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Sami Frashéri

Marré nga “SHQIPERIA NE

é C’KA QENE
boma{me 1899, duke parashikuar té arthmeu g
shumé aspekte, ’

’E’SHTE DHE C’DO TE JETE”
kryeqytetit gé éshté pére realitet né

LIIDARA B.A" e o

Parathénie

Qyteti i Tiranés dhe zona metropolitane pérreth éshté njé shembull tipik dhe kompleks
i njé qyteti né tranzicion, i njé tranzicioni té vazhdueshém dhe qé pérfshin struktura
mikse e ndodhi historike. Tirana éshté njé simbol 1 kulturés urbane né Shqipéri, kulturé
e zhvilluar fare prané detit dhe malit duke ruajtur kulturat Ilire, Romake dhe Bizantine né
njé atmosferé orientale ku elementet Europiane dhe ato tipike Mesdhetare dhe Ballkanase,
kané mbijetuar si né sistemet mé autoritare té planifikimit urban (fashist dhe komunist)
ashtu edhe né kaosin mé anarkist té mesjetés dhe té kohérave moderne té kapércimit té
mijévjecarit té dyté...

Shkurt, Tirana éshté njé nga qytetet mé dinamike té Evropés dhe pérfagéson né vetvete
njé qytet me njé tranzicion tipik dhe té tejzgjatur gé pérbén akoma sfidén mé kryesore
dhe mé dramatike té ditéve tona.

Qé prej vitit 1920, qyteti i Tiranés ka gené objekt i studimeve dhe i punimeve pér t&
pérmirésuar arkitekturén dhe zhvillimin urban. Disa studime t& réndésishme jané béré
vecanérisht prej 1994 deri né ditét tona ku dallohen “Plani Strategjik pér Tiranén e
Madhe dhe Bashkiné Kaméz”, studim i cili pérmbledh né vetévete zgjidhjen e mjaft
céshtjeve té ndérlikuara sociale dhe ekonomike, koncepte té pérdorimit té tokés si edhe
aktivitetet e mundshme ekonomike, infrastrukturén e nevojshme pér njé zhvillim normal
duke pérfaqésuar deri tani njé studim urban shkencor me vlera té médha pér Tiranén dhe
Shqipériné.

Né vigjilje té mijévjecarit Bashkia e Tiranés filloi punime urbane té réndésishme t&
cilat po i ndryshojné imazhin kryeqytetit té vendit. Synimi i bashkis€ éshté t& pérgatisé
njé vizion zhvillimi fleksibél dhe té pérshtatshém pér ndryshimet e vrullshme té gytetit.
Ky vizion 1 ri kérkon njé reformé totale té legjislacionit té planifikimit (& zonave urbane
si njé proces qé duhet té ecé me ritme té njéjta me zhvillimin e gytetit. Rregulloret e reja
t¢ urbanistikés pér Tiranén mund té shérbejné si njé piké fillimi pér hartimin e Ligjit t&
Planifikimit Urban pér té cilin ka nevojé té ngutéshme i gjithé vendi. Hartimi i njé Plani
Rregullues té i si njé proces né partneritet me shumeé institucione té specializuara dhe té&
gjithé grupet e interesuara dhe komunitetet, pavarésisht diferencave gé mund té ekzistojné
ndérmjet tyre, ka té ngjaré gé té jeté e vetmja ményré pér té parandaluar kaosin urban gé
kemi pérjetuar deri tani né kété periudhé tranzicioni. Le té€ shpresojmé pér njé ndryshim
pozitiv né t¢ ardhmen. Né rast t& kundért ¢do iniciativé e izoluar individuale ka treguar
se éshté e destinuar té deshtojé.

Eshté e réndésishme té theksohet gjithashtu se autoritetet e Bashkisé s¢ Tiranés duken
tashmé té ndérgjegjshém se hartimi i njé plani té ri rregullues nuk duhet mbivlerésuar. Ky
plan nuk i zgjidh automatikisht té gjitha problemet e komplikuara t& Tiranés, por ky plan
mund té rrisé transparencén dhe mund té udhézojé mé miré administratén e bashkisé né
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mund té rrisé transparencén dhe mund té udhézojé mé miré administratén e bashkisé né
procesin e pérvijimit té njé vizioni mé t€ qarté pér zhvillimin e gytetit duke pérmirésuar
llogjikén e zhvillimit me shpresén qé t&é mos ndodhin pérséri ngjarje urbane té
padéshéruara, déshmitaré 18 té cilave kemi géné gjaté gjitheé dekades sé fundit.

Né se do te punohet pér gytetin dhe qytetarét, e jo pér lobet e caktuara ckonomike,
Tirana ka shans te rikuperohet nga gabimet. Ky éshté edhe kriteri mé i miré pér t€ vleresuar
performancén dhe suksesin apo déshtimin e ¢do administrate bashkiake dje, sot dhe né
té ardhmen.

Mbi bazén e mésimeve t€ nxjerra nga planifikimi vrban i s€ shkuarés, duke marré né
konsideraté zhvillimet urbane té kohés soné, si edhe né kéndvéshtrimin e planeve té reja
urbane pér rajonin e Tiranés (té cilat pérshkruhen gjerésisht né kété libér) , e ardhmya e
Tiranés éshté njé sfidé zgjidhja e sé cilés varet nga kontributet e gytetaréve, roli 1
komuniteteve dhe biznesit si edhe nga udhéhegesit e administratés publike. Tirana e ka
njé shans t& miré pér t'u béré gytet konkurues né¢ Ballkan, duke krijuar mundésira pér
biznesin vendas dhe t& huaj si edhe pér té krijuar shérbime mé t& mira pér banorét dhe
vizitorét. Ky shans nuk duhet t¢ humbasé. Brezat e ardhshém nuk do té na e falin
“ngathtésing” e sotme né se nuk b&jmé ¢’'duhet béré pér té ndrequr gabimet né fushén
urgane dekaden e fundit dhe pér t& ndértuar dhe zbatuar njé sistem té ri té zhvillimit
urban.

Ky libér i ka fillimet e tij né vitet para t& 90-s, né pérsiatjet dhe punén shkencore
individuale t& autoréve té kétij botimi. Me kalimin e kohés ideja pér té prezantuar sfidén
e zhvillimit urban té Tiranés, bashké me historiné e kétij zhvillimi, u b& mé tunduese pér
autorét dhe mé e nevojshme pér kohén. Kéto rrethana sollén gé autorét té gjejné njéri -
tjetrin gjaté kérkimit shkencor.

Autorét e kétij botimi 1 pérkasin njé gjenerate arkitektesh dhe ekspertésh té formuar
né kushtet e njé mungese totale té literaturés kombétare dhe ndérkombétare pér
arkitekturén dhe zhvillimin urban. Nuk do ishte € udhés qé brezat e ardhshém té kené té
njéjtin fat. Edhe ky fakt ishte njé shtysé tjetér pér botimin e kétij libri. Ndryshimet
dramatike té viteve 90 né Tirané dhe Shqipéri, veganérisht né¢ fushén urbane, shérbyen
pa dyshim si njé motiv tjetér mé frymézues se té parat. Ky libér mund t€ pasohet né té
ardhmen edhe nga libra t& tjeré. Pér momentin kjo nismé duhet inkurajuar, me gjithé
mangesité gé mund té keté.

Objektivi kryesor i publikimit t¢ “Tirana, sfida e zhvillimit urban” &shté té nxisé
qytetarét, vendim-marrésit dhe shoqériné civile t& shfrytézoné momentin e shpresés gé
ka lindur né Tirané dhe né Shqipéri se “ky vend mund té béhet” pavarésisht nga déshtimet
e shumta té sé shkuarés dhe sfidat e véshtira té sé sotmes.

Né Pjesén e Dyté té kétij botimi pérfshihen disa kapitu] interesanté pér historing,
déshmité arkeologjike, traditat, kulturén, artin dhe turizmin né Tirané qé prej krijimit té
saj deri né ditét tona pér t& plotésuar panoramen € rajonit ku ka ndodhur dhe po n@odh
ky zhvillim urban kaq original, i vrullshé¢m dhe sfidant pér metropolin e ardhshém Shgiptar.

Autorét ¢ tyre jané personalitete n¢ fushat pérkatése.

Ky botim né Shqip béhet pas botimit né versionin Anglisht, paraqitur né konferencén
e ENHR, Rrjeti Europtan per Studimet e Strehimit, né 26-29 Maj 2003 “Qytetet motore
t& zhvillimit”!. Pjesmarrja ¢ madhe prej mése 70 vendeve té botés beéri t& mundur qé ky

libér té entuziazmojé shumé shpejt rrethet € shkencés urbane, dhe autorét sé bashku me

Bashkiné e Tirangés té martin pérshéndetjet e para té ngrohta nga dashamirésit e miqté e
huaj dhe vendas.

Nése botimi né Anglisht u bé pér té kontribuar sa mé shpejt né ndértimin e imazhit. te
njé Shqipérie qé mund té béhet, botimin né Shqip autorct € vlerésojné si njé detymp
moral dhe kulm t€ punés s¢€ tyre shumévjecare pér té bashkébiseduar me kolegét, mésuesit
dhe nxénésit e gjithé brezave gt mund té lexojné sot dhe atyre gé do té lexojné nesér.

Si pérfundim, autorét e keti] botimi besojné se Tirana do t'ia dalé mbané “t& beéhet”
né se shumé duar, zemra dhe mendje do té punojné sé bashku “pér ta béré até”. Po né
keté kuadér autorét i presin me kénagesi ¢do koment dhe ide pér t'a diskutuar até ne

forumet qytetare pér t& mirén e qytetit toné ¢ dashar, Tiranes.

Tirané, dhjetor 2003

Ark. Urb. BESNIK. ALIAJ Ark. XEIDA LULO Ing. Genc Myftu

MA in Urban Management
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{, NGA KRIJIMI DERI NE 1920

Hyrje

Tirana éshté kryeqyteti i Shqipérisé
dhe gyteti mé i madh i vendit. Bashkia
Tirané zyrtarisht ka sot rreth
giashtégindmijé banore. Ndérsa rajoni i

Tiranés sé¢ Madhe numéron 700-800 mijé
banoré. Hapésira metropolitane Tirané -
Durrés - Fushé Krujé pérfshin gati 1/3 e
popullsisé sé vendit. Tirana ndodhet
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thuajs.e né gendér té vendit dhe sot éshte
e shtriré t¢ paktén né 3000 hektars.

Qyteti i Tiranes ka njé histori modeste
né kr'ahasim me shumé kryeqendra
curopiane. Ndérkoh# qé si kryeqendir e
51'1_(_:11ptaréve por edhe pér faktin se pérbén
Y€ nga modelet e vecanta t& zhvillimit
urban né Europé, ajo meriton njé
vémendje té vecants.

Tirana &shté shembull tipik i njé
str.ulfture t€ pérzier midis detit dhe malit
midis trashégimive kulturore jlirel
romake, bizantine dhe atmosferés:
orientale; midis elementeve europiane

Komunat)

d}}e atyre tipike mesdhetare e ballkanike;
midis modeleve urbane t& zhvilluara dhe’
atyre né zhvillim; midis disiplinés
urabanistike mé autoritare t& kohés sa
komunizmit dhe kaosit mé anarshist 18
%ohéve moderne... Me pak fjals, Tirana
€shté njé nga qytetet mé dinamike né
Europé dhe pérfagéson pa diskutim nje
qytet né tranzicion tipik té tejzgjatur deri
né ditét tona.

T?anzicioni si dukuri &shte i
pranishém né ¢do qendér té banuar, si
shprehje e njs procesi historik té
vazhdueshém dhe te pandérpreré t&
trasformimit urban pérgjaté koherave.

Tirana si qytet né tranzicion pérfagéson
njé periudhe kalimtare té zhvillimit
strukturor dhe urban né disa faza
historike, produkte t& shume faktoréve,
pérfshi kétu ndryshimet politike,
ekonomike, sociale, gé kané ndodhur pas
vitit 1990 dhe né vazhdim.

Transformimi urban i vazhduesh&m
ka patur ndikim té qarté mbi trashégimine
modeste historike té qytetit, sidomos gjaté
periudhés sé tranzicionit politik dhe
ekonomik té viteve 90-té. Por pér té pasur
njé ide mé t& garté pér zhvillimin e qytetit
té Tiranés éshté shumé e réndésishme t&
analizojmé zhvillimin historik t& tij né
kéndvéshirimin arkitektoniko urbanistik.

Parahistoria dhe fillimet para

shekullit té 14-té

Megjithése origjina e Tirants nuk &shté
aq e lashté sa qytetet e tjera historike t&
Shqipérisé si: Durrési, Berati, Gjirokastra,
Kruja, Shkodra, Elbasani, Korga, etj.
Gjetjet arkeologjike né shpella té lashta
tregojné se territori ku shirihet sot Tirana
ka gené i banuar para periudhés neolitike
dhe béhet fjalé pér vendbanime
prehistorike, njéri prej té ciléve ka gen#
Shpella e Péllumbasit. Fusha dhe
kodrinat e Tiranés kishin mikroklimé t&
vecante pér shkak t& pozités gjeografike
dhe ndikimit zbutés té detit Adriatik,
rreth 30 kilometra larg né peréndim.

Kushtet klimaterike, pasurité e
bollshme ujore me lumej dhe pérrenj,
relievi i larmishém fushor - kodrinor,
prania e Malit t& Dajtit si mur mbrojtés

Arkitektura & Zhvillimi
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Pamje e kullés sé kalasé s¢ Prezés

Pamje e kalasé sé Petrelés, mes kodrave 1€ Tiranés

Profili | zakonshém panoramik [ Tiranés:
pamnje e malit t6 Dajtit, paré nga qendra e Tiranés

Urban
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nga erérat e ftohta té veri-lindjes,
pércaktuan qé rajoni i Tiranés té jeté q&
nga lashtésia deri mé sot, njé fushé pjellore
bujgésore e pasur dhe terésisht e
pérshtatshme pér té jetuar.

Gjate shekujve 3 dhe 4(e.s.), fusha e
Tiranés shfrytézohej nga popullsia lokale
e fshatrave prané késaj fushe, e cila pér
arsye mbrojtje kishte ndértuar banesa
dhe fortesa kryesisht né pikat strategjike
té kodrave pérreth. Kjo vértetohet nga
gjetjet arkeologjike né fortifikimet dhe
késhtjellat pérreth Tiranés si né até t&
Zgérdheshit, Lalmit, Shkallés s& Tujanit,
Dorézit, Kucit, Persqopit, Farkes,
Bérzhités, Bastarit, Dorakut, Ndroqit,
Petrel&s, Brrarit, etj.

Pushtimi Otoman midis shekujve

té 14-té dhe 20-t&

Okupimi otoman i Shqipérisé, né
shekullin e 14-t, e gjeti Tiranén si nje
kryqézim té réndésishém né akset
kryesore té transportit t& rajonit Ballkanik
dhe té vendit duke u konsideruar si njé
vend tranzit strategjik ndérmjet Europés
kristiane dhe Turgqisé orientale.

Ky pozicion gjeografik nuk mund t&
influenconte pozitivisht né zhvillimin
arkitekturor dhe urban té qytetit pér vete
natyrén kalimtare t& qéllimeve té
zhvillimit. Béné pérjashtim vetém objektet
e kultit, t& cilat u zhvilluan sepse ishin
pjesé e politikés sé konvertimit té
popullsisé vendase nga kristiane né
muslimane.

Gjaté shekujve 16-18, xhamité behen
objekte pércaktuese né ndértimin e

gendrave té qyteteve. Ato ndértoheshin
né pjesét mé aktive t& tyre, prané tregut
dhe ndértimeve t& tjera publike, ose n&
komplekse arkitekturale me objektet o
mésipérme.

Edhe pér Tiranén, xhamité luajtén rol
pozitiv nga pikpamja urbanistike, sepse
nxitén krijimin e 5-6 “ishujve” urbané
(mbi bazé familjesh ose fisesh), té cilat me
tendencén e tyre pér rritje u bashkuan
dhe né kombinim me traditat lokale,
krijuan njé skenografi, siluet dhe identitet
té ri urban: Tiranén.

Bérthamat e para urbane te qytetit

té Tiranés

Bérthama e paré historike e qytetit
lindi dhe hodhi shtat sé bashku me
xhamine e vjetér t& Sulejman Pashés né
qendér té strukturés sé sotme t& Tiranés,
pikérisht né& kryqézimin e arterieve
kryesore t& tranzitit tregtar ndérkrahinor.
Bashké me xhaminé né fjalé u ndértuan
edhe banesa t& tjera, midis tyre edhe ato
t& feudaléve dhe té t& aférmeve t& tyré,
né bregun e djathté t& pérroit t& Lanés.

Mé tej né distancé 50-60 metra né
peréndim té xhamise u ndértuan njé
furré, njé banjé publike dhe njé han, tre
objekte shérbimesh qé& ndikuan né
zgjerimin e pazarit. Kéto ndértesa sé
bashku me banesat, ahuret, oborret,
puset, gjelbérimet rrugicat, sheshet dhe
varrezat, t€ gjitha t¢ pérgéndruara rreth
ndértesés sé xhamisé, formonin njé njési
sociologjike, pronésie, gjinie dhe lidhje
familjare jo vetém né krijimin e saj por
edhe shumé kohé mé pas.

T Arkite

1, E VJETER
2, FIRES

3. ZAJMIT

4, HETEMIT

5. STERMASIT

6. KAEAPICIT, KOKON
7. BERXOLLIT

8. MUJOS

9, REGIT

it

(sipas K.Miho) qé shérbyen si bérthaméza zhvillimi
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Dinamika e zhvillimit t€ qytetit t& Tiranés. Enuat ¢ xhamive mé té vjetra
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Bérthama e dyte urbanistike u krijua
né fillim t& shekullit t¢ 18 rreth xhamisé
sé Fires, e zhvendour rreth 600 m. né
veriperéndim té bérthameés s& paré,
pikérisht aty ku takohen sot rruga e
Barikadave dhe rruga Fortuzi. Kjo
ndértesé e amortizuar u rindértua mbi
themelet e saj né vitet 1859 duke u quajtur
késaj rradhe xhamia e Beshirit sipas emrit
té tregetarit gé e ndértoi.

Bérthama e treté ndértohet né
verilindje t& bérthamés sé paré duke filluar
me ndértimin e xhamisé s¢ Zajmit ne
1775 dhe shembur pér nevoja urbanistike
né takimin e rrugés s¢ Dibrés me rrugén
Thanas Ziko.

Bérthama e katért nis me kohén e
themelimit t& xhamisé sé Haxhi Ethemit
e cila u vendos rreth 200 m. né peréndim
té xhamisé sé vietér dhe rrethuar me
banesa kopshte varre etj.

Né keéte llogjiké, né pika t& ndryshme,
gjithnjé né njé distance t& afért me
bérthamén e paré, formohen me kohé
edhe bérthama t& tjera me gendér njé
xhami si ajo e Stérmasit ndértuar mé
1840, e Kokonozit dhe e Bérxollit né
shekullin e 19, e Karapicit né 1858, e
Mujos, e Regit etj duke Iévizur né ményré
centrifugale nga qendra né periferi e
pérséri né gendér me ané t& ishujve t&
pavarur vendosur larg nga njeri tjetri e
q€ mé pas, pa asnjé lloj organizimi dhe
disipline vijng dhe zmadhohen
gradualisht derisa takohen me njéri tjetrin
duke krijuar njé sfond urbanistik me
thurje t& ¢rregullt dhe me dendési t&
pakét, q& kushtézohet nga ekzistenca e

pronés private mbi tokén.

Coptimi feudal i tokés, mungesa e nji
adminstrate gendrore e afté pér té
diktuar ligje kané kushtézuar ndértime
té cregullta dhe shumé té rralla pa
ndonjé parapérgatitje teknike.

Ndértimi xhamisé sé Sulejman Pashés
(1614) s& bashku me banjat bublike
(hamam), hanin (hotel), furrén e bukés
simbolizon nga piképamja historiko
arkitektonike lindjen e gytetit & Tiranés,

Sot nuk ekziston asnjé prej tyre, pasi

xhamia e vjetér u prish gjate
bombardimeve té Luftés s¢ dyté botérore,
kurse objektet e tjera gjats rregullimeve
te pasluftés

Né kété kompleks objektesh bénte
pjesé edhe Tyrbja e Sulejman Pashés (q&
ekziston sot) ndértuar nga i biri, Kapllan
Pasha 19 vjet mé& vong, si njé varr
monumental pérkujtimor pér t& jatin.

Arkitektura

Xhamia e Sulejman Pashés s& bashku
me minaren e ndértuar prej t& birit 19 vjet
meé pas, u njoh fillimisht nga gravura e
piktorit anglez E. Lear, pas meremetimit
qé i béné feudalét Toptanas. Mbi k&té
bazé dhe sipas shénimeve t& kohés, u be
rikonstruksioni hipotetik i saj. Nga
pikpamja arkitektonike, xhamia e vietér
kishte plan drejtkéndor me brinj& 16x13m
Pjestn mé t&é madhe t& sipérfages e zé
salla e lutjes dhe pjesén & mbetet e zé&
portiku, qé pérfagésonte fasadat lindore
dhe veriore t& qytetit.

Pamye ¢ “Tyvrbes”, memorial i realizuar
nga Kapllan Pasha

Urban
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Pamyje e Tirands, pikturuar nga Edvard Lear mé 1848

Volumi i xhamisé ishte njé
paralelpiped me shumé i shtriré se sa i
larté me njé lartési afér 9 m. E gjithe
fasada e xhamisé ishte e zbukuruar me
afreske shuméngjyréshe me motive lulesh

dhe frutash si edhe i
Stambolli. e pamje nga

Tyrlsfja ¢ Sulejman Pashés, njé objekt
s?r'lumé interesant,€shié ndértuar me gurs
te gdhendur, ka njé planimetri 8
kéndéshe dhe pérbehet nga njé arkad me

kollona q& mbéshtetet mbi nje
on 1 njé bazament

Kollonat.jané prej guri dhe me kapitele
me dekor bimor na sipérfaqe. Edhe pse e

vogél, tyrbja shquhet per elegancén e
arkadés dhe punimin e detajeve.
Ndérsa xhamia e vjetér e Sulejman
Pashés simbolizon lindjen e Tiranés
xhamlg e Ethem Beut simboiizoni
memorien vizuale historike t& qytetit t&
sotém sepse &shté e vetmja xhami e
vendosur né gendrén historike té qytetit

qé i ka shpétuar shkatérri 8 &
O i érrimeve t&8 luftss

Xhamia e Ethem Beut dhe Kulla e Sahatit
u pdértuan gjaté viteve 1794-1822, duke
nxitur karakterin vertikal t& gendrés se
q.)l/tetlt. Edhe pse né& vetvete nuk
perftaqesojné njé stil autokton shqiptar
ato jané t& ndértuara sipas njé stili té

pérzier ku ndihet qarté ndikimi i
arkitekturés tradicionale.

Kjo xhami nga pikpamja
arkitektonike, pérbéhet nga salla e faljeve
né formé kubike dhe hajati. Véllimi kubik
i sallés sé faljeve qarkohet nga lindja dhe
veriu me portikun me arkada mbi
kollona. Ambjenti gendror mbulohet me
kupolé qé mbéshtetet mbi trompa
parabolike né qoshet; kjo sallé gshté e
ndértuar me guré lumi té suvatuar ndérsa
brendésia e saj éshté e pikturuar me
ornamente bimore, vizatimi i t& cilave i
pérmbahet rregullave t& simetrisé.

Pjesa e jashtme e sallés sé faljeve q&
pérfshihet brenda portikut, &shté e
zbukuruar me dekor bimor dhe njé séré
tabllosh me pamje nga Stambolli.

Né kété xhami zhvillohet mé tej pritja
pér njé afrim té arkitekturés sé kultit me
até popullore, si rezultat i shképutjes nga
tipat e vjetér té kopjuar nga arkitektura e
kultit islam. Portiku i zhvilluar térésisht
me arkadén gjysém rrethore, me linjén e
tij t¢ lehté, kalon né njé plan té dyté
volumin kubik dhe i jep njé vend mé
bindés minares.

Minarja e larte dhe e hollg, éshié
ndértuar prej guri t& gdhendur. Pjesa e
poshtme ka seksion katrot, ndersa pjesa
tietér q¢ vien duke u zvoggluar lehtésisht,
ka té gdhendura kanelura vertikale té
proporcionuara.

N& organizimin urbanistik t& gendrés
sé Tiranes, nje vend t& vecants zé Kulla e
Sahatit. Ajo ka mbaruar s& ndértuari né
1830. Kulla e sahatit si pozicion gshté e

Pamje e xhamisé sé Ethem Beut

W

Planimetri dhe prege ¢ xhamisé s¢ Lthem Beut
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Planimetri dbe prerfe e kullés sé Sahatit

Kulla ¢ Sahatit para rikonstruksionit ¢ 1928 Pamyje e Kullés sé Sahatit

vendosur né krahun lindor t&€ xhamisé
rreth 20 m. prané saj me faget e mureve
té drejtuara péraférsisht nga pikat e
horizontit. Ajo paraqet njé véllim prizmor
paralelpiped qé né pjesén e sipérme
pérfundon me njé cati piramidale .

' E ndértuar né aksin vertikal me lartési
t¢ madhe, ajo &shté me bazé kuadratike
dhe pérbéhet prej pjesés sé poshtme qé
z& lartésing mé té madhe, ku lévizin
peshat, prej ambjenteve t& mekanizmit
mbi té dhe kambanés né pjesén mé té
larté.

Pjesa e jashtme e kullés nga niveli i
trotuarit deri tek ballkoni ésht¢ ndértuar
me guré té bardhé t¢ gdhendur dhe né
forma drejtkéndore. N& krahun verior
ndodhet porta e hyrjes né kullé mbuluar
nga njé hark i ploté guri. Prej saj me ané
shkallésh t& vogla qé ndjekin perimetrin
e mureve anésore té ndriguara nga fréngji
té vogla hipet lart dhe dilet né ballkon me
ané té katér dyerve me hark .

Ndsrtimi i kullés s& sahatit pérbénte
njé arritje né fushén e zhvillimit ekonomik
dhe shogéror dhe njé objekt t& ri né fondin
e arkitekturés bashkékohore. Kulla e
Sahatit ka karakter té theksuar
arkitektonik, duke u béré me kalimin e
kohés me siluetén e saj, pjesé pérbérése e
fizionomisé }@é qytetit, simbolika e tij.

Né¢ shekullin e 18-té, u themelua né
peréndim té Tiranés Panairi i Tregtisé sé
Shén Lleshit, i cili u bé njé piké takimi dhe
pol térheqés interesash blegtorale dhe
tregtare, duke shérbyer si mjet ndérlidhés
i qytetit me fshatin dhe me qytete t& fera

si me Shkodrén, Beratin Elbasanin si edhe
me krahinat mé té largéta si Dibra dhe
Kosova. Mé 1871 ky panair filloi sérish t&
rimékémbej duke u zhvilluar pothuajse
njé heré né vit,

STRUKTURA E QYTETIT TE

TIRANES

(Shek 18- fillim Shek 20)

Shumé shpejt qyteti i vogél dhe modest
mori pamjen e njé qyteti tregtar nga
nevojat ekonomike té zonés, duke
paragitur shembullin e kalimit gradual
nga njé qendér e vogél e banuar né njé
qytet t& miréfillts. Pér kété kontribuan
vecanérisht familjet e pasura dhe
aristokracia e gytetit.

Deri ne cerekun e pare te shekullit te
XX, qyteti shtrihej rreth gendres se tij, ku
ge ndertuar pazari dhe dy xhamite mé &
shquara. Arteriet kryesore né formé
radiale, lidhnin gendrén e qytetit me
lagjet e banuara rrallg, ku banesa
rrethohej me troje shumé t& gjerd. Lidhja
e njé pjesé t& popullsisé, perveg zejtarise,
me blegtori dhe bujqési, ka kushtézuar
karakterin urbanistik t& késaj qendre,
vecanérisht né lagjet e saj periferike.

E krahasuar me disa qytete t€ ngritura
sipas njé plani paraprak urbanistik t& cilat
dallohen pér struktura kompakte,
struktura planimetrike e qytetit t& Tiranés
gshté kryesisht produkt i anarkizmit
feudal, i prapambetjes sé¢ madhe
ekonomike dhe kulturore dhe si rrjedhojé
paraqititet e ¢rregullt, e shiriré dhe e
coptuar.

Né té béjné pjesé dy zona, ajo e
banimit dhe ajo ekonomike dhe si



Arlatektura & Zhvillims

Lirban

ndérlidhése ishin rrugét dhe rrugicat.

Gjaté gjithe periudhés sé& zhvillimit t&
qytetit kéto pjesé kané géné né lidhje dhe
varési té ndérsjellté, n¢ shkallé e pérmasa
té ndryshme né kohé&, por duke ruajtur
karakteristikat themelore, fakt qé ka
gjietur pasqyrim né strukturén
planimetrike t& qytetit.

Dhe me t& vértete, megjithé
evolucionin e pésuar né rrjedhén
historike, prej fillimeve e deri né prag té
shekullit 20 si¢ ka véné né dukje mé 1905
Degrand; “...qyteti ruajti gati até
fizionomi q& kishte para 3-4 shekujsh...”

Mbéshtetur mbi kété bazé struktura e
qytetit zhvillohej né kété ményré:

~Zona e banimit térhequr mé tepér nga
interesa t& ngushta té pronésisé dhe pér
mungesé kontrolli té centralizuar,
shtrihej dhe shpérndahej kudo pa kufi
dhe ndonjé zong t& caktuar.

Vetém banesat e aristokracisé feudale
Zotéruese t8 qytetit ishin t& grumbulluara
thuajse né gendér, brenda mureve &
larta t& cilat formonin kalané e gytetit.
Por mé pas me shtimin e tyre, shiépité e
tyre u ndértuan edhe jasht& kétyre

Banesa né veri-lindje t& gytetit t& Tiranés

mureve, ndersa feudalét e tjeré zejtaré dhe
tregétare ishin shpérndaré né té katér anét
e qytetit pa lidhje dhe pérkujdesje pér njéri
tjetrin, ndaré mes tyre edhe nga hapsira

té médha boshe, gjé gé ka ndikuar edhe.

né shtrirjen e pajustifikuar t& qytetit.

Banesa tipike e Tiranés sé asaj kohe
ishte njé ose dy katéshe e ndértuar me
gerpi¢ dhe té distancuara nga njéra tjetra
me -kopshte té rrethara me mure
relativisht t& uléta té cilat zgjateshin
rrugéve. Ndonése numerikisht pérbénte
objektin kryesor té qytetit, né aspektin
urbanistik, banesa géndronte térésisht

pasive, pér shkak té térhegjes sé saj nga

rrugét kryesore.

Por me kalimin e kohés kéto raporte
marrin vlera té tjera. Nga mesi i shekullit
t& 18 filluan t& ndértohen banesa qé dalin
né ballé té rrugés dhe me pamjet e tyre
kryesore té drejtuara ndaj saj dhe dyqanet
té shlképuten nga gendra e qytetit dhe t&
dalin ne buze te rrugeve .

-Zona tregétare dhe ekonomike
pérfagésohej nga pazari i vendosur
térésisht né pjesén gendrore té qytetit.
Pazari i vietér éshté i pérbéré nga dyqane
me galeri e strehé druri gé sipas Degrand
u rindértuan né 1905 mbi bazén e pazarit
té méparshém. Si¢ dihet edhe pazari i
rindértuar u shemb né vitet 60 pér
ndértimin e Pallatit t& Madh té Kulturés.

Pazari i Tiranés ishte i shtriré brenda
hapsirés s& kufizuar nga Rruga e
Barikadave, Rruga e Dibrés, rruga e sotme
Luigj Gurakuqi dhe prej njé pjese té

sheshit & Qendrés sé Tiranéds, duke zéné
njé sipérfage prej 2-3 ha.

~Sistemi i yrugéve

Té dy zonat e sipérpérmendura
lidheshin ndérmeijt tyre me njé mori
rrugésh e rrugicash € cilat pérbéjné
dukuring mé karakteristike t& gytetit.
Pavarssisht se ajo shtrihej né njé terren
té pastér fushor qé favorizon sistemin
rrugor drejtkéndor, Tirana pati njé sistem
rrugor ku té gjitha rrugét kryesore priren
t& shkojné drejt gqendrés.

Rrugé pér qerre, pér karvang, pér
kémbésoré, pér bagéti dhe me voné pér
automjete. T¢ gjera e t& ngushta, diku t&
drejta por mé shumé t& thyera dhe
sidomos t& lakuara, t& ndérprera dhe jo
rrallé pa krye, g€ me ndarjet e shtesat
familjare e interesat e pronésisé
degézoheshin né té tjera, formonin me
gindra fije qé e bénin strukturén rrugore
té qytetit gjithshka té ngjashme me
damarét e njé gjetheje plepi. N&
pérgjithési ato ishin nga 2-12 metra 18
giera dhe té téra té pashtruara.

~Sheshet publike,

Prej tyre mund & pérmendim sheshin
para xhamisé sé vieter dhe xhamisé sé
Hthem-Beut, sheshi i Lutjeve
(Namazgjaja) n& lagjen e Tabakéve (sot
Ali Demi), sheshi i Paradave ushtarake
gé pérkon me zonén e Shallvareve, dhe
sheshi i Shqgiptaréve para Kinema
Republikés.

Me tepér se sheshe klasike si hapsira
gjeometrike & organizuara me ndértesa
pérreth, ato ishin ngastra té vogla té

Arkitektura & Zhvillimi

Pamye e Pazarit € vjetér

FPamye ¢ Pazarit, pas rikonstruksionit t& 1905

Pamyje ajrore e Pazarit dhe pyesés jug-peréndimore
& Tiranés

{irban
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Pamje e mjé rrugice né Tirané

krijuara si zgjerime pjesore rrugésh me.

forma té crregullta dhe té lira nga
ndértimet. .

~Gjelbérimi

Veté Tirana ka lindur mes gjelbérimit.
Ajo ka gené pjesé e ¢do shiépie madje
edhe atyre mé té varférave. Gijelberimi
giendej né njé shkallé mé t& kufizuar né
shérbimin publik, si pér shémbull pérpara
cdo xhamije dhe sheshi si piké referimi
dhe anash ndonjé pjese té rrugés si n¢
rastin e rruggs s¢ Kavajés.

Nga analiza sintetike & iu bé
strukturés urbanistike t& qytetit prej
lindjes s@ tij deri né fillim t& shekullit XX,
del se qytetit ka pasur njé nisje ndértimore
spontane, njé ecuri té ngadalté por &
vazhdueshme, karakterizuar nga njé
strulkturé e crregullt dhe njé shtrirje
irracionale.

Néntori i vitit 1912, &shté viti i
pavarésise politike t& Shqipérisé nga
pushtimi 5-shekullor otoman. Kjo daté
shénon fundin e periudhgs sé& paré té
réndésishme t& tranzicionit pér

strukturén urbane & qytetit - ku qyteti u
themelua si njé gender urbane me
influenca té qarta dhe karakter oriental
otoman. Gjaté késaj periudhe logjika e
zhvillimit urban mbi traditén lokale
shgiptare u pérgéndrua mé shumé né
arkitekture se sa né urbanistiké. Kjo ishte
shprehje e njé forme té veganté té
rezistencés kundér pushtimit.

Produkt i kéisaj periudhe éshté Shtepia
Tradicionale Tiranase, e ndértuar me
materiale lokale t& buta ndértimi (gerpic)
té shogéruara nga punime artizanale né
dru dhe hekur. Banesa tiranase &shté tipi
mé i hershém i banesés tradicionale
shqiptare dhe kjo duket garte né€
zhvillimin kompozicional t& saj.

Arkitektura e Banesés tiranase.

Banesa tiranase ngrihet mbi njé truall
mjaft t& gjeré, rrethuar me mure t& larté
qé pérgjithésisht nuk kufizohet me
rrugén. Porta e hyrjes dy katéshe éshté
me pérmasa t¢ médha dhe disa heré ng
njerén flegér té derés ndértohet njg portéz
mé e vogél e cila &shté mé e perdorshme.
Né oborrin e gjeré me pemé ndértohet
pusi dhe njé rruginé e shtruar me
kalldrem lidh shtépingé me portén.

Né& planin kompozicional, banesa
karakterizohet nga njé zgjidhje origjinale,
qé nuk ngjan me asnjé tip banese tjetér
né Shqipéri. N& kété zgjidhje vendin
kryesor si bérthama kompozicionale, e zd
shtépia e zjarrit. Ky ambjent ku zhvillohet
gjithé jeta e pérditshme madje né
variantet e thjeshta dhe flihet, dallon nga
ambjentet e tjera jo vetém nga vendi né

kompozim, por dhe nga siperfagja dhe
volumi gé z&.

Lartésia relativisht e madhe e shtépisé
sé zjarrit, q& arrin deri né 5 m, ka
mundésuar qé ambjentet pérreth saj té
zhvillohen né dy kate. Sipérfaqgja e
dhomés sé zjarrit varion nga 30-35 m2
dhe né plan ka formén e katérkéndéshit
kénddrejté.

Né kété ambjent gjejmé gjithmong
vatrén e cila ndértohet né drejtim té
boshtit gjatésor. Lidhja e dhomés sé
zjarrit me katet e sipérme gé e rrethojne,
béhet népérmjet njé ballkoni t&
brendéshém qé quhet “Mafil” tek i cili
shkon népérmjet shkallgve té lehta té
drurit.

Pérpara shtépisé sé zjarrit ndértohej
shtépisé sé zjarrit. Balli i tij formohej nga
shtylla druri dhe krijonte njé sipérfaqe t&
mibrojtur para hyrjes, e cila shérbente pér
pérpunimin e produkteve bujgésore,
punimin né avlement etj.

Varianti mé i zhvilluar dhe mé
karakteristik i shtépisé tiranase éshté ai 1
mbylljes 58 ploté t& shtépisé s¢ zjarrit nga
t¢ katér anét nga Anekset me kat.

Banesa tiranase, si né pamjen e
jashtme, ashtu dhe né brendési t& saj,
karakterizohet nga njé trajtim i thjeshtg i
elementeve arkitektonike.

Sé jashtmi t& bie né sy volumi i saj i
madh, format e thjeshta volumore, qé
thyhen deri diku vetém nga siperfaget e

“Shtépia e zjarrit”, nukli 1 shiépisé tiranase

BRHERE Ny BREGEEE bEad LUINE G0E7
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Planimetri dhe pamje e 1jé pref formave mé i€
zhvilluara € shiépisé tiranase




hapura té hajatit.

Kjo banesé ndértohet me gerpic dhe
pérforcohet me breza druri, ndérsa si
lidhes pérdoret balta e punuar. Lénda e
drurit pérdoret pér konstruksionin e
catisé,dyshemesg, dyert dhe dritaret.

Pamyje e Urés s¢ “Tabakéve » né vitet 1920-1930

Ndérsa catia mbulohet me tHegulla t&
lugéta t& kuge dhe kjo éshte arsyeja qé
Tirana e vietér shpesh &shté quajtur
Tirana e Kuge, né ndryshim nga ¢ka
predikohej pas Luftés s¢ Dyte Botérore
nga ideologjia komuniste.

Arkite

7 NGA PAVARESIA TEK LUFTERAT BOTERORE (1920-1938)

Mé 20 Janar 1920, Tirana shpallet
kryeqytet i vendit nga Kongresi i
Lushnjés. Ky akt pérbénte nje ngjarje &
shenuar historike, politike dhe
administrative. Ja si shkruante Sami
Frashéri pér kryeqytetin e ardhshém t&
Shqipérisé:

“Kryeqyteti i pérgfithshém do té jeté njé
nga qytetet qé ndodhen né mes té Shyipérisé

né ¢ cilin € flitet gjuha shgipe. Po mé mivé
do té jeté t¢ béhej njé qyiet i vi, né ies te
Shaipérisé, né njé vend 1é shéndetshém dhe
té bukur,

Ky gytet, t¢ cilin mund t'a quajmé
Skénderbegas, do té goditet né njé ményré
fort té bukur, me udhé té gjera dhe 1€ drejta,
e shiépi té mira, me sheshe dhe gjithshka
dithet”.

Situacion { Tiranés sé vitit 1918, hartuar nga stodives austriaké, shk 1 5000

& Zhvillimi
Clrban
1920- 1938
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Planimetria e struktarés rrugore, hartuar nga
studines Austriaké mé 1917

Duket qé koha e kénagqi plotésisht kité
déshiré té rilindasit t& madh me caktimin
e Tirands si kryeqytet, si pér kushtet e
favorshme klimaterike, largésiné e
lakmuar nga mali dhe deti etj. me fusha
pjellore, me klimé té butg, ashtu edhe me
mundésité pér zhvillimin ekonomik,
komunikacionit, tregétisé etj. Por, Tirana
duhej t& pérgatitej pér rolin qé do &
merrte dhe pér ké&té duhet 18

ndérmerreshin masa pér shndrimin e saj
gradual né njé qendér politiko-
administrative. Kjo pérbén aktin dhe
momentin kyc t& trasformimit t& qytetit
nga njé strukturé urbane spontane dhe
kaotike né até té njé zhvillimi modern
urban, bazuar mbi studime dhe plane
rregulluese. '

Viti 1920 e gjen Tiranén njé qytet me
sipérfage 305 ha, ku zona e banimit z&
98,2% té sipérfages sé qytetit, popullsia
numéron 15000 banoré dhe dendésia e
popullsisé éshté aférsisht 50 banore per
ha.Qyteti zhvillohet rreth celulés sé
pazarit dhe zona e banimit shtrihet
kryesisht n¢ veri dhe lindje t& qytetit.

Zona e banimit dhe ajo ekonomike
lidhen me njé séré rrugésh dhe rrugicash,
gé pérbénin dukuringé mé karakteristike
té qytetit. Ato ishin shumé t¢ ngushta, &
shtrembéra dhe heré heré dhe pa krye.
Nga kjo mori rrugésh dhe rrugicash, té
binin né sy rrugét ndérkrahinore si ajo e
Durrésit, Elbasanit, Shkodrés, Dibrés,
Kavajés, Shéngjergjit etj, t& cilat
kryqézoheshin té gjitha né gendér (Pazari).
Pra qendra e qytetit éshté pazari, ku
zhvillohej njékohésisht si aktiviteti
prodhues dhe ai tregtar.

Pas njé viti, mé 1921, qyteti rritet me
15%, pra zgjerohet né 350 ha,dhe ka
tendencé t& zhvillohet né drejtimin VL-
P
Neé vitin 7923, hartohet plani i paré
rregullues i qytetit, nga arkitekté dhe
inxhinjeré austriake.Plani rregullues 1 vitit
1923 kérkon té arrijé njé zgjidhje
kompromisi midis ndértimit t& njé rrjet
rrugor té rregullt drejtkéndor dhe

rregullimit dhe pérshtatjes s atij
ekzistues, pra kérkon té krijojé njé rrjet
rugor kuadratik t& pastér né jug dhe
peréndim t¢ pazarit, zoné e cila ishte
pothuaj e lirg, dhe né pjesén tjetér té
qytetit né veri dhe lindje t& pazarit, ky
rrjet rrugor merr parasysh drejtimin e
rrugéve dhe rrugicave kryesore,
vecandérisht té rrugéve radiale, duke i
drejtuar dhe zgjeruar ato . Qendra e
qytetit mbetet pérséri pazari.Megjithése
nuk ishte njé studim shumé i suksesshém
pér sa i pérket realizimit, plani udh&hogqi
hapjen (zgjerimin) e akseseve kryesore
té qytetit si: Rruga e Durrésit, Rruga e
Kavajés, Ruga e Barrikadave, etj.

Pas njé periudhe politike t&
rrémujshme dhe me ardhjen né pushtet
té geverisé sé udhghequr nga Ahmet
Zogu, autoritetet e asaj kohe e orientuan
politikén e vendit nga Italia, & ishte né
até kohé vendi fqinj mé i fugishém dhe
mé 1 zhvilluar, N& mungesé té mjeteve
financiare, qeveria kérkoi njé ndihme
ekonomike nga Italia pér rilevimin
gieodezik té gyteteve shqiptare si dhe peér
hartimin e planeve t& tyre rregulluese.Me
ndihmén ekonomike t& dhéné nga ltalia,
me anén e Bankés Kombétare, Italia krijoi
“Shoqéringé pér zhvillimin ekonomik t&
Shqipériss” Jtalia e Musolinit e pa kété
afrim si njé shans ideal pér té finalizuar
aspiratat e saj pér njé ekspansion té
mundshém drejt Ballkanit. Késhtu gé pas
pushtimit otoman, Shqipéria u
konsiderua pér té dytén her# si nj¢ “uré”
apo vendkalim pér interesa té caktuara
gieopolitike té kohés, por tashmé né njé
sens tjetér: nga peréndimi drejt lindjes.

DPjesé e Planit Urbanistik t& 1923,(Zona ¢ gendrés
dhe Pazari}

Rruga “Néna Mbretéreshé"(Rr. e Durrésit),
rikonstrukivar né 1922-1923

& Zhvillimi
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Rruga “28 Néntori”, rikonstruktuar mé 1923

Kjo koh# shénon fillimin e periudhés
sé dyté t& réndésishme t& trasformimit t&
strukturés urbane dhe arkitektonike té
Tiranés. Pérpjekja e paré nga autoritetet
e kohds, qé ftesa g@ ju bé profesionistéve
me emér t& asaj periudhe si arkitekti
Italian Brasini né vitin 1925.

Ky i fundit e pranoi ftesén dhe hartoi
projektidené e paré rreth riorganizimit t&
gendrés sé re t& kryeqytetit shqiptar qé
konsistonte né njé grup prej 6 ndértesash
monumentale dhe té njé bulevardi
gendror eklektik, i cili u realizua mé vong
me ndryshime, dhe do t& materializohej

né forma mé pragmatike nga arkitekti
italian Florestano Di Fausto q& punoi pér
Tirangén mé pas.

Ideja e Arkitekt Brasinit ishte qé t&
krijonte njé ishull roman né gytet, pa u
ndérthurur me pjesén tjetér 18 gqyletit e
kavakter té theksuar oriental, por g€ do
té shérbente si njé ¢ernieré lidhése
ndérmjet qytetit té vjetér dhe gytetit
modern qé do t& ngrihej né t& ardhmen.
Projekti konsistonte né krijimin e njé
bulevardi t& gjeré me orientim t& pastér
V-],q¢ ndan qytetin ekzistues nga
periferia e tij, dhe q& propozohet si gendér
monumentale dhe geveritare e njé qyteti
té ri autonom gé do t& zhvillohet duke
injoruar trashégimine orientale t& qytetit

- 18 vjetér.

Tirana e re nuk do t& ishte fjetér vecse
realizimi i projektit t& asaj kulture
peréndimore t& kohés g& t& impononte
vizibilitet dhe aparencé madhéshtore.
Sheshi i Ministrive dhe aksi madhéshtor
i bulevardit ishin qartésisht nyja gendrore
e njé gyteti t& inspiruar nga “varésia
ireale” ndaj rilindjes italiane, q& lidhej
vetsm me déshirén e autoriteteve € asaj
kohe pér t& ndértuar njé qytet modern
sipas arkitekturés mé bashkékohore dhe
t& nje hapésire t¢ pamaté (pjesa jugore
dhe peréndimore e Tiranés ishin
pothuajse bosh), e cila té lejonte t&
realizoje ¢do ide sado madhéshtore té
ishte ajo.

Né vitin 1926 hartohet plani i dyié
rregullues i Tirangs q& éshté jo vetém njé
rishikim i planit rregullues & vitit 19231
cili pati shumé mangési, por
materializohet pér heré té paré ideja e

villinn
Urban
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Projekt-idea e Pallatit Mbretéror né fundin fjugor t€ Bulevardit
(sot vendndodhja e Universitetit)

Projekt-idea e Zyrar}é e Preféhﬁrés, té para nga
sheshi “Skéndérbef”, dizenjuar nga Ark Brazini

Projeltidea e “Portés sé Ryyges né bliokun ¢
Ministrive”, dizenfuar nga Ark. Brazini
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Presé e Planit Rregullues té vitit 1926
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Fjesé¢ e Planit Rregullues € vitit 1926

arkitekt Brasinit, pér ndértimin e njé
bulevardi t& gjeré sipas njé aksi veri-jug
qé pérkonte pérpendikularisht me
pérroin e Lanés dhe pérshkonte mes pér
mes qytetin.

Né kété plan rregullues kontribojné tre
autoré té tjeré Inxhinjeri shqiptar z.Eshref
Frashéri, Ing.Castellani (italian) dhe
austriaku Weiss. Qendra administrative
do t& ndértohet né J-P t& Pazarit, hidhet
njolla e paré e sheshit “Skendérbej”,
forma e sé cilés erdhi si rezultat i
pérpunimit t8 vizatimeve té arkitekt
Brasinit qé sheshin e ideoi né formé
rrethore dhe gé né kété plan rregullues
merr njé formé gjatésore, formé té cilén
pak a shumé e ruan edhe sot. Né kété plan
rregullues parashikohet pér heré t& paré
sistemimi i Lanés, por nuk béhet fjalé pér
njé sistemim t& miréfillté té saj.Interesant
gshté fakti se né kété plan projektohet njé
shesh rrethor nga i cili dalin shumé
radiale, ku njéra prej té cilave éshté njé
rrugé qé nis nga sheshi “Sulejman Pasha”
gé né até kohé quhej “rruga e pishés”,
dhe qé pérputhet plotésisht me sheshin e
sotém “Avni Rustemi”.

Plani i treté rregullues si kronologji,
por 1 pari i periudhés kur Shqipéria u bé
Mbretéri, éshté ai i vitit 1928 i hartuar nga

“arkitekti austriak KOHLER. N&é t¢ vérteté

ky &shté dhe plani i paré i miréfillté
urbanistik, pasi ky plan rishikon né
meényré té hollésishme té gjithé shtrirjen
e qytetit dhe ndérhyn mbi té. N& kété plan
rregullues hartuar né shkallén 1 :5000,
duket qarté sistemi kuadratik i rrjetit
rrugor,sidomos né zonén e Tiranés sé re
e cila gqe pothuaj e pabanuar. Né&

Arkitektura & Zhvillimi

Plani Urbanistik [ vitit 1928

ndryshim nga planet e méparshme
rregulluese té cilat respektonin moriné e
rrugéve dhe rrugicave té shirembéra dhe
vetém sa i drejtonin dhe zgjeronin ato,né
kété plan rregullues sistemi kuadratik i
rrugéve shtrihet né té gjithé qytetin, duke
pérfshiré edhe pjesén e vjetér {8 tij, pra
pjesén veriore dhe lindore t& tij.

Né kéte sistem kuadratik rrugésh,
rrugét radiale pérséri kané njé rol
kryesor,sidomos rruga e Durrésit, rruga
e Kavajés, rruga e Dibrés dhe ajo e
Fibasanit, t¢ cilat paraqgiten si akse mjaft
té giera.

Ne kété plan rregullues konturohet me
saktdsi aksi V-] i bulevardit me sheshin
Skendérbej né pjesén veriore t€ tij, ku
vendoset gendra administrative, dhe gé
fillon nga pjesa peréndimore e pazarit,
deri né rrezé té kodrave né Jug,tek pallati
Mbretéror. Né t¢ dy krahét e kétij aksi
projektohen breza té gjeré gjelbérimi. Né
keté plan rregullues éshté béré sistemimi
i mirsfillté i Lanés pérpendikular me

FPlesé e Planit Rregullues 1€ vitit 1928, Zona e
Tiranés s€ re

aksin e bulevardit,me dy rrugét paralele
qé e kufizonin até né té dy krahét e saj.
Zona e Tiranés sé re konceptohet si
zoné me zhvillim ekstensiv, pra zon#
vilash, té cilat vendosen né parcela
drejtekéndéshe dhe gé formojné kuartalle
kuadratike sipas rrjetit rrugor, ose

Urban
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Goldf Shtépia e Omer Fortuzit
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Jsh-Ambasada Turke (sot Jugosllave), proné €

Vilé e ndértuar mé 1 930, né rugén € Durrésit emal e sttt mé 1931

vendosen sipas disa rratheve
bashkégendrore.

Né planin rregullues té Tiran#s s& re
té gjitha parcelat kané t& shénuar emrat
e pronareve té rinj, dhe pavarésisht nga
ndryshimet ¢é pésoi mé voné ky plan
rregullues, u respektua zona e parcelave
private. Kéto parcela varionin nga 1000-
1500 m? duke krijuar hapésira t& bollshme
pér kopshte dhe gé mé voné do t& quhej
nga arkitektét italiané gé e rishikuan kete
plan rregullues si “Citta giardino”, pra

“qyteti-kopesht”.

Né bazé té kétij plani rregullues, né
Tirané u ndértuan vila t& mrekullueshme
dhe me arkitekturé bashkékohore, qé
anonte nga shfagje t& neoklasicizmit deri
tek shfagjet e fundit t& modernizmit.

Plani i katért rregullues i periudhés
sé mbretit Zog #shté ai 1 vitit 1929. Ng
kéte plan rregullues aksi i bulevardit
zgjatet, dhe nuk fillon mé nga pazari, por
nga stadiumi i ardhsh&m i gytetit q&
pérkon me Stacionin e trenit t€ sotém né
veri, deri tek pallati Mbretéror né jug.

Né kete plan rregullues jané
pércaktuar kufijté e qytetit, q&
brendashkruajné njé sipérfage 4,5 km?,
dhe njekohdsisht konturohet zona e
qendrés sé qytetit q& pérfshin bulevardin
V-] dhe rrugét kryesore si-Rruga e
Durrésit, e Kavajés, Elbasanit etj qé do t'i
nénshtroheshin njé rikonstruksioni t&
ploté sipas arkitekturés dhe urbanistikés
bashkékohore me akse t& gjera rrugésh
té asfaltuara dhe pérbri tyre godina me
arkitekturé bashkékohore sipas ligjit nr
2241 dt 21/9/1929 & Mbretérisé, daté e
cila ligjéroi fillimin e punimeve pér
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Plant Rreguliues { vitit 1929
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Pamje ¢ bulevardit “Zogu i paré”, mbas inagurimit

ndértimin e bulevardit “Zogu i par&”, qé
perfagésonte gjysmén veriore & kétij aksi.

N& fillim t& vitit 1930 nisin punimet pér
ndértimin e dy akseve kryesore gé do t'i
jepnin frymémarrje qytetit dhe q& t& dyja

Urban
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Varianti 1 paré i projekt-idesé pér gendrén e Tiranés

sheshin e “San Pietros” né Romé, ku
godinat e ministrive do t& vendoseshin
sipas perimetrit t¢ kétij rrethi. Godina t&
tiera me karakter administrativ dhe social
do t& ndértoheshin pérgjaté bulevardit,
me fasada paralele me rrugén dhe né
mbyllje té bulevardit né jug do té
ndértohej pallati presidencial.

Si varianti i paré dhe ai i dyté nuk u
miratuan, pér shkak t&é njé skeme
kompozicionale té papérshtatéshme t&
variantit t& paré dhe pér shkak té
mospérfshirjes né to, t& objekteve

Arkrtekiura & Zhvillimi

historike si xhamia dhe kulla e sahatit né
& dy variantet.

Varianiti 1 treté, 1 cili 1 mbéshiet né

zgjidhjen kompozicionale t& variantit t&
dyté,u projektua si njé shesh me sipérfaqe

Vardanti i dyté i planit 16 gendiés s¢ Tiranés

rreth 2 ha me formé gjatésore né drejtim
té bulevardit, ku anét e ngushta
mbylleshin né formé gjysém rrethi.Sheshi
rrethohet nga t& gjitha anét me 8 objekte,
t& vendosura né ményré simetrike.

Ky variant u miratua jo vetém se
pérbénte njé zgjidhje kompozicionale me
té thjeshté dhe harmonike, por edhe se
pérfshinte né t& dhe xhaminé e Ethem
Beut dhe kullén e sahatit.

Varianti 1 katért N& vitin 1931,
arkitekti fjorentin Florestano De Fausto
realizoi tentativén e fundit pér sistemimin

FLASRCRA L TIVILYE TOLASLEVE 1 GO BUTTE FILCPONANE T MMSTORL
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Varianti i treté [ planit € gendiés s& Tiranés
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Shtépia e A. Libokovés, mé 1930

Shtépité e népunésve né zonén e Tiranés sé re
ndértuar nga 1930-1937

Vila e Princeshés Sanje, mé 1930

pérfundonin né sheshin “Skéndérbej” si
bulevardi gendror “Zogu i par&”, hapja
dhe zgjerimi i Rrugés sé Durrésit si dhe
godinat e ministrive t& sheshit gendror.
Pérgjaté kétyre arterieve kryesore, nisin
t& ndértohen konstruksione moderne me
arkitekturg peréndimore té kohés dhe me
fasada té zbukuruara me dekor né relief
me njé elegance t& admirueshme.

Tirana jetonte né kété moment njé
periudhé lavdie dhe prosperiteti urban g
shprehej sidomos me hapjen e aksit t&
bulevardit t& ri t& qytetit. Njé arkitekt
francez i kohés qé vizitonte Tiranén né
até moment do té shprehej i befasuar por
jo pa ironi: pashé njé bulevard pa qgytet!
duke vértertuar se zhvillimet e reja
peréndimore ishim mjaft té avancuara
krahasuar me stadin e atshershém
oriental t& zhvillimit t& gytetit.

Aksi V-] i bulevardit kapte njé gjatési
prej 2 km dhe njé gjerési minimale prej
35m. Zgjidhja e tij planimetrike ishte
vijédrejté, me prerje térthore té perbérs
nga dy rrugé té gjera pér makina prej
katér korsish t& kalimit t¢ automjeteve
secila, shtruar me pllaka bitumi dhe nga
trutuare t& gjera té shiruara me guré té
vegjél shtufi né formé mozaiku dhe t8
mbjella me 4 rradhé drurésh e ligustrash.

Gjaté viteve ‘30 vlen pér t'u
pérmendur fillimi i punimeve pér
ndértimin e godinés sé “Bankés Kombétare
té Shyipérisé” disa viet mé voné, inagurimi
1 sé cilés u beé mé 1938, Kjo ndértesé e
madhe dhe me linja arkitektonike qé
tregonin potencé dhe soliditet, ishte vepér
e arkitektit italian Vittorio Morpurgo.
Godina u ndértua né hyrje té
rrugés “Mussolini” né até kohé, sot rruga
e Kavajés. Kjo ndértesé mjaft moderne



Asfaltimi | sheshit “Skéndérbey”, pérballé

Pamyje e ish-Ministrisé s¢ Drejtésisé

ish-Ministria e Punéve t€ Brendéshme
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Pamje e Bashkisé s¢ Tiranés, ndértuar

nga 1929-1931

FPamyje e Iulishteve né sheshin *“Skéndérh
pétfunduar né 1936

Pamje e Ministrisé sé Punéve Publike

s
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e gendrés sé qytetit, tenfative e cila
rezultoi keté rradhé e suksesshme dhe u
realizua pothuajse térésisht né saj té
ambicieve t& Mbretit Zog pér t'a béré
Tiranén njé qytet modern europian.

Sipas kétij plani, u ndértua kompleksi
i 6-t& ministrive, Bashkia e Tiranés,
Banka Kombétare, lulishtja e kétij
kompleksi géndror, sheshi géndror me
shatérvanin si dhe ajo qé sot njihet si
“Parku Rinia”.

Struktura dhe stili arkitektonik i

sheshit t& ministrive

Arkitekti De Fausto e pérpunoi dhe
plotésoi variantin e treté me njé Julishte
né mes té katér godinave té ministrive né
pjesén jugore té sheshit dhe me njé
shatérvan né formé rrethore té vendosur
simetrikisht ndérmjet dy godinave té
ndértuara né pjesén veriore té tij . (N&
variantin e treté pjesa veriore kishte 4
objekte). Pér shkak se sheshi kishte
pérmasa lineare shumé té médha dhe
godinat rreth tyre nuk ishin shumé té
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Varianti 7 katért i planit t& gendrés sé€ Tiranés

larta, ato u shtuan me njé ose dy kat dhe
lulishtja né mes u thellua 1,5 m pér t&
rritur me ané t& njé efekti joreal lartésing
e tyre .

Projekti arkitektoniko-urbanistik i
qendrés sé qytetit u mundua té evidentojs
imazhin e ri t& Tiranés duke shmangur
né maksimum shkatérrimin e ndértimeve
ekzistuese si: pazari i vjetér, dyqanet,
xhamité, kullén e sahatit etj. Objektet e
ndértuara kishin njé cilési té larté
arkitektonike dhe njé tendencé t&
fugishme pér t'u imponuar, gj§ qé
tregonte potencén e shtetit t& Mbretit Zog.

Konstruksioni i godinave t& ministrive
ésht¢ realizuar si me beton té armuar,
ashtu edhe me konstruksion tulle.

Kompleksi i Ministrive éshié realizuar
nga piképamyja arkitektonike sipas njé stili
té pastér té rilindjes italiane. Pérdorimi
né fasadé i kornizave t8 rénda né ndarjet
e kateve, i kornizave zbukuruese té
dritareve, i ornamenteve dhe skulpturave
té vogla, si dhe i portave hyrése
madhéshtore tregojné dhe njé heré
pomporzitetin e stilit neo-klasik né
funksion té fuqisé sé njé shteti t& ri
shqiptar qé po konsolidohej ¢do dité e mé
shumé.

Té ngritura mjaft nga toka,me veshje
tulle dhe suva granili,realizuar sipas
raporteve mjaft té arrira dhe harmonike
té formés sé jashtme,dhe té zbukuruara
me elemente arkitektonike sipas stilit
neoklasik, padyshim ato pérbénin
kompleksin mé& bashkékohor dhe
imponues té kryegytetit té ri.




Arkiekiura & Zhy.
Urban Urban

Né& vitin 1937 Tirana kishte 35 000 1939.1944 19397944

banoré; kur filloi puna pér planin
rregullues né 1939-én, popuilsia kishte
arritur né 40 000 banoré, e né mbarim €
planit rregullues, popullsia arriti né 75000
banoré. Qyteti u zgjerua nga 500 ha né

800 ha.

3.PUSHTIMI ITALIAN DHE LUFTA E II.-TE BOTERORE
' (1939-1944)

Ne 7 Prill 1939, Italia pushtoi & zbatohej gjaté viteve 1939-1942. Ky
zyrtarisht Shqipéring, dhe e shpalli até plan parashihte krijimin e njé qendre t&
pjesé t& Mbretérisé Italiane duke hartuar  zhvilluar urbane g& do t& popullohej me
njé politike & vecanté edhe né fushén e koloné italiane. Ai u pérgatit nga njé grup
zhvillimit urbanistik. Rrjedhojé e kétij pune miks me specialiste italiané dhe
ndryshimi politik ishte hartimi planit t# ri  shgiptarg, té udhéhequr nga arkitekti
rregullues té Tiranés, qé u hartua dhe filloi  fiorentin Gherardio Bossio dhe inxhinieri
Ferdinando Poggi.

Masterplani studion njé zoné t& shtriré
né 2 800 ha, duke pérfshiré kétu edhe
zonat ushtarake, aeroportin, zonat
lidhsse dhe industriale, t€ cilat né vetvete
bejné 1 700 ha.

E réndésishme né kété masterplan
gshte pércaktimi i kufirit t¢ Tiranés si
bashki, e kufizuar nga komunat pérreth.
Ky kufi pérfshin nje sipérfage 7 300 ha.

Plani Rregullues i vitit 1940

Arkitektét italiané e parashikuan
Tiranén si njé qytet né rritje dhe zhvillim,
sidomos pas ardhjes s& shumé
administratoréve dhe qytetaréve italiané
pér té banuar pérfundimisht ng Shqipéri...

ZONIMI

Zona e banimit Plani rregullues
parashikoi zhvillimin e gytetit pér njé
periudhé 60 vjecare, e mendohej se
popullsia mund té arrinte né 130 000
banoré dhe sipérfagja e qytetit n¢ 1 100
ha. Pra, dendésia mesatare 130 banoré/
ha, njé shifér kjo mesatare pér njé qytet
ekstensiv, Vetém zona e banimit shtrihet
né njé sipérfage prej 660 ha.

Né keté plan rregullues Tirana
projektohet si njé gytef-park shumé i
gielbéruar, me ndértime t& ulta dhe né
gendér nj& zoné intensive, realizimi i sé
cilés ka qené shumé i véshtiré pér shkak
t& ndjenjés sé forté té pronés private tek
banorét. Plani rregullues ka béré té
pamundurén pér té béré sa mé pak
shpronésime, pér té ruajtur godinat
ekzistuese dhe pér t'i vlerésuar né
maksimum ato, kjo me géllimin e miré gé
qytetit 18 mos 1 humbasin gjurmét e Plani i sistemit rrugor (€ propozuar nga Plant g Situacionr 1 rraﬁ](utn;ugoz*fé Tirands 1 vitit 1939
influences turke. Rregullues i vitit 1942 (Skema e transportit)

Master-plani, pjesé e Planit Rregullues té 1942
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jashtme e qytetit, nga rruga e Durrésit
dhe rruga e Kavajés.

Sistemi 1 rrugeve éshié Radial-unazor.
Té gjitha kuartallet q¢ formohen ndérmjet
unazave dhe radialeve, pérshkohen né
vetvete nga rrugé paralele dhe pingule
ndérmijet tyre sipas njé sistemi kuadratik.
Né pjesén jugore t& qytetit ku mungojné
radialet, kemi sistem kuadratik t& pastér.

Lana e sistemuar ka orientim L-P.
Pérpendikular me t& &shté aksi V-] i
bulevardit. Qyteti pérshkohet nga shumé
unaza: unaza e madhe gé kalon né¢ skajin
verior dhe jugor té bulevardit, unaza e

mesme, unaza e vogél dhe disa unaza
pjesore. Unaza e madhe &shté e gjaté
8,11km. dhe me gjérési né VL dhe VP té
saj prej 33m, ndérsa né pjesén ] dhe JP,
prej 42m. Njé linjé kryesore éshté dhe
arteria qé shkon paralel me pjesén
perendimore té Unazés sé madhe e cila
pérfundon né stacionin e trenit.

Kushtet urbanistike paraqiten né
ményré t& detajuar né njé harté t& planit
rregullues qé pérfshin gjithé gytetin. Ato
jané paraqitur né 9 harta pérbérése té
planit té pérgjithshém, té cilat, t& hartuara
né shkallé mé té vogél tregojné ¢do hollési
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Detaje té Kondicioneve Urbanistike t& dy Unazave kryesore té Tiranés, 192

Urban
1939-1944

Urban
1939-1944

Planimetria e Kondicioneve Urbanistike t& Tiranés,
1942

Planimetria e Qarkullimit ¢ Trafikut, 1942

Zona intensive pérfshin bulevardin me
godinat geveritare, rrugén e Durrésit,
rrugén e Kavajés, rrugén e Pazarit té
vietér dhe zonat pérreth me ndértime té
larta deri né 5 kate, né& té cilat do té
vendoseshin zyra, dyqane, banka etj n&
shérbim t& qytetaréve.

Né hartén e zonimit, zona intensive zé
110 ha dhe mban njé popullsi prej 33 000
banoré, me njé dendési rreth 300 b/ha.
Zona gjysém intensive zé 280 ha me
popullsi 56 000 banoré dhe dendési 200b/
ha pérfshin pothuajse pjesén mé t&
madhe té gytetit dhe shtrihet vecanérisht
né peréndim dhe veri-lindje, ndérsa zona
ekstensive shtrihet né pjesén J dhe L t&
qytetit. Ajo z& njé sipérfage prej 550 ha,
me popullsi 44 000 banoré dhe dendési
80b/ha.

Qyteti do té zgjerohej né veri, pértej
[umit té Tiran#s. Pra do té krijohej njé
zoné satelit qé do té lidhej me qytetin me
rrugé-ura. Kjo qytezé me vila do t& kishte
shumé gjelbérim dhe do t& quhej “CITTA
GIARDINO” (gyteti-kopésht).

Zonat e gfelbéra do té ishin 132 ha,
kryesisht né lindje dhe né jug t& qytetit.
Zona sportive 33 ha, né zonén lindore té
tij dhe parku mbas shtépisé sé Fashios
(Universitetit) né zonén kodrinore do té
ishte rreth 22 ha.

Zona industriale do té zhvillohejng VP
dhe JP té qytetit, dhe ndérmjet kétyre dy
zonave do té ndértohej njé qytezé
punétorésh. -

Stacioni Hekurudhor do té ishte né JP
té. qytetit dhe do té lidhte Tiranén me
Durrésin dhe Lindjen e Shqipérisé dhe njé
degézim i saj do té& lidhte zonén
industriale me qytetin.

Zona e shérbimeve - Zona spitalore
dhe varrezat do té ishin né VL t& gytetit;
né VP té tij do té zhvillohej zona e
panaireve. Aeroporti do t& ndértohej né
P té tij dhe do té kufizohej nga unaza e



rregullues t& gendrés. Kétu u parashilkua
té prishej godina e pjesés veriore t&
sheshit (ish komiteti ekzekutiv) dhe t&
ndértohej godina e bashkisé s¢ re me njé
formé kuadratike né plan dhe me oborr
té brendéshém. Ndértimi i saj do t&
korigjonte pérfundimisht gabimin e
planit paraardhés qé sillte konfuzion né&
lévizjen e automjeteve, pér shkak té
pérplasjeve g& vinin nga t& gjitha rrugét
radiale né shesh. Ndértimi i Bashkisé sé
re do té sillte rrjedhshméring e kalimit nga
rruga e Durrésit pér né rrugén e Dibrés
né anén veriore t& objektit dhe
rrjedhshmériné e kalimit nga rruga e
Kavajés né rrugén “28 Néntori” né jug t&
objektit, pa u konfonduar ndérmjet tyre.
Gjithashtu rreth qendrés do t&
ndértoheshin objekte shérbimesh dhe
social-kulturore si teatri, posta, zyra et].

Bulevardi “IMPERO”

Vazhdimi i rrugés ”“Vittorio
Emanuele”, ishrruga “Zogu i paré”, sipas
aksit brazinian né jug t& sheshit
“Skendérbej”, ge pa dyshim ndérmarja
mé domethénsése pér urbanistikén e
gytetit. Kjo u parapri nga njé plan
rregullues shumé i detajuar i gendrés dhe
Bulevardit “Impero”, ku pércaktoheshin
té giitha kushtet urbanistike t& bulevardit,
trotuareve dhe godinave qé do ié
ndértoheshin pérgjaté tij.

Pér 8 justifikuar madhéshting e kétjj
bulevardi, duhej gé ky aks té plotésohej
nga té& dyja krah&ét me godina t&
destinuara pér zyra, banka, aktivitete
shogérore dhe tregtare. Ndértesat duhet
té ishin nga piképamija e volumit t& njéjta
dhe né njé largési té studivar miré nga
njéra tjetra, pér t€ realizuar nj¢ dendési

Arkitektura & Zhvillnmis
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Pamje nga maketi i gendrés sé Tirands, 1942

Pamje e pérgiithshme ¢ Maketit 1€ gendrés sé
Tiranés

té pérshtatshme dhe té& denja nga
piképamija arkitektonike pér té justifikuar
gierésing, madhéshtingé dhe réndésiné e
késaj rruge. Kjo rrugé éshté mé e
réndésishmja e qytetit dhe e pérshkonte
até mes pér mes.

Kompleksi politiko-sportiv

Bulevardi “Viale del Impero” do té
shérbente si gernieré lidhése ndérmjet
qendrés ekzistuese té qytetit & zhvillohet
rreth sheshit “Skéndérbe]” dhe gendrés
sé re politiko-sportive qé do 1€ zhvillohej
né skajin jugor té kétij aksi. Arkitekt

Urban
19391944

1939-1944

Planimetria ¢ Zonimit, sipas Flanit rregullues (6

1942

Ly TR

Rikonstruksion Hipotetik { Qendrés s& Tirands,
1942

dhe nuk Iéné vend pér keg-interpretime.
Po késhtu jepen prerjet térthore té té
giitha rrugéve dhe shesheve kryesore,
duke pérfshiré dimensionet e rrugéve,
trotuareve, vendosjen e gjelbérimit, t&
ndrigimit, largésiné e godinave nga rruga,
lartésing e tyre , deri né lartésité e ¢do
kati,vecanérisht pér godinat né buzé t
rrugéve kryesore ej.

5tili racional i Arkitekturés dhe

Urbanistikés fashiste

Ky operacion urbanistik solli né
Shqgipéri dhe sidomos né Tirang,
influencén e arkitekturés dhe planifikimit
Italian, sidomos t& periudhés sé fashizmit
e cila shquhet pér karakterin racional t8
saj.

Tirana pati njé hop cilésor zhvillimi
nga piképamja urbanistike dhe
arkitektonike gjaté viteve 1929-1938,
népérmjet hapjes sé disa akseve té reja
rrugore dhe vecanérisht t& bulevardit
“Zogu i paré”, si dhe & ndértimit t&
kompleksit t& ministrive bashké me
objektet e tjera me karakter administrativ,
shogéror dhe kulti. Bumin e saj & vérteté
Tirana e pati gjaté periudhés sé fashizmit.
Gjaté periudhés 1939-1944, Tirana mori
pamjen e njé gyteti modern dhe me
potencial té fugishém ekonomik. Fillimi i
zbatimit t& planit t& ri rregullues dhe
hapja e fronteve té punés, si dhe
financimet e bollshme pér té ndértuar
kompleksin e ri t&é Fashios, béri q& Tirana
t& njohé njé prosperitet ekonomik dhe
vecanérisht urbanistik.

Oendra
Konfiguracioni i sheshit géndror
“Skéndérbej” ndryshoi n& planin e ri



shgiptare e trajtuar me modernizém. Stili
i t& projektuarit té arkitekt Bosios né kété
kompleks luhatet ndérmjet ndikimeve t&
sé kaluarés antike dhe té lavdishme
Romane me harge dhe kollona, si dhe stilit
té ri racional, realizimi i té cilit favorizohej
nga avantazhet qé sillte pérdorimi i
betonarmesé.

Kompleksi pérfshin dhe stadiumin
olimpik me diametrin e madh 274m dhe
diametrin e vogél 142m, me kapacitet prej
15000 vete, me hyrje madhéshtore dhe
zbukuruar me skulptura né fasadén
ballore.

Késhtu u materializua arkitektura neo-
fashiste e viteve 30 dhe e fillimit té viteve
40, me rrugé dhe sheshe té gjera
ceremoniale pér té organizuar parada
madhéshtore, portiké, mure té veshura
me guré natyrore, kolonada té larta,
shkallé té gjera monumentale, stilobate t&
larta, relieve dhe dicitura né gjuhén
latine. Pér t'a dalluar ké&té stil té ri
arkitektonik nga modelet e rilindjes, u
pérdorén stilizime, skematizime apo
thjeshtime t& zbukurimeve antike si hegja
e kapiteleve, frontoneve dhe
zévendésimin e gative me tarraca.

Edhe pse i kritikuar ashpér pas luftés
sé dyté botérore nga komunistét
shqgiptaré, idete kryesore té kétij plani
rregullues luajtén rol pozitiv pér té
parashikuar dhe orientuar zgjerimin e
qytetit.

Megjithese i kufizuar né kohé, né njé
periudhe mjaft té shkurtér pér shkak té
kapitullimit t& Italisé fashiste, plani pati
njé influencé shumé té forté sidomos mbi
sistemin e rrugor. Ai nxiti krijimin e njé
sistemi rrugor radial-unazor pérmes

SR

Skica e paré e kompleksit “Politiko-Sportiv”,
projektuar nga ark. Gherardo Bosio
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Pamyje nga puna pér ndértimin e Stadiumit Olimprk
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Pamje e aksit Brazinian t€ bulevardit “Via del
Impero”, sot "Déshmorér e Kombit”

Plani rregullues 1 bulevardit “Via del Impero”, me
godinat né té dy krahét e ty, 1942
Gherardo Bosio éshté& autori i kétij
kompleksi t&€ madh arkitektonik me
arkitekturé tipike racionale fashiste, né té
(Kryeministria e sotme), Komanda militare
dhe Hoteli, Hotel “Dajti” t& vendosura né
krahét e rrugés. Né ballin e rrugés do t&
ndértohej shtépia e Fashios
(Universiteti), “Dopolavoro”; njé qendér
rekreacioni né té cilén ka sallé teatri, njg
bibloteké t& pasur dhe salla pritjeje, sot
Fakulteti i Arteve dhe “Gioventu Litorio

Kombit” dhe “Zogu I

Albaneze” qé sot éshté kollonada me
biblotekén e Universitetit.

Pérpara se té prezantonte projektin
final pér kompleksin e Universitetit dhe
vecanérisht universitetin e sotém (Casa
di Fascio), arkitekt Bosio analizoi disa
variante té cilat pavarésisht nga
ndryshimet, kishin digka t& pérbashkét;
até qé& Bosio e quante progesi i
“Riduzionizmo formale” qé do té thoté
“Pérshtatje e formés” dhe qé ai e
kontrollonte miré si né shkallg
arkitektonike ashtu dhe urbane. Godina e
Universitetit, e cila ka njé formé té
karakterizuar nga paralelopipede
kompakte t& bashkuar me njéri tjetrin dhe
té le mbresén e njé fortese, ka béré njé
rikthim né memorie t& kullés tradicionale



duke pérfunduar me luftimet finale gjaté
periudhés tetor-néntor 1944, qé¢
shkaktuan déme té konsiderueshme
materiale.

Data 17 Néntor 1944, shénon ditén e
clirimit t& Tiranés nga forcat gjermane @he
hyrjen e forcave partizane, t& cilat
vendosén menjéheré kontrollin e geverisé
sé krijuar nga Partia Komuniste.

Periudha e pushtimit gjerman jo vetém
nuk solli zhvillime té reja por né té
kundért la pas shkatérrimet e luftés, t&
cilat simbolizohen vecanérisht nga fotot
e atyre diteve qé tregojné fitimtarét qé
hyjné né njé qytet t&é zbrazet ku spikat né
sfond pjesa e sipérme e minares sé&
xhamisé s& Ethem Beut e cila ishte
shkatérruar nga luftimet.

Sidoqofté, e réndésishme éshté se kjo
daté do té shénojé fundin e njé periudhe
ku qyteti i Tiranés zhvillohej mbi Hogjikén

Arkitekiura & Zhvilim

e balancés mes pronés private dhe
interesit publik, té njé ekonomie gé edhe
pse modeste kishte pérséri né thelb
logjikén e tregut té lirg. Pas késaj date do
té fillonte njé periudhé 45 vjecare e
zhvillimit urban bazuar mbi llogjikén e
ekonomisé sé centralizuar dhe eliminimin
gradual t& pronés private si faktor kyg pér
zhvillimin urban.

Pamye té shkatérrimeve nga lufta pér plirimin e
Tiranés

Llrban
19391044

Arkitektura & Zhvillims
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Pamyje e sotme e Universitetit 1€ Tiranés, presé e
kompleksit Politiko-Sportiv

FPamyje sotme e sheshit “Néné Tereza”, né gendér
té kompleksit “Politiko-Sportiv”

hapjes sé akseve t& reja dhe zgjerimit té
katér rrugéve kryesore ekzistuese, qé
lidhnin Tiranén me pjesét e tjera t& vendit.
Kéto u lidhén me njé unaze té re t& gjaté
8,11km. Transformimi urbanistik dhe
arkitektonik i Tiranés né kété periudhg
ishte evident.

Ng& kété periudhé pér Tiranén punuan
dhe treguan interes arkitektét mé me emér
né Itali e mé gjeré, pérfshi edhe babain e
arkitekturés moderne, francezin Le
Corbusier, i cili realizoi disa skice ide
paraprake pér planin urbanistik té
Tiranés. Por, duke qéné paralelisht i
ngarkuar edhe me hartimin e planit
urbanistik pér qytetin e Algjerit (Algjeri)
u térhoq nga interesi pér kryegytetin
shqgiptar,

Pushtimi Gjerman

Zhvillimet interesante t& Tiranés nga
pikpamja arkitektoniko-urbanistike gjate
influences italiane, u ndérprené bashké
me kapitullimin e Italisé fashiste né
shtator 1943, Territoret e kontrolluara mé
paré nga ushtria italiane u vuné
menjéheré nén kontrollin e ushtrisé dhe
autoritetit gjerman deri né n&ntor 1944,
Gjaté késaj periudhe aférsisht 1 vijecare,
autoritetet gjermane paraqitén edhe
krijimin e njé geverie kuislinge e cila
kishte jo vetém nj& autoritet t&¢ kufizuar
por kishte prioritete politike, larg
céshtjeve si zhvillimi urban. N& kété kohs
nuk mund t& nénvizohet ndonjé zhvillim
t réndésishém arkitektoniko-urbanistik
pér qytetin.

NEé té kundért veprimtaria e guerrilieve
komuniste dhe kundérveprimi i ushtrisé
giermane u béné gjithnjé e mé agresiv,



direktivat e planit t€ ri rregullues té vitit
1957 mund t& pérmblidhen né:

1-Rritja e dendésisé sé& banimit né
Tiranén ekzistuese pér eliminimin e
prongs private; _

2-Ndryshimi i planit t& zonimit,
rishpérndarje e zonés industriale dhe e
banimit;

3-Pérmirésimi dhe shtimi i rrjetit
rrugor;

4-Ruajtja e disa zonave si monumente
kulture’

5-Shfrytézim racional i truallit.

Sistemi rrugor

Plani rregullues i vitit 1957 u hartua
mbi bazén e gjendjes ekzistuese & rrjetit
rrugor. Mg 1957 Tirana kishte vetém 14,1
km rrugé. Ky plan i jepte qytetit shtrirje
deri né kufijté e unazés sé¢ sotme dhe
parashikonte realizimin e 73,5 km rrugs,
me dy unaza, njé té jashtme dhe njé té
brendéshme.

Plani i ri i 1957 parashikonte njé
zgjerim dhe shtrirje té qytetit né¢ drejtim
té Lindjes(Dajtit) edhe pér shkak té
karakteristikave té mira gjeologjike té
tokés. Sistemi rrugor i qytetit parashikohej

Flani Rregullues i vitit 1957

~Arkitektura

Zhvillimi
Lirban
1945. 1990
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4. ZHVILLIMET GJATE EKONOMISE SE CENTRALIZUAR
(1945-1990)

Mbarimi i Luftés sé Dyté Botérore, pér
Shqipériné solli né pushtet njé geveri
komuniste, Kétu pérfundon periudha e
influencés italo-fashiste né urbanistikén
e Tiranés. Sistemi diktatorial komunist
ishte tepér i centralizuar dhe i prirur drejt
operacioneve urbanistike ku nuk merren
né konsideraté prona private dhe ku
arkitektét dhe urbanistét gézojné “liring”
qé me njé té& réné t& lapsit té
“revolucionarizojné dhe transformojng”,
gjithnjé  brenda kornizave dhe
udhézimeve politike format e zhvillimit
urban.

Pas vitit 1945 prona private filloi 18
eleminohej népérmjet shtetézimeve pa
kompensim, gradualisht dhe totalisht.
Kolektivizimi, u bé& parimi bazé i
organizimit t& jetés. Ndérkohs
profesionistét shqgiptaré filluan té
arsimoheshin dhe orientoheshin me
koncepte té shkollés ruse. Ekonomia shkoi
gjithnj¢ e mé shumé drejt njé centralizimi,
duke u shogéruar me shkurtime drastike
té burimeve dhe mjeteve financiare, sipas
principeve t€ “kursimit ekonomik” dhe
“mbéshtetjes térésishi né fovcat e tona”.
Kéto parime u theksuan edhe mé shumé pas
prishjeve té marédhénieve me BS dhe Kinén,
sidomos pas vitit 1978 kur Shqipéria mbeti
e vetmja gendér e komunizimit t€ vérteté né
Boté! (citohet sipas prononcimeve #é
zyratréve té kohés). Mbi kété sfond t&
pérgjithshém politik dhe ideologjik u
nisén hapat e para pér rindértimin e
shkatérrimeve té luftés dhe u vazhdua me

krijimin e strukturave té reja urbane pér
pothuajse gjysém shekulli.

4.1.PLANI RREGULLUES 1 1957

Mé 1957, u pérpilua plani i i
rregullues pér Tiranén. Ai u bazua né
rizhvillimin e zonave ekzistuese dhe
krijimin e zonave t¢ reja periferike, né
formén e gyteteve satelite, me qéllim q&
té sigurohej fugia punétore pér industring
e re lokale (mekanike dhe tekstile),
ndérmarrjet bujgésore dhe minierat e
qymyrgurit kryesisht pérgjaté akseve
kryesore t& transportit dhe drejt periferisé
sé gytetit.

Megjithése krijimi i zonave té reja

- periferike ishte njé nga dilemat kryesore

pér arkitektét dhe urbanistét shqiptaré,
praktikisht rizhvillimi i Tiranés ekzistuese
me synim eliminimin e pronés private, u
shndérrua né njé “mani” t&é vértets.
Késhtu qé pérvec transformimit dhe
pérmirésimit t& dukshém t& disa situatave
urbanistike, operacionet urbanistike
shpesh shkatérruan ansamble té téra
ndértesash tradicionale me vlera historike
dhe ambjentale. Si ané pozitive duhet
pranuar se pér heré té paré pas luftés, me
ané té ketij plani, iu vu fre ndértimeve pa
planifikim. '

Bazuar né t& dhénat demografike se:

né vitin 1945 Tirana numéronte 59.900
banoré ;

né vitin 1955 popullsia numéronte
108.200 banors,

né vitin 1960 ajo rritet né 136.300
banoré.
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Foro ajrore e Tiranés mé 1959

Plarimetria e Situacionit Urbanistik (¢ Tiranés, mé 1965




té cilét vuanin izolimin ekstrem nga

=+ -eksperiencat dhe literatura e huaj

e banimit jashté unazés sé paré do té
kishte ndértesa nga 1-3 kat.

Gjaté késaj periudhe u hapén zona té
reja banimi, t& cilat paraqesin tentativa
interesante nga kéndveshtrimi urbanistik,
por me njé cilési tmerrésisht té keqe
arkitektonike dhe zbatimi. Skenografia
urbane dhe siluetet panoramike té kétyre
lagjeve té banimit si né Lapraké, Allias,
blloku Partizani, blloku “Vasil Shanto”,
“Ali Demi”, “Profarma”, “Dinamo” etj.,
nénvleftésoheshin plotésisht né emér t&
reduktimit t& kostos. Kjo reflektonte mé
tepér reduktimin e burimeve financiare,
se sa mungesén e aftésisé sé specialisteve,

bashkékohore, si edhe pamundésiné pér
t'u kthyer né tradite.

Pér pasojé, nuk u arrit t& shmangej
pérséritja monotone dhe varféria
arkitektonike e kétyre bllogeve dhe
vecanérisht parafabrikateve.

Me gjithé investimet e konsiderushme
dhe abuzimin me punén e papaguar né
emér té punés vullnetare, strehimi né
Tirané u transformua né njé makth social,
e acaruar kjo edhe nga rritja intensive e
popullsisé.

Plani rregullues 1957-&s vértetoi njé
shmangje t& madhe nga parashikimet,
duke filluar qé me prishjen e pazarit t&é
vjetér(nuk paraqitet né planin rregullues
ndértimi i pallatit t& kulturés),e deri tek
shtrirja e zonés industriale e cila nga 86
ha gé do té zgjerohej pas 20 vjetésh, arriti
té zeré njé sipérfage prej 390 ha.

QENDRA E QYTETIT

Ideja pér riorganizimin e qendrés sé
Tiranés u inspirua nga tendencat e
autoriteteve komuniste pér t& mohuar ose
anashkaluar té kaluarén, sidomos
monarking dhe fashizmin. Historia e
Tiranés do t& duhej té fillonte vetém pas
vitit 1945!

Tipike ishin operacionet gé filluan né
Tirané pas studimeve urbanistike té&
viteve 1963 dhe 1974, té cilat e
pérgéndruan vémendjen e autoriteteve né
gendrén e qytetit. Ky ishte njé¢ moment
delikat pér identitetin e Tiranés.
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dhéné njé réndési sinjifikative alksit veri-
jug té bulevardit.

Pavarésisht nga trysnia e forté ideologjike,
né kété plan rregullues shihet qarté qé traseja
e unazés sé jashtme kalon né ményré identike
sipas unazés se jashtme té projektuar né
planin rrequllues té vitit 1942.

Unaza e jashtme prej 7,5 km, se
bashku me dy rrugét paralele pérgjaté
Lanés pérfunduan sé ndértuari mé 1965.
Njé pjesé e unazés sé jashtme nuk u
realizua dhe pikérisht ajo nga rrugés
“Labinoti” deri tek bulevardiimadh e cila
ge studiuar me nénkalime. Ndérsa traseja
e saj nga ura e fundit e Lanés (afér
Ministrisé sé Jashtme) deri tek rruga
Labinoti u ruajt pér ndértim né njé kohé
té mévonshme pér shkak té véshtirésive
financiare .

Shtrirja e qytetit né drejtim L-P diktoi
zgjatjen e rrugéve radiale, si dhe
pérmirésimin e tyre si psh.pérmirésimi i
rrugés sé Durrésit dhe rrugés sé Kavajés.

Pamyje nga puna pér ndértimin e shtratit té Lanés

ZONIMI

Edhe zonimi, ashtu sikurse sistemi
rrugor, pavarésisht nga trysnia e forté
ideologjike, i éshté pérmbajtur heshturazi
né t&€ shumtén e rasteve planit rregullues
té vitit 1942, si pér zonén industriale,
zonén e gjelbér, ashtu edhe pér shtrirjen
e zonés sé& banimit. Pra urbanistét
shqiptaré e pérdorén planin e 1942 si
plan referimi, duke krijuar né njé faré
ményre idené e vazhdimésisé, pavarésisht
ndryshimeve té médha sidomos né
konceptimin e zhvillimit té zonés sé
banimit dhe té& asaj industriale.

Zona historike

Pavarésisht deklarimeve pér ruajtjen
e zonés historike, qéllimi ishte largimi nga
gjurmét e qytetit t& vjetér me influence
orientale, duke motivuar shkatérrimin e
Pazarit té vjetér dhe urbanizimin e
zonés ku dallohet ndértimi i Pallatit t&
Kulturés mé 1960.

Zona industriale do té zhvillohej né
Veri dhe Peréndim té qytetit, ku dallojmé
ngritjen e kombinatit té tekstileve “Stalin”
dhe ndértimin e qytezés sé punétoréve
prej 4000 familjesh.

Gjelbérimi

Pérsa i pérket gjelbérimit, u vendos
objektiv té arrihej standarti prej 8m2/
banore dhe zona-park(Ligeni) né jug té
qytetit prej 190 ha.

Zona e banimit

Zona e banimit brenda unazés sé paré
parashikonte ngritjen e ndértesave 3-4 kat
me densitet 350 banore/ha,ndérsa zona



Pamyje nga pazari 1 vietés vendi ku do € ndértohef
“Pallati { Kulturés”

psikologjiné e shumicés. Ato ndérpreng
zinxhirin historik té tradités, t& s¢ sotmes
dhe t8 ardhmes gjé qé siguron pikérisht
vazhdimésiné e zhvillimit.

Kjo ndodhi sepse zgjidhjet teknike u
kushtézuan nga interpretimet e forta
ideologjike. Me ndértimin e Muzeut
Historik Kombétar, mori trajté
pérfundimtare Sheshi Skéndérbej, i
destinuar pér mitingje politike,
manifestime publike dhe evenimente
ideologjike. Ndérhyrje té¢ késaj natyre,
reflektojné orientimin ndaj modeleve t&
arkitekturés dhe urbanistikés staliniste té
vendeve té Europés Lindore.

Ndértimi i Muzeut Historik Kombétar
solli ndryshime té réndésishme né sheshin
“Skéndérbej”. Rruga e re mbas muzeut
“Ded Gjon Luli” e zgjeruar deri né 21m
gierési dhe me trotuare 6-10m s¢ bashku
me rrugén e “Barrikadave” t¢ zgjeruar,
u béné pjesé e njé unaze t& ardhshme, mé
e vogla e gytetit rreth gendrés qé lehtésoi
mjaft qarkullimin né¢ gendér.

Gjendja ekzistuese e qytetit
Ndérsa né gendér dendésia e rrugéve
ishte 5-5,3km/km?2, mé e madhe se norma

Arkitektura & Zhvillimi

Pamyje ¢ re e gendrés sé Tiranés, mé 1960,
Pallati { Kulturés

Pamye nga gendra e Tiranés né 1950

(2.5-4), né periferi dendésia ishte 1.7~
1.8km/km2, mé e vogél se norma pér
arsye t& mos zbatimit té planit rregullues.

Skenografia e re e qendrés s& Tiranés
ndryshoi kryek&put nga pjesét e tjera té
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Kéto ndyshime patén koston e larté t8
humbijes sé njé pjese t& memories historike
té gytetit. Edhe pse vlerat arkitektonike
té objekteve t& shembura ishin shpesh
modeste, kjo edhe pér shkak té

pérkeqésimit té situatés sé objekteve

private nga mungesa e mirémbajtjes dhe
eliminimi i sektorit privat, né fakt né kété
ményré bashké me “modernizimin”, u
zhdukén edhe provat e pakta té origjinés
s€ qytetit.

Qendra e Tiranés u konceptua si njé
“hapésiré monumentale” q& do té
pérfagésonte “forcén dhe rilindjen” e
Shqipérisé, t& kombit dhe shtetit shqiptar.

Pamje té ndértesave 1€ banimit né rrugén e Durrésit
dhe “Mine Peza”

SRR e

Fanye e makefit t¢ gendrés, realizuar mé 1970

Pér t& arritur kété géllim u shkatérrua
pazari i vjetér i Tiranés, bashkia,
katerdralja ortodokse, njé asambiél i
vjetér dyqanesh, hotelesh, baresh dhe njé
grup shtépish karakteristike, duke i
konsideruar si objekte 1€ “degraduara dhe
pa vleré”. N& kété ményré déshmité e
pakta té origjinés tiranase u zévendésuan
nga objekte t& réndésishme si: Pallati i
Kulturés, hotel Tirana, Muzeu Historik
Kombétar, Sheshi “Skendérbej” dhe njé
grup apartamentesh banimi té reja, etj.
Ndértesat e vetme historike té cilat u
morén nén mbrojtje ishin Xhamia e
Et'hem Beut dhe Kulla e Sahatit,
kompleksi i ministrive (pérjashto
Bashkiné e vietér), si dhe disa shtépi tipike
tiranase, té cilat megjithése kishin
huazuar mjaft elemente t& importuar, né
vetvete ishin interpretime t& miréfillta t&
arkitekturés lokale.

Né fund té viteve 80-t&, gendra e
gytetit mori karakter zyrtar, pérmasa
monumentale dhe raporte johumane,
duke u konsideruar edhe sot njé hapésiré
e ftohté dhe tranzit pér shumicén e
qytetaréve. Kjo u theksua pér shkak té
mungesés sé shérbimeve dhe té faktit se
mjaft objekte kishin natyré dhe funksione
zyrtare. :

Késhtu gé, nga njé piké takimi pér
qytetarét e saj, qendra e Tiranés u
transformua thjesht né njé dekor
butaforik pér regjimin, njé udhékryq pér
rregullimin e trafikut t& pérditshém
kémbésor e té makinave. Stili disi i huaj
arkitektonik nuk ishte mé térheqés pér
banorét dhe operacionet e kryera
urbanistike patén njé ndikim negativ pér



ekzistuese urbane u shembén dhe u
zévendésuan me komplekse
apartamentesh banimi (shpesh té
parafabrikuara) me cilési mjaft modeste.

Zakonisht nuk preferohej aplikimi i
projekteve t& rehabilitimit dhe pérdorej
mé shumé rizhvillimi i zonave
ekzistuese, se sa hapja e zonave té reja
pér zhvillim. Strukturat e reja urbane,
shpesh nuk prodhonin asnjeheré situata
mé t& mira. Kostoja e rizhvillimit mbetej
mjaft e larté.

PLANI RREGULLUES I 1989

Neé vitin 1985, Instituti Kombétar i
Studimeve dhe Projektimeve Urbanistike
ndérmori hartimin e njé plani té ri
rregullues & u miratua nga qeveria né
vitin 1989.

Ky plan i ri rregullues qe béré mé i
domosdoshém se kurré pér shkak té
humbjes sé aktualitetit t€ planit t& 1957,
té rritjes sé kérkesés pér banim dhe daljes
sé saj jashté kufijve té parashikuar né
kurriz t& shérbimeve sociale dhe publike,
si dhe té zgjerimit té paparashikueshém
té zonts industriale dhe t& pérzierjes sé
saj me zonén e banimit.

Objektivat

Objektiv T kétij plani ishte t& kénaqte
kérkesat pér banim deri né vitin 2005, té
pércaktonte hapésira té reja pér
zhvillimin industrial duke parashikuar
zgjidhjen e problemit t¢ ndotjes dhe &
shtonte e té pérmirésonte rrjetin rrugor.

Objektivi I 1 planit rregullues ishte
rishikimi dhe rivierésimi i njé pjese &

villimi
Urban
1945-199(

1- Apartamente
banimi té ndérfuara
me elemente betoit /
= arme té

1 parafabrikuara

2 - Pamje nga njé
fasade pallati, modern
pér kohén, projektuar
nga ark.Maks Veloné
vitet ‘70

3 - Apartamente t&
ndértuara mbas
Muzeut Historik
Kombétar, nékrah té
Unazés mé té vogél
t& Tiranés

4 - Pamje
panoramike e Tiranés
sé viteve ‘80

madhe té zonés sé banimit gé ishte
pércaktuar si zoné me zgjidhje t& pa
pérshtatéshme. Nga 960 ha zoné e
banuar, vetdm 460 ha ishin konsideruar
si t& zgjidhura drejt, ndérsa 500 ha té
tieré do té ishin objekt t& planeve mé t&
detajuara té rivlerésimit, né mes té sé cilés
duhej gjetur hapésira e nevojshme pér
rritjen e shérbimeve edhe sikur kjo
hapésiré té fitohej népérmjet prishjeve t&
nevojshme ekzistuese.

1945-1990

Pamyje nga veriu I gendrés sé Tiranés Pamje nga paradar dhe manifestimer me rastin €

“I Majit”

Pamyje afrore e Muzcut té diktatorit Enver Hox
sof Qendra Ndérkombéiare e Kulturés

o
Famyje ¢ qendrés s¢ Tiranés, mé 1980

Pamyfe panoramike e piesés jugore t& Tiranés




Progesi i zgjerimit té Tiranés nga 1917-1987

kryesisht pér trafikun e réndé dhe pér mé’

tepér do té konsiderohej si kufi pér

zhvillimet e ardhshme. Nga ky korridor
sot &shté ndértuar vetém njé segment i ~
vogél né zonén peréndimore € Tiranés gé -
lidh Rrugén.e Durrésit me Rrugén e

Kavajés.

3 - Detyra té tjera té kétij plani ishin

zgjatimi 1 t€ gjitha rrugéve radiale deri né
ndérprerjen e tyre me unazén e re.

4 - Krijimi i dy rrugéve sadiale i€ reja si
Rruga « Don Bosko » dhe njé rrugé e re
né krah té Fakultetit té Ndértimit.

5 - Zgjatja e rrugtve paralel me Lanén né
P dhe L, nga Lindja deri né Shkozé ndérsa
nga peréndimi deri ku kryqézohet me
Rrugén e Kavajés,

6 - Krijimi i njé gjysmé unaze i€ re
midis unazés ekzistuese dhe asaj té re.

4.2.3. ZONIMI
Tirana deri né 1985 shirihej né 1540 ha.
Plani i vitit 1989 parashikonte njé
zgjerim t€ gytetit deri né 32 km2(3238 ha)
té ndaré né:
- Zoné banimi 1902 ha
- Zoné industriale 524 ha
- Shérbime 293 ha
- Gjelbérimi 439 ha
- Zoné bujgésore(sera fidanishte) 80 ha.

Urban
1945-1990)
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Objektivi 111 Njé problem shgetésues qé
duhet té zgjidhte plani i zi rregullues ishte
dhe ai i imigracionit, i ciii do té ishte i
véshtiré pér t'u kontrolluar pas vitit 1990.

Nga 60000 banoré qé numéronte Tirana
mé 1945, né vitin 1992 popullsia arriti
shifrén 300000 banoré. Plani i ri
parashikonte ritjen e populisisé deri né
vitin 2005 né 317000 banoré.

Pavarésisht nga zhvillimi dinamik
demografik, falé rritjes sé sipérfages sé
zonés sé banimit, plani parashikon njé ulje
té dendésisé sé banimit nga 224 banoré /
ha né 1988, né 170 banore/ha né 2005.

Rrjeti rrugor

Ky plan rregullues pati si géllim t&
shirytézojé rrjetin ekzistues té rrugéve dhe
t'ja pérshtasé nevojave né rritje € gytetit.
Sistemi rrugor do té mbetej pérséri radial-
unazorA cili jo rrallé krijon probleme né
qytetet e médha pér shkak té bllokimit t&
trafikut né kryqézime.

1 - 5i bosht bazé né kété plan rregullues

]

Plani rreguilues 1 1989, Varianti 1 paré § sistemnit t& rrugéve

u konsiderua zgjatimi né veri i by &gr%’ylluesi1989,VariantiiIIisistemjt!ézrugévehamzamgaInsn'rutf

“Désh-morét e

Kombit”, i ¢ili me njé !
kthesé né peré-ndim
takohet me rrugén e
tushé Krujés dhe aty
béhet shké-putja, ku njé
krah  lidhet me
autostra-dén,kurse
degézimi tjetér
pérfundon né Rinas.
Kjo do té ishte dhe
hyrja kryesore pér né =
qytet.

2 - Detyré tjetér
kryesore e kétij plani \
rregullues qe krijimi i BT
njé unaze € jashtme qé '
do té shfrytézohej

Studimeve dhe Projektimeve Urbanistike (ISPU)




planeve dhe politikave t& zhvillimit.
Modeli i zhvillimit kaotik t& Tiranés gjaté
késaj periudhg, reflekton mé s& miri
tranzicionin e viéshtiré politik, ekonomik
dhe social nga ekonomia e centralizuar
drejt shogérisé sé tregut t& livé. Gjendja e
arkitekturés dhe urbanistikés né ké&ts
periudhé éshté shprehja mé e miré vizuale
e tranzicionit t& véshtiré t& qytetit.

Liria e fituar, u kegpérdor né até masé
sa qé interesi publik u pérbuz, u injorua
dhe e dhunua né njé& masé té
konsiderueshme. T& pakién 70% e
ndértimeve t€ béra pas vitit 1990 né Tirans

jané  pa leje ndértimi. Situata
pérkegésohe] mé tef pér shlkak t& bilokimit
t& procesit t& kthimit € pronave.

Gjaté periudhés 1990-2003 u ndértuan
né shkallé kombétare 200 000 objekte pa
leje me vler& minimalisht 3 miliard dollaré
TJSA. Nése kéto investime do t8 ishin
legalizuar dhe bazuar né kritere urbane
dhe ekonomike me siguri do t& kishim njé
rezultat shumé mé & miré dhe njé
panoramé mé & bukur,

Gijats késaj periudhe Tirana, dallohet
pér degradimin ekstrem t& cilésisé sé

Foto girore e Tirands, viti 1994
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5. ZHVILLIMET NE PERIUDHEN POST-KOMUNISTE

5i pasojé e kolapsil & sistemit té
ekonomisé sé centralizuar dhe atmosferés
sé ndryshimeve politike dhe ekonomike
ng gjithé vendet ish-socialiste t& Evropés
Lindore, pas vitit 1990-té, edhe né
Shqipéri fillon njé eré e forté ndryshimesh.
Edhe kjo periudh& natyrisht gé do ket
influencén e saj pér arkitekturén dhe
urbanistikén e Tiranés. Madje influencat
do té jené tepér t& forta. Kjo pérbén
fundin e periudhés sé realizmit socialist

dhe ekonomisé sé centralizuar né
arkitekiure dhe urbanistiks.

Ndgrtimet ilegale

Eksperienca e re e zhvillimit urban
gjaté viteve 90-t& né Tirané krijoi njé nga
rastet mé unikale t& zhvillimit
arkitektonik dhe urbanistik né Europé,
qofté pér dinamizmin dhe energjiné e saj,
apo pér parregullsing dhe kaosin total té
krijuar, si dhe pér mungesén e ploté t&

Rénia e bustit (€ dikzatorit né gendér ié Tiranés, mé 20 Shkurt 1997



.

Pamyj
ambienteve urbane, pér pushtimin e
hapésirave publike nga ndértimet e
paligjshme, shoqéruar me njé démtim
serioz t& mjedisit. Mungesat e ligjit, dhe
vecanérisht e ligjeve t& specializuara
indirekt nxiti mé shumé kaos. Kjo
favorizohej edhe nga niveli i larté i
papunésisé dhe varférisé, nga me
problematikét né Europé. Pér mé tepér u
ndje mungesa e kulturés sé& bashké-
ekzistencés né njeé shoqéri t& liré. Kjo
favorizoi ¢rregullime urbanistike gé& u
shpreh&n pérmes dy formave kryesore:

» ndértime té paligjshme pér géllime
strehimi, kryesisht né periferi t& gytetit,
si né rastin e Bathores;

» ndértime pa leje pér géllime biznesi,
kryesisht né gendé&r t& qytetit, si né rastin
e Lumit Lana.

e e gendrés sé Tiranés né vitet 1993-1999 -

Meé tej shkalla e thyerjes sé ligjit varion
nga informaliteti (ku respektohet pronésia
mbi tokén por thyhen normat dhe
standartet urbanistike), tek ilegaliteti (ku
si pronésia mbi tokén dhe rregullat
urbanistike nuk respektoheny).

Burime jo zyrtare referojné shifrén e
t& pakten 20,000 objekteve informale dhe
ilegale né Tirané. Burime jogeveritare
flasin per 80.000 té tilla. N& mes t€ viteve
90-t& Tirana numéronte t& paktén 2,000
kioska nga té cilat vetém rreth 500 kishin
leje provizore. Shumica u ndértuan pa
projekt, né ményré amatore dhe shpesh
banale, pér shkak t&é kufizimeve
financiare.

Né& periferi t& Titangs u krijuan lagje
& vérteta me ndértime t& paligjshme si
pasojé e lévizjes sé liré té popullsisé
kryesisht nga zonat verilindore t& vendit,
ku probiemet ekonomike ishin edhe mé
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Kioska pa lefe afér kuliés sé Sahatit

Kioska pa lefe né rrugén e Flbasanit

Pamyje nga ndértimet pa leje mbi fumin Lana

s

Kroska né lulishten ¢ Muzeur Kombétar

Pamje nga ndértimi i godinave ilegale mbi Lané




Por prishjet, mendohet sot té&
realizohen edhe kundrejt ndértimeve
té reja shumékatéshe pa leje té cilat
prishin urbanistikén e territorit ku
ngrihen, démtojné infrastrukturén
ekzistuese, duke zhdukur pérfundimisht
mendimin se ndértimet e larta mund &
mbijetojné pér shkak t& vlerés s¢ larté
financiare, por dhe shtesave té katit,
anésore, garazheve dhe rrethimeve e
gardheve té ¢do loji t& cilat jané kthyer
né njé fenomen gangrené pér kryeqytetin.
Shtesat e kateve dhe sidomos ato anésore
kané shpérfytyruar fasadat e pjesés
dérmuese t& ndértimeve té periudhés sé
socializmit, duke l&né njé impresion
negativ sidomos buzé rrugéve kryesore t&
qytetit.

Prishja e ¢do ndértimi ilegal, i madh
apo i vogél qofté ai, i ka dhéné njé goditje
pérfundimtare t& gjithe tendencave pér
1 pérfituar né kurriz té pronés publike
ose né kurriz t& prishjes s& imazhit t&
rregullit urbanistik né qytet.

Sot prishjet nuk béhen si géllim n&
vetvete, por ato realizohen né pérputhje
t& ploté me projektet pér ndértimin dhe
reabilitimin e njé zone apo rruge té
caktuar.

Por nuk ge e pakét humbja ekonomike
gjaté kétyre prishjeve, e cila mund té
evitohej néqoftése kéto ndértime ilegale
do t& ishin béré né ményré té ligjshme.
Rasti mé tipik éshté ai i ndértimeve mbi
Lané, ku u prishén njé véllim investimesh
fizike prej 10 milion $, pa llogaritur
efektin ekonomik shuméfishues pér shkak
t& aktivitetit ekonomik, punésimit dhe
pagimit t& taksave.

Kéta shembuj treguan qarté paaftésing
dhe mungesén e vizioneve t& zhvillimit
18 administratave & para lokale, pér t&
orientuar drejt mjetet financiare t&
komunitetit.

N& rastin e Bathores, dhe t& zonave t&
tjera né periferi t& Tiranés, ku objektet
kansg karakter kryesisht strehimi,
autoritetet vendore nguruan t&
ndérmerrnin aksione prishjeje. N& té
vértets, tentativa t& ngjashme né 1995 dhe
1998 déshtuan dhe degjeneruan né
konflikte sociale me banorét e kétyre
zonave. Késhtu gé autoritetet kané
parapélgyer té ndjekin njé politiké mé &
buts, até t& pérmirésimit dhe integrimit
té kétyre zonave, madje né vitet 2000-01
u fol pér heré té paré pér legalizimin e
tyre, qé deri atéheré ishte konsideruar si
tabu. Bashkia e Tiranés ka ngritur njé njési
t& posagme pér té studiuar rast pas rasti
mundésiné e legalizimit. Ndérsa
aktualisht geveria po diskuton njé draft-
ligi pér legalizimin e ndértimeve
informale.

Infrastruktura ekzistuese

Rritja e shpejté e popullsisé dhe pér
rrjedhojé shirirja e madhe e strehimit dhe
ndértimeve, ka tejkaluar aftésing mbajtése
té rrjetit t& infrastrukturés. Densifikimi i
zonave ekzistuese, 1 kombinuar dhe me
efektet negative t& akumuluara nga
investimet e kufizuara ndér vite pér
mirémbajtien e infrastrukturés, rezulton
né njé spirale né zbritje té cilésisé sé saj
dhe shérbimeve komunitare.

Mungesa e infrastrukturés né zonat
me zhvillime t& reja, vecanérisht lagjet me

Urban
1991-2003

1991-2003

té komplikuara dhe shteti nuk ofronte
alternativa t& ligjshme.

Ndértimet e paligjshme nuk jang
thjesht shprehje e shkallés s& ulét &
zhvillimit t& shoqérisé shqgiptare dhe as
céshitje kulture.

Para sé& giithash ato jan# shprebhja mé
e qarté e dobésisé s¢ administratés publike
e veganérisht e asaj vendore pér té
kérkuar zbatimin e ligjit, si dhe i mungesés
s€ vizionit dhe i politikave t& zhvillimit
nga ana e autoriteteve gendrore té viteve
té para té tranzicionit, sidomos né fushén
e zhvillimit urban dhe strehimit. Ato
déshmejné pér lidhie té pakta té
komunitetit me geverisjen vendore,dhe
ndikimet mnegative & politikave
centralizuese qé hartohen n#& nivel
thinistrish.

Koncepti i ndértimeve t8 paligjshme
nuk duhet kufizuar vetém né ndértimet
pa leje.Ekzistojné giithashtu njé numér i
madh ndértimesh me leje, por t&
paligjshme nga piképamja urbanistike,
pa respektuar as rregullat mé elementare
té zhvillimit urban, duke pushtuar
sipérfaget e gjelb&rta midis ndértesave
ekzistuese dhe duke u pérkujdesur vetém
pér t& garantuar sipérfagen e banimit, pa
marré parasysh funksione té tjera té
réndésishme gé lidhen me jetesén
normale. Planet & hartoheshin nga
arkitektet dhe shqyrtoheshin né#
K.R.R. T, shiheshin mé tep#r si njé
instrument q& pérligj marrjen e lejés sé
ndértimit dhe ka si kriter themelor
efektivitetin e sipérmarrjes nga piképamja
e ndértuesit. N& shumé raste ato nuk ishin

fryt i studimeve komplekse né t& gjithé
faktorét e domosdoshém, q& garantojné
jo vetdm funksionin e strehimit st hapésirs
banimi, por dhe até & t& gjiths
Komponeniéve t8 tjers té jetesés s& njerzve
né kushte normale.

Fillimi i procesit t& prishjeve 18

ndértimeve ilegale

Problemi i prishjes t& ndértimeve pa
leje w shfaq pér heré t& paré vetém né
1998, kur autoritetet shqiptare vendosén
kontrollin mbas trazirave t& 1997-8s. Mé
paré vetém ndértohej pa leje dhe as qé
mendohej se do & vinte njé dité gé do t&
fillonin prishjet.

Prishjet filluan mé shumé si nj&
pérpjekje pér té vendosur autoritetin e
shtetit. Ky akt u miréprit dhe u
pérshéndet nga popullsia. Besueshméria
e publikut dhe vendosméria e serioziteti
pér vendosjen e rregullit territorial, u pa
me prishjet tek Parka RINIA, ku sipérfage
t&é médha t& gjelbéra ishin shéndruar né
biznese solide informale.

N& rastin kur ndértimet e paligjshme
Idshin karalter ekonomik, autoritetet u
treguan tepér t& ashpra, prishjet u béné
né njé periudhé tepér t& shkurtér dhe
kundéeshtimi ge 1 paksi.

Sot prishjet kané hyré né njé faze (8
re. Bashkia e Tiranés né bashk&punim me
policing nd&rtimore béné prishjen mé té
madhe dhe mé t& réndésishme (&
ndértimeve té paligjshme mbi fumin e
Lan#s. Brenda njé kohe record u prishén
treth 550 objekte ilegale né njé gjatési prej
4km 18 lumit 8 Lanés .
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ndértime té paligjshme né periferi, ka
patur pasoja serioze pér shéndetin e
banoréve dhe pritet q& gjendja té
pérkeqésohet nése nuk merren masa
parandaluese.

Mungesa e rrugéve pengon zhvillimin
e transportit publik, redukton
mobilizimin e punésimit, ndalon
mbledhjen e plehrave dhe né pérgjithési
kontribon né mungesén e eficencés né té
gjitha aktivitetet urbane . Si rrjedhojé
pengohet pérfitimi ekonomik gé
zakonisht duhet té derivojé nga progest i
urbanizimit.

Impakti negativ né ambjent i zhvillimit
informal t& tokés éshté serioz dhe mund
té bshet i pakthyeshém. Rrugé té
pashtruara dhe té padrenazhuara né
kéto zona rrisin erozionin, bllokojné
sistemin e kullimit dhe rrisin
ndotjen.Vendderdhjet informale t& ujrave
té zeza né zona t& téra banimi, po ndotin
burimet e ujit t& pishém si puset té cilat
pérdoren shpesh si ujé t& pishém nga
banorét e ardhur.

Mungesa e aksesit nga makina,
pengon mbledhjen e plehrave té cilat
zakonisht pérfundojné né lumenj ose
mblidhen né pirgje té médha t& cilat
dergjen pa méshiré ose digjen. N& mjaft
nga kéto lagje té krijuara rishtas,
mungojné shkollat dhe objektet e
nevojshme sociale, kurse analfabetizmi po
béhet problem shqetésues. Té gjitha kéto
bt’z‘jné qé fenomeni i urbanizimit té shpejté
té shikohet si njé proges i démshém dhe
me kosto té larté ekonomike dhe sociale.

Degradimi i tokés mbas Pallatit t¢ Kulturés

' Pamje & Kioskave nga "Ushtan I pagjohur” Kioska té ndértuara né parkun “Rinia”
. deri tek Sahati

Prishja e kioskave né parkun "Rinia” Prishja e ndértimeve mbi Iummin Lana

Lagjja e BATHORES
Né& prag té viteve 9, Kamza ishte njé
zoné fshatare me rreth 7000 banore. Degradimi i shiratit t¢ Lanés nga ndértirnet pa leje




Realiteti urban specifik né Bashkiné e
Kamzés, éshté sa informal ag dhe
dinamik, dhe po késhtu jané parametrat
social-ekonomik, sfidat dhe véshtirésité e
¢do 1loji, me té cilat duhet t& pérballesh
¢do dité. Autoritetet lokale jané duke
bashképunuar intensivisht né disa
projekte zhvillimi me Bankén Botérore
dhe organizata té tjera jogeveritare, me
géllim qé té lehtésojné situatén.

Partneri strategjik i késaj Bashkie né
kéto vite ka qéné Co-Plan, Instituti pér
Zhvillimin e Habitatit, njé organizaté
profesionale jo-qeveritare qé vepron né
fushén e manaxhimit urban, t&
bashképunimit me komunitetin, té
projektimit dhe implementimit té
projekteve té ndryshme, dhe té hartimit
té politikave zhvilluese né kété fushg.

Co-Plani e ka nisur aktivitetin e tij né
fushén e zhvillimit urban, pérfshi
problemin e ndértimeve ilegale gé né
1995, dhe né Kaméz mé 1997.

Si rezultat i bashképunimit me
Bashkiné e Kamzés,u realizua njé projekt
3-vijecar i réndésishem “Forcimi i
Qeverisjes Lokale dhe Iniciativave
Komunitare né Bashkiné e Kamzés”.

Bazuar né prioritetet e identifikuara
paraprakisht, nga Bashkia e Kamzés, u
pércaktuan tre objektiva bazé:

1-Hartimi i Planit Strategjik té
Zhvillimit Urban té Bashkisé
Kaméz (SUDP)

2-Trajnimi i Stafit t¢ Bashkisé,

Pamyje ajrore e Kamzés mé 1995

3-Investimet pilot né infrastrukturén
fizike dhe sociale, pérfshi planin e zhvillimit
ekonomik lokal.

Hartimi i SUDP, si objektivi bazé i
projektit i cili sintetizonte interesat afat-
gjata dhe vizionin e Bashkisé sé Kamzés
né t& ardhmen, &shté udhshequr dhe
shoqéruar nga njé strategji dhe
komunikim i vecanté.

Al kishte si qéllim transparencén,
publikimin e progesit, bashképunimin
midis t& gjithé aktoréve dhe grupeve &
interesuara si edhe pérfshirjen e
komunitetit si njé partner dhe bashké-
zotérues i kétij plani.Kjo u realizua
népérmjet publikimeve me ané té
broshurave, posterave, mediave dhe
mbledhjeve t& hapura dhe direkte me
banorét.

Elementet struktural té kétij plani jané:

a-Mbledhja e t& dhénave dhe
analizimi i situatés s¢ Bashkisé&,

b-Parashikimi i rritjes sé popullsisé.

Atkitektura & Zhvillimi
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Menjgherg pas lejimit & l&vizjes g8 liré 18
popullsisé dhe fillimit t& reformés sé
privatizimit t& tokés, aty nga fillimi i vitit
1991, u vu re njé proges i egér urbanizimi
dhe ndértimesh té paligjshme, Pothuajse
gjithé t& ardhurit jané nga zona veri-
lindore e Shqgipérisé (Tropojé, Dibér,
Kukeés, Mat, Mirdité, Puké etj), zoné e cila
gshté tepér e varfér, dhe e prapambetur
ekonomikisht pér shkak té izolimit t& saj
nga terreni malor dhe munges#és s&
infrastrukturés sé nevojshme rrugore dhe
e telekomunikacionit.

Té inkurajuar nga kaosiindryshimeve
politike, dhe nga mungesa totale e
vizionit t& autoriteteve t& kohés pér
disiplinimin e kétij imigrimi, njerézit e
kétyre zonave morrén iniciativén té
vendoseshin afér gyteteve t8 médha dhe
veganérisht afér Tirands, pér njé jetd me
t& miré,

Ne ditét e sotme, popullsia e Bashkis#
s& Kamzés, ku pérfshihet dhe lagjja e
Bathores, éshté 10 heré mé e larté se ajo e

Pamyje ajrore e zonds sé€ Bathores, mé 1994

vitit 1990, dhe pérfagéson ritmin mé té
larte t& rrifjes urbane né vend.

Né zonén e Bathores e shiriré né njé
sipérfage prej 400 ha,té ardhurit jang t&
gjithé me status jo zyrtar ose té
paligjshém.

Ndérsa numri i banoréve t& ardhur
rritet ¢do ditg, bashkia e Kamzés ka
mundur té regjistrojé vetém 60% té tyre.

Autoritetet lokale kané géné pothuajse
té pa afta t& pérballojné ritme té tilla
rritjeje. Ato kané pasur né dispozicion
buxhete tepér t& varfra, kompetenca
mjaft té kufizuara dhe pérvojé té
pamjaftueshme. Megjitheé véshtirésité e
krijuara, Bashkia e Kamz#és mund té
pérmendet si njé shembull interesant dhe
pozitiv, se si mund t& mobilizosh energji
pozitive pér realizimin né praktike t& njé
geverisje modeste por premtuese.

Pamye ajrore ¢ zonés sé Bathores, mé 1999




Piesémarja e komunitetit né projektimin e Planit Rregullues i€ zonés dhe ekspozimi I tff né njé vend té
dukshém, si piesé e njé progesi transparent dhe konsensual

Vendosja e gurréve kufizues pér hapésirat € Prishje me konsensus ¢ mureve rrethuese pér t'f
ardhshme publike 18né vend hapésirave publike

Pamyje nga puna pér ndértimin e njé rruge né Bathore, bazuar né bashképunimin ¢ Co-Plan me Bankén
Botérore dhe me piesémargjen e komunitetit dhe pushtetit vendor
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Hapi 1 treré Ndériimi 1 katit 6 paré (¢ shtépisé

e

Hapi 1 paré Ardhja e gurréve 1é themeleve

T R

Hapi { dyté Ndértimi 1 njé barrake Hapi { katére Ndéreimi pérfimdimtar 1 shiépisé

Shembull 1 etapave (¢ ndértimit ¢ njé shtépie né Bathore

Barthore-Kaméz 2002
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Shogata e komunitetit ¢ Bathores, duke
nénshkruar marréveshjen e bashképunimi me
Késhillin ¢ Rrethit, né 2000

c-Hartimi i Planit té Pérdorimit t8
Tokés.

d-Hartirmi i Planit t8 Infrastrukturés.

e-Hartimi i Planit t& Menaxhimit t&
Mbetjevé Urbane.

f-Hartimi i1 Planit té Zhvillimit
Ekonomik Lokal.

Parashikimi i rritjes s& popullsisé pér
20 vjetét e ardhshme u analizua nga dy
pika véshtrimi, bazuar né dy skenare t&
mundshme :

[L.Néqoftése geveria nuk merr masa pér
pérmirésimin e infrastrukiturés dhe &
shérbimeve, atéheré mundésia pér
zhvillime kaotike, t& pakontrolluara dhe
zhvillimeve té paorientuara, do té
vazhdojé.

Né kété rast, llogaritjet tregojné se
popullsia e Kamzés né 2022 mund & jet&
rreth 105 000 banore, dhe dendésia e
banimit 45b/ha.

Il.Mundésia e dyté ésht# g¢ geveria do
té sigurojé pérmirésimin e shérbimeve
dhe t& infrastrukiurés, dhe késhtu t& nisé

Vizita né terren ¢ Presidentit (& Bankés
Botérore, Wolthenson dhe Kryeministrit Fandell
Majko né Bathore, né 2000,

menaxhimin e realitetit urban. N& kétg
ményré, do t& vihet rregull né progesin e
urbanizimit.

Sipas ketij skenari, popullsia e Kamzés
do t& jeté me 2022, rreth, 154 000 banoré
dhe dendésia rreth 66 b/ha.

Bashkia e Kamzés mund t'a ndajé
territorin né tre pjesé sipas
karakteristikave t& ndryshme urbane dhe
pikérisht: né zonén jugore, né zonén
veriore dhe né até 18 ndérmjetme.

Sygjerimi kryesor i “Planit té Pérdorimit
té Tokés”, 8shté q& t& densifikojé zonat
tashmé t& urbanizuara, duke ndaluar
késhtu progesin e urbanizimit né tokat e
lira, dhe né ké&té ményré té& ndalojé
harxhimin e tokés bujgésore.

Késhtu, pérgéndrimi 1 infrastrukturés
do té béjé gqé ajo té jeté meé pak e
kushtueshme dhe mé# atraktive, néqoftése
zona do té jeté mé kompakte.

Hapat konkrets gé& duhet t&
ndérmerren  sipas  “Planit  té
infrastrukturés” périshijné:
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Panyje nga 1€ rrugé né rikonstruksion né Bathore, bazuar né principet implementuese ¢ Co-FPlan-it dhe
Bankés Botérore

Park né gendér & Kamzés para dhe pas rehabilitimit

Mirémbayjtia e kéudit t¢ lofrave pér 8mifjé
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Plan Urbanistik pjesor { Bathores, realizuar
nga Co-Planf dhe Projekti § manaxhimit 1é
tokés urbane (Banka Bortérore), né
bashiépunim me komunitetin. Plani urbanistik
Eshté pranuar nga komuniteti, aprovuar nga
Késhilli { Rrethit dhe éshté né progesin ¢
zhatimit (€ 1. Pérveg rrugés pref 6 km, jané
karyer giithashiu sistemi pilot i ujesféliesit dhe
kanalizimeve. 95% e banoréve kané paguar
kontributin financiar

urosshq.pbs

1. Hapjen e hapésirave publike(rruge
dhe sheshe pér objekte ekonomike dhe
sociale} né zonén Jugore t& Bashkisé.

2. Ndértimin e infrastrukturés né
zonén Jugore t& Bashkisé.

3. Fillimin e progesit t& identifikimit t&
pronave né zonén e Jugut dhe né até té
Ndérmjetme, dhe né& perspektivg,
zhvillimin e zonés sé veriut t& Bashkisé.

4. Projektimin dhe sigurimin e
hapésirés publike né zonén e Ndérmjetme

5. Vendosjen e njé sistemi taksash, té
bazuar né GIS {Sistemin Gjeografik té
Informacionit), té pronave té
paluajtéshme

6. Nisjen e progesit t& sigurimit t&
infrastrukturés dhe legalizimit né zonén
Jugore t& Bashkisé.

7. Fillimin e projektimit t& Planeve
Pjesore urbane né zonén Jugore dhe né
até té Ndérmjetme.

8. Kordinimin e punés me Qevering
gendrore pér ndértimin e infrastrukturés
sé réndé dhe pikérisht realizimin e lidhjes
sé piesés veriore t8 hyrjes sé Tirands me
Aeroportin “Néné Tereza”. '

Plani i Zhvillimit Ekonomik ka marré
né konsideraté kérkesat hapsinore té
Bashkisé (kryqézimet, korridoret dhe
hapésirat me zhvillim specifilc).

Plani i Manaxhimit té Mbetjeve
Urbane, tregon skemén e re t& mbledhjes
sé mbeturinave & ngurta dhe trajtimin e

tyre.
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Objektivi i investimeve pilot, ka pér
géllim & nxisé Administratén Lokale té
sigurojé bashképunimin me komumitetin,
dhe prej saj té gjenerojé njé punésim
provizor i banoréve t& zonés.

Kéto  investime  kryhen né
bashképunim né komunitetin, ose
kontributet financiare té Bashkisé, dhe
kané shérbyer shumé miré né forcimin e
idesé s¢& bashké-financimit dhe t&
parimeve t& “Zhvillimit me Pjesémartjen
e Komunitetit”. Midis shumé investimeve
t8 realizuara né kété ményré mund té
pérmendim :

-Pastrimin dhe rehabilitimin e
hapésirés sé gjelb&r né gendér té Kamzés,
né bashkéfinancim me Bashkinég,

-Ndértimin e rrjetit t& kanalizimit né
“Lagjen e Re” né Laknas, né
bashképunim me komunitetin.

-Rehabilitimin e Stadiumit & futbollit
né bashkéfinancim me Bashking.

-Ndértimin e njé ndértese 3-katéshe
multifunksionale né Bathore{kopésht,
gendra e komunitetit, zyra,etj).

Popullsia

NE verén e vitit 1990 u dekretua lejimi
ilévizjes sé liré dhe njohja e sektorit privat
né ndértim. Ky akt mund té krahasohet
né ményré figurative me hegjen e digés
sé njé ligeni gjigand, pa projektuar dhe
zbatuar mé paré masat pér ta orientuar
véllimin e madh & wjit t& grumbulluar pér
té shkuar atje ku duhet pérmes kanaleve
shkarkuese, gé do t& shmangnin pasojat
e njé pérmbytje masive.
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Barriera e masave té rrepta dhe e
politikave frenuese ndaj urbanizimit dhe
lévizjes sé liré s& popullsisé pér disa
~dekada gjaté regjimit komunist, u hoq pa
menduar gjaté se ¢do té béhej me até
kérkesé té jashtézakonshme pér strehim
e punésim dhe me aspiratén pér njé jet¢
mé té miré té popullsisé.

Déshtimi i ekonomisé té centralizuar
dhe i modelit té té subvencionimit té
rajoneve joproduktive t&¢ vendit, kishte
krijuar njé gjendje té pa shprese pér
popullsing lokale. Té papung, t& izoluar
dhe larg ¢do vémendje té autoriteteve
gendrore, njerzve nuk u mbetej gjé tjetér
vegse té vérshonin pér njé jeté mé t& miré
drejt rajoneve mé t& zhvilluara té vendit,
ultésirés peréndimore (rajoni fushor midis
Shkodrés, Tiranés dhe Vlorés) dhe
sidomos rajonit t& kryeqytetit (hapésira
midis Tiranés, Durrésit dhe Fushé Krujés)
té cilat krijonin mundési mé t& mira té
paktén pér punésim dhe jeté mé normale,
sidomos pér fémijét dhe & rinjté.

Levizjet demografike nuk u pané si
pérparési nga ana e autoriteteve gendrore
dhe lokale. Nga ana tjetér ndarja
administrative nuk merr parasysh kéto
ndryshime té popullsisé sé kryeqytetit ;

Rritja e menjéhershme e popullsisé sé
qyteteve, shndéroi né gytetaré njé pjesé
t& réndésishme t& popullsisé rurale, pa i
dhéné asaj koh& pér njé proces té
natyrshém pérshtatjeje dhe ndryshimi;

Qeverisja vendore e Kryeqytetit u
pérball me njé pérzierje té pazakonté té
popullsisé s& ardhur nga freva t&
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suksesshme né periudhén e tranzicionit.
Lévizjet e popullsisé nga zonat rurale drejt
qyteteve kryesore, nevojat e médha pér
strehim dhe krijimi i shiresés s& pasur gqé
preferon mé shumé se njé shtépi cuan né
zhvillimin e paparé té tregut té banesave,
ndértimi i banesave zuri rreth 60% té
totalit t& ndértimeve. Por ndérkohe
ndértohen dhe objekte t& fera si shkolla
e kopshte private, gendra shéndetésore,
objekte kulti dhe sidomos fabrika,
punishte industriale dhe objekte tregtare.

Né t¢ gjithé vendin veprojné mbi 3000
firma ndértimi, dhe licensimi i tyre vjen
né rritje. Ndértimi éshté aktualisht njé
nga sektorét prioritare t¢ ekonomisé, qé
jep 15-20% té prodhimit t&¢ brendsh&m
bruto.

Gjithashtu njé . numér té
konsiderueshém zéné dhe firmat e huaja,
té cilat ushtrojné aktivitetin e tyre privat
kryesisht né infrastrukturg, ndértim
banesash dhe prodhim té materialeve
inerte.

Fitimet e médha té kétij biznesi kané
gené faktorét kryesor& t& rritjes sé
kérkesave pér licensim né kété sektor;

Neé fillimet e tranzicionit, ndértimi
realizonte objekte me cilési jo t& miré pérsa
i perket fasadave dhe rifiniturave té
brendéshme, por me kalimin e kohés edhe
pér shkak t& hyrjes sé materialeve t& reja
né ndértim, té teknikave té reja té
ndértimit, t& rritjes sé kérkesés pér cilési
dhe mbi té& gjitha té forcimit té
konkurencés, cilésia dhe teknologjia e
ndértimit kané ardhur duke u pérsosur
dhe ky &shté njé proges qé vazhdon.

Mbetet i diskutuesh&m kontrolli i
kualitetit t& ndértimit, problemet e
sigurisé, qéndrueshméria sizmike pér t&
cilat duhet pohuar se ka munguar
monitorimi 1 autoriteteve.

Arkitektura Post-Komuniste
(pas vitit 1990).

Retrospektivé -

Arkitektura ka géné njé nga sferat mé
t& komplikuara gjaté regjimit komunist né
Shqipéri. Ajo i duhej regjimit t& kohés pér
zgjidhjen pragmatike té ¢éshtjeve me
karakter teknik t& shoqgérisé, si strehimi,
ndértimi i godinave dhe ambienteve
publike, efj. Por ajo i duhej kétij regjimi
sidomos pér té ndértuar imazhin “e
shtetit socialist t& forté e t& pavarur”.

Pér kité arsye arkitektet u mbajtén larg
eksperiencave botérore, larg teknikave
bashkékohore dhe mjeteve e materialeve
té reja ndérsa u injektuan me ideologjing
e arkitekturés socialiste. Ata u
shndérruan né teknicienté t& miréfillts,
dhe u edukuan me frymén e njé
arkitekture sa mé té thjeshté, dhe me
kosto sa mé t& ulét, shpesh duke cénuar
réndé vetd vlerat e njé arkitekture té&
mirefillts.

Sidoqofté, autoritetet treguan se kishin
friké nga liberalizmi tipik i arkitekteve,
dhe sidomos tendenca pér liri né
krijimtari, gj¢ qé mund té krijonte
probleme ndaj ideologjisé s¢ regjimit né
fuqi. Pér kété arsye arkitektura si art apo
shkencé pér vitet té téra u trajtua disi
vecantd dhe me njé kujdes té sofistikuar,
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Apartamente banimi né ndértim, afér parkut 1é
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ndryshme té Shqipérisé, me pérzierje
minikulturash e profesionesh, qé&
ndryshonin mjaft nga pjesa e popullsisé
sé qvteteve.

Té ardhurit né periferi t& kryeqytetit
vijné kryesisht nga rrethet: Tropojé,
Skrapar, Dibér, Kukés, Mat, Mirditg,
Puké, etj.

Q¢ nga viti 1990 popullsia e Bashkisé
sé Tiranés éshté dyfishuar ndérsa rajoni i
Tiranés sé Madhe éshté trefishuar. Mé
1990 popullsia e Tiranés vierésohej té ishte
rreth 374 000 banorg, dhe mendohet té
jeté rritur me 250 000 banoré dhe shtriré
né 1000 ha t& tjeré. Cdo vit ndértohen
mesatarisht rreth 200 hektare toké,
kryesisht me ndértime pa leje. Ritmi i
shtimit t& popullsisé sé Tiranés éshté nga
mé té Jartét né boté, me 5-7% né vit, nga
e cila 2% vjen si pasojé e rritjes natyrore
(raporti lindje vdekje) dhe 3-5% nga rritja
mekanike (raporti ardhje dhe largime nga
qyteti).

Mé 1945, vetém 20% e popullsisé
jetonte né& qytet. Gjaté 45 vjeteve,
urbanizimi rritet me 15%, pra me 1990,
35% e popullsisé jetonte né gytet.Mbas
vitit 1990, urbanizimi rritet ¢cdo vit me
0,33% né vit, ose gjithesej 17% pér 11 vjet.

Liogaritjet e péraférta tregojné se né
vitin 2010 rajoni i Tiranés s¢ Madhe
mendohet té strehoje rreth 1 milion
banoré dhe ne se nuk hartohen politika
né vitin 2020 ky numér mund té jete rreth
1.5 milion banoré.

Industria e Ndértimit
Industria e ndértimit u bé njé nga
bizneset mé té fugishme dhe mé &



OJQ e krijuar né vend. Edhe pse
aktualisht kjo shoqaté &shté riorganizuar,
ajo nuk ka mundur t& béhet ende njé
institucion me pesh& né fushén e
arkitekturés. Ndérkohé qé legjislacioni né
fuqi q¢ lidhet me arkitekturén &shté ende
ai i vjetri.

Rilindja e Arkitekiurés

Gjaté dekadés s& fundit né Tirang u vu
re njé tendencé né rritje e krijimit t&
studiove private, ku arkitekté dhe
specialisté t& fushave t¢ tjera t& ndértimit
u riorganizuan né formén e byrove té
vogla private té projektimit me njé
praktiké mjaft pragmatiste. Kjo lidhet me
faktin se Tirana numé&ron gati 70% té
arkitektéve ¢ vendit, dhe se mentaliteti
dhe mundésité e biznesit né Tirané jané
mé t& médha se né qytetet e tjeré.

Prezantimi i sektorit privat edhe né
arkitekturé pérbén njé piké kthese
ndérkohé qé mjaft arkitekié u ekspozuan
ndjeshém ndaj arkitekturés
ndérkombétare pér shkak t& udhétimeve
té tyre jashté vendit. Sidoqofté hapat e
paré t¢ viteve 90-té ishin té véshtiré dhe
arkitektura e realizuar n& shumicén e
rasteve éshté mjaft modeste, me materjale
dhe teknika ndértimi t& vietéruara né
koncept, shpesh edhe nén presionin e
mbijetesés financiare,

Profesioni i arkitektit pati njé lloj
rizgjimi guditérisht gjaté vitit 1996, pasi
mjaft njeréz té cilét investuan né firmat
mashtruese piramidale filluan t& bénin
projekte investimesh t& cilat kérkonin
projekte dhe ide arkitektonike. Shpesh
kéto projekte ishin té médha dhe té
ekzagjeruara, dhe megjithése né

shumicén ¢ rasteve nuk u realizuan kurré,
indirekt ndikuan né punésimi dhe
ushirimin e profesionistéve té&
arkitekturés.

Sidoqofté zhgénjimi i investimeve
piramidale dhe mungesa e stabilitetit
politik dhe social gjaté krizés sé vitit 1997,
patén njé efekt pozitiv pér arkitektét dhe
arkitekturén sidomos né Tirané. Né
mungesé té njé sistemi bankar té
konsoliduar né vend, mjaft biznesmené
dhe investitorg vendas {qofshin kéta edhe
individé) menduan t& investojné né sferén
e pronave té patundshme dhe sidomos
né ndértimin e banesave pér géllime
strehimi. Kjo i dha njé shtytje t& miré
arkitekturés né Tirang, sidomos né
qendrén e gytetit, ku vitet e fundit éshté
vEne re njé bum investimesh, sidomos né
ndértime shumékateshe, por jo gjithmoné
duke respektuar vlerat mé t& mira
profesionale.

Stili arkitelctonik

Natyrisht ky bum ndértimesh &shté
shogéruar me progres si né format e
ndértimit, ng stilin arkitekiuror, si edhe
né teknikat e pérdorimit t&8 materialeve
€ ndértimit.

Sidoqofts arkitekiura shgiptare pérfshi
edhe até né Tirané, &shté ende larg kyijimit
t& njé identiteti apo t& njé stil tipik t€ saj.
Kjo ndoshta sepse arkitekiét gé e
dominojné até i pérkasin ende gjeneratés
sé arkitektéve 18 shkollés sé vijetér, Hogjike
e cila éshté krejt kundért me até € sisternit
té tregut & liré né 1€ cilin jetojmé sot.

Me gjithé pérpjekjet interesante né
disa raste sic 8shté rasti i Kullés Infosoft,
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duke synuar qé “t& léshohej litari” pér aq
sa nuk prishej pune! Kjo situaté vazhdoi
pér dekada té téra, deri sa né Shqipéri
filloi & fryje era e ndryshimeve.

Kriza e identitetit t& Arkitekturés

Ndryshimet politike dhe ekonomike né
fillim té viteve 90-t& ishin t& shpejta dhe
dramatike, por nuk ndodhi e njéjta gjé
né fusha si arkitektura, ku pér vite té téra
ishte investuar pér té pérgatitur kuadro
steriotip qé prodhonin njé arkitekturé té
ngurté, standarte, dhe hera-herés
primtive, po té pérjashtojmé objektet me
réndési publike.

Arkitektura postkomuniste né
Shqipéri, pérfshi até né Tirané hasi njé
kriz¢ té thellé identiteti sidomos né vitet
e para t& ndryshimeve. Gjendja u
pérkeqésua mé tej pasi né moriné e
problemeve t& vendit arkitektura nuk
pérbénte absolutisht njé prioritet. Pér mé
tepér privatizimi i tokés, copézimi i saj,
kthimi i pjeshém i pronave dhe sidomos
giendja e véshtiré ekonomike e vendit e
bénte té pamundur ekzistencén e
financimeve pér ndértimin e objekteve t&
reja serioze apo pér t& paguar veté
profesionin e arkitektit.

Né kéte ményré arkitektura shpesh
pérfundoi né duart e njerézve anonime,
té cilét duke synuar t& zgjidhnin
problemet e tyre me kosto sa mé t& ulét,
injoruan profesionin e arkitektit dhe
preferuan shpikjen e té ashtruquajturés
“arkitekturé informale” duke investuar né
ményré graduale pa iu referuar asnjé
arkitelkti, gj& qé né njé faré ményre i nxorri
jashté loje arkitekiét pér njé faré kohe.

Kjo &shté njé nga periudhat mé té
véshtira t& arkitekturés shqgiptare dhe
sidomos pér arkitekiurén né Tirané ku
profesioni i arkitektit praktikisht kishte
vieré mjaft t& ulét.

Né kéto kushte mjaft arkitekté
emigruan kurse shumé té eré pér arsye
mbijetese u detyruan té ndérrojné
profesion. Instituti Kombétar i
Arkitekturés (ose Instituti 1, si¢ njihej)
falimentoi, dhe reformat e njépasnjéshme
praktikisht nuk arritén t'a ndihmonin
riorganizimin e tij, por provokuan
mbylljen pérfundimtare té kétij
institucioni.

E njéjta gj& ndodhi edhe me Byroté
Publike t& Projektimit Arkitektonik. Pér
mé té guximshmit privatizimi mbeti
zgjidhja e vetme, kurse mjaft arkitekté
lévizén drejt zyrave t& urbanistikés té cilat
edhe pse u riorganizuan, mbetén publike,
apo si¢ u pérmend mé sipér iu pérshtatén
ekonomisé s& tregut né fusha t& lidhura
me arkitekturén si ndértimi, prodhimi
dhe shitja e materialeve t& ndértimit, etj.

Me pak fjalé vitet 90-t&€, kan¢ gené vitet
e krizés sé identitetit t& arkitekturés
shqiptare, por né t& njéjtén ményré ato
shénojné fillimin e njé epoke té re pér
arkitekturén e Tiranés, Pikérisht kétu nisi
edhe rierganizimi edhe reformimi i saj,
edhe pse né ményré spontane, sepse veté
autoritetet u treguan té paafta t& hartonin
njé strategji pragmatike pér kété qéllim.

Nga ana e tyre vete arkitektét u
treguan té paafté dhe egoisté pér t'u
organizuar né mbrojtje 1€ interesave t&
tyre dhe pse Shogata e tyre ishte e para
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Katedralja ¢ “"Shén Palit”, ndértuar né 2000 né kvah t¢ hunit i€ Lanés, né homazh i¢
pelegrinazhit 1€ paré 18 “Shén Palit” né Ifiri né vitin 52 mbas Krishtit.
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& Zhvillim

Sky Tower (ose si¢ njihet Kulla Vodafone),
dy kullat “Binjake” prané bulevardit
Déshmorét e Kombit, Kulla Drini (pas
Sahatit), e njé séré objektesh t& tjera
shumékatéshe, vihet re ende njé
ngurtésim, dhe shpesh objekte t& tilla
kané probleme serioze nga piképamja e
vendosjes urbanistike, duke cénuar né
ndonjé rast réndé interesin publik dhe
trashégiming kulturore.

Ende ndértohet me sistemin tra
kolloné t& kombinuar me tullén, dhe
fasadat jané mjaft t& thjeshta, dritaret t&
vogla, dhe mé tepér mund té flasim pér
njé arkitekturé t& stilit funksionalist.

Né té vérteté ajo & &shté mé
interesante se sa veté objekiet né fjalé,
gshté diskutimi né se duhet t& ndértojmé
né lartési apo té kufizohemi né 5-6 kate
51 mé paré.

M tej debati éshté shtriré né vlerat e
arkitekturés lokale € banesés tradicionale
me qerpic e cila shpesh po zévendésohet
nga pallatet shumékatéshe né ndértim.

Llogjika e sistemit t& ri ekonomik dhe
mungesa e zonave i€ reja t& gytetit me
infrastrukiurén e nevojshme, kané nxitur
arkitekturén vertikale, ndérkohs qé mjaft
objekteve té larta u mungojné elemente
té réndésishme si shkallét e emergjencés,
distancat e lejuara pér diellézim apo pér
raste fatkeqésish si termet, zjarrietj, Pér
mé tepér askush sot nuk mund & flasé
me siguri né lidhje me géndrushméring
sizmike & zhvillimeve té reja.

Sidogofté, pavarésisht nga
problematika e komplikuar e trashéguar

apo nga ajo e krijuar, gjaté dekadés s&
fundit né Tirané po kultivohet njé
arkitekturé e re e cila premton se sé shpejti
ky gytet do té konsiderohet si njé nga
evenimentet arkitektonike europiane.

Késhtu vitet e fundit jané ngritur edhe
objekte me vlera né arkitekturé, ku duhet
t& vecojmé Kompleksin Katolik té Tiranés
(Katedralja dhe Selia e Diogezés Durrés-
Tirané), njé arkitekturé thjeshté me
tendenca post-moderne. Produkte
interesante t& arkitekturés Tiranase vihen
re edhe né njé rrjet shkollash 8 dhe 12
vjecare té rehabilituara, riorganizuara
apo rindértuara né kuadrin e Projektit
Tirana 2000 t& finacuar nga Projekti Soros
dhe Qeveria Shqipare, ku mund té
vegojmé Shkollén e Kuge, Shkollén Vasil
Shanto, Emin Duraku, Ministriné e
Arsimit, etj.

Arkitekturé interesante pérfaqésojné
edhe njé séré objektesh mé t& vogla, si vila
apo restorante, pérfshi kétu edhe
rikonstruksionet e béra, ku mund té
vegojmé arkitekturén e “Real Park”, “Vila
(Goldi”, kinemats “Milenium” 1 dhe 2,
etj., edhe pse pér to &shté ngritur céshtja
e t& drejtés sé autorit,

- Vend té veganté né arkitekturén e késaj
dekade zéné edhe ndérhyrjet me karakter
rinovimi, si né rastin e arkitekturés sé
kompleksit t& ministrive, t&é Hotel Tiranés
né gendér t& qytetit, Ministrisé sé Arsimit,
Ministrisé s& Drejtésisé, Universitetit
Politeknik, Parlamentit, etj.

MEé tej interes paraqesin rehabilitimet
e fasadave dhe arkitekturés t& rrugéve
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Ndértesa e re e shkollés §-viegare “Qazim Turdiu”,
adértuar né presén veriore & qytetit, financuar nga
Fondacioni Soros.

Rikoustruksionr 1 shkollés §-vjecare “Sabaudin
(Fabrani”, financoar nga Fondacioni Soros.

Rikonstruksioni § shicollés 8-viepare “Shkolla e Kuge”, financuar nga Fondacion? Soros.
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19912003 kryesore té qytetit, té cilat me gjithé

debatin gé ka ngritur mbi ngjyrat dhe t&
drejtén e autorit, i kang dhéné Tiranés njé
imazh t& ri t& njé arkitekture moderniste
gati surrealiste e cila daléngadalé po behet
simbol i ri i gytetit, duke unifikuar me
sukses stilin informal me até té
arkitekturés formale.

Né pérfundim arkitektura post
komuniste né Tirang mund té klasifikohet
né dy grupime kryesore:

(i) Arkitektura informale - ku
dallohen forma té arkitekturés spontane

“Sky fower”, nfé nga gendrat moderne i€ biznesit
té ndérfuara né Tirané,

si shtesa an&sore ose kati t& objekteve
ekzistuese, ndértime pa leje né proné
private ose né toké t& uzurpuar, t& cilat
né gendér t& qytetit (Lana) kant kryesisht
géllime biznesi, ndérsa né periferi
(Bathore) kryesisht géllime strehimi.

Pér arsye t& nivelit t& ulét ekonomik,
arkitektura e banesés tipike informale
gshté ajo gé njithet me emrin “model
Elbasani”. Kjo tipologji banese zhvillohet
me Hogjikén e arkitekturés me kosto t& ulét
dhe té& vetdpunésimit. Arkitektura
zhvillohet né njé kat mbi njé truall 80-

Resroranti [ vf “Juvenilja”, ndérmuar né
kodrar e Ligenit.

Kinema “Millenitun 27, né krah 1€ munit (€ shicpisé-késhijellé

té Toptanasve, e rkonstrulituar.
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¥ig. 10: Comparison between
Brick and Crmoat dlock

Fig 155 A typleal hauce in the Pregluad awigbborhosd
{Sonrce: Adaptad front wre visits i the aeighbarhond)
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Planimetri tip ¢ banesés ilegale, ndértuar né periferi
t¢ Tiranés dhe Bathore,

Njé formé tjetér e arkitekturés sé
strehimit né Tirané jané komplekset e
banesave té ndértuar kryesisht nga
investitoré t& huaj si né rastin e firmave
Gintash dhe Caravan (Lapraké) Hawai
(Lapraks, Selité, Don Bosko) YY
International (prane aerodromit), dhe
Hoxholli (investitor vendas) prané
Ekspozités “Shqipéria Sot”, etj. Kéto
komplekse jané mé t¢ kompletuara nga
piképamja e shérbimeve tregetare dhe
sociale, por shpesh kualiteti i tyre 1&
shumé pér té déshiruar, sidomos né rastet
kur ato jané t& destinuara pér familje me
té ardhura té mesme dhe t& ulta.

Ar

Arkitektura pér géllime biznesi
pérfshin njé séré investimesh né fushén e
tregistisé (bare resorante), rekreacionit
dhe turizmit (Kartodromi, Schateau Linza),
apo biznesit t& miréfillté (Hotel Rogner,
Hoteli Sheraton, selia e Infosoft, selia e
Wolsvagen, Kullat “Binjake”, Banka
Dardania, Banka Shgiptaro-Amerikane,
pérfshi edhe objekte té karakterit té tille
si televizioni Klan apo Katedralja Katolike,
etj.), si dhe njé numér hotelesh t& vegjél

té shtriré né té gjithé gytetin (Diplomat,

Mondial, Palma, Europa, Vjosa, Nirvana,
President, etj). Kualiteti i arkitekturés né
kéto objekte éshté pérmirésuar ndjeshém
dhe né& mjaft raste ndihen elemente

inovative bashkékohore.

Mé tej njé zhvillim interesant ka marré
arkitektura industriale, kryesisht pérgjaté
koridorit t& autostradés gé lidh Tiranén
me Durrésin dhe Aeroportin. Sidomos
pérgjaté segmentit Tirané-Voré gjenden
njé séré objektesh me funksion industrial
ose administrativ qé kané vlera
interesante arkitektonike si sallonet e
ekspozimit té makinave (Mercedes, Opel,
Kia) té industrisé sé lehté dhe ushgimore
(Olim} apo t&é materialeve té ndértimit dhe
t& mobilerisé/ interieréve.

Urban
18991-2003
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Pamyje nga fasadar e rinovuara 1€ godinave i€ banimit né rrugén e Dureésit dhe rrugén e Elbasanit,

100 m2, dhe njé kosto totale 10415 mijs
UsD. Mbi kéte bazé objekti mund té
zhvillohet mé tej né dy apo tre kate apo
me shtesa 8 tera, né varési t& nivelit
ekonomik t& familjes investuese dhe &
aftésive mbajtése t& objektit.

Ndérsa arkitektura e objekteve
informale t& biznesit varion nga 1 kat
(kryesisht n& formén e kioskave) deri né
objekte solide 2-3 dhe disa raste 4 kate,
né varési & mundésive gé lejon trualli,
financat dhe kérkesat e biznesit. Né
pérgjithési arkitekiura informale pérdor
si material ndértimi drurin, tullsn, kollona
dhe traré betoni, kryesisht ¢ati me fiegulla

té¢ kuge dhe né disa raste soleté
betonarmeje. Dritaret dhe dyert jané
kryesisht né dru ose duralumin. Shpesh
shfrytézohet edhe kati nén cati, kryesisht
pér funksion strehimi,

{(ii) Arkitekiura formale - ku
pérfshihen zhviilime t& ligjshme pér
funksione strehimi, biznesi apo
industriale. Arkitektura e strehimit
shprehet kryesisht pérmes objekteve té
vegura shumékateshe né formeén e kullave
8-12 apo me mé shumé kate si¢ £shté rasti
i kullave t& ndértuara né gendér 18 gytetit
sidomos né zonén e “Bllokut”, kryesisht
nga investitoré vendas.




Arkitektura & Zhvillimi
Urban irban
1991-2003 1991-2003

o
e
e Y

o

Apartamente € reja banimi, 6 projekivara dhe i€ zbatuars nga fnvestitoré shqiptaré

Apariamente i€ rgfa banimi, 8 projelouara dhe 18 zhatuara nga investitoré shgiptaré,
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N& fakt interesi kryesor i autoriteteve
dhe institutucioneve té specializuara
sshte pergéndruar vitet e fundit pikérisht
né hartimin e njé plani té ri rregullues pér
qytetin e Tiranés.

Iniciativat m#& domethénése t&
fokusuara né Rajonin e Tiranés sé¢ Madhe
dhe pérreth qé jang marré né konsideraté
pér hartimin e Detyrés s¢ Projektimit t&
“Planit t¢ ardhshém Urbanistik té
Tiranés” jant:

1.5tudimi 1 Planifikimit dhe
Programimit Strategjik t& Infrastrukturés
56 Tirangs sé Madhe ose shkurt “Plani
Strategjik pér Tiranén e Madhe”, i
ndérmarré né kuadrin e “Programit té
Menaxhimit té Tokés Urbane” né Ministring
e Rregullimit t& Territorit, g¢ financohet
nga njé kredi e Bankés Botérore dhe
asistohet teknikisht nga PADCO(U.5.A.)

Po kjo kompani konsulente,me
eksperiencé ndérkombétare né kété fushe,
ka realizuar mé 1995 njé studim
paraprak pér kété géllim né favor t& sé
njéjtés ministri, financuar nga USAID.
Ky studim i njohur si “Plani Paraprak i
Strukturave pér Tiranén e Madhe”, merr
né konsideraté dhe “Studimin e Zon#&s
Suburbane t& Rajonit t& Tiranés”
pérgatitur nga [5PU.

2. “Studimi Rajonal pér Korridorin
Tirané-Durrés”, i ndérmarré nga Qeveria
Shqiptare pérmes ISPU, i cili éshté
kompletuar mé voné me njé plan té
hartuar me asistencén e GTZ, organizaté
Gjermane pér Koperim, dhe qé mbulon
kryesisht territoret e Komunave dhe

Arkitektura & Zhvillimi
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Plani Strategitk I Tiranés s¢ Madhe, realizuar nga
MRR.TT dhe EADCO

Studim rajonal 1 Korridorit Tirané-Durrcs.

Bashkive né hapésirén rurale ndérmjet
Durrésit dhe Tiranés pa u futur né kéto
qytete.

3. “Studimi pér Skemén ¢ Transportit
né Tirané”, pérgatitur nga Njésia e
Menaxhimit  t&  Projektit  pér
Rikonstruksionin e Portit t& Durrésit,
financuar nga Banka Botérore né vitin
1993, studim 1 cili vleréson gjendjen
ekzistuese dhe propozon njé skemé té
rrjetit rrugor pér qytetin e Tirangs. Kjo
skem# #shié integruar dhe né Planin
Strategjik té Tiranés sé¢ Madhe.

192
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6 SKENAR T MUNDSHEM PER TE ARDHMEN E TIRANES

Tashmé dilema kryesore pér té gjithé
gshté: si do té zhvillghet Tirana né té
ardhmen?

Duke iu referuar tendencave aktuale,
zhvillimi i Tiran&s po orientohet né dy
drejtime kryesore:

(i) densifikinmi i gendrés sé qytetit

(ii) zgjerimi i periferis€ s& qytetit me
krijimin i zonave t& reja suburbane.

INé se autoritetet géndrore dhe lokale
do t'i paraprijné zhvillimit me plane,
strategji dhe investime konkrete dyndja
e popullsisé né Tirané do té balancohet

tek shifra 50% e popullsisé s& vendit, né t&
kundért né kryeqytet do t€ instalohen né
ményré kaotike t&é paktén 2/3 e popullsisé
s¢ vendit,

Sigurimi i alternativave ligjore dhe
integrimi i zhvillimeve té deritanishne
jané dy nga drejtimet kryesore t&
strategjisé s& pérbashkét té geverisé
géndrore dhe pushtetit lokal € Tiranés.

Kjo synon gé duke zgjidhur problemet
e mprehta & infrastrukturés, t& lehtésohet
zgjidhja e ¢éshtjeve sociale, si, varféria,
papunésia, strehimi, etj.

Pamye panoramike e Tiranés, viti 2003,

T



Disa t¢ dhéna mbi Planin Strategjik

té Zhvillimit Urban & Rajonit &

Tiranés sé Madhe, 2002

Plani bén njé parashikim t& rajonit t¢
Tiranés sé Madhe pér 15 vjetét deri né
vitin 2017. Plani nuk &shté njé instrument
planifikues rregullues, se sa njé vizion pér
udhéhegjen dhe koordinim e zhwillimeve
né nivel rajoni, vizion i cili do t&
pérpunohet mé tej prej ¢do bashkie
pérmes planeve t& detajuara rregulluese
qé do t& hartohen nga njésité e veganta
t¢ pushtetit vendor.

A_r_/atekm{;a&&é}zwﬂf /
i i ) . Lrban
Plani parashikon infrastrukturén E Ardbmja
kryesore sidomos até rrugore. Al
parashikon zonimin funksional ose

strukturat kryesore té pérdorimit t& tokés.

Mé tej béhet analiza financiare e
zhvillimit dhe pércaktohen kostot dhe
ményrat e mbulimit. Kjo &shté shoqéruar
me analizén e tregut té tokés, si dhe
prezantohen forma bashkékohore
planifikimi, pérfshi até strategjik, té
veprimit, dhe legalizimin.

i
i
i
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Plani Strategfik | Tiranés sé Madhe. Strategjia e pérdorimit t& fokés dert né 2017,
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Plani Strategjik i Bashkisé sé Kanizés.

Plani i Strukturave, financuar nga Banka Botérore
dhe USAIL

Studimi 1 zonés Urbane nga NPIL

4, "Plani Sirategjik pér Zhvillimin
Urban ¢ Bashkis? Kaméz”, manaxhuar
nga CO-PLAN, Qendra pér Zhvillimin e
Habitatit,dhe asistohet teknikisht nga IH5
Roterdam Hollandé,njé institucion me
eksperiencé ndérkombétare dhe aktiv né
Shqaipéri qé nga 1997.

Ky plan detajon Planin Strategjik t&
Tiranés sé Madhe pér Bashking e
Kamuzés,e cila 8shté njé Bashki kufitare
me Bashking e Tirands, me t& cilén ndan
mjaft funksione sociale,urbane dhe
ekonomike.

5. “Studimi mbi Zhvillimin e Qyletit
t# Tiranés”, njé projekt 1 Bashkisé Tirang,
pérgatitur nga kompania Austriake e
konsulencés « Regional Consulting », me

financimin e Qeverisé Austriake né vitin
1995,

6. “Rregulloria e Zonimit 1€ qytetit t&
Tiranés”, pérgatitur nga Robert Y. Olsen,
ekspert i Institutit Urban{(U.5.A.) né
kuadrin e “Projektit té Strehimil dhe
Zhwillimit Urban”, financuar nga USAID.

7. Rezultatet e Regjistrvimit té
Popullsisé dhe Banesave, realizuar nga
INSTAT.

8. Plani Urbanistik i Bashkisé s&
Tiranés me asistencén e Qeverisé
Austriake (1995-1996).

9, T dhéna té nevojshme pér hartimin
e Detyrés sé Projekiimit nga ISPU.




brenda lagjeve/zonave kryesore té
qytetit.

Kategoria e rrugéve té vecanta:

1. Rruggt klasifikohen né 1 dhe 2 korsi
(secila korsi ka 2 kalime) né varési té
trafikut dhe réndésisé.

Nga kjo skemé krijohet njé lidhje
alternative mé e shkurtér me aeroportin
e Tiranés dhe koridorin e veriut, pérmes
zgjatimit t& bulevardit t& qytetit né veri
drejt Paskuganit, né lindje té Bashkisé&
Kaméz (pérgjaté lumit t& Térkuzés) dhe
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mé duke u drejtuar drejt verilindjes i Ardhmja

afrohet pjesés jugore té aeroportit ku
takohet me autostradén e veriut.

2. Rrugét prioritare pér transportin
publik pérmes linjave t& autobuzave, si
Porcelan - Rruga Bardhyl, Sauk -
Partizani i Panjohur, Kafe Flora - Fabrika
Coca-Cola, Kodér Kaméz - Yzberisht.

3.Rruga e Kavajés dhe njé séré rrugésh
kryesore né pjesén peréndimore té
gendrés béhen rrugé me njé drejtim
lévizjeje t& detyruar pér automjetet.

T PR ¥ ¥
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Plani [ strukturave t€ Tiranés sé Madhe. Sistemi I rrugéve kryesore.

Arkitekiura & Zhvillimi
Urban ‘ Ih L
E Ardhmyja Plani propozon edhe njé séré

pérmirgsimesh ligjore. Rrjeti srrugor éshté
njé nga komponentet kryesore t& kétif
plani. Qendra zgjerohet dhe pérfshin
gjithé hapésirén brenda unazés sé dyté
{aktuale) té qytetit.

Ndérkohé prezantohet unaza e treté
dhe katért, jashté t&é cilés nuk lejohen
ndértime dhe konsiderohet si zong e brezit
té gjelbér. Ndérkohé zona e aeroportit
dhe Vorés do t& jené zona té réndésishme
pér zhvillimin e aktiviteteve ekonomike
dhe t& biznesit.

Ky plan parashikon zhvillimin e disa
kategorive rrugésh né funsion (&
lehtssimit t8 trafikut dhe transportit.

Kategoria a paré jané unazovéf:

Kétu futen dy unazat kryesore,
gendrat e t& cilave ndryshe nga deri mé
tani jané t€é ndryshme (t& zhvendosura).

1. Unaza (né harté me vijé blu) - do t&
jeté né thelb kompletimi i unazés sé treté
t¢ gytetit, por g& pérfshin Brenda mé
shumé zona se sa ishte parashkuar nga
plani 1 1985. Né peréndim, segmenti i
paré i saj éshté ndértuar. N& veri ajo do
t& pérfshijé edhe Paskuganin deri né kufi
me Bathoren (Bashkia Kaméz).

Né lindje ajo do té pérfshijé zonat
rrotull Kodrés sé Priftit dhe Ligenit t&
Farkés ku ka mjaft zhvillime informale té
viteve t€ fundit. N& jug ajo do té pérfshijé
Selitén, parkun dhe ligenin e Tiranés né
kufi me Saukun, etj. Né njé faré ményre
ky mund t& jeté kufiri administrativ i
ardhshém i Bashkisé sé Tiranés, Teritoret

e tjera mund té pérfshihen né Bashki t&
tjera g& mendohet t& krijohen.

2. Orbitalia (né harté me vijé t& kuqge)
do té jeté njé unazé tjetér gendra e t& cilés
i shmanget sheshit Skénderbej. Né fakt
kjo unazé e katért, synon té mbulojé t&
gjitha zonat ekzistuese dhe ato té krijuara
viteve té fundit duke filluar nga lindja e
Tiranés me Lagjen e Kombinatit dhe
rrethinat e saj deri né veri me zonat e
zhvilluara rishtazi né Bashkiné e Kamzés.

Né kété ményré béhet lidhja me aksin
rrugor peréndimor Tirané-Durrés dhe me
koridorrin rrugor verior Tirané-Shkodér,
apo me até juglindor Tirané-Elbasan,
duke shmangur hyrjen e trafikut té
panevojshém né gendér t& qytetit sic
ndodh aktualisht.

Kategoria ¢ dyté jané tangencialet:

Akset tangenciale té reja mé té
réndésishme q& propozohen pér t'u
zhvilluar jané:

1. Segementi gé kalon nga veriu né
Babrru, Allias, Rruga Bardhyl, Bérryli,
Rruga Ali Demi, Farké, deri né njé takim
né jug me rrugén pér né Elbasan.

2. N& veri fillon me rrugén e Zall-
Herrit, takohet me rrugén e Kamzés, dhe
mé pas degézohet né drejtim té Barxullit
dhe t& autostradés sé Durrésit. Degézimi
i fundit kalon drejt Yzberishit dhe
pérfundon né Kombinat.

Kategoria e treté jané ato qé quhen
rrugé distrektuale dhe q& jané akset
kryesore qé depértojné nga unazoret



Pérve¢ linjave té posacme té
transportit me autobuzé t& cilat synojné
té reduktojné trafikun privat, éshté
planifikuar ndértimi i dy linjave té
transportit publik pérmes tramvajit (trenit
té shpejté) qé lidhin aeroportin me
Kamzén deri né Bérzullé ku ndahet né
dy drejtime kryesore:

1. Linja e tramvajit qé vijon né
Yzberish dhe pérfundon né Kombinat.

2. Linja e tramvajit gé vijon né linjén
ekzistuese hekurudhore Durrés Tirané
nga Bérxulli tek stacioni i sotém
hekurudhor dhe pérfundon gjaté
bulevardit né Sheshin universitar Néné
Tereza.

Zonat kryesore ekonomike dhe té
biznesit jané menduar né Bérxullé
(administraté biznesi) dhe Kombinat,
pérgjaté autostradés sé Durrésit, né
zgjatimin verior té bulevardit (ndértime
shumékatéshe) nga stacioni i sotém
hekurudhor deri né Paskugan.

Kétu futen edhe zonat ekonomike t&é
aeroportit (zona e ekspozicionit) dhe
Vorés. Mé tej jané parashikuar disa nyje
zhvillimi dhe investimi qé shpérndahen
né gjithé strukturén e gytetit.

Po késhtu ndosh me gendrén. Pérveg
zonés tradicionale gendrore pérbrenda
unazés sé dyté jané menduar edhe mjaft
gendra té tjera t€ decentralizuara té cilat
i shérbejné zonave/lagjeve t& veganta.

Hapésirat kryesore té gjelbéra dhe
parget periferike do t& jené ato t& prang

ligenit té Tiranés né jug, Ligenit té
Paskuganit né veri, malit t& Dajtit né
lindje, dhe né kryqézimin e autostradés
sé Durrésit me orbitalen né lindje.

Pjesa kryesore e qytetit brenda unazés
sé treté (pérjashto Paskuqanin dhe disa
zona prané malit té Dajtit qé do
ndértohen me vila) mendohet té
zhvillohen me dendési té larté.

Pjesa jugore e Bashkisé Kaméz,
Yzberisht, Kombinat, Kombinat i
Autotraktoréve, Kodra e Priftit, Allias,
Paskuqgan, etj, do té zhvillohen me
densitet mesatar. Kurse pjesa kryesore e
Bashkisé Kaméz, zgjatimi lindor i
Kombinatit, dhe shtrirja lindore e gytetit
dreft Dajtit mendohet té zhvillohen me
densitet t& ulét.

Impianti i depozitimit dhe pérpunimit
té mbetjeve urbane do té ndértohet né
lindje t¢ Kombinatit. Ndérsa ai i ujrave
té zeza né lindje t& Bérxullit. Projekte t&
vecanta jané parashikuar pér pastrimin
dhe sistemimin e lumejve té Lanés,
Tiranés, dhe Térkuzés,

Bashkia e Tiranés

Administrata aktuale e Bashkisg
Tirané drejtuar nga Kryebashkiaku Edi
Rama kané dhéné prova se manaxhimi i
kétij realiteti kompleks urban nuk éshté i
pamundur, duke rizgjuar besimin dikur
té vakat se “ky gytet mund té béhet”.

Strategjia e administratés aktuale
bashkiake pér té kultivuar njé imazh té ri
té Tiranés pérmes njé arkitekture agresive
shumékateshe me forma moderne dhe
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materile té tilla si duralumini dhe xhami,
pritet qé té keté njé impakt t& ndjeshém
né pamjen dhe siluetin e qytetit , i cili
aktualisht p&rbén njé nga gytetet mé
interesante né Europé nga piképamja e
dinamikés sé zhvillimit.

Dhénia e njé ¢mimi ndérkombétar nga
OKB-ja pér Kryetarin e Bashkis& s&
Tiranés pér shkak té kontributit t& tij né
pérmirésimin e kushteve t& jetesés né
qytet, si dhe organizimi i konferencés
ndérkombétare t& rradhés s& ENHR-sé,
Ryjetit prestigjioz Europian t& Studimeve
mbi Strehimin dhe Zhvillimin Urban éshté
njé nga provat se Tirana tashme ka filluar
té térheqé vémendjen ndérkombétare pér
rezulatatet e saj né zhvillimin arkitektonik
urban.

Kjo &shté njé tjetér prové se si
arkitektura dhe urbanistika mund té
luajné njé rol ky¢ né ringritjen morale dhe
ekonomike té njé qyteti dhe mé gjeré té
njé kombi. Kjo u pérforcua mé tej me
organizimin e konkursit ndérkombetar
pér gqendrén e qytetit, edhe pse kjo
iniciativé nuk arriti té€ kthehej né njé
proges gjithéperfshirés, duke patur
rezervat e komunitetit & arkitektéve dhe
urbanistéve vendas.

Q& nga viti 2000, jané ndérmarré
operacione té réndésishme urbanistike q&
po ja ndérrojné krejtésisht imazhin
kryegytetit shqiptar dhe kané térhequr
vémendjen e opinionit publik kryeqgytetas,
intitucioneve té huaja q& operojné né
vendin toné, si dhe té shtypit peréndimor.

Pér t'u pérmendur jané:

1 - Shembja e ndértimeve pa leje né
gendér t& qytetit té Tiran&s dhe sidomos

Pamyje nga fazat e rindértimit, ge nga prishja e
ndértimeve pa leje e derf né rehabilitimin e ploté t&
dy kraheve (€ Lanés.
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§ E Ardhmyja Exgbmja né¢ Parkun Rinia dhe hapésirén e Lumit

Lana;

2 - Rehabilitimi dhe lyerja e fasadave
té rrugéve kryesore t& qytetit;

3 - Iniciimi i procesit té& legalizimit t&
ndértimeve pa leje;

4-Zgjerimi dhe ndrigimi i rrugéve
kryesore té qytetit, vecanérisht zgjerimi
dhe reabilitimi i rrugéve paralele me
Lanén; (e cila né fakt ka shtuar edhe
trafikun)

5 - Rikthimi i gjelbérimit, ndértimi i
shumé lulishteve dhe gjelbérimi i
skarpateve t& Lanés;

6 - Rikonstruksioni i kompleksit
historiko-monumental t& ministrive;

7 - Tendenca pér té pérfshiré banorét
dhe komunitetet né& procesin e
pérmirésimit té qytetit, (aplikohet pér
heré t&é paré) edhe pse kjo ka patur koston
e vet pér shkak t& keqkuptimeve dhe
véshtirésisé té& ndryshimit  té
mentaliteteve,etj. apo aplikimit t& mangét
té kétij koncepti.

- Vlen pér t'u pérmendur prishja dhe
pastrimi i ndértimeve né Lané nga
komuniteti i Biznesit, duke i kursyer
Bashkisé njé fond prej 10 milion $.

Eshté vertet entuaziasmues fakti se
tashmé né Tirang éshté hapur njé debat i
Pamje nga Lana ¢ rehabilituar, Mars 2003, shéndetshém publik, i cili edhe pse ka
Rehabilitimi 1 fasadave né rrugét kryesore té Tiranés. véshtirésuar ose bllokuar realizimin e disa
ideve, nga ana tjetér ka pérmirésuar




Rehabilitimi 1 hapésirave publike né bllokun “1
Maji”, ku kontributi § komunitetit pérbén 20% té
kostos s€ projektit (nga sipér-poshté giendja para
dhe pas rehabilitimit)

Harta e profektit (€ rehabilitimit 1€ zonés sé banimit
né Bregiumas, 1997

. .

Lt R,
Ndéreimi 7 rrugés né Breglumas, sipas projekiit dbe
me piesémartjen ¢ komunifett,

Instalimi § infrastrukturés encrgfitike né Breglumas,
ku 95% e komunitetit ka paguar kontributin
financiar,
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né vendim-marrje, si dhe ka shtuar
shansin pér qéndrueshméri afatgjaté.
Sidoqofté bashkia ka ende shumé pér t&
béré né kéte drejtim.

Aktualisht, synimi i Bashkisé s&
Tirangés éshté qé t& pérgatisé njé vizion
zhvillimi i cili éshté fleksibél dhe i
adoptueshém ndaj ndryshimeve t&
shpejta né qytet, né vend gé t& pérgatitet
njé plan rregullues i ngurtd i cili e do 8
donte & paktén 3-5 viet pér t'u hartuar,
ndérsa qyteti evoluon me ritme
dramatike.

Per kété qéllim po punchet né 3-4
drejtimet mé kryesore, qé t& pérgatiten
disa plan-veprime té shpejté té cilét jo
vetém do t'i japin zgjidhje problemeve mé
emergjente t& Tirands, por né vetvete do
t&é pérbéné thelbin e planit t& ardhshém
rregullues t& qytetit.

Vizioni aktual 1 autoritetit bashkiak
éshté hartimi e planeve fleksibél dhe t&
shpejté té veprimit me t& cilat ecet

“paralelisht duke planifikuar dhe zbatuar.

Kjo sepse t&€ paktén deri tani, ng Tirang
zhvillimi ecén mé shpejt se planifikimi,
ndérsa zgjidhiet afat-mesme dhe afat-
gjata g€ jané trajtuar mjaft miré né Planin
Strategjik 18 Tirangs sé Madhe, mund t&
detajohen mé pas.

Planet e Veprimit

Disa nga planet e veprimit me té cilat
po punon Bashkia e Tiranés dhe gé& po
formojné bazén e planit & ri rregullues t&
gytetit jané:

Plan Veprimi 1:
Identifikimi i zonés géndrore t& gytetit
e cila po vendoset né njé regjim kontrolli

Arkitektura & Zhvillimi
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Pamyje nga Tirana brenda Unazés sé saj.

ose frenimi pér ndértime té reja. Kjo zoné
pérfshin zonén brenda unazés ekzistuese

té qytetit, hapésirén urbane pérgjaté

bulevardit nga stacioni i trenit tek
universiteti, si dhe parkun periferik té
qytetit pérreth ligenit artificial. N kété
zoné do t'i kushtohet vémendje e veganté
pérmirésimit, rinovimit dhe mbrojtjes sé
objekteve me vlera historike apo
arkitektonike, objekte té& cilat jané
pércaktuar njé pér njé¢ né¢ bashképunim
me Institutin e Monumenteve t& Kulturés.

Sidoqofté, késaj zone nuk mund t'i
ndalohen absolutisht ndértimet e reja,
sidomos né rastet e trojeve me vlera
gieografike dhe potenciale té larta
ekonomike pér zhvillimin e gytetit. Por
kéto 1loj sheshesh pér zhvillim po t&
pércaktohen qé tani né plan, duke
identifikuar qarté kondicionet urbanistike
si; sipérfagja e truallit, koeficienti i
shfrytézimit, lartésia, volumet kryesore,
materiali, afatet e ndértimit, etj.

Ndérkohg, né gendér do té vendosen
kritere pér kufizimin e lartésisé sé
ndértimit. Kjo do té shmangi mundésing
pér abuzim si nga administrata edhe nga
investitorét duke siguruar njé

transparencé publike maksimale por
edhe standarte mé humane pér gendrén.
Pér shkak t&é réndésisé qé paragesin kéto
sheshe ndértimi, detajimi arkitektoniko-
urbanistik i tyre do té béhet me konkurse
té hapura. Natyrisht, né zonén gendrore
nuk mund 18 pérjashtohet mundésia e
adoptimeve apo ndryshimi i funksionit t&
ndértesave sipas njé procesi t& monitoruar
me kujdes. Koncepti qé éshté pérdorur né
projektin “Kthim né& Identitet” &shté njé
shembull konkret gé mund t& pérdoret né
zona té Hera té gendrés.

Plan Veprimi 2:

Megénése né zonén géndrore do t&
vendosen masa shirénguese, pér t€ evituar
presionin e ndértuesve dhe investitoreve
me objekte intensive, éshté llogjike dhe e
domosdoshme qé& té sigurohet njé
alternativé e ligjshme pér kété sektor jetik
pér ekonominé e gytetit, i cili pér hir té sé
vértetés konsiderohet jo si armik por si
partner né zhvillimin e Tiranés.

Pér katé géllim &shté propozuar
zgjerimi gendrés sé gytetit duke iniciuar
konkretisht vazhdimin e bulevardit pértej
stacionit t& sotém hekurudhor né drejtim
té kodrave té Paskuganit dhe t& Kamzés.

Urban
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Ky éshté njé aks i cili prej kohésh &shte
menduar si njé lidhje e shkurtér me
aeroportin e Rinasit dhe g& éshté
rikonfirmuar si i tillé nga specialistét
vendas edhe t& huaj gé po punojné pér
planifikimin e zhvillimeve t& Tiranés.

Pér {at t& miré zona pérgjaté linjés
hekurudhore & stacionit ésht& pothuaj e
pandértuar. Bashkia synon t€ pérdor njé
logjiks té pastér biznesi n& favor t&
interesit publik, duke mundésuar
interesimin e biznesit privat pér té
investuar pérmes lehtésirave fiskale pér
t8 ndeértuar atje objekte mikse
shumékatéshe pér strehim dhe géllime
administrative dhe biznesi, pérfshi kétu

| 121

Arldrekiura & Zhvillimi

edhe ndértimin e infrastrukturés. Patjetér
qé kétu lind nevoja e krijimit té
strukturave mikse midis bashkisé dhe
biznesit privat g€ merren vetfm me
zhvillimin e kétyre zonave nén
monitorimin e shietit, duke synuar gé té
lehtésojé procedurat burokratike dhe
jofleksible t& administratés konservatore
¢ shtetit.

Plan Veprimi 3:

A - Hapja e akseve, degéve kryesore
té rrjetit rrugor & qytetit sidomos unazat
dhe radialet kryesore,

B - Pérmirésimin e hapé&sirave urbane
pérreth sipérfageve ujore (ligeni) dhe t&

Pamje panoramike e Bulevardit t& rehabilituar (€ Lanés.
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Plan pesor rregullues né Korridorin e veriut-
Planiiveprimit 1.

Plan piesor rregullues né Korridorin e veriut-
Plani i veprimir 2.

Pamje panoramike e rrugés s¢ Kavajés.

FPamje panoramike e rrugés sé Elbasanit.




duhet t& jet# thjesht njé vizatim i bukur,
por mbi té gjitha duhet t& jeté njé
dokument ligjor me akte dhe nene té qarta
pér detajimin e procedurave, guidave,
normave e standarteve. Kjo provokon
domosdoshmérisht edhe reformimin e
ploté té legjislacionit t& urbanistikés si njé
proces qé duhet t& eci paralelisht me
zhvillimin e qytetit. Rregullorja e re
urbanistikés e Tiranés mund té jet& njé
pikénisje e miré pér paketén e re Ligjore
té re t8 Urbanistikés qé ka nevojé vendi.

Né¢ pérfundim duhet nénvizuar se
autoritet bashkiake té Tiranés kan&
kuptuar se hartimi i njé plani rregullues
nuk duhet t& absolutizohet, sepse ky plan
nuk ka pér té zgjidhur automatikisht
problemet komplekse t& Tiranés, pérvegse
do té rrisé transparencén dhe do té
udhéheqé mé miré administratén
bashkiake né procesin e hartimit té njé
vizioni té pérbashkét pér zhvillimin e
qytetit, duke pé&rmirésuar ndjeshém
llogjikén e zhvillimit, me shpresén se do
té minimizohen dhe parandalohen
deformime té ngjashme me ato qé kemi
pasur deri mé sot.

Hartimi i kétij plani si proces dhe né
partneritet me shumé institucione té
specializuara pavarésisht nga diferencat
qé mund té ekzistojng, ka gjasa té jeté
efektiv dhe té mos kontestohet, pér té
krijuar bllokime dhe kaos urban si deri
mé sot. Le té shpresojmé né njé ndryshim
pozitiv né t& ardhmen.

Aktorét qé jané té interesuar dhe gqé
mund t& marrin pjesé né hartimin e Planit
Rregullues té Tiranés dhe t& gjithé
rregulloreve bashkéngjitur jané :

Arkitektura & Zhvillimi

-Bashkia e Tiranés

-Ministria e Rregullimit t& Territorit
dhe Turizmit

Instituti i Studimeve dhe
Projektimeve Urbanistike

-Instituti i Monumenteve t& Kulturés

-Departamenti i Arkitekturés dhe
Urbanistikés, Fakulteti i Inxhinierisé sé
Ndértimit,Universiteti Politeknik

-Shoqata e Arkitektéve t& Shqipérisé

-Shoqata e Ndértuesve té Shqipérisé

-Co-Plan-Qendra pér Zhvillimin e
Habitatit

-Studio dhe institucione t&
specializuara t& huaja.

Boshtet kryesore té rritjes urbane

Metropoli

Zhvillimet e fundit urbane né vend e
kané béré tashmé realitet rajonin
metropolitan Durrés-Tirané-Fushé-Krujé,
ku dallohen dy pole :

-Poli i zon&s Tirané-Durrés, né t& cilin
jané pérgéndruar kryesisht zhvillime
industriale,

-Poli Tirané -Kamzés, ku jané strehuar
mijéra té ardhur

Ky rajon qé pérbén polin kryesor t&

zhvillimit né vend, pérfshin 5 bashki
kryesore: Tirané, Durres, Kaméz, Voré
dhe Fushé-Krujé,si dhe njé numér
komunash dhe fshatrash qé ndérveprojné
ngushtésisht me njéra-tjetrén sidomos né
aspektin social dhe ekonomik.

Né dhjeté vitet e fundit, popullsia
urbane né kété rajon trekéndésh, éshté
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Pamye panoramike 1€ Tiranés.

lumejve té Lanés dhe Tiranés, pérfshi
sistemimin, gjelbérimin dhe mobilimin
urban.

C - Hapja dhe vazhdimi i unazés sé re
nga rruga e Durrésit pérgjaté bregut t&é
Lumit t8 Tiranés pér té evituar trafikun e
réndé qé aktualisht hyn né qendér té
qytetit, duke e anashkaluar até nga pjesa
lindore e unazés ekzistuese .

D - Hapja e rruggs sé re qé lidh Bérrylin
me Rrugén e Elbasanit né Sauk do té
lehtésonte tani pér tani trafikun e rénduar
edhe ndotjen shqgetésuese né gendér té
qytetit deri né njé fazé t& mévonéshme té
ndértimit t& njé unazé bypass-i drejt
Elbasanit pérmes luginés sé Erzenit.

Kjo do té ndihmonté edhe
pérmirésimin e infrastrukturés né zonat
depresive periferike, pavarésisht se kostot
jané mjaft t& kushtueshme, por sidoqofté
minimale dhe urgjente po té krahasohen
me nevojat.

Plan Veprimi 4:

Planifikimi, pérmirésimi i
infrastrukturés dhe legalizimi me kushte
i ndértimeve pa leje né periferiné e qytetit,
té paktén né disa zona pilot pér té krijuar
legjislacionin, eksperiencén dhe modelin

e duhur té punés qé do té ndihmojné mé
pas hartimin e politikave pér gjithé
qytetin.

Ky proces i véshtiré si nga ana sociale
ashtu edhe politike, do t'i shérbejé né fakt
ndjeshém integrimit té popullsisé,
reduktimit t& problemeve sociale, sidomos
kriminalitetit dhe papunésisé.

Mé tej ai do té nxisé investime té
métejshme pérmirésimi né banesé dhe
infrastrukturé nga veté banorét, ndérkohé
qé do té sqarojé pérfundimisht se cilat jané
objektet né konflikt t& papajtueshém me
ligjin dhe gé bien ndesh me interesin
publik (p.sh. hapja e unazés ) dhe pér kété
duhen shembur pérfundimisht, dhe cilat
do té legalizohen me kushte duke paguar
pér démin e shkaktuar, pagesa té cilat né
rastet e dhunimit t& pronés do té shkojné
né favor té pronarit té ligshém, qofté
publik apo privat.

Mbi té gjitha ky proces kérkon njé
pjekuri politike té administratés dhe t& t&
zgjedhurve lokale né marrjen e
vendimeve té réndésishme ekonomike si
shitja apo ahénia me gira e tokés.

Plan Veprimi 5:
Hartimi i rregulloreve pérkatése
urbanistike pér zbatimin e planiti cili nuk
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rritur rreth 45% . Gjaté té nj&jtés periudhé,
dendésia e popullsisé né rrethin e Tiranés
éshté rritur rreth 40%, ndérsa né rrethin
e Durrésit rreth 43%.

Me gjithé evolucionin e thellé t& késaj
zone,qeverisja lokale ka mbetur né stadet
e méparshme,si nga ana institucionale,
ashtu edhe nga metoda e geverisjes. E
gjithé kjo shumicé njésish administrative
t& metropolit, éshié nén ombrellén e dy
qargeve dhe dy prefekturave.

Nevoja pér njé autoritet t8 ri té

planifikimit dhe manaxhimit urban

Copétimi i geverisjes né zonén e
metropolit ka filluar t& bjeré ndesh me
zhvillimin harmonik t& kétij rajoni.Lipset
g€ t& krijohen struktura t8 reja,t& cilat do
té sigurojné njé geverisje mé t& miré dhe
njé pérdorim mé té frutshém & burimeve
financiare dhe materiale,

Metropoli duket qarté se ka nevoijé &
ngutshine pér njé strukturé administrimi

t& unifikuar,qé t& bashkérendojé dhe ta
organizojé mé miré problemet e zhvillimit
hapsinor, t& planifikimit dhe zhvillimit
urban, si dhe t& ¢éshtjeve mjedisore.

Kjo nuk é&shté parashikuar nég
strategjiné e decentralizimit dhe né
legjislacionin aktual t& geverisjes vendore
e t& urbanistikés. Deri mé sot autoritetet
lokale t& njésive administrative t&
pérfshira né kété mega-njési t& re
urbane,e shohin kété konceptim si i€ jeté
kundér prirjeve té decentralizimit t&
pushtetit, dhe nuk e vlerésojné réndésing
€ njé riorganizimi té tills.

NEé t& vérteté kétu nuk beéhet fjalé pér
centralizim,por pér njé pérvojé tipike té
metropoleve t& vendeve mé té zhvilluara.

Qellimi éshté qé t& shmangen pasojat
negative gé shfagen, kur zhvillimi shihet
ngushiésisht né kufijté e njésive baze
lokale, dhe kur autoritetet géndrore e
kané t& pamundur t& Dbéjné
bashkérendimin né nivel rajonal apo
metropolitan.

6.2.5kenar i mundshém zhvillimi pér

té¢-ardhmen e largét .

Eksperienca e deritanishme me
Tiranén dhe pérvoja botérore na bén (&
mendojmé se njé skenar i mundshém
zhvillimi né t& ardhmén e largét do té ket
pak a shumé kité ményré.

1. Urbanizimi ~ gendra e gytetit t&
Tiranés do t8 densifikohet ¢do dité e mé
shumé né sajé t& konvertimit t& shtépive
té ulta né ndértime shumékatéshe. Kjo
nxitet edhe pér shkak se né gendér t&



Foto ajrore ¢ Tiranés né 2000, dhurvar nga GEOCONSULT.

mbarimin e orarit t& punés) té dités njé
trafik t& madh, bllokim dhe humbje kohe
qé mund té shkojné nga 2-4 oré né dité.
Kjo gjé do ta shtyjé biznesin dhe shtresat
me té ardhura té larta qé t& kérkojné t&
rikthehen pérséri né qendér duke
rehabilituar apartamentet né qendér. Kjo
mendohet se do té rrisé kérkesén dhe
cmimet e banesave n& gendér dhe do t&
rezultojé pérséri né njé ¢vendosje té
famijeve me té ardhura t& uléta drejt
periferisé ndérsa né gendér do t&
dominochet pérséri nga ato me t& ardhura
té larta. N¢ kété moment mendohet qé do
ndodhi ai fenomen gé njihet me emrin
“xhentrifikim” (gentrification) q& do t&

b

thoté njé rinovim dhe pérmirésim total t&
gendrés pérfshi edhe njé ndryshim &

. strukturds sociale. K&tg skenar mund t'a

jetojmé ndoshta nga mesi i kétij shekulli.

Pavargsisht nga skenaret e sipér
pérmendur, e ardhmja e Tiranés &shté njé
sfidé qé varet edhe nga stabiliteti dhe
siguria politike né vend e rajon, dhe mbi
18 gjitha, nga puna e qytetaréve t& saj, nga
roli i biznesit privat dhe nga lidershipi i
administratés publike ¢& do t& zgjidhet
pér t'a drejtuar até.

Tirana i ka & gjitha shanset gé té jeté
njé gytet kompetitiv né Ballkan dhe t&
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gytetit ndodhet inftrastruktura mé e miré
ndérkohé qé ende nuk ka zona alternative
zhvillimi t& paisura me infrastrukturg. Kjo
gig do té stimulojgé mé shumé si
investitorét ashtu edhe blerésit e
apartamenteve/dyqaneve. Ky proces do
té zgjase t& paktén edhe pér 15-20 vjetét
me ritme gjithnjé e mé t& ulta.

2. Sub-urbanizimi - Nése autoritet nuk
do té ndérhyjné né koh&, probleme té tilla
si parkimi i véshtirg, trafiku i madh,
ndotja e ajrit, mungesa e hapésirave
publike, dhe mbi té gjitha njé degradim i
banesave pér shkak té mungesés sé
kulturés dhe ligjeve t& mirémbajtjes s&
pronés sé grupit dhe komunitetit, do ta
pérkeqésojné situaten e qendrés né até
piké sa mjaft njeréz nuk do té preferojné
té banojné né kété zoné.

Familjet me t& ardhura té larta do t&
lévizin né periferité e gjelbéra té qytetit,
né kérkim té getésisé dhe ajrit t& pastér.
Né ményré qé té ulin kostot e
infrastrukturés dhe té jeng mé t& sigurt,
kjo shtresé e popullsisé do té& veté-
organizohet né zona banimi vilash
suburbane, t& ngjashme me modelin e
zhvillimit t& qyteteve amerikane.

Shumé shpejt kjo formé jetese dhe
komoditeti qé krijon periferia do té
kopjohet edhe nga shtresat e popullsisé
me té ardhura mé t& ulta, duke nxitur njé
kérkesé né treg pér banesa individuale
periferike. Ndérkohé, pér shkak té
pérkeqésimit té kushteve né qgendér t&
qytetit, ¢mimet e banesave do t& bien
gjithnjgé e mé shumé. Kjo situaté do t&
stimulojé lévizjen e shtresave t& varféra

nga periferia e qytetit né qendér t& saj,
ndérsa familjet né gjendje t& miré
ekonomike gjithnjé e mé¢ shumé do t&
zhvendosen né periferi. Ky lloj zhvillimi
do t& nxisé pérmirésimin e infrastrukturés
né periferi por edhe njé lloj ndarje klasore
té popullsisé, ndérsa né gendér problemet
sociale dhe kriminaliteti mund t& béhen
té rrezikshme né se nuk do té keté politika
té qarta parandaluese.

Qendra ditén mund t& jet& njé ambient
i zhurmshém dhe dinamik pér shkak té
biznesit, por pas pérfundimit t& orarit t&
punés rrezikon t& kthehet né njé vend
bosh dhe té frikshém prej ku gjithkush
déshiron t& largohet. Kjo mund t&é ndodhi
pér njé periudhé 20-30 vjecare duke
filluar nga fundi i dekadés gé sapo kemi
hyré.

3. Ri-urbanizimi - njé nga pasojat
kryesore t& sub-urbanizimit do t& jeté rritja
e distancés puné shtépi dhe rrjedhimisht
e trafikut. (shtresat me té ardhura té larta
banojné né periferi por punojné né
gendér ku kang dhe bizneset kryesore dhe
zyrat e admisnitratés, ndérsa shiresat e
ulta do jetojné né qendér por duhet té
puniojné né& periferi ku do jent
ndérmarrjet dhe industrité kryesore té
punés). Kjo gjendje do t& pérkeqgésohet
me rritjen e nivelit ekonomik, ku ¢do njeri
synon té keté makinén e tij. Gjendja do
pérkegésohet mé tej nése autoritetet nuk
marrin masa dhe nuk nxisin transportin
e miré publik dhe t& hapin akset kryesore
té rrugéve t8 qytetit. Lévizja t& paktén 2
heré né dité: nga puna né shtépi - dhe
anasjelltas; do té krijojé né& orare té
caktuara (méngjes, dreké dhe pasdite me




7. KONKURSI PER PLANIFIKIMIN E QENDRES SE QYTETIT
TE TIRANES.

Konkursi pér planin rregullues té
gendrés sé qytetit t& Tiranés, u realizua
gjaté vitit 2003. Ka patur shumé faktorg
qé ndikuan né marrjen e késaj nisme mjaft
interesante, gé pérbén edhe njé nga
momentet mé kulmore pér zhvillimin e
qytetit pas ndryshimeve t¢ fillim viteve 90-
té, si dhe njé investim i konsiderueshém
pér pérmirésimin e imazhit t¢ kryeqytetit
shqgiptar dhe té gjithé vendit. Prishja e
ndértimeve pa leje n& qendér t& qytetit dhe
mungesa e 1j€ plani té ri bashkékohor pér
gytetin, nxorén mé shumé né pah
mangésité né kété drejtim. Puna e
lavdérueshme e nisur nga Bashkia Tirané
pér rregullimin e gytetit sidomos né
- gendér té tij, hasi edhe né kritika e
reagime nga qarqet inteletuale dhe
profesionale, t¢ cilat né mjaft raste
bazoheshin né argumenta konkrete.
Ngritja e piképyetjevete tilla si: Cfaré
fitojmé dhe humbim nga prishja e
ndértimeve pa leje? A duhet 8 ndértojmé
né lartési apo me objekte 4-5 kat&she? A
ka vlera t& miréfillta atrkitektonike Tirana
e vjetdr? A duhet ta ruajmé Tiranén
tradicionale ape ta shndérrojmé né njé
simbol té ri me ndértime shumékatéshe
“moderne”? N&é kushtet e Shqiperiség, a
duhet t& planifikojmé& dhe pastaj té&
ndértojmé, apo e kundérta? A mund té
vazhdoje bashkia t& japé leje ndértimi pa
pérgatitur mé paré njé studim urbanistik
pér qytetin? Pér ¢faré lloj plani urbanistik
ka nevojé Tirana? A mund & merren
vendime té réndésishme me interes
publik, shpenzimi i fondeve publike apo
qofté edhe lyerja e fasadave e gytetit nga

njé njeri i vetem, gofté ky edhe kryetari i
votuar i bashkisé, apo duhet hapur njé
proces dikutimi publik pér t& terhequr
opinionin e banoréve dhe
profesionistéve? Cfare roli ka
transparenca publike né zhvillimin ¢
qytetit? Cili shité roli i veté banoréve,
komuniteteve, rretheve akademike e
profesionale, shoqérisé civile dhe biznesit
privat.

Né kéto rrethana dhe nisur nga fakti
qé¢ s¢ fundi ishin planifikuar edhe
zgjedhjet e rradhés pér pushtetin vendor,
Bashkia e Tiranés dhe kryebashkiaku Edi
Rama ishin mjaft t& motivuar pér ta
realizuar k&t konkurs, i cili do 8
déshmonte sado pak pér pérpjekjet e késaj
administrate pér té mbajtur premtimin e
3-viteve mé paré pér ta béré qytetin me
njé plan té ri rregullues. Kjo do t& ishte
forca kryesore shtytése pér realizimin e
k&tij konkursi. Duke gen# se burimet
financiare ishin t& pakta dhe puna
pérgatitore pér hartimin e bazés s¢ t8
dhénave dhe detyrés sé projektimit ishte
voluminoze dhe komplekse, Bashkia
vendosi qé ta ndajé hartimin e planit
rregulies t& qytetit né dy faza: (i) hartimin
e planit rregullues t& gendrés sé gytetit
brenda vitit 2003; (ii) hartimin e planit
rregullues t& pjesss tjetér t& gytetit né njé
fazé té dyté gjaté njg mandati t& dyté 3-
vjecar.

Pér fazén e paré shprehu interes dhe
gatishméri qé té asistonte procesin
teknikisht dhe financiarisht Qeveria
Gjermane, pérmes Ambasadés sé saj né
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sigurojé mundésira pér biznesin vendas
dhe t& huaj dhe t& krijojé shérbimet mé &
mira pér qytetarét dhe vizitorét e saj.
Pozicioni i favorshém gieografik, klima,
gqénia prané resurseve natyrore dhe
humane mund ti japin zhvillimit njé
shtytje t& madhe, nése kjo do t&

shirytézohet nga njé administrats publike
agresive, fleksibél dhe inteligjente e cila,
ndérkohé do & keté né duar gjithmons e
mé# shumé kompetenca dhe mé shums
mundési financiare pér gytetarét e saj dhe
duke forcuar besimin se Shqipéria do t&
integrohiet me pjesén tjetér t&¢ Europés.

Pamyje panoramike e Tiranés,



fitues u shpall varianti i propozuar nga
studio franceze. Mé& poshté jepet njé
pérshkrim i shkurtér dhe ilustrimet pér
sejcilin variant.

NE etapén e treté - studios franceze i
gshié dhéng kohé gé té pérpunojé mé tej
projekt idené duke shkuar deri né nivelin
e njé projekt zbatimi t& planit rregullues.

Co-PLAN éshté pérpjekur pérséri t&
nxisé nevojén e hapjes sé njé debati
pozitiv midis studios fituese dhe rretheve
profesioniste né Shqipéri né ményré gé
varianti final té jeté sa mé pak i
kundérshtuar e sa mé i garté. Por kio do
té varet mbi té gjitha nga organizatorét e
konkursit. Deri mé sot kjo gjé fatkeqésisht
nuk éshté relizuar.

Njé etapé e katért do té jetd puna e
métejshme pér vazhdimin e hartimit &
planit rregullues 1€ pjesés etér t& gyetit,
pérséri me konkurs ndérkombétar.

Eshté e réndésishme & theksohet se
kjo eksperiencé pavarésisht nga
mangésité e saj (mé kryesorja nuk ja arriti
t8 pérfshijé si duhet profesionistét
vendas), arriti t& sjell& njé fryme t& re qé
u reflektua mé voné me aktivitete té
ngjashme e bashki té fera t& vendit. Ky
organizim hapi njé horizont mé t& gjeré
pér mendimin vendas mbi ményrat dhe
zgjidhjes s& problematikés vendase.
Konkursi shérbeu gjithashtu pér té
legjitimuar “de facto” edhe planin
Strategjik té Tiranés s& Madhe, i cili
shérbeu si material referues pér
konkurentét edhe pse zyrtarisht ende nuk
gshté ligiruar nga Qeveria dhe Bashkia
Tirané, ndérkohé gé éshté njé dokument
me vlera edhe pse jo perfekt. Mbi 1€ gjitha
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konkursi shénoi njé piké kthese né&
vémendjen e auforiteteve ndaj
planifikimit té territorit dhe ishte njé
investim mjaft pragmatik pér imazhin e
vendit dhe sidomos t& kreqgytetit shgiptar.
Mbetet gé kéto autoritete dhe
organizatorét t& déshmojné té njéjtin
interes edhe pér zbatimin e planit né
fjalg, pér té déshmuar qé né kété poces
jané angazhuar pér interesa té zhvillimit
té gytetit dhe jo thjeshi pér interesa t&
vogla elektorale.

Cmimi i Paré - Studio franceze:

Architecture Studio

Studioja franceze &shté me shumé
autoritet dhe ka realizuar mjaft projekte
té réndésishme, pérfshi seling e
Parlamentit FEuropian. Varianti i
prezantuar prej saj ishte mé ekonomiku,
kriter qé ndoshta i dha fitoren. Kjo edhe
pse shkalla e ndérhyrjes éshté minimale
dhe disi butaforike, duke ju shmangur
praktikisht dhe padashur dhénies sé&
pérgjigies s& disa piképyetjeve kryesore té
konkursit pér gyetin. Sidoqofté né disa
zona, 51 Sheshi “Skenderbej” dhe Néné&
Tereza, i lihet pérparési e ploté
kémbésoréve, pasqyrave ujore e
gielberimit dhe eliminohet plotésisht
garkullimi i makinave., Punohet me
bulevardin dhe lumin Lana duke futur
elementé té mobilimit urban, trotuare pér
kémbésore dhe gjelbérim. Pérgjaté gjithe
bulevardit kryesor né t€ dyja anét e tij né
njé distancé rreth 50-100 metra
propozohen dy akse paralele (njé né ¢do
ané) me ndértime shumékatéshe ié larta
deri né 25-30 kate, pér t8 krijuar njé siluet
me plastik dhe mé agresiv qé e shogéron
bulevardin kryesisht té gjelbéruar anash
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Tirang dhe GTZ {Kooperimi Teknik
Gjeman), i cili ka njé meritd té
padiskutueshme né realizimin e k&tij
konkursi duke rritur besueshméring e kétij
procest né nivel ndérkombétar. Pér fazén
e dyté ka shprehur interesimin e saj pé&r
t& asistuar teknikisht dhe financiarisht
Qeveria e Vendeve t& Ulsta e cila
mendohet t'ja delegojé zbatimin e punés
konkrete Bankés Botérore né Tirang. Njg
rol t& padiskutueshém ka luajtur edhe
Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin e
Habitatit, i cili nga pozita neutrale punoi
pér spjegimin stafit t& Bashkisé, ekspertéve
t¢ GTZ-s&, jurisé dhe studiove
ndérkombétare té problematikés dhe
rrugédaljeve nga situata ekzistuese e
zhvillimit urban né vend dhe sidomos né
rajonin Tirané. Ajo qé& &éshté mé e
réndésishme &shté fakti se Co-PLAN
luajti rolin e ndérmjetésimit &
komunikimit t¢ procesit t& konkursit dhe
opinionit publik e profesional duke
pérdorur median elektronike né njé
proces iransmetimi, debatimi dhe
spjegimi t& drejtépérdrejié t& ideve t&
ofruara para pérzgjedhjes finale nga
Juria.

Fatkegésisht kjo transparencé dhe
frymé debati si mé sip&r nuk u sigurua
giaté fazés detajuese té projektit final,
duke véné né piképyetje punén e miré &
béré deri mé tani dhe zbatueshméring e
planit zyrtar t& aprovuar. Kjo éshté njé
mangési e Bashkisé Tirané.

Pércaktimi edhe i asaj cfaré kuptohet
me Qender ka gené njé nga dilemat e
organizimit t& konkursit. Né pérfundim
u ra dakort se me gendér quhet pak a
shumé gjithé hapsira brenda asaj q#
quhet unaza kryesore aktuale e gytetit.

N& zonén e cila do té pérfshihej né
konkurs u konsiderua e gjithé hapsira
rreth 50-100 meira pérgjaté gjithé
gjatésisé s& Bulevardit “Déshmorst e
Kombit” dhe “Zogu i Paré”, nga Sheshi
“Neéné Tereza” e deri tek stacioni i trenit.
Kétu pérfshihen, hapsirat urbane brenda
unazés sé gendrés, midis rrugés sé
Hlbasanit (Labinoti) dhe Rrugés
“Déshmoret e 4 Shkurtit”; apo hapsira
urbane deri tek dhe pé&rreth Sheshit
“Avni Rustemni”, etj.

Konkursi u zhvillua né tre etapa.

Etapa e paré - filloi me shpalljen e
konkursit né Konferencén
Ndérkombétare t&8 ENHR-s8, (Ryjeti
Buropian pér Studimin e Strehimit dhe
Zhvillimit Urban) organizuar nga Co-
PLAN. Né& kétg auditor ndérkombétar
Bashkia Tirané ftoi studiot e arkitekturés
dhe urbanistikés vendase dhe té huaja gé
t& shprehnin iteresimin e tyre pér té marré
pjesé né konkurs. Té paktén 35 studio
ndérkombetare (vetém njé nga té cilat
Shgiptare) disa nga té cilat mjaft
prestigjoze shprehen interes. Nga njé juri
e ngritur me profesionisté & huaj dhe
vendas u zgjodhén 3 studiot finaliste:
Architecture Studio (France), Boles &
Wilson (Gjermani-Australi), dhe Mecano
{Hollande).

Etapa e dylé - Kétyre studiove ju dha
njé afat kohor qé té pérgatisnin grafikisht
projekt ideté e tyre pér gendrén e gytetit.
Projektet u paraqitén para njé jurie t&
dominuar nga ndérkombétarét, ku
merrnin pjesé edhe kryeministri shqiptar
dhe kryebashkiaku i Tiranés, né njé takim
té hapur t& transmetuar drejtpérdrejté
edhe nga televizioni publik. N& p&rfundim



zonés sé stacionit t& trenit e rioganizojne-

kéte hapsirg sinjé alternativé pér biznesin
duke tentuar t& vendoset njé regjim mé i
kujdesshém ndértimi né qendér. Mé tej,
sheshi “Skénderbej” riorganizohet mé
miré rreth ministrive dhe riorganizohet
ose dendésohet gendra né ndértime 3-5
kate, krahas atyre ekzistuese.
Qarkullimi né gendér dhe pjesé &
bulevardit i kushtohet térésisht
kémbésoréve. Ndérkohé i jepet prioritet
transportit publik. Parku Rinia dhe zona
historike pérreth Galerisé Kombetare dhe
Pallatit t¢ Pioneréve gjelbérohet dhe

konsiderohet si zoné me vlera histrorike
dhe rekreative. Kompleksi universitar tek
Sheshi “Néng Tereza” gjelb&rohet dhe u
lihet térésisht kémbésoréve. Ajo kthehet
né njé zond universitare té mirsfillte. Né
gendér ku sot ndodhet shatérvani
propozohet njé ndértim modern né
formén e njé harku triumfi dhe
pikéreferimi pér transportin publik dhe
kémbésorét. Disa zona me ndértime
admindsitrativo-politike rioganzohen,
mobilohen dhe ndértohen, si rasti rreth
kryeminsitrisé. Esht¢ i vetmi variant gé
shkoi pértej njé zgjidhjeje thjesht grafike.
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tii dhe né mes. Kéto ndértime propozohen
ritmike, ¢do 50-60 metra, por né realitet
ideja interesante né& dukje &shté
praktikisht véshtiré e zbatueshme, pasi
shesh ndértimet e propozuara jané té
zéna. Pokusi i zgjidhjes sé& orfuar nga
studioja franceze éshté pak a shumé tek
theksimi i métejshém i aksit cardo-
decumanus (Bulevardi dhe lumi Lana) si
akse politiko-adminsitrative dhe biznes-
tregéti), duke e konsideruar bulevardin
t& mbyllur tek stacioni i trenit me njé zoné
té gielbéruar gé e balancon me parkun
Rinia, por kufizon =zgjerimin e
infrastruktrures vitale né veri t& gytetitku
edhe po ndodh shirirja kryesore e tij.

Cmimi i Dyte - Boles & Wilson

(Gjermani-Australi)

Ky variant ishte mjaft interesant,
vecanérisht pér propozimet e tij né
Sheshin “Skenderbej”, hapsira e té cilit
decetralizohej né hapsira mé t& vogla dhe
mé intime, t& miré-mobiluara. Sidoqofté,
varianti kishte edhe rrezikun e njé¢ 1loj
carjeje t& késaj hapsire edhe pse
propozohet pér t'u shfrytézuar mé miré
se né kéto kushte q& éshté sot. Fokusi
kryesor i skemés s& propozuar nga
studioja gjermano-australiane i kushtohet
marédhénieve t& arkitekturés dhe
urbanistikés me skemén e qarkullimit dhe
trafikut, sidomos né gendér té saj, ku
unaza e gendrés ndahet né dy rrugé
krejtésisht té vecuara e né sense té
ndryshme duke i dhéné prioritet né
sheshin kryesor kémbésoréve dhe
transportit publik. Mé tej ideja e
propozuar shfrytézon né ményré
pragmatike trojet e lira pér ndértim né
gendér dhe pérgjaté bulevardit, duke

propozuar rritjen e dendésisé si
ndértimit pérmes deklarimeve
arkitektonike mjaft moderne dhe shpesh
ekstravagante. Kjo éshté edhe arsyeja qé
ky variant u pélgye vecanérisht nga
garget e biznesit t& ndértimit. Skema e
propozuar lejon vazhimin e buleardit
kryesor pértej stacionit té trenit, duke e
hapur zhvillimin e qytetit drej kodrave
té Paskuqganit.

Cmimi i Treté - Mecano (Hollandé).

Studioja hollandeze, solli njé skemé mé
t¢ ploté, mé t& qarté dhe mé
gjithépérfshirése t& qytetit dhe
marédhénieve té tij me gendrén, duke
gené jo vetém realiste pér raportet e
qarkullimit, t& trafikut dhe marédhénieve
gendér-periferi. Shqetésimi i késaj
studioje ishte kujt do ja japim gendrén e
qytetit: gytetarit té thjeshté apo grupeve
t6 cakuara dhe biznesit? Nj& pyetje mjaft
provokuese dhe intriguese qé mbetet ende
pér t'u pérgjigjur nga bashkia Varianti i
saj teknikisht ishte mjaft realist, por
shkalla e ndérhyrjes sidomos ng& gender
ishte radikale dhe rrjedhimisht e
kushtueshme. Edhe pse arriti t'i japé mé
drejtépérdrejté zgjidhje piképyetjeve t&
konkursit, fatura e lart® financiare me sa
duket béri qé t& kualifikohej si projekt
ideja e treté fituese edhe pse u pélqye dhe
uwadmirua nga njé pjesé e miré e publikut
dhe profesionistéve vendas. Ideja e
studios holandeze mbéshtetej né ndarjen
e gendrés né zona tematike urbanistike,
ku zgjidhjet pérkatése ofrohen nga
funksioni pérkatés. Propozohet zgjerimi
i buleardit né veri t& qytetit, me njé park
alternativ né Paskuqgan dhe lidhje e
shpejté me aeroportin Rinas. Ndértime
shumékatéshe né Paskugan dhe rreth



" Arkiteltura & Zhvillimi

Projekti Francez

T
e el
= o

“Arkitektura & Zhvillimg
Tirban
19451990

Foro nga Projekti Gierman



136

Arkitekra & Zhvill

it

Urban
194571990

- Francez

[

nga Projek

Foto

Histl
Urban
19451990

Arkitekiura & Zhvill;

BN

Foto nga Projekti Hollandez



138




JESHMITE

RKEOLOGJIKE NE

E TIRANES

Territori qé pérfshin rrethi i Tiranés
pérbéhet kryesisht nga fusha e Tiranés
dhe vargjet kodrinore e malore qé e
rrethojné até nga tre anét. Kushtet
gieoklimatike t& favorshme pér banim
kang béré té mundur banimin e saj qysh
né fillimet e shoqérisé njerézore. Keété e
déshmojné gjetjet arkeologjike né Rrézé
té Daijtit dhe né Shpellén e Pullumbasit
qé 1 takojné epokés sé paleolitit (gurit té
vietér). Kjo trevé vazhdoi t& banohej gjaté
epokés sé gurit t& ri, epokés sé metaleve
dhe né vazhdimési gjaté téré epokés
historike. Kété e déshmojné kalats,
rrénojat e monumenteve t€ ndryshme dhe
gietjet arkeologjike, té cilat jané ruajtur
deri né ditét tona. Mé poshté po i
paraqgesim sipas radhés kronologjike
gendrat arkeologjike.

Rréza e Dajtit.

Ky emértim ka hyré né arkeologjing
shqiptare né fillim té shek. XX, kur
gjeologu austriak B.Richthofen, zbuloi né
aférsi 1€ gurores sé sotme té Dajtit disa
vegla stérralli té cilat i takojn& epokés sé
paleolitit t& farté (30.000-10.000 vjet mé
paré). Gati pas njé shekulli, gjetje t& késaj

epoke u zbuluan edhe né Shpellén e
Pullumbasit. Mund t& thuhet pa
médyshje se rrethina e Tiranés éshté nje
nga trevat mé t& hershme t& banuara né
Shqipéri.

Shpella e Pullumbasit

Shpella e Pullumbasit ose sig njihet nga
vendasit Shpella e Zezé ndodhet rreth
2km. né verilindje té fshatit Pullumbas,
pikérisht né krahun e majté t& lumit &
Erzenit, aty ku lugina ngushtohet, sé
tepérmi, duke formuar grykén e Skoranés.
Shpella &shté vendosur né fagen e thikté
qé formon mali i Pullumbasit, né njé

Parmyje e hyrjes s¢ shpellés sé Pullummbasit




ndértuar me gur t& papunuar me lidhje
té thaté. N&é njérén ané t& murit ka njé
hyrje né formé korridori. Brenda mureve
ka shumé pak gjetje, fragmente enésh t&
epokés sé hekurit shek XI-VI p.e.s. kohé
sé cilés i takon edhe ngritja e mureve
rrethuese.

Kéto lloj vendbanimesh té& fortifikuara
shérbenin pér mbrojtjen e gjithé banoréve
té zonds, né rast sulmi nga fise té tjera.

Kalaja e Persqopit ose si¢ njihet
ndryshe kalaja eVilés, ngrihet mbi malin
e Vilés, rreth 1km né lindje té kalasé sé
Petrelés. Nga kalaja ruhet njé trakt muri
i gjaté rreth 30m, i larté 6m i béré me
blloge kuadratik me pérmasa t& médha e
mesatare, me lidhje té thaté. Né mesin e
fages ka njé kontraforte qé i ka dhéné
qéndrueshméri murit. Né anén lindore
té kalasé &shté zbuluar njé varr
monumental, i vetmi n& territorin e
Shqipérisé sé mesme. Ngritja e késaj
gendre té vogél gytetare i takon kohés sé
[ulézimit t& pérgjithshém té jetés né Iliri,
shek -l p.es.

Né malin e Vil&s ruhen edhe gjurmét
e fortifikimit té periudhés sé voné antike,
shek.lV eur. 1 cili kufizonte njé sipérfage
mé té madhe se ajo e periudhés sé paré.

Kalaja e Petrelés.

Kalaja e antikitetit t& voné e mesjetés,
ngritur mbi njé kodér shkémbore 400m
té larté, né juglindje t& qytetit t& Tiranés,
né bregun e majté t& lumit Erzen me njé
pozicion dominues mbi gjithé zonén
pérreth. Ka shumé té ngjaré, pas
braktisjes s& Kalasé sé Vilés, banorét e

kané preferuar até si mé t& pérshtatéshme
pér banim.

Né gjendjen e sotme késhtjellén e
Petrelés e rrethon njé mur i gjaté 100m.,
me dy kulla t& rrumbullakta né anén mé
pak té mbrojtur t& kodrés, me njé porté
té vogél midis tyre. N&é pjesén e
brendéshme ndodhen dy stera, gjurmét
e dy ambienteve banimi si dhe njé kullé
drejtkéndéshe né pjesén gendrore. Pérveg
késhtjellés s& ndértuar né pjesén mé té
larté té kodrés njé mur i harkuar rrethon
pjesén mé pak t& mbrojtur té shpatit lindor
té saj. Ky mur éshté pajisur edhe me njé
porté qé ndodhet né skajin e murit.

Gjurmét mé té hershme duket se i
takojné ndértimit té sterave dhe njé
nymfeu [¢cesme) t& shek. Il p.e.song, kurse
fortifikimi i paré i majés sé kodrés duhet
té jeté béréd né fillimet e mesjetés. Né
shek.XI kalaja e Petrel&s ose si¢ njibet nga
burimet e shkruara Petrula, rifortifikohet
dhe béhet piké mbrojtjeje né [uftén midis
normandéve dhe bizantinéve. Fortifikimi
i Petrelés mori formén e njé késhgjellé &
vérteté feudale né kohén e sundimit té
Topiasve. Né& kété kohé u ndértua njé
kullé gjysmé rrethore.

Késaj periudhe duket si i pérket edhe
muri i jashtém rrethues. Pér té hyré né
késhtjellé duhej t& ngjisje njé palé shkalle
guri q¢ mbéshteteshin nga jashté murit
dhe mbaronin me njé shesh pushimi para
portés. Korridori i hyrjes formonte dy
kthesa kéndrejt dhe mbulohej me gemeré.
Pas ¢do kthese vinin nga njé palé shkallé
me 4-5 kémbé ¢é t& ngjisnin né oborrin e
keshtjellés.

Arkeologjia

Bvolucions | karstit né brendési 1€ thesarit natyral té
shpellés s& Pullumbasit

lartési rreth 300m mbi nivelin e detit.
Shkémbi formon njé strehé t& madhe e
cila vien gradualisht duke u zvogéluar
dhe formon njé hyrje me gjerési 14m dhe
lartgsi 10-12m. Me kéto pérmasa shpella
zgjatet né formén e njé tuneli & gjaté 70-
80m. MEé tej shpella zgjerohet duke
formuar njé ambjent t& bollshém né
formén e njé dhome me njé tavan shumé
té larté né formé kupole, t& lartg€ 15-20m.
Pas ké&tij ambjenti, gjithashtu shumé t8
pérshtatshém pér banim shpella
zhvillohet né formén e dy korridoreve t8
gjaté, njeri me drejtim lindje-peréndim i
gjaté 140-150m dhe degézimi tjietér ng
drejtimin verilindor, i gjaté 110-120m.

Né ambientin gendror e veganérisht
né korridorin e gjatd e népér degézimet e
shumta t& tyre, gjaté miliona viteve &
veprimtarisé karstike jané formuar
stalaktite e stalamite gé t& befasojné me
shuméllojshmériné e bukuring e tyre,
duke krijuar né ambjentet e brendéshme
té shpellés njé bukuri té rrallé.

Vlera dhe interesi gé paraget Shpella
e Pullumbasit merr pérparési pér faktin

se ka gené e pérdorur pér banim qysh né
fillirnet e shoqérisé njerézore, rreth 30.000
vjet mé paré.

Pér kéte déshmon prania né Shpellén
e Pullumbasit e materialit arkeologjik pér
epokat e paleolitit, neolitit, eneolitit,
bronzit e hekurit. Ato jané té dhéna
térésisht & reja pér kéto epoka dhe nga
njé zoné krejtésisht e re e panjohur mé
paré, ndaj edhe vlera e tyre
shuméfishohet.

Jetégjatésia e banimit t& Shpellés sé
Pullumbasit dhe vendndodhja e saj né njé
zoné gendrore e krejt té panjohur mé
paré, i japin asaj pérparési pér tu béré
objekt i gérmimeve arkeologijike. S&
bashlcu me interesin & paraget si shpellé
karstike ajo shumé miré mund té kthehet
né njé piké turistike, né njé muze natyror
i njé vendbanimi prehistorik. N& kéte
ményré Parkut t& Madh Natyror té Dajtit
do t'i shtohen vlerat e do t& béhet mé i
preferuar pér tu vizituar nga té gjithé,

Kalaja e Dorsit.

Kalaja e Dorsit &shté njé gendér e
fortitikuar protourbane (paraqytetare) e
ngritur né njé nga majat ¢ kuotave mé &
larta né vargun e kodrave & shképutura
nga malet e Krrab#és, rreth 20km. né
jugperéndim té Tiranés, :

Pér ngritje e kalasé éshté zgjedhur njé
plajé e pjerrét me sipérfage shkémbore,
mé shumé e gjaté se e gjéré, dhe gati
gjysma e saj &shté e rrethuar me mur,
kurse pjesa tjetér e kodrés éshté e mbrojtur
nga shkémbi natyral.

Muri gé rrethon kalané éshté i gjaté
rreth 300m dhe i gjéré 2,50-3,00m i



trashé 1,50-2,30m, gqé éshté mjaft i
démtuar. Nga teknika e ndértimit kalaja
e Dajtit duhet t& datohet né shek. VI t&
e.soné.

Kalaja e Tujanit ndodhet prané
fshatit Tujan, mbi njé kodér me shpate té
pjerrta qé mbyllin luginén e [umit t&é
Tiranés, duke zotéruar rrugén qé kalon
pér né Dibér. Muret e kalasé jané ndértuar
né pérshtatje me terrenin, ato jané béré
me guré mesatar té lidhura me Ilag, dhe
rrethojné njé sipérfaqe aférsisht 190m x
160m. Brenda mureve ruhen gjurmé
banesash dhe njé stere uji. Nga
fragmentet e enéve té gjetura dhe teknika
e ndértimit t& mureve, kalaja i takon
shek.IV-VI té e.soné.

Kisha e Tiranés.

Gjaté ndértimit t& bllokut t€ banesave
karshi Institutit t& Kulturés Fizike, (sot
jané zyrat e Atelies s&¢ Monumenteve té&
Tiranés) né vitet 70, u zbuluan rrénojat e
njé banese té shtruar me mozaik.
Gérmimi i pjesés qé kishte shpétuar nga
démtimi, nxori muret e njé banese té
shel II-HI 18 e.s0nd, e cila né shek.IV t&
e.soné ishte kthyer né goding kulti.

Ajo éshté njé kish& njé nefshe qé
pérbéhet nga naosi, narteksi dhe absida.
Naosi, 8m x 11,5m, e ka dyshemené t&
shtruar me mozaik me motive
gjeometrike, ndérsa narteksi 12,9 x 4m,
pér aq sa mund té gjykohet nga
fragmentet e ruajtura, éshté i shiruar me

Mozaiku i kishés paleokristiane prané krygézimit “21 dhjetori” né Tirané, shekulli IIT i erés soné
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Pamje madhéshiore ¢ késhtjellés sé Petrelés

Njé interes t& veganté pér arkitekiurén.

e késhtjellés paraqet kulla gjysmé rrethore
e skajit verilindor gé pérdorej vetém pér
luftime. Né gjendjen e sotme kulla ka njg
lartési 12.80m dhe formnohet nga dy kate
té ndaré me dysheme druvi. Kati 1 dyts
mbulohet me njé késulé sferike prej
tullash. Mbi tarracé ka patur edhe njé
kat t& tret€ me konstruksion druri. Katii
dyté ishite ambientl kryesor i luftimit, ai
éshté i paisur me fréngji pér grykat e
topave t€ vegjél e 18 arméve. Né kohén e
lufiés kundér pushtuesve osman Pertrela

shérbeu si parafortesé e Krujés dhe u
pérfshi né& sistemin mbrojtés (&
Skénderbeut. NE shek XIX e né gjysmén
e pard t& shek.)OX{ Petrela pérmendet pér
mullinjté e blojes e zejet e ndryshme.

Kalaja e Dajtit gjéndet né anén
peréndimore t& malit t& Dajtit ng njé
lartgsi 1200m. mbi nivelin e detit, nga
mund t€ vrojlohej njé territor mjaft i gjerse
né drejtim t& peréndimit e jugperéndimit.
Fortifikimi ka formén e njé trekéndéshi
qé rrethohet nga njé mur me guré e llag, i



6,40m. i larté. T& késaj kohe jané edhe
kullat e gosheve, té cilat kané qené edhe
6-7m mé té larta se muret rrethuese e t&
mbuluara me c¢ati. Pas portés dy
kanatéshe vazhdon njé koridor i gjaté
4,5m., i mbuluar me gemer guri, qé té con
né oborrin e kalasé.

Ng periudha té ndryshme kalasé i jané
béré rindértime e zgjerime té pjeséshme.
Késhtu mund & pérmendim rindértimin
e mureve té démtuara, ndértimin e
xhamisé dhe sé fundi ndértimin e kullés
sé sahatit(fillim i shek. XIX}.

Kalaja e Ndrogjit.

Ngrihet prané fshatit me t& njéjtin
emér mbi njé kodér té larté 387m. né
krahun e majté té luginés sé Erzenit.
Kodra mbaron me njé majé té sheshts
rreth 300m gjatési e 150m gjerési,
sipérfagja e sé cilés éshté e rrethuar me
mure,

Dallohen dy teknika né punimin e
mureve gé i pérkasin njera antikitetit té
voné dhe tjetra mesjetés, pa mundésuar
dhénien e njé date mé té sakté. Gijithsesi
ndértimet e periudhave t& ndryshme
déshmojné pér kohézgjatjen ¢
funksionimit t& saj si dhe pér rolin qé
kalaja ka luajtur né kontrollin e rrugés
qé vinte nga Durrési.

Kalaja e Lalmit.

Neé periudhén e antikitetit té voné e
mesjetés éshté ngritur dhe kalaja e Lalmit,
mbi njé kodér q& ndodhet 2km. né
peréndim té zonés s¢ Kombinatit. Nga
rrethimi i sipérfages sé kodrés né formé
vezake, me pérmasa 100mx50m. kané
mbetur disa trakte muri té shképutura.

Kulla e rojés sé kalasé sé Prezés

Maya ¢ kodrés ku ndodhen rréngjar e kalasé
sé Ndrogit

Arke;fogﬂa
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Pamyje nga muret e kalasé sé Frezés

Nié nga kullat e kalasé sé Prezés

mozaik me motive gjeometrike, simbole
¢ kultit dhe figura kafshésh.

Gjaté kthimit t¢ godinés né kishé jané
pérdorur pér ndértim tulla me kryge 8
datueshme gé& i takojné kohés sé&
perandorit Konstandin (gjysma e paré e
shnel IV t& e.song). Ambientet ndihmése
né anén veriore t& ndértesés jané
pérshtatur pér funksione té tjera.

Kalaja e Prezés.

Kalaja &shté ndértuar mbi pjesén mé
té larté t& kodrés & ka njé pozicion
dominues mbi fushén e Tirandgs, duke
kontrolluar njékohésisht edhe rrugét me
réndési ekonomike dhe ushtarake qé
lidhin Durrésin me Krujén, Lezh&n si
edhe rrugén gé e lidh me Petrelén.

Né burimet e shkruara Kalaja e Prezés
pérmendet nga Marin Barleti né veprén
e tij “Historia e Skénderbeut”. Gjaté
shelk. XIX e XX ajo vizitohet nga disa
studjues t& huaj.

Kalaja ka planimetri katérkéndéshe
me pérmasa mesatare (80m. gjatési me
50m gjerési). N& 8 katér qoshet &shté e
mbrojtur nga katér kulla rrethore. Njé
kullé tjetér katérkéndéshe éshié ngritur
né fagen jugore pér t& mbrojtur mé miré
hyrjen e kalasé. Pikérisht mbi hyrjen
éshié ngritur njé xhami, kurse né oborrin
e kalasé 8shté njé stere e madhe wji.

Mendimi mbizotérues éshté se kalaja
u ngrit né shek. XV. Muret rrethuese qé i
takojné kryesisht késaj perindhe ruhen

‘5ot né lartési t& ndryshme. Lartésing mé

té madhe e ka muri peréndimor qé éshté
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Kalaja e Lalmit zotéron pamjen né
drejtim t& rrugéve g& kalonin nga lugina
e Brzenit né drejtim t&€ Petrelés dhe nga
fusha e Tiranés.

Kalaja ¢ Shén Gjergjit gjéndet ng
anén lindore t& malit té Dajtit prang
fshatit homonim. Ajo éshté vendosur né
njé pllajé t& vogél & krijuar né rrjedhien
e sipérme té Erzenit, aty ku rruga
natyrore pér né Qafén e Priskés
ngushtohet. Kalaja ka  formé

katérkéndéshe, me pérmasa 100mx40m.

Brenda mureve ka gjurmé banesash dhe
gietje arkeologjike qé i takojné shek.IV-
VI té e.soné. Kalaja e Shén Gjergjit
mbronte e kontrollonte degézimin rrugor
gé kalonte nga qafa e Priskés ose Tujanit

Statueté e lashi€ ¢ njé kali, kushiuar mbrojtjes s&
udhétaréve gietur prané Baldushkut né rrugén gé 1é
gon né Tirané

né Shén Gjergj, e cila t& nxirrte né drejtim
t& Elbasanit, Matit e métej Dibrés,

Baldushku. Né& juglindje t& Tiranés,
lugina e lumit t& Zhullings, degé e Frzenit,

formon njé zoné t& veganté gjeografike e
njohur me emrin e fshatit kryesor
Baldushk. Udhétarét gé vinin nga
Dyrrahu kalonin né& Baldushk népér
qafén e Kumonés, né Vrap pér té dalé né
Skampa(Elbasan) e mé tej né lindje. Q&
Ljo rrugé kishte shérbyer né kohén antike
, e déshmojné gjetja né fshatin Kogaj(zona
e Baldushkut), rrénojat e njé banese antike
té shek. té paré t& e.song, dhe dy
skulptura gé paraqesin njé kompozim-
njeréz dhe kuaj. Poshté tyre njé
mbishkrim né latinisht, q& u kushtohet
dioskuréve(kastoréve). Kéto realizime
skulpturore u kushtoheshin mbrojtésve t&
udhétaréve.

Vrapi. Fshati Vrap né jug té Tiranés,
kufi me rrethin e Elbasanit, ka hyré né
historiné e arkeologjisé shqiptare me
gjetjen e Thesarit t& Vrapit, zbuluar
rastésisht n#é vitin 1902. Thesari
pérmbante 9 ené & arta bizantine me
peshé 3,044kg, 30 ené argjendi me peshé
1,043kg, disa pajisje rripi me zbukurime
t& ndryshme, shufra e sende gjysmé té
punuara prej ari me peshé 2,371kg. Kétij
thesari i pérkasin edhe njé kupé gé u
dérgua né Stamboll dhe njé tjetér q& u shit
né Trieste, Mé 1917, 39 objekte t& kétij
thesari pérfunduan ng fondet e Muzeut
Metropolitan t& Nju Jorkut ku gjenden
edhe sot. .

Thesari i Vrapit duhet t& keté qené
placké lufte e kapur nga pushtuesit
bullgaré rreth viteve 680. Pastaj &éshté
fshehur né fshatin Vrap né rrethana té
panjohura.

Prof.-Dr. Muzafer KORKUTI




1.Lindja e njé qgyteti, legjenda dhe

historia

Tirana &shté njé gytet i ri, né krahasim
me qytetet e tjera té Republikés sé&
Shqipérisé, si Shkodra, Durrési, Lezha,
Berati, Vlora, etj., t& cilat kan& njé histori
prej mé tepér se 2 000 vjetésh. Tirana mori
trajtat e qytetit vetém né shek. XVII,
ndérsa si fshat ka ekzistuar shumé kohé
pérpara.

Mbi themelimin e gytetit t& Tiranés
kané qarkulluar legjenda té ndryshme, t&
botuara gjaté dy shekujve té fundit. Né
gqendér & kétyre legjendave géndron
Sulejman Pashé Bargjini, feudal ushtarak
shqiptar né shérbim t& Perandorisé
Osmane, nga fshati Bargjin, sot i
zhdukur, gérmadhat e té cilit shiheshin
ende njé shekull mé paré, prané tumit té
Tiranés né verilindje t& kryeqytetit.
Sulejman Pashé Bargjini, vazhdon
legjenda, pasi u bé i fugishém né sajé t&
karrierés ushtarake, vuri doré né fillim t&
shek. XVII mbi fushén pjellore, ku shirihet
sot kryeqyteti i Shqipérisé. IN& keté fushe
pjellore, né até kohé ekzistonte edhe njé
fshat i vogél me rreth 15 shtépi, me emrin
Tirans, prané fshatit Bargjin. Né kété fshat

Sulejman Pasha ndértoi njé xhami, njé
han, njé furré dhe njé hamam duke
formuar késhtu, bérthamén e njé& qyteti.

AT G

Harta ¢ Shgiperisé

i5¢

Arkeologjia

AMRIATL sEA

MONTENEGRO

i)

A

AN 45 | Kosovo U\;;.li/'s
t -

NN SEA




té fitoreve ushtarake gé ai kishte korrur
né krye té ushtrive turke kundér
Teheranit apo Tehranit, kryeqytetit t&
Iranit (A. Degrand). Ekziston mé né fund
njé etimologji popullore lokale, e cila e
shpjegon emrin Tirané me fjalén shqipe
tjerr ané, domethéné tjerr mendafsh (O.
Myderrizi).

Por legjendat i pérgjigjen t& vértetés
vetdm pérsa i pérket katér objekteve té
ndértuara nga Sulejman Pashé Bargjini.
Perkundrazi, mbiemri Bargjin i Sulejman
Pashés tregon se ai nuk ishte nga fshati
Mullet (si¢ trajtohet né nj& variant té
legjendés), né juglindje t& kryeqytetit, por
nga fshati Bargjin, né verilindje t& Tiranés.
Po ashtu lidhja e emrit t& Tiranés me
Teheranin e Iranit ose me etimologjiné
popullore ferr ané nuk kané asnjé bazé,
mbasi emrin e sotém t& qytetit e ndeshim
né burimet dokumentare historike gjaté
dy shekulli e gjysém mé paré, pérpara
ngjarjeve qé pérshkruajné legjendat.

Emrin e Tiranés e ndeshim, pér té
parén herd, né trajtén qé& pérdoret sot
(Tirang), si vend i prejardhjes s¢ dy
emigrantéve shqiptaré t& vendosur né
Venedik, né vitin 1372, {é regjistruar né
aktet e noterit Vassallo, njéri me emrin
Villino nga Tirana, tjetri me emrin Leo
nga Tirana, me profesion marinar
(marinarios), banues né famulling e Shén
Markut t& qytetit & Lagunave (Arch. St
Ven. Rregjistri C. L b. 221),

Gati gjysmé shekulli mé voné, ndeshi
po né Venedik, né vitin 1418 njé banor té
shénuar nga regjistrat e noterit
Bernardus me emrin Petrus nga Tirana, i

vendosur né famulling e Shén Prokulit,
prand t& cilit pérmendet njé grua, ndoshta
e shogja, me emrin Maria nga Shqipéria
{Arch. St. Ven. Pri. L C. 182, C. L. b. 24).
N& shek. XV, e ndeshim pérséri né vitin
1478 si emér fushe gé shtrihet njémijé
hapa larg Krujés, né veprén e historianit
venedikas M. A. Sabellico. Né fillim t&
shek. XVI e gjejmé si emér t& dyfishté
fushe né veprén e humanistit shqgiptar
Marin Barleti, botuar né¢ vitet 1508-1510
né trajtat: Tirana e Madhe (Tyranna
Maior) dhe Tirana e Vogél (Tyranna
Minor), por né ndonjé rast edhe thjesht
Tirana (Tyranna), pa u cilésuar as si

Monumentt Sulefman Pashé Bargfinollit,
themeluesit t& Tiranés
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Harté etnokulturore e rrethit t¢ Tiranés

Ndértimet, pér té cilat flet legjenda,
ekzistonin s& bashku me varrin e
Sulejman Pashé Bargjinit, né gendér té
Tiranés deri né Luftén II Botérore. Madje
né portalin e xhamisé té& ndértuar prej tij,
ishte skalitur n& gur viti hixhri 1023, i cili
i takon vitit gregorian 1614. Xhamia, e
quajtur dikur me emrin Xhamia e Vjetér,
sot nuk ekziston.

Po ashtu dhe varri i Sulejman Pashé
Bargjinit. Ato u shembén gjaté luftimeve

pér ¢lirimin e kryeqytetit, nga forcat
partizane kundér ushtrive hitleriane. Sot
mbi truallin e tyre ngrihet monumenti i
Partizanit.

Né legjendat mbi themelimin e Tiranés
ndeshen tregime té ndryshme pér
origjinén e emrit té saj. N¢ njerén prej tyre
thuhet se emri i gytetit ishte vazhdimi i
emrit té fshatit mé paré (J. G. von Hahn);
sipas njé varianti tjetér, Sulejman Pashé
Bargjini ia vuri emrin Tirang, né kujtim



2.Rritja e shpejte e qytetit

Edhe pér historiné e Tiranés gjaté
shekullit & paré t& themelimit si qytet,
burimet dokumentare jané tepér
fragmentare. Por nga sinjalet e térthorta
qé kemi, mund t& thuhet se faktorét qé
pércaktuan ngritjen e saj si qytet, ndikuan
edhe né rritjen e saj t& shpejté. Gjysmé
shekulli mé voné, Tirana ishte kthyer,
sipas terminologjisé turke, né njé kasaba,
qytet né kuptimin e miréfillté té fjalés dhe
njékohésisht né njé shehér, gendér e njé
njésie administrative. Kété na e thoté
zyrtari turk, Evlia Celebi, i cili e vizitoi
Tiranén, gati gjysmé shekulli mé vong, né
vitin 1662. N& veprén e tij t& njohur “Libri
i udhétimeve” (Sejjahat-namesi), ai
shkruan tekstualisht: “S’andejmi (nga
Elbasani - K.F.) kaluam bjeshkét e
Kérrabés me njémijé vuajtje dhe
mundime dhe arritém pas 9 oré né
kasaban# Tirané. Eshté vojvodllék né
juridiksionin e sanxhakut t& Ohrit. Eshté
kaza prej 150 akgesh. Shehri ndodhet né
njé fushé té madhe. Ka xhamira, hane,
hamame, ka carshiné dhe sheshin e
pazarit. Vreshtat dhe kopshtet jané t&
panumérta. Té gjitha strehét jané t&
mbuluara me tjegulla”. Kuptohet pra, se
pa mbushur akoma 50 vjet, qyteti kishte
ecur shumé pérpara. Dyqganet, hanet dhe
hamamet, té cilat zyrtari turk i shpreh né
shumes, flasin pér réndésiné qé kishte
mairé qyteti, frekuentimin e tij t& shpeshté
nga banorét e huaj dhe jetén e kulturuar
qytetare t& banoréve, t& cilét pérvegse me
hamame kishin dhe kopshtije té
panumeérta.

Veg késaj pérveg tregut fshatar javor,
Tirana tani kishte edhe ¢arshing, tregun
e miréfillté qytetar.

Rritjen gjithnjé té shpejté qé pati
Tirana gjaté dhjetévjecaréve &
mévonshém, e fregon njé pasqyré e
hartuar né fillim t& shek. XVIII me
popullsiné e qyteteve té Shqipérisé
bregdetare. Sipas késaj pasqyre, Tirana
me Varoshin (Tirana col Borgo) kishte né
vitin 1703, pra 90 vjet pas themelimit t&
saj, 500 shtépi me 4 mij¢ frymé. Kjo do t&
thoté se pa mbushur akoma njé shekull,
Tirana e kishte arritur Krujén, e kishte
tejkaluar Durrésin, i cili s¢ bashku me
fshatrat, kishte até vit 400 sht&pi me 4 mijé
frymé dhe e kishte léné prapa Petrelén, e
cila kishte mbetur né vend, me gjithsej 150
shtépi dhe me rreth 440 frymé. Mé tej
akoma, né mesin shek. XVIII, Tirana me
6 mijé banoré zinte vendin e dyté, pas
Elbasanit, midis qyteteve t& Shqipérisé sé
Mesme. Dora-dorés, me shtimin e
popullsisé s& Tiranés dhe me rritjen e
peshés sé ekonomisé sé saj u rrit edhe roli
i saj né jetén politike t& vendit, si rrjedhim
edhe fondi i burimeve té saj dokumentare.

3.Ambiciet per sundimin e

“Pashallékut t& Tiranés”

Né mesin e shek. XVIIL, sundimin e
Tiranés dhe té rrethit e kishin trashéguar,
brez pas brezi, pasardhésit e themeluesit
té qgytetit, Sulejman Pashé Bargjinit. Por
té ardhurat e begatshme qé siguronte
ekonomia tiranase térhoqén lakminé e
oborrit perandorak dhe té feudaléve
fginjé. Pér hir t¢ kétyre t€ ardhurave, né
gerekun e dyté té shek. XVIII, sulltani e
ktheu trevén e Tiranés nga zeamet, pra
nga feud ushtarak q&é ishte mé paré né
maligane, pra né feud ekonomik dhe si
té tillé ia kishte dhéné pér shfrytézim
nénés sé tij, valide-sulltanes.

fushé, as si vendbanim. 5i emér fushe (le
pianure della Tiranna), e ndeshim te njé
autor anonim i vitit 1570. Mé& né& fund,
pérmendet si emér i njé fushe t& famshme
né relacionin e ambasadorit venedikas
Lorenzo Bernardo, i cili né vitin 1591
udhétoi pérmes saj pér né Stamboll duke
e quajtur até “fusha e madhe dhe e
famshme e Skénderbeut, e quajtur
Tirané” (campagna grande famosa di
Scanderbeg, detta Tiranna).

. Burimet dokumentare historike pé&r
Sulejman Pashé Bargjinin jané t€ cekéta.
Ai pérmendet né fillim té shek. XVII si
guvernator i Bagdatit, i eméruar nga
veziri i madh me origjiné shqiptare Mere
Hysen Pasha, me detyré qé t& nénshtronte
kryengritésit irakené, kurse pushtimi i
Teheranit prej tij 8shté njé legjendé e
trilluar. M& voné sipas J. G. von Hahn-it,
Sulejman Pashé Bargjini u emérua
sanxhakbej i Ohrit. Si rrjedhim ai kishte
nén juridiksionin e vet Krujén dhe
Petrelén duke pérfshiré dhe fshatin
Bargjin gé ndodhet midis tyre.

Megjithaté lindja e Tiranés si qytet nuk
u diktua nga déshira e Sulejman Pashés,
por nga zhvillimi i ekonomisé sé trevés, e
cila pushtoi qé né fund & shekullit XVI
ndonése me ritme t& ngadalshme, viset e
Shqipérisé sé ulét bregdetare. 5i pasojé e
kétij zhvillimi ekonomik, lindi nevoja edhe
né kété trevé pér njé qendér zejtare dhe
tregtare. Dy gendrat mé té aférta
administrative, Kruja dhe Petrela, ishin
né kéndet e trevés fushore, pér mé tepér,
mbi maja kodrash t& thepisura, larg
rrugéve natyrore té komunikacionit. Ajo
kishte nevojé pér njé gendér né zemrén e
saj fushore..

Né caktimin e truallit ku duhej té
themelohej qyteti, ndikoi rrethana se, qé
nga fundi i shek. XVI, pérmes késaj treve,
trafiku i karvanéve kishte filluar té béhej
mé i shpeshté. Pérmes fushés sé Tiranés
kalonin tri rrugé karvanésh qé lidhnin
peréndimin  me  lindjen  dhe
veriperéndimin me jugun. Dy prej tyre
niseshin nga Durrési dhe Kavaja. E para,
pasi kalonte né Shijak, ndigte korridorin
e Vorés, aférsisht né trasené e rrugés sé
sotme t& Durrésit. Tjetra pérshkonte
korridorin e Ndrogqit, aférsisht né trasené
e rrugés sé sotme t& Kavajés. Té dyja kéto
rrugé vazhdonin mé tej né dy degézime,
njéra pérmes Bérrarit, Tujanit,
Vendeshés, Murrizit pér né Mat e Dibér,
tietra pérmes Priskés dhe Shéngjergjit pér
nd Martanesh dhe né Cermeniké. Rruga
e treté vinte nga veriu, nga Shkodra,
Lezha dhe Fushé Kruja, e cila, pasi
pérshkonte fushén, vazhdonte népér
malésing e Kérrabés dhe zbriste né
luginén e Shkumbinit, ku lidhej me
rrugén historike Egnatia.

Paragitja e tri rrugéve né harté tregon
se ato takoheshin si dhe sot, né gendrén
e Tirangs, né pikén ku Sulejman Pashé
Bargjini kreu ndértimet e veta. Ndértimi
i hanit, furrés dhe i hamamit tregon se ai
pa fillimet né até pike, t& njé tregu lokal,
kurse xhamia sanksionoi fetarisht, sipas
normave & Perandorisé islamike osmane,
tutelén ndaj qytetit & ri.

Mund té thuhet, pra, se Tirana, si
qytet, éshté pjellé e kryqézimit té rrugéve
té réndésishme & komunikacionit, dhe e
nevojés ekonomike pér njé gendér
tregétie.



e t& cilave po zhvilloheshin tendencat
autonomiste feudale shqiptare. Rivalét e
tyre, pérkundrazi, pérfshiré edhe
Toptanét, pérfagésonin forcat feudale
shqiptare, t& cilat e ndjenin veten
ekonomikisht t& dobéta pér té sunduar pa
pérkrahjen e pushtetit qendror osman.

Pas kthimit t& Ibrahim Bej Bargjinit né
krye té Tiranés, marrédhéniet e tij me
Portén e Larté u acaruan. Si rrjedhim
sundimi ¢é tani Bargjinolli ushtroi né
kundérshtim me vullnetin e Stambollit,
shénoi shndérrimin e trevés sé Tiranés
nga njé njési administrative perandorake
né njé zotérim feudal autonom ose, sipas
shprehjes sé kohés, né njé “pashallek”
feudal autonom.

Vetékuptohet se ardhja né pushtet e
Ibrahim Bargjinollit i egérsoi edhe
Toptanét e Krujés. Pérpjekjet e tyre pér
té shténé né doré sundimin e qytetit
vazhduan, heré me suksese heré me
déshtime, por kurdoheré& me déme pér
qytetarét, pér gati 70 vjet. Historia e
kétyre pérpjekjeve éshié e gjaté dhe e
ndérlikuar.

Té egérsuar nga disfata qé pésuan né
Tirang&, Toptanét vendosén té&
shpaguheshin kundér qytetaréve. Pér
kété géllim, ata léshuan kundér Tiranés
bandat e tyre té armatosura. Heré pas
here kéto banda hynin né qytet,
plackisnin pazarin, bastisnin shtépitg,
rrémbenin njeréz, té cilét i lironin pasi
merrnin nga familjet e tyre shpérblimet e
kérkuara.

Zullumet e Toptanéve shkaktuan
protesta té médha nga ana e popullsisé

sé qytetit, por Porta e Larté u bé e gjallé
vetém kur pa se Toptanét filluan t'i
mbanin pér vete t¢ ardhurat qé nxirrnin
nga mukataja dhe nga taksat shtetérore.
Mé 1768, né pragun e luftés ruso-turke
Porta léshoi dekretin pér internimin me
gjithé familje jo vetém té Bargjinollit, por
edhe té dy kreréve krutang, Tahir Agé
Toptanit dhe Ismail Agé Toptanit. Té dy
palét béné sikur gqené penduar dhe
kérkuan falje, por getésia pérséri nuk u
vendos. Madje, kur filloi lufta ruso-turke
(1768), Ibrahim Bej Bargjini, nuk iu bind
urdhérit té sulltanit pér té shkuar né
frontin e Danubit. Késhtu, ai doli haptaz
né rebelim. Kété rrethané Toptanét e
shfrytézuan dhe né vitin 1770 e rimorén
pér té dytén heré Tiranén. Por vitin e
ardhshém, me ndérhyrjen e Mehmet
Pashé Bushatliut, Bargjinollit i erdhi falja.
Me porosing e Zejnepe sulltanes,
Toptanét e lané me té shpejté Tiranén dhe
u detyruan té pajtoheshin me Bargjinollin.
Pajtimin, Bargjinolli e shfrytézoi nga ana
e vet, pér té likuiduar me pabesi fizikisht
armiqté e tj.

INé nj¢ dité t¢ shtatorit t& vitit 1771, dy
krerét krutang, Tahir Agé Toptani dhe
Ismail Agé Toptani, ungj dhe nip, té
shoqgéruar nga 70 trima, erdhén pér vizité
te Bargjinolli, pér t& zgjidhur
mosmarréveshjet e tyre. Por gjaté
bisedimeve gé zhvilloheshin né konakun
e Bargjinollit, dy krerét krutané sé bashku
me trimat e tyre u sulmuan né befasi nga
forcat tiranase. Né& pérfundim té
komplotit, dy agallarét Toptané sé bashku
me jo pak trima u vrané, kurse t& tjerét u
kapén robér. Késhtu marrédhéniet midis
Krujés dhe Tiranés u acaruan pérséri.
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Té ardhurat e maliganes, valide-
sulltana i vilte me anén e zabitéve apo
funksionaréve ose i jepte né sipérmarrje
(mukata). Por me degjenerimin gé kishte
pushtuar administratén perandorake,
askush nuk ishte né gjéndje t& pengonte
abuzimet e funksionaréve dhe té
sipérmarrésve té maliqanes.

Pakénaqésia e masave & popullsisé
mori trajtén e kryengritjeve té armatosura
kundér administratés perandorake dhe
kundér feudaléve fqinj&, t& cilét
pérpiqeshin ta shtinin né doré sundimin
e Tiranés, pér t& pérvetésuar té ardhurat
e maliqanes. Sulmet e armatosura q&
ndérmerrnin feudalét e shiring anarking,
qé kishte pushtuar mbaré Shqipéring,
edhe né rrethin e Tiranés.

Me sa dihet, shprehja e pakénagésisé
sé popullsisé sé késaj treve kundrejt
pushtetit perandorak, ishte pjesémarrja
e saj né kryengritjen q& shpértheu né
Shqipéringé e Mesme, né vitet 50 té shek.
XVIIL Kryengritja duhet t& keté géné
serioze sepse pér shtypjen e saj erdhi né
kéto and, né vitin 1757, vetd ministri i
luftés s& Perandorisé Osmane, Ismail
Pasha s¢ bashku me ushitrité e katér
pashallaréve. Kryengritja u shtyp.
Sundimtari i Tiranés, Sulejman Pashé
Bargjini ose Bargjinolli, njé pasardhés i
themeluesit t& qytetit, u arratis, por
pakénagésia e popullsisé nuk u shua,
Natyrisht nuk u shua as procesi qé kishte
pushtuar ng kété kohé té gjitha krahinat
e Shqipérisé, pér té shpétuar ekonominé
lokale nga grabitjet fiskale t& Stambollit,
duke wu distancuar nga pushteti
perandorak.

Por ky proces politik, me pérmbajtje
partikulariste qé po shpinte né formimin
e pashallékéve autonome, né trevén e
Tiranés, u zhvillua né rrethana tepér té
ndérlikuara, mbasi qyteti u ndodh né &
njejtén kohé nén sulmet e pinjolldve té&
familjes Toptani té Krujés.

Ai gé e zhvilloi me vendosméri
politikén partikulariste né trevén e
Tiranés, ishte Ibrahim Bej Bargjini, biri i
Sulejman Pashé Bargjinit. Né fillim t&
viteve 60, Jbrahim Bej Bargjini kishte
pozita t&€ dobéta pérballé Toptanéve, té
cilét gjaté kryengritjes sé viteve 50 kishin
mbajtur anén e sulltanit dhe kishin
pushtuar Tiranén. Por me pérkrahjen e
popullsisé qytetare dhe me aleancén qé
lidhi né vitin 1767 me dy sundimtaré té
fugishém - Mehmet Pashé Bushatliun t&
Shkodrés dhe Ibrahim Pashé Alltunin té
Kavajés, Ibrahim Pashé Bargjini, e shtiu
po até vit né doré, brenda njé nate
Tiranén.

5i pérgjigie Toptanét u lidhén me
Caushollajt e Shkodrés, Begoliajt e Pejés,
Gjomarkajt e Mirdités dhe me njé séré
bejlerésh lokalé gé kishin nén sundimin e
tyre Lezhén, Ishmin, Prezén, Petrelén, né
ményré té vecantd, valiun e Rumelisg,
autoritetin mé t& larté té Portés sé& Larté
né Ballkanin Qendror,

Dy rreshtimet kundérshtare,
pérfagésonin dy tendencat politike, té&
cilat dominuan né Shqipéri gjaté shek.
XVII dhe fillimit t& shek. XIX. Rreshtimi
i Bargjinollit dhe i Bushatliut pérfagésonte
forcat feudale shqgiptare kundérshtare té
centralizmit perandorak osman, né gjirin



largohej me té miré dhe té strehohej né
Mat pér t'u kursyer gjakderdhjen
qytetaréve. Bargjinolli refuzoi.

Ndonése Tirana nuk kishte as kala as
pozité natyrore mbrojtése rezistoi. Sipas
njoftimit q& jepte ato dité Alberghetti,
konsulli venedikas né PDurrés, nén
urdhérat e Ibrahim Bej Bargjinit luftuan
mé se 6 mijé [uftétaré, nga mé trimat, t&
gjithg, shton ai, “t& vendosur mé paré té
vdisnin se sa té pranonin ti
nénshtroheshin Kurtit”. Por mé# né fund,
pas dy muaj e gjysém rrethimi, kur
mbaruan rezervat ushqimore, Bargjinolli
me shokét e vet u larguan pér né
Shkodér, Ahmet Kurt Pasha hyri né&
Tiran¢ dhe Toptanét e morén pér té tretén
heré sundimin e qytetit, vegse pér njé
periudhé & shkurtér. Pas gjashté javésh,
me marréveshjen q& Shkodra lidhi me
Stambollin, Toptanét u larguan nga
Tirana. Qyteti ra pérséri nén sundimin e
Bargjinollit.

Kétg radhe getésia vazhdoi pesé vjet.
Me 1785 situata u kegésua, kur Bushatliu
vendosi té sulmonte, né kundérshtim me
porosité e sultanit, Malin e Zi. N& kéte
situaté plot rrezige pér Tiranén, aleanca
e Bargjinollit me Bushatliun u forcua mé
tepér. Mé 20 mars 1785, Kara Mahmudi,
té cilit disa muaj mé paré i kishte vdekur
e shogja u martua me vajzén e dyté té
Bargjinollit, i cili me kété rast u bé vijehérr
1 tij pér té dytén heré. Sig pritej, prishja e
marrédhénieve té Bushatliut me
Stambollin, u dha zemér kundérshtaréve
té tyre, Ahmet Kurt Pashés s& Beratit dhe
Mustafa Agé Toptanit t& Krujés. Por
Bushatliu energjik ua mori iniciativén e
sulmit.

N& korrik, fill pasi pérfundoi fushatén
kundér Malit t& Zi, ndérmori sé bashku
me Bargjinollin, fushatén kundér rivalit
té rrezikshém, Ahmet Kurt Pashés,
ushirité e té cilit u shpartalluan keq, né
njé dité gushti, né aférsité e Peqinit. Pas
kércénimeve gé mori nga Stambolli,
Bushatliu i ndérpreu veprimet kundér
Beratit, por vitin e ardhshém, mé 1787,
ai i rifilloi veprimet kundér Ahmet Kurt
Pashés. At&heré sulltani e shpalli
Bushatliun “fermanli” dhe u dha urdhér
té gjithé sundimtaréve té Shqipérisé té
viheshin sé bashku me forcat e tyre, nén
urdhérat e valiut té Rumelisé kundér
Shkodrés. Bargjinolli edhe kété radhé
refuzoi t'i bindej sulltanit. Mé& vong, nga
qé¢ dokumentacioni éshté i varfér, nuk
kuptohet se si forcat qeveritare e shtiné
né doré Bargjinollin dhe e dérguan né
Stamboll, ku u burgos. Né muajin néntor
té vitit 1787, forcat geveritare t&é valiut t&
Rumelisé u shpartalluan nga Kara
Mahmud Bushatliu. Biri i Ibrahim Bej
Bargjinit, Kahreman Bargjinolli, déboi me
ndihmén e qytetaréve Mustafa Agé
Toptanin dhe e shpalli veten sundimtar
té¢ Tiranés. Pikérisht ato dité, né fillim té
vitit 1788, kur Kahreman Bargjini erdhi
né pushtet, né Stamboll, i ati i tij, Ibrahim
Bej Bargjini, u ekzekutua né burg, si armik
i Perandorisé Osmane dhe si
“bashképunétor i rebelit t& madh té
Shkodrés”.

Me vrasjen e Ibrahim Bej Bargjinollit,
mbyllet né njé faré ményre historia e
“Pashallékut t& Tiranss”, kurse historia e
qytetit vazhdon té jeté e trazuar edhe pér
30 e ca vjet té tjera, derisa Tirana u fut
nén zgjedhén e Tanzimatit.

Pasi mbaroi lufta ruso-turke dhe u lidh
pagja e Kuguk Kainarxhikut, né qershor
1774, Porta e Larté e drejtoi vémendjen
kundrejt Mehmet Pashé Bushatliut, i cili
kishte mbajtur njé¢ qéndrim té pavarur.
Meqgénése rivalét e vietér t& Bushatliut,
Begollajt dhe Caushollajt, tani ishin
dobésuar, Porta nxiti kundér vezirit té
Shkodrés, Ahmet Kurt Pashén,
sundimtarin energjik té Beratit. 5i shkak
pér grindjen midis tyre shérbeu ¢éshtja e
mukatasé sé Durrésit, koncesionin e sé
cilés sulltanesha ia hoqi Bushatliut dhe
ia dha Kurt Pashés. Lufta midis tyre nuk
vonoi. Né fillim u duk sikur epérsiné e pati
Bushatliu, i cili i theu forcat e sundimtarit
té Beratit né Kavajé, por né ndeshjen e
pérgjakshme gé u zhvillua midis tyre né
Peqin, Bushatliu s& bashku me aleatét e
vet, ndér té cilét ndodhej edhe Ibrahim
Bej Bargjinolli, u thyen keq. Mé 13 shtator
1775, ushtrité e Ahmet Kurt Pashés hyné
né Tirang, kurse Bargjinolli u largua me
t& shpejté n& Shkodér.

Bargjinolli qéndroi né Shkodér gati
katér vjet, pér aq kohé sa Tirana géndroi
nén sundimin e Ahmet Kurt Pashés. Né
Shkodér, Bargjinolli u géndroi besnik
Bushatlinjve edhe pas vdekjes s& Mehmet
Pashé Bushatliut (1776). Madje
pasardhésin e tij, Kara Mahmud
Bushatliun, Bargjinolli e b&ri dhéndér
duke i dhéné vajzén e tij pér grua. Me

- kété lidhje, Bargjinolli e ndoqi Bushatliun

edhe né veprimet luftarake q& ndérmori
né vitet e ardhshme.

Fushata qé ndérmori Bushatliu né
vitin 1779 kundér Ahmet Kurt Pashés i
lehtésoi kthimin e Bargjinollit né Tirang.

Ng prill, Bargjinolli i shogéruar nga trimat
e tij dhe nga 200 kalorés qé i dha Bushatliu
sé& bashku me 500 kémbésoré lezhjang, u

“nis nga Shkodra. Né aférsité e Tiranés -

raportonte konsulli venedikas né Durrés

. -idolén pér ta pritur téré pleqté sé bashku

me popullin (tutti li vecchiardi il popolo
unito), té cilét, mé& 5 prill e shpuné
Bargjinollin me madhéshti né qytet.
Konsulli venedikas shton se vegjelia e
qytetit u vuri zjarrin sarajeve té bejleréve
rivalg,

Por sapo ushtrité e Bushatliut u
larguan nga Shqipéria e Mesme, Toptanét
rifilluan sulmet kundér Tiranés duke
krijuar pasiguri né gytet dhe duke
démtuar lévizjen tregtare. Me kércénimet
qé dérgoi Bushatliu, Toptanét pranuan té
ndérprisnin zullumet dhe té pajtoheshin
me Bargjinollin. Pajtimi vazhdoi vetém
katér muaj. Toptanét, sapo morén vesh
se Stambolli po pérgatite] té nénshtronte
Shkodrén, sulmuan me bandat e tyre
pérséri Tiranén. Qyteti u mbrojt, por
sulmi ge tepér i furishém dhe shpétoi né
Nj& muaj mé vong, né néntor 1779, Porta
e shkarkoi Kara Mahmud Bushatliun dhe
aleatét e tij, midis té ciléve edhe
Bargjinollin. As Bushatliu as aleatét e tjj
nuk e pranuan shkarkimin. Atéheré Porta
nisi né fund t& vitit 1779, njé ekspedité t&
madhe kundér Shkodrés dhe
sundimtaréve té tjeré kryengrités. Barra
pér t& nénshtruar Tiranén i takoi Ahmet
Kurt Pashés sé Beratit dhe Adem Agé
Toptanit. Rezistenca kundér forcave
progeveritare, né Tirané ka qéné e
jashtézakonshme. Ahmet Kurt Pasha kur
iu afrua qytetit e ftoi Bargjinollin t&



Mustafa Pasha i vazhdoi orvajtjet pér
té shténé né doré Tiranén dhe me
viéshtirési mundi té béhej, mé 1793, zot i
saj, por e humbi pérséri shumé shpejt. Njé
vit mé vong, shfaget né Tirané Molla Beu,
njé kundérshtar i Toptanéve, i cili ndonése
ishte trashégimtar nga vija femérore e
themeluesit t& Tiranés, lakmoi ta
trashégonte pushtetin e Ahmet Pashés.
Meé 1794, Molla Beu, ndér té tjera, hodhi
themelet e xhamisé gé ekziston edhe sot
né gendér té qytetit dhe g¢ mban emrin e
birit té tij, Haxhi Etéhem Beu. Por mé voné
ndértimi i xhamisé u ndérpre pasi, me
vrasjen e Kara Mahmud Bushatliut, n&
shtator t& vitit 1796 gjaté ekspedités sé tij
kundér Malit té Zi, rifilluan trazirat e
shkaktuara nga konfliktet feudale.
Aleanca e Bargjinollit me Shkodrén
vazhdoi edhe me Ibrahim Pashé
Bushatliun, pasardhésin e Kara Mahmud
Pashés. Megjithaté Tirana nuk gjeti qetési.
Neg fund té shek. XVIII, vendin e Mustafa
Toptanit e zuri véllai i tij, Kapllan Beu,
mé voné Kapllan Pashé Toptani, po aq
energjik sa i véllai, por mé dinak se ai.
Kapllan Bej Toptani pérpara se té
sulmonte Tiranén, u pérpoq ta izolonte
Bargjinollin nga aleatét tradicionalé té tij,
por nuk pati sukses. Kundérshtarét e
Toptanéve mbetén gjithmoné Bushatlinjté
e Shkodrés. Por Ibrahim Pashé Bushatliu
si shpérblim té mbrojtjes qé i dha
Bargjinollit, nga synimet e Toptanéve
shtiu né doré té ardhurat qé nxirreshin
nga taksat dhe nga mukataja e Tiranés.
Tirana u ndodh késhtu nén darén e njé
presioni té dyfishté, t& Bushatlinjve dhe
té Toptanéve. Kétij presioni té dyfishté,
Ahmet Pasha nuk qe né gjendje t'i bénte
ballé.

Duke patur mé tepér friké nga
Toptanét, Ahmet Pashé Bargjinolliiléshoi
vazhdimisht pe vjehrrit té tij, Ibrahim
Pashé Bushatliut. Por me lakmité e tij pér
té pérvetésuar tej mase té ardhurat e
Tiranés, Bushatliu shkaktoi pakénaqgési te
popullsia tiranase. Zédhénési i
pakénaqésisé u bé Molla Beu, té cilin
Ibrahim Bushatliu e ftoi né Shkodér dhe
aty e likuidoi fizikisht. Pikérisht né kohén
kur marrédhéniet midis Bargjinollit dhe
Bushatliut ishin acaruar né kulm, vdiq
Ahmet Pashé Bargjinolli. Duke mos patur
trashégimtaré Bushatliu dérgoi si geveritar
té Tiranés njé nga komandantét e vet.
Parésia e Tiranés e refuzoi duke e débuar
geveritarin e Bushatliut. Marrédhéniet
midis Tiranés dhe Shkodrés u acaruan mé
keq. Frika e njé ekspedite ndéshkimore
nga Shkodra e detyroi parésiné e Tiranés
té hynte né bisedime me kundérshtarét e
saj té vjetér, Toptanét e Krujés.
Marréveshja u sanksionua me martesén
e katér vajzave té& Ahmet Pashé
Bargjinollit me katér nga pesé djemté e
Kapllan Pashé Toptanit. Ibrahim Pashé
Bushatliu i egérsuar, iu vérsul Tiranés, né
janar té vitit 1810, me njé ekspedité
ndéshkimore, té pérbéré nga malésoré té
Malésisé sé Madhe, t& quajtur leké.

Tirana béri njé rezistencé t&é armatosur
kundér késaj ekspedite, e cila né traditén
popullore mori emrin “Lufta e Lekéve”.
Por forcat tiranase u thyen keq né
Lapraké, duke léné 200 qytetaré té vrarg,
kurse nga malésorét e Bushatliut mbetén
rreth 120 t& vraré. Qyteti u plagkit tri dité
me radhé. Megjithaté né pamundési pér
t'i mbajtur nén zgjedhé qytetarét e
egérsuar, Bushatliu i térhoqi ushtrité e
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Ibrahim Bej Bargjinolli ishte padyshim
njé sundimtar feudal, i formuar né
ambjentin e rendit feudal osman.
Megjithaté, ai duhet té vecohet nga lista
e sundimtaréve té zakonshém qé ka
nxjerré Tirana né té kaluarén. Ai nuk
ishte njé sundimtar i bindur ndaj pushtetit
gendror turk. Kjo noté e politikés sé
Ibrahim Bej Bargjinollit dominoi qé& né
fillim dhe deri né fund té veprimtarisé¢ sé
tij. Né veprimtariné e tij politike, ai u
mbéshtet jo né rendin feudal-ushtarak,
tashmé t& perénduar, por né forcat e reja
shogérore gé lindén me zhvillimin e
ekonomisé sé tregut.

Qendrimi i vazhdueshém armiqésor
qé ai mbajti ndaj feudaléve té rrjeshtuar
né anén e Portés sé Larté dhe aleancat qé
ai lidhi me sundimtarét kundérshtaré té
pushtetit gendror osman, tregojné se
politika e Ibrahim Bej Bargjinit nuk qge
aksidentale, por konsekuente. Né qofté se
do té depértojmé né rrénjét e késaj
politike do té zbulojmé po até proces qé&
del né drité né veprimtariné e aleatéve té
tij, Bushatlinjve, proces, i cili shpinte né
dobésimin, gjithnjé e mé tepér t& pushtetit
gendror osman né viset shqiptare dhe né
forcimin gjithnjé e mé shumé té
pashallékéve autonomé né kéto vise.

Por né qofté se problemi i njé
pashalléku té vecanté né krahinén e
Tiranés mbetet akoma i hapur, né asnjé
ményré nuk mund t& mohohet fakti se né
kété trevé, ky proces gjaté sundimit té
Ibrahim Bej Bargjinollit u bé tepér aktiv.

Me vdekjen e Ibrahim Bej Bargjinollit,
pushtetin e Tiranés e trashégoi djali i tij i
madh, Kahreman Bej Bargjinolli, i cili, sig
treguan ngjarjet, trashégoi nga i ati
pushtetin dhe jo cilésité e tij prej
sundimtari energjik. Pérve¢ pushtetit, ai
trashégoi nga i ati edhe aleancén me Kara
Mahmud Bushatliun, t& cilin e kishte
kunat, por né té njejtén kohé dhe
armigésiné me Toptanét, té cilét menduan
se tani pas vdekjes sé Ibrahim Beut, do ta
kishin mé té lehté pushtimin e Tiranés.
Né vitin 1788, Mustafa Pashé Toptani,
gjithnjé me pérkrahjen e pushtetit
gendror osman, e shtiu pérséri né doré
Tiranén, por Kahreman Beu me ndihmén
e kunatit té tij, Kara Mahmud Bushatliu,
u rivendos pérséri disa muaj mé voné né
qytetin e vet.

Ndérkohé Tirana priste me ankth
sulmin hakmarrés té Mustafa Pashé
Toptanit, ky pér habi té t& gjithéve, kérkoi
té pajtohej me Kahreman Beun. Pajtimi
u bé né Tirang, né shtépiné e Kahreman
Bej Bargjinollit. Me ftesé t& Mustafa Pashé
Toptanit, Bargjinolli i ktheu vizitén né&
Krujé. Mé 13 gusht 1788, ndérsa
Bargjinolli me suitén e tij ndodhej mysafir
né sarajin e Mustafa Pashé Toptanit, né
kalané e Krujés, ky i sulmoi né pabesi,
duke i vraré té gjithé. Pas vrasjes sé
Kahreman Pashés, sundimtar u bé véllai
i tij, Ahmet Bej Bargjinolli (mé voné
Ahmet Pasha), i cili nuk kishte djalé, por
vetém katér vajza. Si rrjedhim me Ahmet
Pashén mbyllej trashégimia me vijén
mashkullore e themeluesit té Tiranés,
Sulejman Pashé Bargjinit.



Ibrahim Bej Alltuni, t& cilét me ndihmén
qé u dha Mustafa Pashé& Bushatliu e
sulmuan pér pes& muaj me radh#
Tiranén. Mé né fund, né maj t€ vitit 1820,
Tirana e démtuar véndé nga kéto sulme
ra nZ duart e Haxhi Etéhem Beul, i cili
tani e pérfundoi xhaming g¢ mban emyrin
e tij duke ngritur dhe kullén e sahatit
prané saj.

Pérséri Tirana nuk shpétoi dot nga
kéto sulme me ndryshim se tani ato i
organizonin si dikur prapé& Toptanét,
Tirana u rezistoi kétyre sulmeve deri mé
1831, kur geveria turke ndérmori
ekspeditén pérfundimtare kundér
Moustafa Pashé Bushatliut. Me rrethimin

e Shkodrés nga ushtrité turke, Haxhi
Etshem Beu mbeti pa pérkrahjen e
Mustafa Pashé Bushatliut. Kété rrethané
e shfrytézoi Abdurrahman Bej Toptani, i
cili mbajti anén e sulltanit dhe me
pérkrahjen e geverisé s& Stambollit e shtiu
pérséri né doré Tiranén. Haxhi Etehem
Beu i bindur se tashmé me likuidimin e
Ali Pashé Tepelenés dhe Mustafa Pashé
Bushatliut, qeveria e Stambollit e kishte
konsoliduar pushteiin e vet gendror né
kéto ang, nuk e kundérshtoi pushtimin e
Tirangs nga Abdurrahman Bej Toptani,
madje u pajtua me t&é. N& Tirané u vendos
administrata geveritare. Me vendosjen e
saj morén fund ngatérresat dhe luftérat
feudale ng kété trevé.

Historia
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Suleiman Pashé Bargiinolli duke endérruar krjimin
¢ Tiranés-pikturé né vaj nga Arben Basha
veta dhe u kthye né Shkodér, ku pas disa
ditésh (né shkurt t& vitit 1810) vdig nga
njé infeksion. Trazirat q& shpérthyen n#
Shkodér pas vdekjes sé Ibrahim Pashé
Bushatliut i dhané mundési Kapllan
Pashé Toptanit t& shtinte né dorg, né
aleance me Ali Pashé Tepelenén, Tiranén,
né vitin 1811 ose 1812, Késhtu pas 60 viet
pérpjekjesh e luftérash Toptanét e Krujés
e realizuan aspiratén e tyre pér t'u béré
pérfundimisht (me njé ndérprerje té

shkurtér né vitet 20) zotér t& Tiranés.

Megjithaté getésia né Tirané nuk u
vendos. Pushtimi me dhuné i Tiranés nga

Toptanét shkaktoi reagimin e popullsise
sé pakénaqur té qytetit, né krye té sé cilés
géndronte gjithnjé Haxhi Etéhem Beu. N&
t& njejtén koh# lakmité e Kapllan Pashés
pér ta shtriré né doré sundimin e vet
pértej Krujés dhe Tiranés, shkaktuan
shqetésime edhe te feudalét e krahinave
fginje. 5i rrjedhim, kundér Toptanéve u
krijua njé koalicion i gjéré, né t& cilin
morén pjesé aleatét e Bushatlinjve té
Shkodrés, duke pérfshiré edhe dhéndrin
e Kapllan Pashés, Ibrahim Bej Alltunin e
Kavajés. 51 kundérpeshé Kapllan Pasha
vazhdoi t'i forconte lidhjet me Stambollin
pa mohuar pérkrahjen e Ali Pashé
Tepelenés. Al mundi ta arrestonte me
pabesi sundimtarin e Kavajés. Por né kéis
pérplasje ai q& humbi ishte veté Kapllan
Pasha. Bija e tij, e cila ishte e shogja e
Ibrahim Bej Alltunit, arriti ta helmonte
t& atin, né fillim t& vitit 1819, né Krujé,
duke shpétuar késhtu t& shogin.

Pas vdekjes sé& Kapllan Pashés,
geveritari i Tiranés u emérua biri i tij
Abdurrahman Bej Toptani. N& vitet e
para t& geverimit t& tij, lufta e Toptanéve
me rivalét e tyre u acarua né kulm.
Abdurrahman Pasha ndérmori ekspedita
pér & asgigsuar kundérshtarét e vet té
fugishém. Ai shtiu né doré Kavajén dhe
Durrésin, por rivalét e tij nuk i asgjésoi
dot, pasi ata u arratisén duke u strehuar
né Shkodér.

Por ndérkohé midis véllezérve
Toptanas plasi grindja pér géshtjen e t&
ardhurave nga koncesioni i mukatasé, e
cila solli dobésimin e pushtetit t& tyre.

- Kété rrethané e shirytézuan dy rivalét e
tij kryesoré, Haxhi Etéhem Beu dhe



kryesisht nga pasardhésit e Kapllan
Pashé Toptanit. Té pesé djemté e tij u
pérpogén, jo vetém té legalizonin pronat
shtetérore (mirie) t& grabitura nga i ati i
tyre, por edhe t'i shtonin ato me ané t&
pérvetésiméve ose blerjeve té reja qé nga
Tirana deri né Breg Mat. Megjithaté jo t&
gjithé djemté e tij u béné njésoj pronaré
té médhenj tokash. Disa prej tyre u
pasuruan duke marré edhe né veprime
tregtare. Ai qé u pasurua mé tepér se t&
tjerét ishte djali i tij i dyté, Abdurrahman
Beu, i cili e shfrytézoi postin gé kishte pér
njé kohé té gjaté si qeveritar i Tiranés. Né
kéto rrethana filloi diferencimi né fushén
e pasurisé midis véllezérve Toptanas.

Por né té njejtén kohé klima qé
pérmbante né thelbin e vet Tanzimati,
pér té paré drejt t& ardhmes dhe jo drejt
té kaluarés, e béri pér vete dhe veté
Abdurrahmanin. Ai e kuptoi se sundimi
i tij nuk mund té ishte i sigurt nése do t&
vazhdonte taktikén hakmarrése té
paraardhésve té tij. Ai u tregua mé liberal.
Sikurse u tha, ai pranoi té pajtohej me
kundérshtarin kryesor té tij, Haxhi
Ftéhem Beun, madje até e béri dhéndér.
Ndryshe nga veprimet arbitrare qé
ndérmori né fushén e pronésisé tokésore
né fshat, ai u pérpoq té vendoste njéfaré
rendi né jetén dhe né ekonominé qytetare
né Tirané. Né kéto rrethana qyteti filloi
té rritet pérséri shpejt; bashké me gytetin
u rrit dhe ekonomia e tij. Zejtaria u
zhvillua mé tutje; tregtia u rrit me hov
mé té madh. Lajmet e késaj kohe
déshmojné pér njé numér té madh
esnafésh né Tirang. Ndér to vazhdonte
lidhja e vjetér prej 7 esnafésh zejtarésh
myslimang, e quajtur Esnafi i Terzive dhe

DY IN .
Autoportret 1 Eduard Lear, piktorit € famshém qé
vizitol Tiranén né 1848

lidhja tjetér e fugishme esnafésh, e quajtur
Esnafi i Tabakéve. Ndérkohé né kodikun
e kishés sé Shén Prokopit thuhet se vetém
nga gjiri i komunitetit ortodoks nga 100
familje kishte 5 esnafé. Krahas tyre u rrit
gjithashtu edhe borgjezia tregtare.

Né Tirané kishte né até kohé familje t&
médha tregtarésh qé kishin ngritur
agjensité e tyre, jo vetém né vise té tjera
té Perandorisé Osmane, por edhe né
shtete t& huaja. Dy nga firmat tregtare
mé t&é médha té Tiranés ishin ajo e Haxhi
Selman Beshirit dhe ajo e Ali Tabakut, t&
cilat kishin ngritur agjensi né vende t&
ndryshme si né Venedik, Selanik, Misir
dhe kishin krijuar lidhje tregtare me shtete
t& tjera t€ Europés.
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4.Ekonomia ne Tirane ne shekujt

XVIII-XIX

Luftérat feudale q& u zhvilluan né
Tirang, gjaté shek. XVIII dhe cerekut t&
paré té shek. XIX, shkaktuan déme té
médha materiale dhe njerézore. 5i pasojé
e plackitjeve, djegieve, hakmarrjeve,
numri i popullsisé, pas rritjes qé pati né
shek. XVIII, mé& voné u pakésua. Udhétari
austriak J. Miiller, i cili e vizitoi Tiranén
né fillim té viteve 40 t& shek. XIX, shkruan
se nga 1 000 shtépité dhe 727 dyganet gé
kishte patur qyteti, para vitit 1830 né&
kohén e vizités sé tij, pjesa mé e madhe e
tyre gené té zbrazura. “Qyteti i
pérhapur, tani pér tani, pa tregti, pa
industri - shkruante J. Miiller - paraqet
njé pamje té pikéllueshme”. Edhe autori
fréng Ami Boué, i cili kaloi népér Shqipéri

“Han né Tirané” pikturé nga Eduard Lear
e vitit 1848

né vitin 1839, flet pér Tiranén duke théné
se kishte rreth 300 shtépi, natyrisht njé
shumé e zvogéluar, fakt ky qé e ka
detyruar konsullin austriak Hahn,
njohésin e miré té Shqipérisé ta korrigjojé
njoftimin e udhétarit fréng.

Dy dhjetévjecarét e sundimit té
Tiranés nga Abdurrahman Bej Toptani
(vitet 30-40 té shek. XIX.) pérkuan me
periudhén e zbatimit té reformave
centralizuese me karakter politik,
administrativ, financiar, juridik dhe
ushtarak, té njohura me emrin Tanzimat,
qé filloi té ndérmerrte Perandoria
Osmane gjaté atyre viteve. Megjithaté¢
zbatimi i kétyre reformave né Shqipéri,
rrjedhimisht né Tirané u krye me vonesé.
Kjo periudhe tranzicioni kur sistemi i
degraduar i pashallékéve ende nuk ishte
asgjésuar plotésisht dhe kur sistemi i
geverimit té ri burokratiko-administrativ
i Tanzimatit ende nuk ishte konsoliduar,
u karakterizua nga njé mungesé e
theksuar e rendit publik dhe pushtetit
juridik, té cilét i dhané fushé té liré
arbitraritetit dhe anarkisé. Nga ana tjetér
sundimi i Tiranés nga Abdurrahman Bej
Toptani pérkoi me depértimin mé té
hovshém té ligjeve té tregut né ekonominé
e trevés, e cila pérfshiu edhe tokén
bujqgésore sé bashku me prodhimet e saj.
Si rrjedhim gé né vitet 30 té shek. XIX me
pérfshirjen e tokés bujqésore né
ekonominé e trevés filloi té ngrihej
vazhdimisht edhe ¢mimi i saj. Té dy kéta
faktoré - mungesa e rendit ligjor dhe
zhvillimi i ekonomisé sé tregut - i dhané
shtytje t& madhe prirjes pér grumbullimin
sa mé shumé té pronés tokésore, jo vetém
me anén e blerjeve, shpesh heré fiktive,
por sa mé tepér me grabitje haptazi té
tokave bujgésore.

Si né té gjitha trevat bujgésore
shgiptare, ashtu edhe né trevén e Tiranés
kété prirje e shfrytézuan qarqet
pushtetore, té cilat kétu pérfagésoheshin



e méparshme feudale, mbasi njohési i
miré i Shqipérisé, Hahn, i cili e vizitoi
gytetin, mé 1850, nuk flet pér gérmadha
dhe ndértesa t& boshatisura. Ai shkruante
se “qyteti 1 Tiranés dhe fusha e saj mé
béné njé pérshiypje shumé té miré.
Banorét e kétushém jané shumé punétoré.
Arat, kopshtet dhe pemishtet jané té
punuara fare miré dhe kéto t& fundit jang
té rrethuara me gardhe; njerézit jané t@
veshur pastér e miré”. Mé 1863, 13 vjet
mé voné, Hahn vizitoi pérséri Tiranén
dhe “mé la - shkruante ai - po até
pérshtypje t& miré qé mé pat 1éng, mé
1850”.

Edhe jeta shoqérore né Tirané kishte
ndryshim nga ajo e mjaft gyteteve té tjera
té Shqgipérisé. Me gjithé sundimin katér
shekulior osman, zakonet dhe fanatizmi
oriental turk akoma nuk kishin zéné
shum# vend né Tirang, N& mes té shek.
XIX, albanologut Hahn i béri pérshtypje
fakti i pranisé s& gruas né tregun e gytetit.
N& cdo vend té Shqipérisé, graté e
fshatrave shkonin né pazaret e gyteteve,
thoshte Hahn-i, por né Tirané “ajo qé mé
térhogi vémendjen dhe gé nuk e kam paré
né asnjé vend tetér, éshté fakti se graté
myslimane (t8 qytetit - K.I.), t& veshura
me kostume qyteti, midis té cilave edhe
ndonjé vajzé e re, rrinin né shkallét e
xhamive ose gjaté mureve t& tyre dhe
shisnin placka e rroba té vjetra”.

Megjithaté nga piképamja shoqérore
dhe kulturore, Tirana ishte ende njé qytet
i prapambetur. Nuk kishte njé rrjet
arsimor modern, por vetém disa medrese
kuranike. Pér t& shkolluar fémijét e tyre,
familjet e pasura i dérgonin né shkollat e

gyteteve t& médha t& Perandorisé, si né
Manastir, Selanik, Stamboll, t& cilét
ktheheshin né vendlindjen e tyre pasi
kishin pérfunduar shkollat e mesme. Né
ndonjé rast, filluan t& frekuentonin dhe
shkollat e Peréndimit. Me sa dihet,
nxénési i paré gé u shkollua né Peréndim
ishte Seit-Sermedin Toptani, djali i treté i
Abdurrahman Bej Toptanit.

Né& vitet 40 Seit-Sermedini (né
dokumentacionin osman: Mehmet Seit-
Sermedin), pasi u arsimua fillimisht ng

e e i by e

Famye nga muret e shtépisé-kala té Toptanéve.

Stamboll, vazhdoi shkollén e mesme né
Venedik, ku mori pjesé s& bashku me
Pashko Vasén né revolucionin clirimtar
kundér zgjedhés austriake. Mg 1849, ai
u kthye né Stamboll dhe u emérua (pasi
fitoi konkursin) sekretar né Divanin
Perandorak. Mé 1854, shkoi ng Paris si
sekretar né ambasadén e Perandorisé

Osmane, ku zgjeroi horizontin kulturor

dhe shkencor. Nj& vit e gjysmé mé voné
u kthye né Tirané, pastaj shkoi pérséri né
Stamboll si sekretar né Divanin
Perandorak. Mé 1858 i dérgoi geverisé
turke dy peticione. Me njérén kérkonte
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Por lulézimi i métejshém ekonomik, i
cili ndérkohé solli pasurimin e mjaft
familjeve tregtare, pengohej megjithaté
nga prapambetja e vendit, rendi i pasigurt
publik, legjislaciont anakronik feudal dhe
nga mungesa e @ rrugéve (&
komunikacionit.

INg keté koh#, ng Tirané vihet re gé velé
borgjezia e pasuruar mori iniciativé pér
té lehtésuar rrugét e komunikacionit.
Késhtu pér shembull, esnafi i tabakéve
ndértoi urén né krye t& rrugés sé
Shéngjergjit (sot rruga “Ali Demi”), e cila
géndron edhe sot e paprishur afér urés
sé re; esnafi i terzive, ndértoi né krye té
rrugés sé Elbasanit, njé uré mbi pérroin e
Lanés, e cila mé tepér se 70 vijet mé# paré
u prish pér t'u zévendésuar me njé uré té
re, gjithashtu e zévendésuar nga ura gé
ekziston sot. Por ndértimi mé i
réndésishém qe ngritja e urés mbi lumin
Hrzen, né peréndim t& Tirangs, rreth mesit
té shek. XIX, nga firma e madhe tregtare
“Beshiri”, uré g¢ lehtésonte transportin e
mallrave midis Tiranés dhe skelés sé

h e

Vendndodhja e Tiranés né hartén e Ballkans
Peréndimor € vitir 1548

Durrésit. Ura u ndértua me shpenzime
té médha, madje dhe me sakrifica
njerézore, sepse familja Beshiri e
pérfundoi ndértimin e saj, pasi la té vrare
disa nga pinjollét e saj.

Qyteti pati dhe ndértime té tjera né
kété kohé si xhamira dhe mesxhide. Disa
nga xhamité e méparshme u zbukuruan
me piktura artistike. Midis t& tjerave me
shpenzimet e Abdurrahman Bej Toptanit
u restaurua, né vitin 1844 edhe “Xhamia
e Vjetér”, e ndértuar mé 1614 nga
Sulejman Pashé Bargjini, si pér té treguar
se ai ishte pasardhési i themeluesit té
Tiranés. Xhamia, e cila sot nul ekziston
u zbukurua gjithashtu me pikiura,

Mg 1856, perandori i Austrisé, Franz
Josefi, financoi ndértimin e kishés katolike
né Tirané, kushtuar Virgjéreshés Mari.
Mg vong, mé 1874, komuniteti ortodoks i
gytetit, me ndihmén e besnikéve t&
krishters, ndértoi kishén kushtuar
ungjillézimit t& Virgjéreshés Mari, e cila
u zbukurua me piktura artistike,

5. Tirana si gender administrative,

shogérore dhe kulturore

Me stabilizimin e gjendjes politike,
giaté gjysmés sé dyté 18 shek. XIX, Tirana
njohu  njé zhvillim t& shpejté
administrativ, shogéror dhe kulturor. Ajo
u shképut nga sanxhaku i Ohrit dhe
vilajeti i Manastirit duke u lidhur
administrativisht, gjithnjé si kaza, me
sanxhakun e Durrésit t& vilajetit t&
Shkodrés. _ '

Duket se Tirana tashmé i kishte
shéruar plagét e shkakiuara nga luftérat



Tirangés né themelimin e veté Lidhjes sé&
Prizrenit, né gershor t€ vitit 1878. Banorét
e Tiranés u solidarizuan né pérgjithési me
programin e organizatés patriotike sé
Prizrenit. Pas shtypjes sé Lidhjes (1881),
si kudo dhe né Tirané lévizja u zhvillua
kryesisht né fushén e kulturés shqiptare.
Edhe kétu shkrimi shqip ndalohej nga
administrata osmane. Megjithaté ai
mésohej fshehtas.

Kgshtu Tirana mbeti si dhe mé paré
pa asnjé shkollé shqipe, vetém me shkollat
turke dhe me njé shkollé greke, e cila ishte
ngritur mé 1872. Kjo gjendje vazhdoi
edhe mé voné. Sipas Vjetarit turk t& vitit
1897, Tirana kishte si kaza (rreth) 27
shkolla fillore, njé shkollg gytetése dhe njé
medrese, t& gjitha né gjuhén turke.

Ndérkohé popullsia e Tiranés vazhdoi
té rritej. Té dhénat qé kemi pér popullsing
e Tiranés jané té ndryshme, pasi nuk ka
patur regjistrime té rregullta. Megjithaté
asnjéra prej tyre nuk flet pér mé pak se
12 mijé banoré. Né vitin 1854, Hahn-i
shkruante pér Tiranén se kishte 2 mijé
shtépi; mé 1857, Hecquard-i fliste pér 20
mijé banoré; mé 1873, Isambert-i
gjithashtu pér 20 mijé banoré; me 1880,
Gopcevic-i thoshte se Tirana kishte 22 mijé
banoré; mé 1891, Sami Frashéri
shkruante né “Kamusulalam” pér 17 mijé
banorg; mé 1901, Degrand-i tregonte se
Tirana kishte 25 mijé banoré, ndérsa
Galanti, po até vit pér 12 mijé banoré; mé
1905, Barbarich-i shénonte pér Tiranén
si njé qytet me 17 mijé banoré&; me 1907
Ippen-i fliste pér 17 mijé banoré, kurse

Said Toptani pikturuar me Iaps nga A. Buza

sipas regjistrimit turk té vitit 1911, Tirana
kishte 15 mijé banoré.

Té dhéna mé té hollésishme pér
giendjen e Tiranés i kemi né fund t& shek.
XIX. Vijetari turk pér vilajetin e Shkodrés,
pér vitin 1897, duke béré fjalé pér qytetin
e Tiranés, shénojné se qyteti kishte 638
dygane, 31 hane, 25 furra, 17 furra
tjegullash, 1 fabriké ullinjsh, 37 kafe e
pijetore, 2 hamame, 1 farmaci. Brenda né
qytetin e Tiranés kishte seliné e saj, njé
degé e Bankés Bujgésore osmane (Ziraat
bankasi).

N& lémin e industrisé, Tirana dallohej
né prodhimin e méndafshit, dhe né
pérpunimin e pélhurave té hijshme
méndafshi. Njé tjetér prodhim i
réndésishém i qytetit qe vaji. Sipas
statistikave turke, né& rrethin e Tiranés
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Portiké té hyijes sé shidpisé-kala t¢ Toptanéve

hapjen e njé shkolle t&¢ mesme moderne
né Tirané, duke marré veté pérsipér,
shpenzimet e ndértimit t& saj, dhe me
tjetrén, gjithashtu me shpenzimet e veta,
ndértimin e njé linje telegrafike qé do ta
lidhte Tiranén me Shkodrén. Mé voné u
internua né Kaukaz deri né fund & viteve
60. Pasi u kthye né Stamboll, ai mori pjesé
né mbledhjet bashké me Konstandin
Kristoforidhin, Hoxha Tahsinin, Jani
Vreton, Sami Frashérin, Ismail Qemalin,
Pashko Vasén, etj., pér caktimin e njé
alfabeti kombétar té gjuhés shqgipe dhe
pér pérhapjen e letérsisé shqiptare.

Me 1877, Seit Toptani u bé anétar i
“Komitetit t& Stambollit” (Komiteti pér

Mbrojtjen e t& Drejtave té Kombésisé
Shaqiptare), i cili nén kryesing e Abdyl
Frashérit, organizoi disa muaj mé vong
rezistencén kundér traktatit t& Shén
stefanit dhe themelimin e Lidhjes
Shqiptare té Prizrenit (1878). M& pas Seiti
u internua pérséri né Kaukaz, ku vdigq né
vitin 1897. Seiti lidhi migési t& ngushté
mie Abdyl Frashérin, me & cilin lidhi dhe
krushqi. '

Ndérsa Seit Toptani kontribuoi né
historiné e Lidhjes s& Prizrenit si anétar i
Komitetit té& Stambollit, kushériri i tij,
Sami Bej Toptani (biri i Haxhi Mehmet
Pashés, djali i paré i Kapllan Pashé
Toptanit), mori pjesé si pérfagésues i



vdig, mé 1948, i mbeti mbiemri Mara-
Drita. Reshit Luman Petrela u lidh me
pasion pas ¢éshtjes kombétare shgiptare
dhe derisa vdiq ai i mbante pérheré né
gji librat dhe gazetat shqipe. Pionieré té
tjerd, t& cilét punuan pa u trembur pér ta
pérhapur platformén e luftés kombétare
gené Ali Kukaleshi, Xhafer Stérmasi,
Mahmud Fortuzi, Hasan Bakiu dhe né
ményré té vecanté Haféz Ibrahim Dalliu,
i cili u bé njé nga figurat mé popullore té
lévizjes patriotike né Tirané.

Me pérpjekjet e tyre dhe té qindra
shokéve té tjeré, lévizja kombétare u
pérhap né Tirané, né lufté kundér
administratés osmane dhe kundér
veglave té tyre lokalé. Né ményré té
vecanté ata patén pérballé tyre xhon-
turqit, té cilét nén parrullén e luftés
kundér absolutizmit t& sulltan Hamitit
dhe me premtimin e tyre pér njé
perandori osmane demokratike u
pérpogén té bénin pér vete masat e
popullsisé. Kéta osmanisté fanatiké me
flamurin e islamizmit ekstremist né doré,
t& kryesuar nga ideologu i tyre sulltanist
Haxhi Aliu dhe né Tirané t& udh&hequr
nga myftiu integralist Musa Qazimi, té
maskuar si demokraté, propaganduan
ideté e kushtetutés dhe né kuadrin e saj
luftén kundér bejleréve, té cilét i
identifikuan si bartésit e lévizjes
kombétaré shgiptare dhe késhtu me anén
e mashtrimit mundén pérkohésisht té
bénin pér vete njé pjesé 1€ borgjezisé sé
gytetit dhe mjaft fshataré t& rrethit té
Tiranés.

Lufta midis patriotéve dhe xhon-
turkistéve u acarua pas fitores sé

revolucionit xhon-turk t& korrikut t& vitit
1908, i cili solli n& pushtet parting e tyre
“Ittihad ve Terakki”. T& nesérmen e
shpalljes sé kushtetutés, e cila formalisht
u garantonte gjithé popujve té&
Perandorisé liring e kulturés kombétare,
patriotét e Tiranés vendosén qé né 1&ré
shkollat e gytetit (10 shkolla gytetése) té
futej menjéheré mésimi i gjuhés shqipe.
Menjéheré u krijua klubi “Bashkimi” gé
do t'i shérbente ¢éshtjes kombétare
shqiptare. Por pas pak kohe “ittihatgijtg”,
si¢ quheshin né Tirang xhon-turqit,
anétarét e partisé “Ittihad ve Terakki”,
bashké me autoritetet geveritare
ndérmorén luftén e ashpér kundér
lévizjes kombétare shgiptare. Ata
mallkuan shkronjat shqipe, i dénuan
patriotét shqiptaré si armiq dhe njeréz t&
shitur te bejlerét, pérdorén mé né fund
edhe terrorin. Ky terror arriti kulmin gjaté
ekspeditave té gjeneralit turk Shefqet
Turgut Pashés, i cili né pranverén e vitit
1910, né krye t& 80 bataljoneve e shkeli
Shqip&ring me zjarr e me hekur.
Bataljonet e Shefqet Turgutit shkelén
edhe Tiranén, shpallén kétu shtet-
rrethimin dhe shpérthyen né njé terror
qé gyteti nuk e kishte paré deri atéhere
asnjé heré. Ato shpallén shietrrethimin.
Nén preteksin e mbledhjes sé arméve, ato
bastisén shtépité e patriotéve shgiptarg,
sipas listave té pérgatitura nga ittihatgijtg,
arrestuan gindra veté nga gyteti e nga
fshatrat e Tiranés. Shumé prej kétyre
patriotéve, t& ciléve u gjetén letra, libra e
gazeta shqip, pasi ua lidhén kémbét e
duart, né prani t& grave e fémijéve & tyre
si dhe pérpara bashkéqytetaréve t& tjeré,
i rrahén réndé né mes té rrugés, i fyen
me fjalé t& rénda, i kéreénuan me varje, 1
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kishte gati 140 mijé rrénjé ullinj té
rregjistruar, produktet e té cilave
pérpunocheshin né 407 mullinj primitivé
vaji dhe njé fabriké t& re. Rrethi i Tiranés
ishte njé nga rrethet e pakta té Shqipérisé,
ku importimet balancoheshin pak a
shumé me eksportimet e jashtme.

6.Tirana gjate peirudhes se Rilindjes

dhe Pavaresise

Né dhjetéviecarin e fundit té shek.
XIX, né Tirané filluan t& pérhapen librat
dhe gazetat shaip qé& botoheshin jashté
kufijve t& Perandorisé Osmane. IN& fillim
té shek. XX, lévizja mori pérpjestime 1&
giéra. N& krye té lévizjes tani géndronin
dy djemté e Seit Toptanit - Murati dhe
Refiku, t& cilét iu kundérvung

administratés osmane, madje edhe ndaj
kushéririt t& tyre, Esad Pashé Toptanit,
pasardhési té djalit 1€ treté t& Kapllan
Pashés, i cili i lidhur verbérisht pas
sulltanit kryente grabitje dhe dhunime né
radhét e popullsisé gytetare. Radhét e
aktivistéve patrioté u shtuan me militanté
té rinj qé vinin nga shtresat e gjéra té
popullsisé qgytetare.

Mé 1902, u hap kétu shkolla e paré
shqipe, me mesues Filip Ashikun, té cilén
e ndogén nxénés té tre besimeve. Mustafa
Mara ishte nj& nga militantét e shquar té
[uftés pér ¢lirimin nacional; ai
shpérndante me guxim gazetén shqipe
“Drita” gé botohej né Sofje nga Shahin
Kolonja, dhe pér kété arsye atij, derisa

B

Njé grup patriotésh dhe iluministésh Tiranas, nga e majta né té d{'&t]lfé': Mustala 'z‘a (Mara), Begir Luga,

Isuf Elezi, Qamil Bigaku, Hafiz Ibrahim Dalliu, Emrulla Struga, Mahmut Fortuzi,
(foto marré nga Iibri Qyteti { Tiranes botuar nga A. Bakiu e 1998)



Por mé 28 néntor, kur né Vloré, bashké
me delegatét e gjithé Shqipérisé edhe
pérfaqésuesit e Tiranés shpallén
Pavarésiné Kombétare, ushtrité serbe
hyné né qytet duke vendosur kétu
zgjedhén e okupacionit ushtarak t& huaj.

7.Tirana ne periudhen 1912-1920

Me gjithé shpalljen e Pavarésisé
Kombétare dhe njohjen e saj nga shtetet
e médha t&é Europés, si gjithé gytetet e
Shgqipérisé edhe Tirana nuk e gézoi dot
menjéheré liriné dhe pavarésiné.
Okupacioni ushtarak serb vazhdoi n&
Tirané disa muaj, derisa u caktuan né
parim kufijté e Shqipérisé. Pas largimit t&
ushtrive serbe, Tirana dhe rrethi i saj nuk
mundi t& bashkohet me qeveriné
shqiptare t& Vlorés, té kryesuar nga Ismail
Qemali, sepse Esad Pashé Toptani, njé
aleat i xhon-turgve, shpalli né Durrés njé
geveri separatiste ndaj qeverisé s¢ Vlorés,
qé u quajt geveria e Shqipérisé sé Mesme.
Kjo qeveri pérfshiu né juridiksionin e saj
edhe gytetin e Durrésit.

Pérveg tronditjes qé pésuan patriotét
shqiptaré nga shképutja e Tiranés prej
geverisé kombétare t& Vlorés, Tirana, né
vieshtén e vitit 1913 u trondit dhe nga
ngjarjet dramatike g€ shkaktuan
muhaxhirét.

Muhaxhirét ishin refugjatét dibrané,
t& cilét pér té shpétuar nga terrori i egéri
qeverisé s¢ Beogradit q& shpértheu mbi
ta, pas shtypjes sé kryengritjes antiserbe
né shtator t& vitit 1913, braktisén shtépité
e tyre, pa mundur & merrnin gjé me vete.
Nj& pjesé e tyre kishte kérkuar strehim né
Elbasan, Durrés dhe pjesa tjetér né
Tirané.

Murar Toptani veshur me kostum popullor

Né mars té vitit 1914, me ardhjen e

princit Wied, si sovran i Shqipérisé dhe

me caktimin e Durrésit si kryeqgytet, si
geveria e Ismail Qemalit, ashtu dhe ajo e

Esad Pashé Toptanit dhané doréhegjen. -
Por Esad Pasha nuk e humbi pushtetin.
Ai zuri njé pozité me réndési né geveriné

e princit Wied (si ministér i Punéve &
Brendshme dhe si ministér i Mbrojtjes
Kombétare). Esad Pashé Toptani,
pérvegse i stigmatizuar si “tradhtar” nga
garget patriotike, pér shkak t& dorézimit

nga ana e tij té Shkodrés, pér pérfitime

personale, forcave ushtarake malazeze,

brodhén t& lidhur népér rrugét e Tiranés,
i detyruan té fshinin rrugét dhe sheshet e
qytetit. Pas disa ditésh, 22 gytetaré dhe
40 fshataré u nisén né Elbasan pér t'u
gjykuar nga gjyqi i jashtézakonshém
ushtarak 1 ngritur ngé até gqytet. Gjyqi u
dha dénime té rénda té pandehurve,
vetém sepse kishin mbajtur libra né
gjuhén shqgipe. Ibrahim Dalliu, Mustafa
Mara, Mahmud Fortuzi e té tjeré u
dénuan me nga 10 viet burg. Refik Fortuzi
u dénua n& mungesé me 15 vjet burg,
sepse né shiépiné e tij u gjet vepra e Sami
Frashérit, “Shqipérija ¢'ka qéné, ¢'éshté
e ¢'do té béhets?”.

Terrori vazhdoi edhe pas largimit té
korp-armatés, té ashtuquajtur

_ “pagétuese” té Shefqet Turgut Pashés.

Me gjithé terrorin lufta e gytetaréve té
Tiranés pér té drejtat kombétare mori
pérpjestime mé té gjéra. Kryengritjet e
médha qé shpérthyen né téré Shqipéring,
né vitet 1911 dhe 1912, patén jehonén e
tyre edhe né Tirang.

N& verén e vitit 1912 u formuan nga
qytetarét e Tiranés, dy ¢eta kryengritésish,
té cilat vepruan, njéra né aférsité e Krujés

_ dhe tjetra né aférsité e Durrésit. Ato rané

né pérpjekje me ushtrité turke.

Ndérkohg, né tetor té vitit 1912, plasi
Lufta e Paré Ballkanike; shtetet aleate
ballkanike: Serbia, Greqia, Bullgaria dhe
Mali i Zi, duke luftuar kundér ushtrive
turke, filluan t& hynin edhe né territorin
e Shqipérisé. Ndérsa ushtrité malazeze u
mbérthyen né dyert e Shkodrés, ushtrité
serbe, duke kaluar népér Kosové, hyné
né viset verilindore té Shqipérisé dhe

zbritén né jug, né drejtim t& Tiranés e {&
Durrésit. N& té njejtén kohé, ushtrité
grreke nga jugu filluan marshimin népér
Cameéri, rrethuan Janinén dhe marshuan
drejt viseve jugore t& Shqipérisé sé sotme.

N& kohén kur rridhnin kéto ngjarje, né
néntor t& vitit 1912, njé grup patriotésh
té kryesuar nga Ismail Qemali, kishin
lajméruar téré qytetet dhe krahinat e
Shqipérisé, té zgjidhnin e t& dérgonin sa
mé shpejt delegatét e tyre né qytetin e
Vlorés, pér té marré pjesé né kongresin
kombétar qé do té zgjidhte fatin e
Shqipérisé dhe té shpallte Pavarésiné
Kombétare té atdheut. Por pér qytetin e
Tiranés koha nuk priste, sepse ushtrité
serbe pushtuan, mé 25 néntor, Krujén dhe
trokitén né dyert e saj.

Pérballé presionit t& madh té ushtrive
serbe, mé 26 néntor t& vitit 1912, tri dité
pasi Tirana kishte nisur delegatét e saj
(Abdi Toptanin dhe Murat Toptanin} né
Kuvendin Kombétar t& Vlorés, populli i
Tiranés, né njé miting t& organizuar nga
patriotét tiranas, né sheshin pérballé
nénprefekturés (sot sheshi pérpara
ndértesés sé& vjetér té Bibliotekés
Kombétare) vendosi shpalljen e
Pavarésisé, si solidarizim paraprak me
vendimin qé do té merrte (té cilin neé fakt
e mori dy dité mé voné) Kuvendii Vlorés.
Vendimin e saj, Tirana ua njoftoi me
telegrame qyteteve t& tjera t& Shqipérisé,
duke i ftuar dhe ato té ndignin shembullin
e saj. Njgkohésisht u njoftua komanda e
ushtrive serbe né Krujé pér té mos e
shkelur qytetin, ku nuk kishte asnjé ushtri
turke dhe ku né vend té flamurit té
Perandorisé Osmane valonte flamuri
kombétar shgiptar.



Princ Wied-i u largua nga Shqgipéria
mé 3 shtator 1914. Por getésia né Tirang
nuk u vendos. Pas largimit t& Wied-it u
kthye nga meérgimi Esad Pashé Toptani,
né tetor. Me vendosjen e tij né Durrés
shpértheu lufta pér pushtet midis xhon-
turkistéve dhe esadistéve. Né frontin e
xhon-turkistéve ishte rreshtuar dhe
Haxhi Qamili, njé fshatar nga fshati
Sharré i Tiranés, njé fanatik islamik, i cili
kishte fiksacionin se fatkeqé&sité e
fshataréve do té vinin nga shképutja e
vendit nga Turqia islame dhe nga bejlerét
gé ishin larguar prej saj. Periudha
njévjegare e kétyre trazirave (maj 1914 -
gershor 1915), e cila tashmé ka marré
emrin viti “i mbrapsht&” i historisé sé
Shqipérisé, mori fund me shtypjen e
lévizjes xhon-turkiste nga ushtrité serbe
dhe me rivendosjen né Tirané t& pushtetit
t& Esad Pashé Toptanit, i cili nuk vazhdoi
gjaté. Gjashté muaj mé voné, né janar té
vitit 1916, Tirana, e sfilitur gjaté vitit “t&
mbrapshté” dhe nga arbitraritetet e Esad
Pash# Toptanit, u pushtua s¢ bashku me
gjithé Shqipéring Veriore dhe Qendrore
nga ushtrité austro-hungareze.

Pushtimi serb mori fund. N& Tirané u
vendos gjendja e okupacionit ushtarak
austro-hungarez.

Me shtrirjen. e okupacionit austro-
hungarez edhe né Dibér, muhaxhirét
dibrang u kthyen né shtépité e tyre. Né
janar té vitit 1917, qeveria austro-
hungareze e zbuti administratén
ushtarake t& okupacionit né bazé té
premtimit se do ta njihte né mbarim (&
luftés rimékémbjen e shtetit shqiptar. Ajo
ngriti njé administraté civile, t& pérbéré

nga népunésa shqiptaré, Organet mé t&
larta t& késaj administrate u quajtén
drejtorira, té cilat kishin funksione
dikasteriale pa géné dikastere ministrore,
gjithnjé nén vézhgimin e rrjetit ushtarak
t& korp-armatés austro-hungareze me
seling gendrore né Shkodér. Edhe pse nén
vézhgimin ushtarak austro-hungarez,
administrata civile pati karakter shqgiptar.
Népunésit gqen& shqiptaré. Drejtoria e
arsimit hapi né mjaft vise shkolla shqgipe.
Nga kéto masa, t& cilat sadopak e zbutén
regjimin e okupacionit, administrata
austro-hungareze u distancua nga xhon-
turkistét dhe esadistét. Ajo u mbéshtet te
patriotét shgiptaré, ndonése figurén e tyre
mé té spikatur, Murat Toptanin, e mbajti
st “mysafir” né Viené.

Okupacioni austro-hungarez vazhdoi
deri né mbarim té Luftés sé& Paré
Botérore, kur Austro-Hungaria humbi
luftén. Madje q& né muajin tetor t& vitit
1918, ushtrité e saj u térhoqgén nga
Shqgipéria. Vendin e tyre né Tirané e zuné
menjéherd ushirité italiane, t& cilat qeng
rreshtuar né anén e fugive fitimtare.

Mbérritia ceremoniale e Prine erd né quzpen;“ -
foto nga Marubi
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Esat Pasha, foro nga Marubi

né mars 18 vitit 1913, akuzohej gjithashiu
pér lidhjet e fshehta gé mbante me
geverité serbe dhe greke. Madje me kéto
lidhje shpjegohej dhe formimi i qeverisé
separatiste t& Shqipérisé s&¢ Mesme, pér
t'u léné mundési Beogradit dhe Athinés
té realizonin lakimité e tyre né Shgipériné
veriore dhe jugore. Krijimi i geverisg sé
princ Wied-it, e mbushur me bejleré
cifligarg, shkaktol pakénagési né masat
populiore t& Shqipérisé s¢ Mesme,

Kétg pakénagési mundén ta
shfrytézonin né fillim armiqté e kombit
shgiptar, si¢ gené mbeturinat e partisé
xhon-turke né Shqipéri dhe veté Esad
Pashé Toptani, i cili vazhdoi ta ruante
aleancén me ta. Xhonturgit kérkonin té
rikthenin sundimin osman né Shqipéri,

kurse Esad Pashé Toptani synonte ta
merrte veté pushtetin né doré. Ata
shfrytézuan né njéfaré  mase
prapambetjen e shiresave t& ulta té
popullsisé dhe ndjenjat e saj fetare, duke

- @ paraqitur princin e krishteré Wied si

pérfagésuesin e forcave europiane
antiislamike dhe si pérkrahgsin e bejleréve
cifligaré 8 urryer ndaj tyre. Ata mundén
té  organizonin (njékohé&sisht me
pérkrahjen e fshehté t¢ Esad Pashés), né
maj t& vitit 1914, kryengritjen kundér
sovranit t& huaj dhe qeverisé s& Durrésit.
Me shpresén se do té shtypej kryengritja,
forcat patriotike, t& grumbulluara né
Durrés, arritén ta detyronin Esad Pashé
Toptanin té jepte doréhegjen nga geveria
dhe té largohej nga vendi.

Kryengritja, drejtimin e s& cilés tashmé
e kishin xhon-turkistét, nuk u shtyp,
pérkundrazi e kombinuar me
provokacionet ushtarake serbe dhe greke,
pastaj me situatén e ndérlikuar qé u krijua
me shpérthimin e Luftés sé€ Paré Botérore
{4 gusht 1914), u shtri né mbaré
Shqipériné e Mesme,

Ngjarjet dramatike ¢ “kryengritjes
antividiste”, Tirana i pérjetoi me dhimbje
t&¢ madhe. Pér shkak té& kryengritjes
giendja ekonomike u kéqgesua tej mase,
pasi u ndérprené marrédhéniet me skelén
e Durrésit dhe me krahinat e tjera.
Muhaxhirét, kur shpértheu kryengritja,
ende nuk ishin kthyer né vatrat e tyre.
N& kohén kur patriotét merreshin me
sistemimin e tyre, shpértheu mbi ta terrori
iegérixhon-turkistéve. 5iné t& gjitha viset
ku u shtri kryengritja edhe né Tirang,
patriotét shqgiptaré u pérsekutuan, nga té
cilét disa u burgosén dhe disa u arratisén.



Shqipérisé. Né marrjen e kétij vendimi
[uajtén rol njé séré faktorésh politiké,
gjeografiké, shoqgéror e urbanistiké. 5é
pari, né até kohé Tirana ishte njé nga
ytetet e pakta né Shqipéri q& nuk kishte
ushtri té huaja; ushtrité italiane gené
larguar nga qyteti kohé mé paré. Sé dyti,
Tirana ishte n& gendér té¢ Atdheut. Sé
treti, Tirana népérmjet portit t& Durrésit
ishte mé afér kontakteve me botén e
jashtme. Ajo ishte e lidhur me linja
telegrafike, gati me téré viset e Atdheut.
Sé katérti, Tirana ishte njé qytet i madh
gé mund t'i plotésonte nevojat qeveritare
pér ndértesat administrative dhe pér
banesat e népunésave. 5¢ pesti, Tirana
kishte qarqe patriotike t& vendosura pér
té pérballuar synimet e Esad Pashé
Toptanit, i cili edhe pse ndodhej né
mérgim po organizonte njé aksion té
armatosur pér té shténé né doré gytetin
dhe pér té realizuar synimet e tij
antikombétare.

Pamyje nga ceremonia e fillimit te punimeve (¢
Parlamentit mé 1920 (foto mamé nga libri Qyieti 1
Tiranés botuar nga A. Bakiu e 1998)

Rol luajti, m& né fund, edhe ftesa e
qytetaréve té Tiranés pér t& patur né gjirin
e tyre qeveriné e Kongresit & Lushnjes.
Né bazé t&é kétij vendimi geveritar, mé 11
shkurt 1920, qeveria shgiptare sé bashku
me Késhillin e Larté dhe Késhillin
Kombétar (Senatin) hyri n& Tirang, té
pritur me brohori nga populli i gytetit,
tashmé kryeqytet i pérkohshém deri né
janar t& vitit 1925, kur u bé me kushtetuts,
kryeqytet i pérhershém i Shqipérisé.

Largimi i ushtrive austro-hungareze,
i la pas Tiranés njé dém t& madh

- financiar. Ato e kishin mbushur qytetin

me kartmonedhat e tyre (korona), té
prekura nga njé inflacion i thellg, si pasojé
e té cilit fundi i luftés solli zhvlerésimin
total t& tyre. Veg késaj situata e re, qé u
krijua me fitoren e Antantés, krijoi njé
shgetésim té jashtézakonshém politik
rreth fatit t& Atdheut. Shqetésimi buronte
nga synimi i fugive té Antantés pér té
véné né jeté Traktatin e fshehté té
Londrés, t& nénshkruar prej tyre, né prill
t& vitit 1915. Né bazé té kétij traktati,
Serbia dhe Greqia do t& aneksonin pjesén
veriore dhe jugore t& Shqipérisé. Italia do
té aneksonte Vlorén sé& bashku me
hinterlandin e saj dhe ishullin e Sazanit.
Pjesét gé do t& mbeteshin, aférsisht
Shqgipéria e sotme Qendrore (pérfshiré
kétu dhe Tiranén), do té formonin njé
principaté shqiptare, e cila do t& hynte
nén protektoratin e Romaés.

Pérmbajtja e Traktatit shkaktoi njé
indinjaté t& thellg si kudo n#é Shqipéri
edhe né Tirané. Pér t'i béré ballé rrezikut,
patriotét shgiptaré vendosén & mblidhnin
né Tirang, mé 11 janar 1919, njé kongres
kombétar. Por Roma, e cila dyshonte né
synimet antiitaliane té késaj iniciative, u
doli punéve pérpara. Me ndihmén e disa
personaliteteve shqiptaré t¢ lidhur pas saj
(Mehmet Konica, Myfit Libohova, Fejzi
Alizoti, Mehdi Frashéri, Mustafa Kruja,
Preng Bibdoda), té cilét preferonin mé
miré njé Shqipéri té téré nén protektoratin
e Italisé sesa t& copétuar sipas Traktatit
t¢ Londrés, organizoi me shpejtési
mbledhje, dy javé pérpara, kongresi né
Durrés. Nisma pér Kongresin e Tiranés

déshtoi. Megjithaté patriotét tiranas nuk
iu kundérvuné geverisé sé Durrésit,
pérderisa ajo ishte kundér Esad Pashg
Toptanit. Por nga ana ata tjetér as nuk u
solidarizuan me té, pérderisa ajo mbronte
platformén e mnjé Shqipérie nén
protektoratin e [talisé. Por shpejt u pa se
platforma politike e qeverisé sé Durrésit
ndeshi né kundérshtim jo vetém né
opinionin shqiptar, por edhe né forcat
kryesore ndérkombétare, né radhé té paré
t& Anglisé dhe Francés, té cilat nuk donin
qé nga “torta” shqgiptare té
pérjashtoheshin Jugosllavia me Greqing
dhe t& pérfitonte vetém ltalia. Né kéto
rrethana, patriotéve shqiptaré u erdhi njé
sinjal pozitiv nga presidenti i Shteteve té
Bashkuara t& Amerikgs, W, Wilson, i cili
deklaroi né Konferencén e Paqges né Paris
se nuk do té njihte asnjé traktat qé nuk e
kishte nénshkruar SHBA, pra as
Traktatin e Londrés. Patriotét shgiptaré
té inkurajuar nga kjo deklaraté mblodhén
me ngutési nj& kongres té ri kombétar né
Lushnje. Mé& 28 janar 1920, kongresi e
shpalli té rrézuar geveriné e Durrésit. Ai
vendosi t& mos e njihte Traktatin e
Londrés. Shpalli gjithashtu se do té
luftonte pér té realizuar pavarésing e ploté
té Shqipérisé dhe té ruante integritetin e
saj tokésor me kufijté e caktuar né vitin
1913. Pér té realizuar kété program
revolucionar, Kongresi i Lushnjes ngarkoi
njé geveri té re, nén kryesiné e Sulejman
Delvinés.

Kongresi i Lushnjes pati njé réndési
vendimtare pér té ardhmen e Tiranés. Mé
9 shkurt 1920, geveria e Sulejman
Delvinés mori vendim qé seliné e saj ta
vendoste né Tirané dhe Tirana
pérkohésisht té ishte kryeqyteti i



vitin 1921, Lufta e ardhshme politike
midis kétyre partive dhe pérplasja né
kryeqytet e problemeve té mprehta gé
shqetésonin mbaré vendin ndikuan né
zhvillimin mé t& shpejté t& qytetaréve
tiranas. Né kryeqytet u bé polarizimi ng
shkallé kombétare i dy fronteve politike
antagoniste t& Shqipérisé - nga njéra ané
i forcave konservatore bejleré cifligare,
nga ana tjetér i forcave demokratike
liberale, me pjesémarrjen e kétyre dy
drejtimeve té personaliteteve mé té
spikatura té shogérisé shgiptare. Shumica
e banoréve té Tiranés anuan nga
rreshtimi i demokratéve liberald. Né ket
front u rreshtuan dhe patriotét tiranas q#
kishin luftuar kundér xhon-turkistéve
dhe esaditéve. Pér kété arsye lufta politike
pér pérmbysjen e sundimit t& bejleréve
dhe pér demokratizimin e vendit u
ashpérsua né kulm,

Né Tirané e pati seliné e vet edhe
organizata demokrate-revolucionare
“Bashkimi”, e themeluar nga Avni
Rustemi (mé 1922), e cila pati pérkrahjen
e masave t& gjéra t€ kryeqytetit. Organi i
shoqatés s& Avni Rustemit, me emrin
gjithashtu “Bashkimi”, pati si drejtor
pérgjegijés té riun intelektual tiranas,
Masar Kélligin. Nga radhét e banoréve té
Tiranés lindén dhe organizata t& tjera
demokratike si “Xhoka”, etj. Kjo luftg, si¢
dihet, u kurorézua me triumfin e
revolucionit demokratiko-liberal t&
gershorit, mé 1924, t& kryesuar nga Fan
Noli.

Me pérmbysjen e qeverisé demokratike
té F. Nolit (dhjetor 1924), si pér gjithé
Shqipéring, ashtu dhe pér Tiranén, filloi

periudha e sundimit t& Ahmet Zogut, i
cili né fillim, né janar t&¢ 1925, u shpall
kryetari Republikés Presidenciale dhe mé
voné, né tetor & 1925, mbret i Monarkisé
Kushtetuese t& Shqipérisé.

Ne fillim t& periudhés zogiste, Tirana
ishte njé gytet me tipare urbanistike
mesjetare, ku dominonte zejtaria e
thjeshté tepér e copézuar. Nuk kishte
asnjé fabriké moderne. Sipas regjistrimeve
zyrtare t& kryera, mé 1927, Tirana kishte
pak fabrika t& vogla me fugi motorike t&
ulét (5 fabrika mielli me 13 punétorg). Né
qytet dominonin zejtarité e prodhimit
(zejtari t& punimit t& metalit, t&
veshmbathjeve, t& prodhimeve ushgimore
e zejtari t€ ndryshme), proné e mjeshtrave
gé e kryenin veté prodhimin, disa nga t&
cilét kishin 1, 2 ose 3 ¢iraké (gjithsej 1321
njési prodhimi dhe 1738 punétorég). Po
ashtu kishte 54 njési tregtare me 140
shegerté (shitésa t& artikujve ushgimorg,
té pelhurave, stofrave, etj). Ve¢ kétyre
kishte 24 hotele dhe hane. N& gytet kishte
85 vetura, kurse pér sherbimet urbane
dhe transportin e mallrave kishte 214
karroca e gerre. Mé né fund kishte 65
njési tepér 18 vogla qé shérbenin si kafene.

Qyteti Tiranés u pajis, dy vjet mé voné,
me njé central elekirik me kapacitet tepér
té kufizuar, 1 cili erdhi duke u rritur,

Tirana filloi ta ndryshojé pérmbajtjen
ekonomike, jetén shoqgérore dhe
strukturén e saj urbanistike, gjaté viteve
30. Ne té vértetg, gjaté viteve 30 pér shkak
té pérfshirjes sé Shqipérisé né krizén
ekonomike botérore t& atyre viteve,
zhvillimi i industrisé ge shumé i
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8. Tirana ne periudhen 1920-1939

Me caktimin e Tiranés kryegytet té
Shqipérisé merr fund historia e Tirangs si
qytet, histori & cilén deri atéhere e kishin
ndértuar vetém banorét e saj. Me
caktimin e saj si kryeqytet, me vendosjen
e organeve té larta té shtetit, me
popullimin e saj me banoré nga vise &
tjera té Atdheut, historia e Tiranés
dalngadalé filloi t& shkrihej me historing
e shtetit shqgiptar. Q8 tani e tutje ¢do gjé
ndryshoi né jetén politike, ekonomike,
shoqgérore dhe kulturore t& Tiranégs. Tirana
filloi t& béhej qyteti mé pérfaqésues i
kombit shgiptar, ku krahinat e ndryshme
té vendit, kush mé pak e kush mé shumé,
i dhané kryeqytetit kontributin e tyre né
fushén politike, ekonomike, shogérore,
kulturore dhe urbanistike. Megjithat8, t&

paktén pér dy dhjetéviecaré t& ekzistencés
sé saj si kryeqytet, kontributi i banoréve
t& lashté t& qytetit, zuri njé vend pérséri
18 réndésishém.,

Nga piképamja administrative, Tirana
kur u bé kryegytet ishte ende
nénprefekiuré e prefekiurés sé Durrésit.
Ajo u bé prefekturd me vete, mé 1922.

Mé 1923 Tirana kishte 12 453 banors;
mé 1930 rreth 31 mijé banoré; mé 1938
mbi 38 mijé banoré. Me caktimin si
kryeqytet, Tirana filloi té dilte nga
karakteri i méparshém i mbylluz. Po ashtu
filloi té ndryshojé mentaliteti lokal i
banoréve t& saj. Njé ndikim & vecanté
ushtruan partité politike té& spektrit
shgiptar g& u formuan né Tirané gé né

Nfé grup { famshém deputetésh [ Farlamentit 17 paré ¢ Shgipérisé, mes tvre Ahmet Zogu dhe Fan Noli.



shogérore. Me dekret mbretéror (mé 1937)
graté u ndaluan t& mbanin ferexhe mbi
fytyré dhe burrat feste t& zeza mbi kokg,
té trashéguara nga sundimi osman, si
shenjé e modernizimit t¢ jetés shqiptare.
Nga poshté bartésit e lévizjes
pérparimtare shogérore u béng
intelektual8t e rinj, té arsimuar né shkollat
e mesme té vendit dhe né shkollat e larta
jashté Shqipérisé dhe t& vendosur né
kryeqytet. Né ményré t& veganté, pas vitit
1934, né Tirané u duk njé gjallérim, pa
ndihmén e shtetit, i jetés kulturore dhe i
veprimtarisé¢ artistike. Filluan shfaqjet
teatrale, u organizuan koncerte artistike,
u zgjerua rrjeti i klubeve sportive, etj. Ky
gjallérim u pasqyrua edhe né botime
organesh kulturore shtypi, né ményré té
vecanté né debatet politike, filozofike,
sociologjike, artistike e kulturore q& u
botuan nga kéto organe. Krahas organeve
t& méparshme, té cilat dilnin né¢ Shkodér
(“Hylli i Drités” dhe “Leka”) dhe né
Kor¢é (“Bota e Re”), iribuna t&
réndésishme t&é kétij zhvillimi u béné
organet ¢ u botuan né kéto vite né
Tirané (“Ilyria” dhe “Pérpjekja
Shgiptare”).

Né t& njejtén koh#, njé zhvillim t8
madh pati dhe lévizja shoqérore
punétore. N¢ radhét e késaj lévizjeje
morén pjesé punétoré e intelektualg, t&é
ardhur nga t& gjithé viset e Shqipérisé,
kurse nga gjiri i banoréve tiranas u
shquan si organizatoré sindikalisté dhe
si aktivisté demokraté né ményré t&
vecanté Hasan Regi, Hamdi, Shijakuy,
Hamid Mézezi. Pikérisht né kuadrin e
lévizjes punétore dhe studentore u
pérhapén ideté komuniste. N& pérhapjen

FParadé festive me rastin e 25 yietorit € Pavarésisé
mé 1937

e tyre ndikuan lévizjet ndérkombétare
antifashiste qé u zhvilluan né emér té
Frontit  Popullor né  Europén
Peréndimore, kryesisht né Francé e né
Spanjé. Ndonése kéto ide gené té
ndaluara nga legjislacioni i monarkisé dhe
ndigeshin nga organet e policisé, ato u
pérgafuan nga disa qarqge, t& cilat né emér
té klasés punétore organizuan celula
komuniste, t& lidhura disa me
organizatén komuniste t& Korcés, disa me
até t& Shkodrés. Tirana ndogi me interes
progesin gjyqésor t& zhvilluar né#
kryeqytet, né fanar 1939, kundér 72
“komunistéve” t& Shqipérisé, ndér t& cilét
kishte dhe intelektualé dhe punétors
tiranas.

Mé né fund banorét e Tiranés gend
ndér t& parét g&€ u ngritén né kémbs, gé
né ditén e paré t& muajit prill 1939, pér t&
protestuar sapo u pérhapén lajmet qé
Roma po pérgatiste agresionin ushtarak
fashist kundér Shqipérisé. Pér dité me
raché t& rinjté e kryeqytetit manifestuan
népér rrugé duke kérkuar armé pér t&
luftuar vullnetarisht né Durrés kundér
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ngadalshém. U ngritén vetém disa
fabrika t& pakia g€ pérpunonin si léndé
t& paré prodhimet bujgésore t& vendii:
fabrika mielli, vaji, sapuni, duhani, druri
(zdrukthétari), fabrika tullash etj. Ritmet
e zhvillimit t& industrisé u dukén pas vitit
1934, pasi u kapércye represioni né
ekonominé botérore. Mé 1938, Tirana
kishte 2 termocentrale (njéra me kapital
shgiptar, tjetra me kapital t& huaj), 2
fabrika & médha dhe 3 fabrika t& vogla
mielli, 1 sharré mekanike, 1 fabriké
moderne tullash, 6 shtypshkronja, 1
fabrike akulli, 1 fabriké sapuni dhe nj&
varg punishtesh t¢ vogla. At vit (1938),
né Tirané u ngrit radio-trasmetuesi i paré
shqiptar me emisione t& kufizuara.

. Mbreti Zog T

Gjaté  viteve 30, Tirana pésoi
ndryshime t& médha né fushén e
urbanistikés. Pérsa u pérket ndértesave
private t& banimit, ato u zhvilluan ng dy
drejtime: njéri né hapésirén e Tiranés sé
vietér, tjetri né hapésirén e pabanuar deri
atéhere gé shtrihej né anén
jugperéndimore t& kryegytetit qé u quajt
Tirana e re. Kjo hapésiré (Tirana e re) deri
atéhere proné shtetérore, u nda né
parcela, té cilat iu shitén me ¢mime té
favorshme funksionaréve té shtetit
shgiptar. N& ké&té pjesé filluan té
ndértoheshin shumé shpejt vila moderne
banimi me rrugé té drejta, sipas planit
rregullues, detyrimisht & paktén me dy
kate. Pérkundrazi Tirana e vjetér mbeti
ashtu si¢ ishte, me ndryshime té pakta
urbanistike, vendi i punés dhe i banesés
sé qytetaréve. Késhtu dalngadalé dallimi
midis dy Tiranave filloi t& béhej gjithnjé e
mé tepér i theksuar.

Megjithaté gjaté viteve 30 u ndértuan
1jé mori godinash té reja private.Gjaté
késaj periudhe n& Tirang nuk u ndértua
asnjé vepér e miréfillté artistike, asnjé
monument i historisé kombétlare, por
vetém njé bust: ai i major Llesh Topallajit,
adjutant i Zogut qé u vra né Vjené, mé
1930, kur iu bé atentat mbretit. Veg késaj,
kryeqyteti i Shqipérisé nuk kishte as
furnizime me ujé té pijshém (ujésjellsa),
as kanalizime pér ujra t& zeza, as 1rugé
té shtruara né asfalt (me pérjashtim t&
Bulevardit té¢ madh). Népér lagjet e gytetit
mbisundonin shtépité e ndértuara me
gerpi¢ e jo me tulla.

Gjaté viteve 30, Tirana pati njé
zhvillim shumé té shpejté té jetés



drejtimit & lévizjes. Banorét e kryeqytetit
e filluan luftén clirimtare kundér
okupacionit me shpérthime heré pas here
t& demonstratave antifashiste, t& cilat
paguheshin me arrestime dhe jo rralls me
déshmoré t& vraré nga organet policoré.
Njé hov t& madh mori [évizja pas néntorit
1941, kur né Tirané grupet e méparshme
marksiste u shkriné né njé parti t& vetme
- né Parting Komuniste Shqgiptare
(PKSH), e cila né vend té programit t&
revolucionit socialist miratoi platformén
e Luftés Antifashiste Nacionalclirimtare
(LANC) pér (i kthyer Atdheut
pavarésing dhe pér t& vendosur kétu njg
demokraci popullore. 5i rrjedhim me
anén e kétij programi PKSH fitoi shumé
shpejt rolin e organizatorit kryesor t&
rezistencés antifashiste brenda dhe jashté
Tiranés. Pér i€ térhequr forcat e ndryshme
patriotike jo marksiste né frontin e
rezistencés antifashiste, PKSH organizoi
né Pezé, njé fshat prané kryeqytetit, njé
konferencé t& posagme. Konferenca e
Pezés, si kuvendi i paré pluralist miratoi
programin e pérbashkét t& forcave
politike antifashiste shqiptare: bashkimin
e popullit shgiptar pa dallim feje, krahine
dhe ideje, luftén pa kompromis me
armikun deri né ¢lirimin e Atdheut dhe
vendosjen né Shqipéri pas ¢lirimit té
vendit t& njé regjimi demokratik
pérparimtar.

Platforma e Konferencés sé Pezés,
megjithése nuk 1 miratua nga njé pjesé e
demokratsve liberalg, e shuméfishoi hovin
e luftés clirimtare, e cila deri atdhere
zhvillohej me ané& t& protestave,
mitingjeve, njésiteve guerile né gytete dhe
{8 cetave t8 armatosura né fshatra. Tani

e tutje filluan té organizoheshin
formacione t& médha ushtarake, si¢ ishin
batalionet partizane, mg 1942; me 1943,
brigadat sulmuese partizane; mé 1944,
divizionet dhe korp-armatat e tyre, té cilat
drejtoheshin nga njé shtab i vetém - nga
Shtabi i Pérgjithshém 1 Ushirisé
Antifashiste Nacionalglirimtare, i
themeluar ng Labinot, mé 10 korrik 1943,
Né& ngritjen e kétyre formacioneve,
banorét e Tiranés kontribuan jo vetém me
militanté, por edhe me kuadro. Njé
jehoné té pashuar dhané militantét
antifashisté t& Tiranés, té cilét dhané jetén
qé né vitin 1942 duke luftuar heroikisht
né kryeqytet, si¢ ishin Qemal Stafa (5 maj
1942), Misto Mame (6 gusht 1942), Vojo
Kushi, Sadik Stavaleci, Xhordhi Martini
(10 tetor 1942), etj.

LANC-i vazhdoi té rritej e t& zgjerohej
akoma mé tepér edhe gjaté okupacionit
gjermano-hitlerian. Deklaratat e
hitlerianéve se do ta njthnin pavarésing e
Shgipérisé, se pushtimi ushtarak do t&
ishte i pérkohshém, i diktuar nga nevojat
e luftés kundér koalicionit anglo-sovjeto-

Pamge e luftés pér ¢lirimin e Tiranés, pikiuré né vaj
nga A Buza

agresoréve t& huaj. Por ngjarjet rrodhén
shumé shpejt. Mg 6 prill 1939, “Mbret i
shgiptaréve”, Ahmet Zogu u largua sé
bashku me geveriné nga Shqipéria. Té
nesermen (mé 7 prill 1939) {illoi agresioni
fashist me zbarkimin e ushtrisé¢ italiane
né brigjet e Shqgipérisé. Por rezistenca
shqgiptare u thye shpejt pérballg forcave
superiore fashiste. Mé 8 prill 1939, ato
hyné né Tirang. Filluan késhtu pér
Tiranén dhe pér Shqipéring vitet e
pushtimit fashist italian, t€ cilat né shtator
té vitit 1943 u pasuan nga periudha e
pushtimit gjermano-hitierian.

9. Tirana ne periudhen prill 1939-

nentor 1944

Me pushtimin nga Italia fashiste,
Shqgipéria e humbi pavarésiné e saj. Roma
u mundua t& tregonte se ky pushtim nuk
do & cenonte pavarésing, por do té sillte
vetém ndryshimin e regjimit. Pér kéte
qéllim Asambleja e organizuar né Tirang
prej geveritaréve t¢ Romés shpalli, mé 12
prill 1939, se Shgipéria do t& vazhdonte
t& ishte shtet me vete, por e bashkuar me
Italing nén kurorén e Viktor Emanuelit
111, i cili do t& quhej “mbret i Italisé dhe i

A

Harku 1 Triumfit fashist né Tirang

Shqipérisé dhe perandor i Etiopisé”. Por
ky akt u prit si demagogji nga shumica e
popullit shgiptar. Késhtu me pushtimin
italian t& Shqipérisé, opinioni shqiptar u
nda né dy fronte - né “bashképunétors”
té fashizmit, ku u rreshtuan garqge qé
pranuan {'i shérbenin pushtimit fashist
dhe shiresat e gjéra t& popullit, té cilat &
bashku me intelektualét pérparimtaré
antifashisté iu kundérvuné okupacionit.

Qeveria e Romés hapi fronte pune
duke nxitur investimin e kapitalit italian
né fusha té ndryshme t& ekonomisé, né
ményré té vecanté ndérmori ndértimin e
njé vargu objektesh publike, shumica e
té ciléve u kryen né Tirané. Késhtu né
Tirané u ngritén njé varg punishtesh e
fabrikash industriale. Nga ana
urbanistike Tirana filloi t& zbukurohej dhe
niveli i jetes&s deri-diku filloi t&
pérmirésohej, por kéto ndértime nuk e
zbutén shijen e hidhur gé& shkaktoi
pushtimi i huaj ushtarak dhe imponimi i
ideologjisé fashiste. Késhtu shumé shpejt
filloi, ashtu si kudo edhe n& Tiranég,
organizimi i rezistencés antifashiste. Me
fillimin e Luftés 11 Botérore, né shiator
1939, dhe pastaj me agresionin e
Gjermanisé kundér Bashkimit Sovjetik,
né gershor 1941, rezistenca antifashiste,
e cila né fillim kishte mbetur e shképutur
nga lévizjet antifashiste europiane, erdhi
duke u rritur né pérpjestime gjithnjé e mé
té médha dhe duke u integruar pér heré
e mé tepér né koalicionin e madh
antifashist anglo-sovjeto-amerikan.

Tirana qendroi né krye té rezistencés
antifashiste si nga pjesémarrja e forcave
njerézore ashtu dhe nga piképamja e



Sulejman Pashé Bargjinit, e cila gjaté
atyre ditéve u rrénua plotésisht. Luftime
té tilla u béné né Sheshin “Skénderbej”
dhe né ndértesat geveritare.

Mé 5 néntor, forcat partizane e thyen
kundérsulmin gé organizoi komanda
hitleriane. Gjaté 19 ditéve qé vazhduan
luftimet pér ¢lirimin e Tiranés, mbetén me
gqindra t& vraré nga ana e ushtrive
giermane dhe 127 té vraré e 290 t&
plagosur nga ana e forcave
partizane.Tirana, kryeqyteti i Shqipérisg,
u clirua mé 17 néntor njéheré e
pérgjithmoné. Qeveria e kryesuar nga
Enver Hoxha, u vendos né Tiranén e liré
mé 28 néntor 1944.

10. 1945-1990

Tirana doli nga lufta me njé popullsi
me 59,9 mijé banoré, gati t¢ dyfishuar né
krahasim me vitin 1938. Vitet ¢ para &
clirimit pérfaqésojné pér Tiranén
periudhén e rindértimit nga démet e
shkaktuara gjaté luftés. Pas rindértimit,
Tirana njohu njé zhvillim me ritme mé té
shpejta se ai qé kishte pérjetuar mé paré.
Q& nga viti 1947, Tirana u mor me
zgjidhjen e problemeve gé lindén nga
reformat e para me karakter socialist gé
ndérmori Partia Komuniste Shqgiptare, e
cila pasi siguroi pushtetin politik hoqi
doré nga programi demokratik i
Konferencés sé Pezés dhe vendosi t& ecte
né rrugén e té ashtuquajturés diktaturé e
proletariatit. Me zbatimin, pastaj me
thellimin e kétyre reformave, Tirana
njohu njé zhvillim shumé t& shpejté
ekonomik, shogéror, kulturor dhe artistik.
Si rrjedhim i kétyre reformave, populisia
e Tiranés u rrit me ritme shumé t&é shpejta.

Mé 1955, ajo kishte 108,2 mijé banorg; mé
1960, 136,3 mijg; mé 1969, 152,7 mijé
banorg; mé 1979, 189 mijé; mé 1989,
238,1 mijé banoré.

Transformimet e para té réndésishme
qé pati Tirana né fushén ekonomike
filluan né vitin 1947 u ngritén Kombinati
i Pérpunimit t& Mishit dhe t& Qumaéshtit;
Fabrika e Képucéve, etj. N& vitin 1951 né
Tirand u ngrit industria e paré e miréfillie
moderne - Kombinati i Tekstileve nég
Yzberish, né fillim me 5 mijé punétoré e
punonjés. Po até vit u ngritén Kombinati
i Drurit “Misto Mame”, Hidrocentrali i
Dajtit; dy vjet mé& von& uzinat e
prodhimeve metalike: Uzina “Dinamo”,
Uzina “Partizani”. Mé pas u.ngritén
Fabrika e Qelgit (1957); Fabrika e
Porcelanit {1959); Kombinati i Tullave
Silikate, Kombinati Ushqgimor "Ali
Kelmendi” (1960); Xombinati i
Autotraktoréve (1966);, Kombinali
Poligrafik (1970); etj.

Ng tridhjetévjegarét e mévonshém
{deri n& vitin 1990} u ngritén me gindra
uzina e punishte t& ndryshme industriale.
Shkurt, me kéts zhvillim Tirana e humbi,
gé né vitet 60, karakterin e mé&parshém si
nj¢ gytet ku dominonte plotésisht

Pamje nga impianii prané minierés s& qymyrgurit
né Valias
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amerikan dhe se né fund té saj do t'i
térhignin ushirité e tyre nga Shqipéria,
né fillim dhang rezultat té pakét.
Pérpjekjet e tyre béné pér vete vetém pak
t& vetéquajtur “nacionaliste”, t&é cilét &
shgetésuar nga fuqizimi i madh i frontit
antifashist nacionalglirimtar dhe i PKSH

- Pamje nga marshimi triumial 1 brigadave partizane
né Tirané mé 28 Néntor 1944

gé gendronte né krye té tij, menduan se
do t'i asgjésonin forcat e tyre partizane
me ndihmén e ushirive gjermane.
Operacioni i madh ushtarak i komandés
hitleriane kundér forcave partizane, i cili
u zhvillua gjaté dimrit 1943-1944, déshtoi.

"Déshtimi i egérsoi hitlerianét, té cilét

shpérthyen né njé terror t& egér edhe
kundér banoréve té Tiranés. E paharruar
Ka mbetur ndér t& tjéra dita e 4 shkurtit
1944, kur forcat gjermane masakruan
népér rrugét e kryeqytetit 84 veté. Por as
demagogjia, as terrori nuk dhané rezultat
te banorét e kryeqytetit. Pérveg té tjerave,
Tirana nisi delegatét e vet té zgjedhur pér
kongresin e jashtézakonshém, i cili u
mblodh né& qytetin e cliruar t& Permetit,
mé 24 maj 1944 dhe shpalli formimin e
Komitetit Antifashist Nacionalglirimtar
nén kryesing e Enver Hoxhés me atributet
e njé geverie t& pérkohshme.

Njé nga betejat mé heroike t& LANC-
it e pérfaqéson lufia pér ¢lirimin e Tiranés.
Mé 29 tetor 1944, Tirana u rrethua nga
ire divizione partizane, t& komanduara
nga Mehmet Shehu me detyré pér té
realizuar clirimin pérfundimtar té saj.
Sulmi filloi né mbrémjen e po asaj dite.
Né mbrémjen e dités sé nesérme,
pothuajse gjysma e kryeqytetit rané duart
e partizanéve. Luftimet vazhduan me
ashpérsi edhe né ditét e ardhshme. Forcat
partizane té ndihmuara nga populli i
Tirangs e ngushtuan rrethimin e
garnizonit gjerman né& Jendrén e
kryeqytetit. Luftimet pér clirimin e
Tirangs vazhduan rrugé me rrugé dhe
shpesh heré shtépi me shtépi. Luftime té
ashpra u béné né gendrén historike &
kryeqytetit, né aférsité e xhamisé sé



ndryshme t&é ekonomisé¢ s& vendit
(industri, miniera, ndértim, urbanistik,
transport, etj.). Mé& 1973 u ngrit
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, ecila
ka né varési t8& saj njé varg institutesh
shkencore (Institutin e Gjuhésisé, e
Historisé, e Arkeologjisé, e Kulturés
Popullore, e Hidrometerologjisé, e Fizikés
Bérthamore, e Sizmiologjisé, e
Gjeografisg,e Artit).

Krahas veprimtarisé shkencore u
zhvillua me po ato ritme jeta kulturore
dhe artistike. 08 mé 1945 u ngritén né
Tirané i pari Teatér Kombétar Shqiptar
dhe Lidhja e Shkrimtaréve té Shqipérisé.
Mé 1945, Tirana trashégoi vetém njé
biblioteké me 12 mijé véllime, kurse mé
1990, ajo kishte 13 biblioteka, nga té cilat
vetém Biblioteka Kombétare kishte gati dy
milion libra. Fill pas clirimit, Tirana u pajis
me njé pallat kulture (pallati “Ali
Kelmendi”). Mé& 1960 u ngrit Pallati i
Madh i Kulturés. Jeta letrare dhe artistike,
ndonése nén disiplinén ideologjike té&
shtetit, erdhi duke u gjalléruar. U rrit
numri i botimeve letrare, i shfagjeve
teatrale, i koncerteve orkestrale, i
festivaleve t& kéngés shqgiptare. U
kompozuan jo vetém kéngé t€ lehta, por
edhe vepra simfonike dhe operistike. N&
lagjet e Tiranés u ngritén njé varg
monumentesh e bustesh kushtuar
personaliteteve t& shquar t& historisé sé
Shqipérisé, ndér to monumenti ekuestér
i Heroit kombétar shqiptar, Gjergj
Kastrioti 5kénderbeu, i vendosur né
sheshin gendror té& kryeqytetit. Né t&
njejtén kohé Tirana u bé gendra kryesore
spitalore. Mé 1989, ajo kishte 11 spitale,
ku punonin me gindra mjeké, midis tyre

Radha né dyganin ¢ vajgurit dhe njé jeté ¢ varfér

Bunkeré né dy radhé prané Tiranés
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prodhimi i vogél zejtar dhie u kihye n#
njé qytet industrial moderr.

Tirana &shté nyje kryesore e
transportit  automobilistik  dhe
hekurudhor gé lidhet me & gjitha gendrat
e rretheve t& Republikés. Vijat
hekurudhore e lidhin me portet
bregdetare, si Durrésin e Viorén dhe me
gendra té réndésishme si Elbasanin,
Pogradecin, Shkodrén, etj. Pér udhétimet
ajrore pérdoret aeroporti “INéné Tereza”
né Rinas.

Tirana njohu njé zhvillim po aq té
madh né fushén e arsimit dhe kulturés,
Me 1947, u ngrit Instituti i Larté Dyvjecar
Pedagogjik. Mg 1951, hapén dyert katér
institute t& larta né shkalldé universitare
(Instituti i Larté i Histori-Filologjisg,
Instituti i Larteé Ekonomik, Instituti i Larté
i Mjekésisé, Instituti i Larté Bujgésor). Mé
von# me riorganizimin e arsimit u krijuan

njé varg shkollash t&€ Jarta né shkallég
universiteti (Universiteti Shtetéror i
Tirangs, Universiteti Bujgésor 1 Kamzés,
Instituti i Larté i Arteve, Akademia e
Larté Ushiarake, Instituti i Larté 1
Fiskulturés, etj.).

Nijé zhvillim po aq t& vrullshém pati
né Tirané dhe jeta shkencore. Pér
organizimin dhe dreitimin e saj shteti
krijoi nj& mori institucionesh t&
profilizuara, té cilat u shiring né t& gjitha
sferat e jetss shkencore shogérore dhe
ekzakte. Hapi i paré u krye g& né vitin
1947 me krijimin e Institutit t& Shkencave,
nén varésiné e té cilit lindén njé varg
institutesh shkencore dhe kérkimore. Mg
1957, drejtimin e punés shkencore e mori
Universiteti Shtetéror i Tiranés dhe
Universiteti Bujgésor i Kamzés.

Né fillim t& viteve 70, pothuaj té gjiths
dikasteret krijuan né Tirané nén varésmé
e tyre institute t& posagme pér degét e

it e

Nigje e rinisé Tiranase né aksione pér ndériimin ¢ hekuradhave, foto nga Jani Ristani



madh, gé u kryen né Tirang, né¢ korrik t&
vitit 1990 dhe gqé& tashmé njihet me emrin
“sulmi 1 ambasadave”. Quhet késhtu
ngagé mé 2 korrik, mbi 10 mijé qytetars
u dyndén népér ambasadat e fugive
peréndimore duke kérkuar strehim
politik dhe leje kalimi pér t& dalé jashi&
kufijve té Shqipérisé “sé& burgosur
komuniste”. PPSH dhe geveria, té
pazonja pér té pérballuar dallgén e
banoréve té& revoltuar té kryeqytetit,
kapitulluan. Kapitullimi i hapi rrugé té
lirg thellimit té Iévizjes demokratike. Disa
muaj mé voné, né dhjetor 1990, studentét
dhe profesorét e Universitetit t& Tiranés,
té pérkrahur nga punétorét e uzinave
industriale e detyruan pushtetin
komunist té lejonte pluralizmin partiak
né Shqgipéri. Si rrjedhim u shfaqén pér té
parén heré, pas shumé dekadash,
formimi i partive politike opozitare, t&
cilat i dhané fund monopolit partiak
komunist dhe sanksionuan fillimin e
regjimit demokratik né Shqipéri.

Késhtu, pas fitores sé pluralizmit
partiak (12 dhjetor 1990), pastaj, pas

Dy lideret keyesore partiake té Shqipérisé né njé
nga takimet e pakta konsensuale qé rezultoi né njé
president konsensual, fund viti 2002

shembjes s¢ monumentit t& Enver Hoxhés
(20 shkurt 1991) dhe mé tej pas
zgjedhjeve té para pluraliste (31 mars
1991) né Shqipéri filloi e ashtuquajtura
periudhé e tranzicionit e shndérrimit té
regjimit té diktaturés komuniste me
ekonomi socialiste t& pérgendruar né njé
regjiim demokratil pluralist me ekonomi
liberale te .regut. Kjo periudhé e
tranzicionit &shté ende né zhvillim. Si
rrjedhim, pér kété periudhé, historia e
Tiranés &shté herét pér t'u shkruar.

Prof. dr. Kristo FRASHERI

Historia

188 |

Dyndie té njerézve né ambasadat ¢ huaja,
- kotrik 1990

profesoré té shquar té specialiteteve té
ndryshme t&é mjekésisé.

Né fushén urbanistike Tirana e
ndryshoi pamjen e saj t& méparshie,
sipas njé plani té ri urbanistik £ miratuar
nga geveria. Tirana u mbush me pallate
banimi, zakonisht me 4-5 kate, 18 cilat
zgjidhén deri-diku problemin e strehimit.
Por nga ana tjetér duke géné tepér té
ngjashme midis tyre krijuan njgé monotoni
nga piképamja estetike arkitektonike.
Ndérkohé rrugét u kanalizuan dhe u
shiruan. Qendra e kryeqytetit, e cila mé
paré gumézhinte nga jeta zejtaro-
tregtare, tani u shndé&rrua né njé gendér

Pérleshje e policisé e studentét, dijetor 1990

zyrtare dhe kulturore. Njésité tregtare
dhe gendrat e prodhimit u spostuan népér
lagje, kurse veprat e médha industriale
né periferi té Tiranés. Pérveg kétyre lagjet
e kryeqgytetit u mbushén me sheshe dhe
lulishte. Ndér to vepra me e réndésishme
ishte parku i madh i Tiranés me ligenin
artificial, né jug té kryeqytetit.

Me gjithé kété zhvillim t& hovshém qé
pati si qytet, Tirana, duke gené selia e
aparatit gendror i shtetit, e ndjeu mé
shumé se gytetet e tera, nga ana politike,
peshén e regjimit 45-vjecar komunist. Por
presioni politik, ideologjik dhe policor i
shtetit partiak nuk arriti dot t& shtypte
aspiratén demokratike té banoréve té
Tiranés. Déshmi jané arrestimet dhe
burgimet e vazhdueshme t& gytetaréve jo
18 pakts, & cilésuar si “armiq té popullit”.
Kjo frymé demokratike mbijetoi edhe né
radhét e anétaréve t& PKSH, pas vitit 1948
e Partisé sé Punés sé Shqipérisé (PPSH).
Njé nga shprehjet mé & bujshme & késaj
aspirate u shfaq haptazi né konferencén
e organizatés sé Partisé sé Punés sé rrethit
té Tiranés, né prill 1956. Né& kété
konferencé njé shumicé delegatésh e
kritikuan ashpér Komitetin Qendror té
Partisé s& Punés pér devijim nga rruga e
premtuar e demokratizimit t& pushtetit.
Masat e rrepta qé u morén kundér
komunistéve disidenté nuk e ¢rrénjosén
aspiratén pér demokraci té banoréve té
kryeqytetit. Pakénaqgésia sado qé nuk doli
haptazi u akumulua né pritje pér té
shpérthyer né momentin e paré té
favorsheém. Momenti trokiti kur u shemb
muri i Berlinit (né vitin 1989). Menjéheré

filluan I&vizjet sizmike kundér diktaturés,

té cilat u shndérruan né njé térmet t&



Deri né Luftén e Paré Botérore, né
silueten e Tiranés ruheshin ende shumé
tipare orientale. Megjithése pér pastértine
e qyteteve administrata shtetérore e koh#s

RADICIONALE

Oylym leshi nga Hhatrat ¢ Shéngjergyit, mbledhur
dhe pilduruar nga Ikbale Bihila

IRANASE

nuk kujdesej, né vitin 1840 konsulli fréng
A. Boué konstatonte se: “né qytetet ku ka
mjaft ujé ka edhe pastérti, t& paktén aq
sa ka né Francén Jugore e né Itali”. Ndérsa
pér Tiranén e vitit 1857, njé fetér konsull
fréng shkruante se “rrugét e saj t& gjera
kané né cdo ané vija uji rrjedhés, qé
mbajné freskiné dhe marrin me vehte
plehrat” (H.Hecquard, Histoire et
description de la Haute Albanie, £255).

Edhe né fillim t& viteve "20 & shekullit
XX, Tirana kishte tregje t& vogla té
hapura ng shumé pjesé t& gytetit. Kishte
shumé ndértime t& kultit mysliman (82
xhami, 19 teqe, tyrbe, namazgja], mé
shumé hane se hotele, kishte shumé#
shitésa ambulanté népér rrugét e qytetit
dhe gra gé garkullonin té mbuluara me
carcaf etj. N& fillim & viteve "30 Tirana
po bénte ndryshime t& médha. Megjithaté
ishte “si mésalla me dy fage”. Késhtu e
karakterizon njé letrar i kohés sepse “('t&
kérkosh gjen brenda, té gjitha jan boll/
Heré je né Paris, heré je né Anadoll”
(K.Cepa (Kapa). Por pulsi i jetés nuk
rrihte me té njéjtin ritém né té gjitha lagjet
e qytetit.
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Prpat e famshme Tirapase t& prodhuvara me myjeshiéri nga tre gienetata & myeshirave (€ familjes Skénderi

Pérvec banoréve té vjetér vendas, né
Tirang vinin vazhdimisht banorg t& rinj
nga fshatra t& ndryshme & rrethit t& saj
dhe shumé té tjeré vinin nga nga qytete
té tjera.

Dyndje popullsie t¢ ardhur né Tirané
ka pasur vecan&risht si pasojé e
pastrimeve etnike: (i) ardhja e dibranéve
dhe kosovaréve pas pasirimeve etnike t&
shovinisteve serbé& dhe (ii) ardhje e
caméve té débuar nga tokat e tyre prej
geverisé shoviniste Greke t& kohés,

5i pérfundim popullsia e qytetit né
vitet 30 ishie mjaft e pérzier.

Pjesa e qytetit q& kishte mé tepér gjalléri
ishte Pazari i vjetér. Ditéve té enjte qé
ishte edhe dita e tregut, ai mblidhte
shumé njeréz té ardhur nga viset
peérgark, Né njé botim té kohés ai cilésohet
si nj& pazar qé ka njé 1évizje t& madhe sa
nuk mund té krahasohet me asnjé gytet
té Shqipérisé. (T.Selenica, 1927). Né kéte
treg térhignin vémendijen disa prodhime
tradicionale, sidomos né até pjesé té tregut

FPamyje nga Pazari i Vieter

qé quhej pazari i grave. Shumé gra
qytetare e fshatare sillnin pér té shitur aty
prodhime t& punuara nga duart e tyre.
K&t mund 8 pérmenden, né rradhé t&

paré pélhurat e holla t& pambukta e t&
méndafshta, shumé té kérkuara edhe sot
si pér gendrueshméring ashtu edhe pér
bukuriné e tyre. Té tjera gra shisnin
pérparje e bohge té ndryshme té
pambukta, mbulesa koke apo “kryge”, t&é
pambukta né formé katrore, tentena apo
ojna me gjilpéré pér shamité e kokés por
edhe breza té leshtg, corape
shuméngjyrshe, si edhe shajak.. Né treg
kishte shumé dyqane zejtarésh si
argjendaré, gendistaré, rrobaqgepés,
képuctaré e opingaré, geleshepunues etj

Ndér mjeshtérité tradicionale qé i
gendruan kohés mé gjaté se té tjerat ishte
punimi i gelesheve t& bardha té burrave,
qé pérdoreshin né Tirané e mé gjeré né
Shqipéring e Mesme. Ato ishin mé t& larta
se geleshet e krahinave té tjera dhe
shogéronin veshjen e burrave me
brekushe t& leshta.

Njé tjetér mjeshtéri tipike qé ushtrohej
né Tirané ishte punimi me cark i pipave
t& gjata prej druri dhe i disa objekteve t&
Hera t& vogla, me forma e ngjyra krejt t&
vecanta. Shumékush nuk do ta
pérfytyronte dot njé burré té moshuar
firanas, t& veshur me brekushet e bardha
dhe jakucen e zezé&, me geleshen e larté,
pa pipén e tij prej druri t& gjaté deri 30-
40 cm. mé voné larushia e kétyre
objekteve prej druri, t& punuara me gark
u zgjerua mjaft duke pérfshiré kuti.e
kupacé druri me pérmasa té ndryshme,
bishta pene, takéme shkrimi etj.

Ashtu si né shumé rrethe té tjera té
vendit edhe né Tirang, ka pasur fshatra
t& veganta ku njé pjesé e miré e banoréve
ushtronin njé mjeshtéri té caktuar pér &
cilén njiheshin né gjitheé krahinen. I tillé
ka gené fshati Fark#, 10-12 km né



Shéngjergjit, krahing malore kjo gé
ndodhet né lindje t& qytetit t& Tiranés,
né rrjedhén e sipérme t& lumit Erzen. Kjo
zoné kishte bjeshké e kullota t& mira dhe
blegtori mjaft té zhvilluar, sidomos dhen
e dhi e pér pasojé edhe prodhim té miré
leshi. Me leshin e bagétive t& tyre graté
fshatare t& zonés prodhonin shajak pér
t¢ pérgatitur veshjet e tyre dimérore por
edhe pajisje té ndryshme shtépiake si
mbulesa pér fjetje, jastéke, trasta etj.

Midis té gjitha punimeve prej leshi bien
né sy gilimat e vegjgl t& Shéngjergjit, si
njé objekt me vleré gé nuk mungonte né
pajén e asjé vajze qé martohej. Ata kané
nj¢ pamje shumé té vecanté e t&
gézueshme, falé ngjyrave t& tyre,
karakteristike pér gjithé zonén. Késhtu né
njé¢ fushé ngjyré té kuqe t& forté,
pérshkohen sé gjeri vija e motive t&é
thjeshta ngjyré té bardhg, t& verdhé,e t&
zezé, me kombinime té shuméllojshme né
renditjen e tyre. Pérmasat e tyre jané
aférsisht 2 m X 1,30 m. (shih fig.)

Njé tjetér mjeshtéri tradicionale jo
vetém né fshatrat pérqark Tiranés por
edhe né ato t& Krujés, ka qené punimi i
pélhurave té pambukta e t& méndafshta,
né avelmendin e thjeshté shtépiak.

Pélhurat e pambukta t€ punuara né
rrethin e Tiranes ishin padyshim nga mé
t¢ bukurat qé punoheshin né Shqipéri.
Ato kishin pérdorim té gjeré pér pajisje
nga mé té ndryshmet. Kishin
géndrueshméri shumévjecare dhe
prodhoheshin relativisht lehté pé até qé
e zotéronte mird traditén ekzistuese. Pér
té zbukuruar njé pélhuré pambuku
sépari luhej me trashésiné e fijes duke
kombinuar fijen e hollé t& majés me fijen

Kultura Tradicionale

pak mé té trashé t& genaréve sé gjati ose
sé gjeri pélhurés dhe efektet ishin té
mahnitshme, sidomos kur pér genarét
pérdoreshin edhe fije me ngjyra t€ lehta.
Por ka patur edhe pélhura ku vijat
kombinoheshin me motive té thjeshta
gjeometrike,

Mund té themi pa ndrojtje se kétu
provohet qarté ajo vecori e artit popullor,
qé thoté se né kété art nuk ka dy kopje té
njéjta. Kéto pélhura té pambukta i kané
géndruar gjaté konkurrencés sé
prodhimeve industriale, pikérisht né saje
té kétyre cilésive. Objektet mé té
zakonsh&m t& punuar me kéto pélhura
ishin kémishét e grave e té burrave,
pérparje, shami koke, bohge brezi, pastaj
kilefe e fage dyshekésh e jastekésh,
peshqiré té pérditshém e peshqiré banje,
bohge t& pérmasave té ndryshme, piceta
tryeze e piceta duarsh etj.

Ka njé kalim gradual midis pélhurave
t8 pambukta e atyre t& méndafshta, qé
jané pikérisht pélhurat e pérzjera pra
piesérisht me fije pambuku e méndafshi.
Gjithé sa thamé pér pélhurat e pambukia
gshité e vlefshme edhe pér pélhurat e
méndafshta por kétu transparenca éshté
mé e madhe, motivet zbukuruese mé 8
pasura e té shuméllojshme dhe pér
shiresat m# t& pasura disa motive jané
punuar edhe me fije t& hollé ari.Pélhurat
mé t& bukura prej méndashfi,
pérdoreshin nga shtresa e pasur pér
kémishé burrash e grash t& veshjes sé
miré ose pér t& dalé dhe pér disa pajisje
shtépiake si ¢arcafé luksi, perde dhe
namazshalle dhe ishin pjesé e
réndésishme e pajés sé& vajzave gé
martoheshin.
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juglindje t& Tiranés, ku njé lagje e téré
merreshin me punimin e enéve prej balte
{pér fat t& keq po e humbasin krejt kété
tradité sepse sot kang mbetur fare pak
mjeshtra pocaré). Enét e Farkés, kryesisht
tasa dhe vorba me njé ose dy vegja, kishin
njé sipérfage me kokrriza t& imta, kishin
forma shumé harmonike, zbukurime
diskrete vetém te gafa e vorbave dhe ishin
té pjekura miré. Fshatarét e zonés pérgark
qé i pérdornin kéto vorba ishin & bindur
se groshét e ziera né kéto eng, kishin shije
shumé té miré. _

Jo larg Farkés ndodhej fshati i vogél
Daijas ku punohej me mjeshtéri leshi i
dhive pér té prodhuar kryesisht shiroje

pér ambientet e brendéshine té shtépive
t& zejtaréve tiranas, por prodhoheshin
edhe hejbe e trasta etj. Kéto punime
zbukuroheshin vetém me vija s€ gjati né
dy tri ngjyra té ndryshme, duke marré
1jé pamje mjaft t& pélgyer.

ME ané tjetér ato kérkoheshin edhe pér
njé arsye praktike se ishin mjaft té
gendrueshme. Mé né fund té& kujtojmeé se
Daijasi éshté njé nga t& pakiét fshatra né
Shqipéri ku me endjen e kétyre punimeve
krejtésisht me lesh dhije merreshin vetém
burrat dhe punonin vetém né avlemendin
vertikal.

Duke gendruar tek tekstilet e leshta do
t&é ndalemi pak tek gilimat e krahinés sé¢

Dy trasta leshi dhe njé gvivm nga Shéngrergl , mbledhur nga IB



Kostunt burrf Tiranas Xhakeré¢ gruaje nga Shéngierail

Xhaketé gruaje nga Selita e Malit
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Njé véshirim mbi veshjen e popullit

né rrethin e Tiranés,

Ng zonén e Shéngjergjit pothuaj deri
né Luftén e paré Bot&rore burrat mbanin
brekushe té trasha leshi, kémish¢, jelek e
mitan dhe sipér xhokén e trashé prej
shajaku t& zi gé& merrte nj& pamje
interesante me até jakén e madhe katrore
prapa, té zbukuruar pérqark me theké té
gjaté rreth 30 cm dhe me tufa t# dendura
né t& dy anét pérpara te gjoksi. Ky kostum
kishte fare pak ngjyra gjalléruese: te brezi
i gjaté i leshté me vija dhe tek corapet
shuméngjyrshe.

Padyshim pjesa mé e zbukuruar né
kéte tip veshjesh pér burra ishte jeleku,
ose méngorja prej shajaku t& bardhé me
gajtan té zi anéve dhe me disa zbukurime
karakteristike tek mé&ngét nga bérryli e
poshté.. Né koké burri mbante geleshe t8
bardhé mjaft t& larté. Me kalimin e kohés
ky kostum erdhi duke dalé ngadalé nga
pérdorimi, sidomos pér moshat e reja. Me
ndryshime t& vogla ky kostum burrash
éshté mbajtur né pjesén mé & madhe &
rrethit t& Tiranés si edhe né qytet.

Megjithaté ka ende burra t& moshuar
qé tregojné me insistim se, si veshje
festash t& médha e sidomos si veshje pér
dhéndérri éshté pérdorur edhe kostumi
me fustanelle. N& njé ekspozité pér
veshjet popullore t& rrethit t& Tirangs, t&
celur né Pallatin e Kulturés né Tirang, né
shkurt t& vitit 1983, ishte paragitur njé
kostum i tillé me fustanellg, i sjellé nga
fshati Skrep i Shégjergjit.

Njé element tjetér me interes i
paraqitur né té njejtén ekspozité ishte njé
méngore burrash prej shajaku té bardhé
e zbukuruar me gajtan t& kuq e té gjelbér,
qé¢ pérdorej pér dhéndérri né fshatrat e
zonés s&é Kérrabés.

Pothuaj t& gjitha veshjet popullore &
grave né rrethin e Tiranés i pérkisnin tipit
shumé & njohur né gjithé Shqipéring, qé
ishte veshja me linjé té gjaté pélhure
shtépiake, mbi t& cilén vishej jeleku ose
méngorja, ngjishej brezi , vihej pérparja
dhe séfundi vishej xhoka e leshté. Ky tip
veshjeje u ruajt mé gjaté n& zonén
kodrinore malore dhe doli mé herét nga
pérdorimi né fshatrat e zon#és fushore,
duke u zévendésuar me dimitet prej

Dy mbulesa koke gruaje té veganta: dy xhufkat dubet t¢ géndroine tek veshér



fotot)Njé variant disi mé i leht&suar ishte
ai q& mbahej né fshatrat e zonés 58
Kérrabés.

N& veshjen e grave qytetare t¢ Tiranés
moda orientale e pati mé lehté t& hyjé né
pérdorim, fillimisht né shiresat mé te
pasura e mé voné né shiresén e zejtaréve
e té tregtaréve t& vegjél. Por nga mesi i
shek. XIX, ndjehen tashmé ideté e
Rilindasve pér zgjimin e ndjenjés
kombétare, pér distancimin nga kultura
e pushtuesit dhe ruajtjen e identitetit
kulturor né shfagje té ndryshme por edhe
né veshje. Por jo ¢do element i huaj mund
té hiqej nga pérdorimi me até lehtési q&
kishte hyré. Shtresat mé t& emancipuara
té shoqérisé (ytetare e béné t& parat kete

Kulnira Tradicionale

kapércim dhe filluan & ndjekin modén
peréndimore ose “alla frénga” né veshjen
e tyre, si shihet né shumé fotografi té
kohés. Po késhiu mbas 1912 -&s e mé tej,
gjitheé deputetét, antaré te qeverisé gé u
ndryshuan heré pas here dhe politikanét
né pérgjithési visheshin “alla frenga”Né
veshjen e grave ky kalim ka gené& mé i
ngadalté.

N ecuring e kétij procesi bie né sy lehté
se moda e veshjeve té shresés sé pasur kur
lihej prej saj, kalonte n& pérdorim té
shtresave t& gjera, por natyrisht shumé
mé e thjeshtuar, ose si veshje martese,
madje me kohe hynte né pérdorim edhe
né fshatrat pérqark qytetit., shpesh me njé
transformim té ndjeshém. Késhtu nga
kostumi i grave me ¢itjane akllazi, antert

Xhakeit shuméngivréshe gruaje nga Shmiia (Shén Mérf)
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Kostum CGruaje nga fshati Kllojké

basme ose sateni t& zi, q& hyri n¢ fshat si
njé ndikim i, t& modés orientale q& vinte
nga gyteti..Midis veshjeve gé ruanin tipin
e veshjeve vendase mund t& pérmendim,
pérvec kostumit té grave t& Shéngjergjit,
pér té cilin u fol mé lart, , veshjen e grave
t& Shemrisé (né Tamadhe) dhe veshjen e
Selites s& Malit (né Bendé). Ato jang mé
t& lehia se kostuimni i Shéngjergjit por edhe
mé térheqése, Ndryshimi mé i dukshém
sshtd ai 1 mbulesés sé kokés, sidomos né
fshatrat e Bendés. Atje gruaja sépari mbi
flokét vendoste skuning, né formé

trekéndshi dhe e mbuluar me gendisje t&
imta, duke e lidhur me dy gjalma skajet e
ts cilave mbaronin me disa tuféza
shuméngjyrshe qé duhet t& vareshin
pérpara veshit , tek témthat. Pérmbi skuni
por nja dy gisht mé lart vendosej mbulesa
e kokss prej pélhure t& pambukté
avlemendi dhe e zbukuruar né t& kator
anét e saj, me pérmasa 90 x 100 cm
aférsisht, e cila varej lirshém prapa mbi
shping. Pér raste 1€ vecania ato vishnin
edhe xhoké e bardhé, meméngé nuk
visheshin por vareshin prapa. (shih

Mbulesa koke gruaje




JETA

Tirana ka pasur dhe ka njé jeté
kulturoré mjaft t& pasur vecangrisht pas
pérzgjedhjes sé saj si kryeqytet i vendit
mé 1920. Pér t& kuptuar mé qarté kete
pasuri, aktivitetet kulturore jané ndaré
sipas zhanreve artistike:

Teatri nd Tirand

Teatri, bén pjesé n& ményré té
natyrshme né korpusin e trashégimisé mé
8 miré kulturore e artistike 1& Tiranés dhe
gjithé Shqipérisé.

Lindja

Ndonése shfagjet dhe grupet teatrore
né Shqgipéri datohen gjerazi né fundin e
shekullit t& XIX, g& pérkon me periudhén
e Rilindjes Kombétare, zhvillime té&
l8vizjes amatore né llojet e teatrit pikasen
edhe né Tirané. Gjithésesi nuk duhet
harruar ajo pasuri e vyer e kulturés
popullore tiranase qé i pérgjigjet korpusit
t& njohur me emrin “Teatri folklorik”, ku
pérfshihen shumé lodra, ceremoniale,
kéngé, valle, rituale dasme, morti e
mikpritjeje, veprime mimike, pantomima
gazmore, karnavalet, teatri i hijeve, ai 1

L ULTURORE NIt

kukullave, veprimet me maskat etj. Nga
kjo piképamje kemi t& drejté t& themi se
né Tirané, sadoqé njé qytet jo i hershém
shgiptar, fillet e teatrit rrénjézohen, mé
sé pari, tek forimat e tyre parake né
kulturén popullore. Nga burimet historike
éshté me interes té theksohet se lénda e
hartuar pér shfagjet teatrore 1€ késaj kohe
ka géné e natyrave té& ndryshme, qofté kjo
e organizuar né forma miréfilli
dramatike, qofté né trajtén e skenaréve a
libreteve ku thureshin brenda njé teme
shumé elementé teatroré, gofté edhe né
trajta t& fjera t& pérshtatshme pér skené.

Né vitet 30, Tirana b&het njé nga
qarget teatrore muzikore kryesore, me njé
lévizje t& gjeré amatore gé méton ecje,
progres. Shoqéria teatrore “Tirana”, e
drejtuar nga Mihal Popi, ishte njé grup i
géndrueshém dhe i pérkushtuar, gé vuri
né skené disa pjesé si dhe pérshtatje té
Xhevat Serezit, drama t¢ F. Postolit,
komedi t& Molierit, Kristo Floqit, pjesé nga
Kerner, Shiler etj. Ndérkaq né Tirang
giallonin shumé grupe amatore teatrore
té shkollave t& mesme.

Né Prill té vitit 1922 nga elita
intelektuale e vendit hidhet ideja e krijimit
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Mbulesé findi gruaje

1 gjatdé meéndafshi t& gendisur dhe xhybes
prej cohe me shumé gendisje me fije ari,
qé ishte shumé i kushtueshém, me kohé
u la jashté pérdorimi sépari anteria e

gjaté e mé von edhe xhybeja dhe veshja
mbeti me ¢itjane, ose dimite, kémishé
péthure e mbi té njé jelek ose mitan.
Mbas Luftés s& paré botérore filloi t&
importohej njé lloj vuali, pra pélhuré
transparente, disi e ngriré (“nansuk”), qé
duket se pati shumé sukses pér veshjet e
balerinave té kohé&s. Tek ne, e sidomos né
Shgipéring e Mesme, ajo u pérdor
menjéheré pér dimitet e nuseve, u pélqye
shumé dhe kéto dimite u quajtén “dimite
mermeri” dhe shogéroheshin me njélloj
bohgeje, t& lidhur pér mesi, qé quhej cerve
dhe ishte e gendisur népér qoshet me tel
e me inxhi., me njé kémishé t& holle
méndafshi e njé jelek. Ky kostum shihet

ende né pérdorim t& shumé grupeve
folldorike.

Ng mbyllje duhet théné se njerzit qé
shihen sot né rrugét e Tiranés jané té
veshur si né gytetet e tera té Ballkanit e
t&¢ Europés dhe ata q& ndjekin mé fort
rrymat dhe stilet e reja t& modés jané
moshat e reja.

Prof. Andromaqi Gjergji



Pjetér Gjoka efj. Duhet pérmendur aktori
i madh me origjiné shqiptare Aleksandér
Moisiu, 1 cili shprehu simpating,
njékohésisht gadishméring, pér (&
ndihmuar né ngritjen e njé teatri nacional.

Me pushtimin e vendit nga ltalia
fashiste, arti dhe kultura kombétare,
pérgjithésisht erdhén duke u tkurrur.
Megjithatg, né disa qytete, vecanérisht né
Tirané, u organizuan mjaft aktivitete
artistike me grupet e mbetura teatrore,
sidomos shfagje vokale e koncertale,
spektakle me karakter argétues etj. Disa
grupe teatrore vuné né skené vepra té
autoréve vendas, duke nxitur ndjenjat
atdhetare. Pati edhe vepra nga
dramaturgjia e huaj, & i bénin jehoné
géndresés kundér pushtimit, si¢ ishte
drama e Shilerit ”Vilhelm Teli “.

Sa mé tepér zgjerohej dhe forcohej
rezistenca dhe lufta pér clirimin e vendit,
aq mé shumé nisi t& pérvijohej synimi pér
njé l8vizje té gjéré skenike artistike, me
ide t& reja, e cila i bénte jehoné gjendjes
shpirtérore & popullit t& revoltuar nga
pushtimi, t& ngritur tashmé né luftén
clirimtare. Gjini dhe Hoje té tilla, si kénga,
marshet partizane, skeget, pjesét e
shkurtra teatrore, vallet popullore epike
dhe ato humoristike, u pérhapén me
shpejtési t8 madhe dhe shumé prej tyre u
béné masive. Kjo l&vizje njihet me emrin
teatri partizan (1941-1945). Nga
pikpamja e ushirimit t& veprimtarisé
artistike, ai u zhvillua 1) n& mal midis
njésive t& Ushirisé Nacionalglirimtare, 2)
né qytet dhe 3} né burg.

Midis krijimtarisé artisike, me karakter
masiv, gé realizohej né njésitef partizane
dhe asaj g& béhej ilegalisht né gytetin e

Jeta Eulturore

Fasada e rehabilituar e ndériesés sé Teatrit
Kombétar né gendér & Tirands

Tiranés, kishte ngjashméri né trajtat e tyre
demokratike, né frymén antifashiste q¢ 1
pérshkonte, si dhe né formén e thjeshté
té komunikimit.

Me& 25 maj 1945 mbi bazén e kétij teatri
u krijua p#r heré 18 paré né historiné e
Shqipérisé Teatri Profesionist i Shietil,
nga i cili mé 1947 doli Teatri Popullor,
sot Teatri Kombétar. Me gé&llim qg& t&
aftésoheshin aktorét, (& n& néntor 1€ vitit
1944 u hap prané Teatrit Qendror,
Shkolla Dramatike dhe u shpall konkursi
pér aktoré profesionisté. Shkollén e
ndogén shumé nga aktorét e paré &
teatrit shgiptar, g8 mé& voné 1 béné edhe
artistét e shquar té tij, si Mihal Popi, Kadri

Jera Kuliurore

Postera 1é shiagieve teatrale 1€ sezonit featror 18 dimzit 2002-2003

¢ njé teatri kombétar shqiptar, por ajo
mbeti e parealizuar. N& vitin 1930 né#
Tirand organizohet pér heré t& paré njé
konkurs filodramatik, ku morrén pjesé
shumé grupe teatrore t& vendit.
Daléngadalé po béhej e domosdoshme
ngritja e teatrit nacional. Pér kété arsye
Ministria e Arsimit hapi né vitin shkollor
1932-1933 té parén Shkollé Dramatike né
Shqipéri, ku merrnin pjesé 16 djem dhe
12 vajza, qé do t& pérgatiteshin si artistét
e ardhshém té teatrit. Prané késaj
ministrie u krijua edhe “Federala e
dielmnisé shgiptare”, e cila interesohej dhe
organizonte veprimtarité teatrore né
shkallé vendi.

Masivizimi i 1évizjes teatrore né vitet
‘20-'30 &shté déshmi e dashurisé sé

popullit shgiptar pér arting mé gjerd pér
identitet kulturor, pér emancipim, pér
pérparim. Lévrimi i nj& dramaturgjie
shgiptare gé nis t8 profilohet brenda njé
cilésie né rritje dhe kérkesave artistike qé&
buronin prej vetd gjinisé letrare si & tillg,
krijimi 1 njé infrastrukture institucionale
népérmijet ngritjes sé shogérive teatrore
té ndryshme, organizimi i konkurseve,
kualifilkimi i artistéve t& ardhsh&m, kéto
sé toku krijojné kushtet pér njé pérparim
t& ndjeshém & veprimtarive teairore né
Tirang, tashmé si njé dukuri kulturore
kombétare e zé&shme né proceset e
zhvillimit dhe emancipimit shpirtéror t&
vendit. Nga shogérité teatrore t& qytetit
spikatin edhe mjaft aktoré té talentuar si
Mihal Popi, Loro Kovaci, Mihal Stefa,



Shiagja teatrale “Arturo Ul” ¢ B Breht, véné né skené né 1971

artistéve, &€ pérbénin trupén e
Filarmonisé, vinin nga lévizja amatore, t&
pérzgjedhur nga mé t& talentuarit. Por né
kéto trupa u périshing edhe artisté ge
kishin studiuar né shkolla t¢ larta artistike
jashté vendit, si M. Kraja, K. Antoniu, J.
Truja, M. Ciko, L. Gjoka, K. Trako, M.
Krantja etj. Nga viti né vit personeli u
zgjerua me artisté té rinj t& pérgatitur
kryesisht né vendet e Lindjes.

Mé 1952 né Tirané u krijua esirada e
paré (Estrada e Shietit), e cila u pasua mé
voné me Estradén e Ushtarit. '

Ndérkaq,nevoja pér zhvillimin e
métejshém t& baletit kombétar béri té
domosdoshme ¢eljen e shkollés sé paré

koreografike né Tirané (1957), prang Teatrit
té Operas dhe Baletit. Po né kété vit u
ngrit dhe Ansambli i Kéngéve dhe Valleve
Popullore, si njé institucion gendror
profesionist pér interpretimin e
krijimtarisé popullore si dhe pérpunimin
e saj. Zgjerimi i institucioneve té artit
skenik, ai 1 teatrit dhe ai i estradés, béri té
domosdoshme gé né vitin 1959 t& celet
prane Teatrit Popullor e para shkollé e
larté e artit né Shqipéri, Shkolla e Larté pér
Aktoré " A Moisiu”.

Drejt konsolidimit
MNé 10-15 vjetét e paré repertorin e
trupave teatrore profesioniste e zotéronin

Jeta Kulturore
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Roshi, Naim Frashéri, Besim Levonja,
Drita Pelinku, Prokop Mima etj. Teatrin
dhe shkollén i drejtonte regjisori i njohus
Sokrat Mio. Gijatg dy vijetéve t& Shkollés
Dramatike dhe né vijim u térhogén ng
teatér aktoré té tjeré té talentuar nga
lévizja amatore e qyteteve, ndér ta
Sandér Prosi, Pjetér Gjoka, Suleiman
Pitarka, Violeta Manushi, Marie Logoreci,
Loro Kovaci etj.

Né k&té vazhdg, pér t'i dhéné shiytje
gjithpoaq veprimtarisé muzikore dhe asaj
koreografike, mé 1950, u ngrit né Tirané
Filarmonia e Shtetit, e cila périshinte
orkestrén e Radio Tiranés, korin e shtetit,

grupin e valleve (t& baletit) dhe disa
kéngétaré liriké. Mé paré grupe té
ndryshime e zhvillonin veprimtaring e tyre
koncertale prané Teatrit Popullor. Me
ngritjen e Filarmonisg, u krijua bérthama
profesioniste, e cila do & shérbente mé
voné si bazé pér Teatrin e Operas dhe té
Baletit, gé u themelua né vitin 1953.
Filarmonia krijoi kushtet pér kérkesa mé
t& larta artistike duke ndértuar njé politiké
té vijueshme repertori. Veg kéngéve dhe
valleve, ekzekutoi gé né vitet e para edhe
vepra & gjinive t& médha simfonike e
vokale shqiptare, vecanérisht t& autoréve
t¢ shquar botéroré. Njé pjesé e miré e



vitin 1961 Teatri Popllor dha 137 shfagje
me 58 mijé shikues. Shifra t& larta t&
numrit t& shfagjeve dhe shikuesve
vérehen edhe né Teatrin e Operas dhe
Baletit, sidomos né Ansamblin e Kéngéve
dhe Valleve Popullore, Ansamblin e
Ushtrisé, Estradén e Shtetit, até té Ushtarit
etj. Bie né sy interesi i madh pé&r vepra
kombétare. Pér kété arsye, si dhe pér
motive ideologjike, né trupat teatrore
fiton daléngadalé pérparési repertori me
pjesé kombétare. Teatri Popullor né vitin
1963 kishte né repertor nga autorét
vendés pjesé si “Prefekti”, “Toka joné”,
“Familja e peshkatarit”, "Shtépia né
bulevard” “Karnavalet e Koreés”, “Doktor
Aleksi”, "Halili dhe Hajria” etj. Kjo e
fundit deri n& vitin 1962 ishte dhéné 212
heré. Né repertorin e trupave t€ teatrit,
vetém gjaté kétij viti, kishte 13 pjesé &
autoréve klasik#, si Shekspir, Goldon,
Gogol, Molier, Shiler, Lorka etj., ndér to
pjesét “Dhelpra dhe rushté”, “"Morali i
zonjés Dulska”, “Zonja e bujtinés”,
“Monsern”, "Orét e Kremlinit” etj. Ndérsa
Teatri i Operas dhe i Baletit nga veprat e
autoréve shqiptaré kishte né repertor
operetat “Mrika”, “Pranvera”, operén
“Lulja e kujtimit”, baletet “Halili dhe
Hajria” dhe "Delina”, ve¢ disa pjeséve
instrumentale. Né fushén e artit skenik o
pérgatit - opera  “Skénderbeu” e
kompozitorit P. Jakova.

Dritarja e hapur mediatike e botés sé
lirg pati njé ndikim t& jashtézakonshém
né shijen dhe vetédijen artistike té
publikut, ¢ka béri qé edhe né artin
shqgiptar né fundin e viteve "60 dhe fillimin
e viteve 70 t& kérkohen ményra t€ reja
shprehése, forma moderne, si dhe njé
kuptim mé i avancuar ndaj aspekteve &
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mprehta t¢ formés sé krijimtarisé. Né
muziké v realizuan disa vepra t€ gjinive
t& médha instrumentale simfonike, por si
arritja mé e madhe u ¢mua baleti “Cuca e
maleve” (1970), me muzike t&8 N. Zoraqit
dhe koreografi t& A.Aliaj.

Mbresa t€ thella né publik la
organizimi i Festivalit t& 11 t& Kéngés n&
Radjo-Televizion, i cili u shirytézua mé
pas si njé pretekst nga organet partiake
pér té shpérthyer njé fushaté té egér
kontrolli, me ideologjizimin e skajsh&m &
artit, gé u ndjené fort né vijim t& viteve
70 e mé tutje.

Né vitet 60-80 pjesa dérrmuese e
repertorit té gjithé llojeve té teatrit né
Tirané u pérballuan nga dramaturgjia
dhe kaijimtaria muzikore kombétare. N&
mesin e viteve ‘80 politika e repertorit
moderohet dicka, vihet re njé raport mé i
drejté midis dramaturgjisé dhe (gjerazi)
té krijimtarisé nacionale, nga njéra an#
dhe veprave ié repertorit botéror, duke
ruajtur pérparésing e té pares mbi &
dytén. Po ne kete kohe u b& e mprehté
fufta pér t'i dhéng Teatrit Kombétar njé
status 18 ri cilésor, me kérkime formash
e reja, kundér trysnisé s¢ mediokritetit.
E njéjta prirje vihet re edhe n& TOB, né&
estradén e Tiranés etj.

Strukiura e bashkésisé teatrore

né Tirané.

Tirana sot ka njé rrjet teatrosh me
repertori t& llojeve t& ndryshme, me
godinat dhe trupat e tyre profesioniste,
qé kryejné veprimtari sezonale, né salla a
mjedise 18 larme. Struktura e bashkésisé
teatrore né Tirané aktualisht pérbéhet nga:
Teatri Kombétar, Teatri i Operés dhe
Baletit, Ansambli i Kéngéve dhe Valleve

206

Jela Eulrurore

Shiaqgia teatrale "“Revisor” ¢ NV, Gogol, véné né
skené né vitet 50

vepra té autoréve ruso-sovjetiké dhe ata
klasiké. Njéherazi, pérherg e mé shumé
beheshin pérpjekje pér t& sjellé né skené
vepra origjinale kombétare. 5i pasojé, né
kété periudhé u realizuan disa syresh, si

Shiagia teatrale Hamleti” ¢ W.Shakespeare véné né
skené né 1961 . NE rolin kryesor Naim Frashdri

Shiagja teatrale “Dhelpra dhe Rrushté “ nga Ezopi
véné né skené né 1964, NE rolin kryesor
Kadii Roshi

dramat “Halili e Hajria”, "Toka joné”
(1954), “Familja e peshkatarit” (1955),
ndonjé komedi etj. Teatri gjithnjé e mé
shumé synon drejt repertorit kombétar,
ku spikasin tema té réndésishme, té
trajtuara pérgjithésisht me njé gjuhé
realiste, ndonése ndjehet ndikimi i
opiikave skematike, heré heré edhe i
shfagjeve melodramatike. Ndérkaq né
repertorin e teatrit shgiptar ishin
njgmendésuar vepra té zéshme nga fondi
i zgjedhur i dramaturgjisé botérore si
“Hamleti”, "Otello”, “Mbreti Liv”, "Shumé
zhurmé pér asgjé”, "Revizori”, "Xhaxha
Vanja”, “Kopraci”, “Intrigé e dashuri” etj.

NE pjeset muzikore né kété kohé u
kompozua Simfonia numér 1 e (. Zadesé
(1956), si vepra e paré e kétij zhanri, gé
realizonte edhe njé nivel & larté artistik,
Po ashiu, ng vitin 1958 u realizua dhe u
interpretua opereta e paré shqiptare,
“Mrika” e P. Jakovés

Pas vitif 1960, né kushtet e vetizolimit
nga arti botéror, u rrit sé tepérmi
veprimtaria e firupave tealrore
profesioniste, gjithashtu interesii publikut
pér artin skenik. Késhtu, pgr shembéll, né



shqiptar. Shfagje té tilla si “Rikardi i 1",
“Né pritje t¢ Godosé”, “Fernando Krafti meé
ka shiruar kété letér”, "Magjia e madhe”,
“Armiku 1 popullit”, “Kopshti me
dalléndyshe”, “Quo Vadis” etj. déshmojné
rritje cilésore dhe risim t& mjeteve
shprehése.

Teatri Kombétar éshté teatri mé i
madh i dramés né Shqipéri. Deri né vitin
1990 ai kishte 55 aktoré, 4 regjisore, 3
skenografé, si dhe personelin ndihmés.
Aktualisht trupa e aktoréve ka zbritur
deri né 30. Pas njé krize t& forté identiteti
dhe ristrukturimi, TK vijon t& ruaj statusin
e tij si teatri i njé réndésie té veganté, me
pérmasé nacionale.

Fsirada e Tiranés

Estrada e Tiranés éshté teatri me
karakter satiriko-humoristik mé i madh i
varietesé né Shqipéri. Deri né vitin 1990
ai kishte 40 artistd: aktoré, kéngétarg,
instrumentisté. Mesatarisht ka véné né
skené 4-5 premiera né vit me rreth 250
shfagje.

Repertori i saj ngihet mbi njé sintezé
miniaturash e nénliojesh skenike nga mé
t& larmishmet t& letérsisé, valles e
muzikés, t& veprimit aktorial, pikiurés,
deri tek projeksionet, filmat, vidiokasetat
etj. Teatri i estradés sé& Tiranés ruan
gjiithpoaq njé karakter t& dukshém
popullor t& humorit, t& fipave komiké.
Dallon pér sensin kritik, frymén
bashkékohore, problematikén e mprehté
té materialeve té paragitura, duke
ndihmuar né pérsosjen morale t&
shogérisé. Jo pa shkak Estrada &shté
quajtur “medie lévizése”, pasi éshté tejet
komunikuese, atakon me humor e satiré
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dobésite, veset, 18 metat e shogérisé, duke
ndihmuar né pérsosjen e saj morale.

Teatri i Operas dhe Baletit

U krijua né Néntor 1953 mbi bazén e
Filarmonisé (1950). Né periudhén e paré
u vuné né skené njé varg veprash té
literaturés periodike botérore si dhe disa
balete. Kéto ndikuan né aftésimin
profesional t€ artistéve. Nga fundiiviteve
50 u inkurajua krijimtaria e
kompozitoréve shqiptaré, si rrjedhojé u
vuné né skené edhe veprat e para
kombétare t& gjinive té médha. Opera
“Mrika” (1959) e Prenk Jakova éshté
opera e paré shgiptare. Ajo shquhet pér
lirizmin dhe ngjyrimin e saj kombétar, me
motive dhe tema & frymojné prej
muzikés popullore, duke gelur rrugén pér
vepra t& fera me struktura mé komplekse
sic ishte opera “Gjergj Kastriot
Skénderbeu” 1968 e po kétij autori ku,
tanimé, spikat ura momumentale, fryma
heroike, koralet masive, zgjidhja e
figurshme skenografike si dhe njé
interpretim mé ekspresiv i kéngétaréve.
N& vepra t& mévonshme si opera “Zgjimi”
1976 e Tonin Harapit, “Komisari” 1974 e
Nikolla Zoragit, “Goca e Kaganikut” 1979
e Rauf Dhomit etj. péson ndryshime dhe
pasurohet nga piképamja strukturore
ményra e organizimit t¢ léndés muzikore
letrare e koreografike, duke fituar njé
dinamiké t& re dhe njé gjuhé
bashkékohore. Vitet 70-80 shénojné pér
kété trupeé hapa cilésoré pér té krijuar
repertorin e vet nacional. Vlen t&
pérmendim baletet “Halili e Hajria” 1963,
“Cuca e maleve” 1972, "Plagé e dhjeté e
Gjergj Elez Alisé” 1963 et]. Pas viteve 90
né TOB spikat prirja pér t'u ballafaquar
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Drrama “Toka Joné” e Kolé Jakovés véné né skené né 1974

Popullore, Ansambli i Ushtrisé, Cirku,
Estrada e Tiranés, Estrada e Ushtarit,
Teatri i Kukullave Tirang; t& gjitha jans
teatro gé& subvencionohen nga shteti.
Krahas tyre né gytet gjallojné edhe njé
s8ré kompanish private teatrore,
formacione té larme orkestrale, grupe
vokale etj., gé operojné me projekie t&
mévetésishime duke aplikuar (pér burime
financimi) né fondacione a institucione &
ndryshme @& veprojné né Shqipéri. Pér
vlerésimin dhe nxitjen e krijimtarisé né
teatdr ne se dikur jané organizuar né
ményré periodike festivalet e teatrove,
Dekada e Majit, sot ka disa festivale t&
kénges, muzikés, teatrit et].

Profile artistike

Teatri Kombétar

Profili mé i spikatur artistik mbetet
“Teatri Kombétar”. Al ka shérbyer dhe
shérben si njé shkollé e vérteté pér rritjen
cilésore t& teatrove t& tjers, si pérvojé e
aplikueshme, rezultative, gé ¢on mé tej
arritjet e teatrit shgiptar né pérgjithési. Pas
vitit 1990 TK provoi gjerazi shkolla dhe
stile té reja bashkékohore né aktrim,
regjisuré e skenografi; béri pjesé té
repertorit t& tij autoré té ndaluar,
“modernisté” si Jonesko, Beket, Mrozhek,
sikundér u pérpoq t& japé pamje t& reja
historisé, dukurive sociale dhe njeriut




Hyrja pér né Sallén e Operas ku shfagen operat,
baletet dhe veprat koncertale

kukullat me tela, tekniké e cila &shté
pérsosur mé tej sot. NE vitet ‘60 shoqérimi
muzikor nisi t& béhej mé firzamoniks, jo
mé pllaka gramafoni si dikur. Mé& voné u
kalua né njé tekniké radiofonike mé té
sofistikuar, deri n& superpozim t& kéngés
dhe fjalés.

Shkollat.

Né vitin 1959 u ¢el shkolla e larté

dramatike prané “Teatrit Popullor”, q&
mori emrin e aktorit t& madh me origjing

Jeta Kulrrore

shgiptare Aleksandér Moisiu. N& vitin
1966 u bashkua me dy profilet e tjeré,
muzikén dhe artet figurative dhe u krijua
Instituti i Larté i Arteve, sot Akademia e
Arteve. Akademia e Arteve ka shérbyer
e shérben si njé fidanishte e artistéve &
rinj; ka tre fakultete (arti skenik, muzika,
artet figurative). Pedagogét e késaj shkolle
jané artistét mé té€ zgjedhur té artit
shgiptar. Vémendja kryesore
pérqéndrohet né pérvetésimin e
mjeshtérisé, duke métuar si pérvojén dhe
stilin kombétar, ashtu dhe pérvojat dhe
stilet e njohura té artit botéror. Ka njé
bazé té pasur metodike, programme
shkencore kualifikimi, tekste t& t& gjitha
léndéve teorike e historike, leksione,
punime shkencore e monografi, kushte
pune té€ pérshtatshme, njé fond t& pasur
librash, kurse pasuniversitare, fonoteké e
fototeké, arkiv etj.

Kritika dhe botimet.

Mendimi kritik né dhjetévietéshit e
paré kishte karakter regensional me
trajtime shpesh sociologjike. Sot kritika,
karakterizohet nga toni polemist, prirja
pér shqyriime mé vehte t& kompetenteve
artistikd, si né teatdr, muriké, artet vizuale
ety.

Jané botuar monografi pér artisté té
shquar, ndér ta pér A. Moisiun, Zef
Jubanin, Naim Frashérin, Mihal Popin,
Kadri Roshin, Loro Kovagin, Pirro Manin,
Tefta Tashko Kogon, Vage Zelén etj.;

Jané shkruar tekstet e historive té
arteve shqgiptare (si ai pér teatrin, artet
figurative, muzikén), studime pér traditat,
pér rrjedhat dhe prirjet aktuale té artit,
pér folklorin etj. Disa buletine periodike
(dy mujore) si “Teatér”, "Muzika” qé nga
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haptazi me veprat madhore botérore,
bashképunimi me dirigjenté e muzikanté
té njohur nga vendet e ndryshme,
integrimi né tregun kulturor europian etj.
Aktualisht TOB #&shté teatri mé i madh
shqiptar. Deri né vitin 1990 ai kishte mbi
400 kéngétaré, instrumentisté, valltarg,
punonjés t& skenés efj. Sot numuri &shté

‘méireduktuar, disa artisté kané emigruar

né vendet e Europés.

Teatri i kukullave

Teatri i paré profesionist i kukullave
filloi punén mé 27 tetor 1950 né Tirané.
pjesa e paré qé u shfaq né skenén e tij
ishte “Fatbardha” pjesé nacionale. N#

fillimet e veta repertori u pérballua me
vepra té huaja, por me zhvillimin e
letérsisé pér fémijé u béné zotéruese pjesét
nacionale. N& vitet 80, sidomos pas viteve
90, né shfagjet e TKT u vérejt njé
rigjallérim i elementéve fantastiké e
cudibérés duke shfrytézuar mé miré
subjektet e pérrallave e legjendave
popullore.

Deringa mesi i viteve ‘50 dekoret ishin
statike, mé& pas ato u béné té 1évizshme,
funksionale, rrjedhimisht mé ekspresive.
U pérdorén elementé skulpturorg, ¢ka
theksoi plasticitetin e tyre. Nga kukulla
me gishta, né vitin 1955 u kalua né

Postera € shfagieve 1é vitit 2003 né Akademiné e Arteve t& Bukura né Tirané
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Murad Toptani (1866-1917), qytetar
nga Tirana njihet si mjeshtri i paré 1
skulpturés moderne i periudhés sé&
Rilindjes s& Artit Figurativ Shqiptar. Ai
krijoi vepra me tematiké patriotike ku
shquhen' dy buste t& Skénderbeut (1899
dhe 1917).

Né fillim té viteve 30 té shelkullit XX
artistét dhe krijuesit mé té miré ishin
mbledhur né& Tirané madje né njé formé
mé té organizur se sa mé paré né
Shkodér, Korgé ose gjetks, duke formuar
pér heré té paré njé ndérgjegje artistike
kombétare.

Ekspozita mé e réndésishme qé
dsshmon pér ket klimé Rilindase ishte ”
E para Eksopozité Arti” e organizuar né
Tirané né 25 maj 1931 q& ka hyré né
historiné e artit figurativ si e para
ekspozité kombétare. Kjo ekspozité
kombétare u moderua nga shogéria
“Miqté e Artit”, e cila &shté edhe e para
shoqgat# arti e krjuar po né Tirang né t&
njéjtin vit. Po né kété vit piktori A Kushi
hapi té parin “Kurs Pikture” duke e béré
Tiranén pérfundimisht gendér té
miréfillté arti.

endér e Arteve Figura‘tive

Bust i paré i Skénderbeut i realizuar nga Murat
Toptani nga Tirana

Jeta Kulturore

Shiagia teatrale “Kopshti 1 daliéndysheve” nga
B .Cikliropulos, véné né skené mé 1988

viti 1961 botonin drama, komedi, vepra
muzikore, materiale teorike dhe
metodike; né vitin 1980 u cel revista

tremujore “Skena dhe Ekrani”, e cila
botonte artikuj pér probleme teorike dhe
té praktiké krijuese né teatér,
kinematografi, opera, estradé etj.
Mendimi kritik lévrohej gjerazi edhe n&
rubrikat e gazetés “Drita”, té revistés
“Néntori”, organe t& Lidhjes s&
Shkrimtaréve dhe Artistéve, si dhe né
organe té tjera té shtypit.

Pas viteve "90, krahas faqes kulturore
né gazetat e shumta partiake apo té
pavarura, mendimi kritik ka gjetur
hapésiré edhe né organe té tilla shtypi si
gazetat “Drita”, “Aks”, “Ars”, si dhe
revistat “Studime pér artin”, “Pamorart”
etj.

Prof. Dr. Josif PAPAGJONI
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Tirana pikeuruar nga Vangjush Mio né 1942

artistét mé té miré té vendit. Aktivitetet e
tjera ishin kryesisht ekspozita vetiake.

Krijimi i institucioneve té artit

né Tirané ‘

Ngjarja e paré e madhe né artet
figurative pas clirimit té vendit &shté
Ekspozita Kombétare e hapur né prill
1945 né Tirané.

Mé 1946 u krijua edhe Shkolla e
Mesme Artistike.

Mbas 1945, u béné pérpjekje t& médha
pér krijimin e institucioneve té artit né
pérgjithési dhe té artit figurativ né
vecanti. Por Galeria e Artit u themelua

vetém mé 1954, ku u prezantuan veprat
e médha té tradités dhe té kohés. 20 vjet
mé vong, mé 1976 u ndértua njé godiné e
vecanté pér Galeriné Kombétare t& Artit
Figurativ qé u pasurua me njé numér t&
madh veprash. )
Piktorét dhe skulptorét s¢ bashku me
artistét e skenés themeluan organizatén
e tyre t€ quajtur “Lidhja e Artistéve” me
synimin pér té bashkuar forcat pér
krijimin e artit té ri t& realizmit socialist.

Formimi profesional i artistéve
Nxénésit qé mbaronin Shkollén e
Mesme Artistike né Tirané zakonisht

Arter Figurative
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Kapaku i Katalogut 1€ paré i€ ekspozités sé paré
kombétare t€ hapur né Tirané né Maj 1931

Njé vit mé voné, né 1932, u hap né
Tirané e para “Shkollé Pikture”se cila
mbetet né trashé&giminé kulturore
shqiptare si djepi i Akademisé sé Arteve
té Bukura t& Shqipériss. Né kété shkolls
erdhén pér t& mésuar nga té gjithe anét
e vendit. Mésuesit e paré té késaj shkolle
ishin artisté si O. Paskali, A. Kushi, A.
Buza, italiani M. Ridola dhe poeti i madh
L. Poradeci (1896-1989).

Nxénésit e paré t& késaj “Shkolle
Pikture” gé mésuan ndérmjet viteve 1940
dhe 1970 jané njé plejade e njohur

Pazari i Tiranés, pikturuar mé 1931 nga Mario
Ridola, njé nga mésuesit Italiané té Shkollés sé
Pikturés sé Tiranés.

artistésh me famé kombétare dhe
ndérkombetare si B. Sejdini, K. Kodheli,
N. Zaimi, F. Stamo, 1. Kodra, Q. Grezda,
LI Nikolla. F. Makogi, H. Reci, Z. Bumci,
S.Tugi dhe shumé té tjeré qé krijuan njé
fizionomi tepér origjinale t& artit figurativ
shqiptar.

Njé aktivitet tjetér i réndésishém i
periudhés sé pavarésisé ishte gara
ndérkombétare pér monumentin e
Skénderbeut e zhvilluar né auditoret e
Shkollés sé Pikturés né Tirané mé 1937.
Pérvec artistéve vendas né kété garé
morén pjesé edhe artisté té njohur
Evropiané. Cmimi i paré iu dha skulptorit
té famshém Kroat A. Agustingic (1900-
1979) dhe e drejta pér zbatim iu dha
skulptorit Italian R. Romaneli.
Monumenti i Skénderbeut i krijuar nga
Romaneli u vendos né “Piazza di
Albania” né Romé dy vjet me vong, né
1939..

Gjaté luftés sé II Boterore (1939-1944)
megjithése kushtet pér krijimtari u
kufizuan sé terpérmi, u organizuan disa
ekspozita, mé e rendesishmja e t& cilave
ishte ajo e viti 1943, ku morén pjesé
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|
Pamyje nga piktura moderne 16 ekspozuara né Expo-Onuiti
Artit Figurativ né Tirané

‘09 né Galeriné Kombétare té

Artet Figurative

vazhdonin kualifikimin e tyre ng
akademité e arteve t& Bashkimit Sovjetik
apo né ato t& vendeve té fera t& Lindjes.
Mé 1960, kur Shqgipéria doli nga kampi i
Lindjes, studentét Shqiptaré gé studjonin
né kéto vende, u kthyen né atdhe. Po ng
kété vit u hap Instituti i Larté i Arteve sot
i njohur si Akademia e Arteve.Ndérkohg
u ngritén njé séré muzeumesh né rang
kombétar si Muzeumi Arkeologjik ne
Tirane, Muzeumi Historik Kombétar, eti.
ku u ekspozuan dhe u vendosén n#
ruajtje shumé vepra me vlera t8 médha.
Mé 1986 u krijua Qendra e Studimeve t#

Rl

Dimér né Tirané, prkturuar nga A. Buza

Artit nén kujdestaring e Akademisé s8
Shkencave & Shgipérisé. Pér gsllime t&
promovimit dhe ruajtjes s& trashégimiss
s€ pasur né fushén e artit figurativ sshté
ngritur edhe Qendra e Riprodhimit t&
Veprave t& Artit.

Ky rrjet institucional solli edhe krijimin
e disa veprave monumentale né Tiran# si
al i Skénderbeut, me autoré O. Paskali,
A, Mano, |. Pago i vendosur me mjeshiéri
dhe elegancé né sheshin e gendrés 58
Tiranés me 1€ njéjtin emér, si edhe
mormenti “INéné Shgipéni” 1 vendosur
né varrezat e Déshmoréve t8 Kombit.




An‘er}f}guréﬂ ve

O Paskali, njé nga mésuesit kryesoré t& Shkollés sé
‘ Prlcturés sé Tiranés.

Pothuajse pér ¢do vit, q& prej vitit
1948, né Tirané jané organizuar ekspozita
té arteve figurative, mé ¢ réndésishmet
duke gené ato t& organizuara né
pérvijetore jubilare té ¢lirimit, pavarésisé
apo ngjarje té tjera jubilare né nivel
kombétar. Me po 8 njgjtén frekuence dhe
pérkatési jané zhvilluar edhe aktivitete
kombétare. Konkurst i paré u shpall mé
1948 pér krijimin e nj& monumenti té
Skénderbeut i fituar nga skulptori Janaq
Paco (1914-1989) me “bocetén” e tij e cila
10 mé voné u derdh n& bronx dhe u
vendos né Krujé mé 28 néntor 1959, ku
ashté edhe sot.

Njé¢ numér i madh veprash t&
réndésishme dhe me vlera u krijuan né
artet figurative duke pérdorur njé gamé
t¢ gjeré mjetesh dhe léndésh dhe duke
zhvilluar pér heré t& paré té gjitha zhanret
dhe format e saj qé nga grafika e thjeshtg,
vaji, akuareli e deri tek tekstili, xhami,

skenografia, qeramika, etj duke krijuar
vepra me forma nga mé t& ndryshmet deri
tek muralet me mozaiké, njé prej té cilave,
me vulén e pamohueshme té kohés kur
u krijua, &shté vendosur né fasaden e
Muzeut Historik Kombétar.

Lufta pér liri krijuese

Mes kétyre veprave, megjithése té
krijuara nén trysniné e ¢ensurés dhe
autocensurés s& realizmit socialist,
spikasin vepra qé nuk kang té béjné fare
me kété metod# t& huazuar bolshevike,
duke nxjerré né pah vlerat e disa artistéve
té médhenj shqiptaré t& rritur né
atmosferen moderne té Tiranégs, e cila jo
rrallé ka cuditur botén me talentin e
qytetaréve té saj, pavarésisht nga koha
kur kand jetuar dhe regjimi né¢ pushtet.

Né kushtet e njé izolimi ndaj
zhvillimeve né artin bashkékohor pér mé
se 40 vjet me radhg, aristét dhe krijuesit
shqiptaré kané béré gjithnjé pérpjekje pér
mé shumé liri né krijimtaring e tyre. Kéto
pérpjekje pér demokratizimin e artit
figurativ u shfaqén né ekspozitén e vitit
1971 duke arritur pjekuring e tyre dhe
pikén kulmore né Ekspozitén “Pranveré
1972” hapur po né Tirang. Sidogofté kjo
ekspozité u kritikua né ményré & ashpér
dhe u censurua duke ravijézuar dhe
nxjerré né pah edhe artistét disidenté
shgiptaré si E. Gjergo, E. Hila, A. Osekuy,
M. Velo, etj.

Artet figurative né Tirang pas vitit

1990

Tirana nuk éshté vetém qyteti i bareve
dhe mercedesit, si¢c mundohen ta
paragesin disa vendas apo t& huaj, por
edhe Qyteti i Galerive Private t& Artit

|
?
§

Figurativ q¢ kané pushtuar gjith€ rrugét
mé té réndssishme dhe tregétare &
qytetit. Né kété Galeri sheh punime né
zhanre, stile, materiale dhe forma t&
ndryshme. Pérveg pérqafimit me shpejtési
marramendése té tendencave t& kohés
prej artistéve té rinj té talentuar qé&
ekspozojné sa né Tirané edhe né qytetet
e tjera t& Evropés, ka edhe artisté q&
krijojné akoma n& stilin e realizmit
socialist

Me ardhjen e demokracisé mund t&
themi se Tirana éshté kthyer né njé gendér
té spikatur arti figurativ né rang
Evropian. Kjo éshté arsyeja q& Bienalet,
kéto festivale té artit modern, tashmé
kané gjetur vendin e pérshtatshém dhe

Artet Figurative

disa heré rresht béhen n& kété qytet 18
artit.

Pavarésisht se jo shumé kohé& mé paré
artistét shgiptaré ishin té izoluar
mizorisht, ato po krijojné me dinjitet
bashké me artistét e Evropés figurat dhe
format e kohé&s ku jetojmé, duke e
integruar plotésisht Shgipérine né artin
Evropian dhe duke ruajtur origjinalitetin
kombétar dhe personal.

Artistét shqiptaré aktualisht jang t&
organizuar né disa shogata t& ndryshme
né varési te zhanreve dhe vullnetit i€ tyre,
pavarésisht se Lidhja e Artistéve (krijuar
qé mé 1952) ekziston akoma me njé
platformé krejtésisht tjetér nga ajo e viteve
té diktaturés.

“Albania fantastica” pikturvar nga Ibrahim Kodra njé nga nxénésit mé ¢ suksesshém té Shkollés sé
Pikturés sé¢ Tiranés.
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Né 1993 u hap né Tirané e para Galeri
Arti private, “Te & Gi”, me inciativén e
njé grupi artistésh pérparimtare. Nuk
vonoi shumé dhe galeri t& tjera private
arti té¢ madhésive dhe réndésie té
ndryshme mbiné si képurdhat duke e
kthyer Tiranén né njé gendér t& madhe
arti: Ndérkohé Galeria Kombétare e Artit
Figurativ éshté miré-integruar né
aktivitete kombétare dhe ndérkombetare

si Ekspozitat dhe konkurset me famé
Onufri, Marubi dhe s& fundi Bienalet né
té cilat marrin pjesé rregullisht artisté nga
shumé vende t& tjera.

Tirana, pér bukurité natyrore qé e
rrethojng, éshté gjithashtu edhe motivi
mé i preferuar i shumé piktoréve
shqiptaré e t& huaj g& e kané pérjetésuar
até né disa gindra vepra arti.

Prof. Dy, Ferid HUDHRIE
Qendra e Studimit t& Arteve
Akademia e Shkencave, Tirané.

TurIzZMINE

Tirana éshté gqytet i kéndshém pér té
jetuar dhe kaluar kohén e lixé& apo
pushimet.

Klima mesdhetare, me dimér té buté
dhe veré né disa raste t& nxehtd, aférsia

['IRANE DHE P

me detin Adriatik, kurora e kodrave
pérreth, vargmalet e larta dhe té bukura
né lindje dhe t& begaté me pyje, burime,
lumenj dhe pérrenj, jané premisa pér njé
jeté cilésore né kryeqytetin e Shqipérisé.

Kapaku dhe frontespisi i Guidés sé paré t¢ Shqipérisé (“Guide de L'Albanie”} realizuar dhe
botuar nga Leon Rey me 1930, dorézuar pér kété botin nga z. Zhani Canco, Architect.
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Harta e paré !w:rka'](? ¢ Tiranés realizuar nga Jean Schveitzer botuar nga Leon Rey né “Guide de
L' Albanie” mé 1930, dorézuar pér kété botim nga z. Zhani Canvco, Arkitekr.

Tirana ka gené dhe mbetet e famshme pér
pamjet e saj panoramike &
shuméllojshme me pejsazhet e saj
kodrinore dhe malore dhe me fushat e
pérshkuara nga lumenj dhe pérrenj té
zhurmsh&m dhe té qeté.

Jeta turistike né Tirané shijohet si né
zonat gendrore té saj ashtu edhe né pika
t&¢ shumta pérreth saj né periferi apo né
fshatrat kufi me té.

Qendra e Tiranés ka gené gjithnjé
térheqése  pér atmosferén e
mrekullueshme e cila ka géné dhe mbetet

e

Harta e gendrés sé Tiranés marré nga "(elési” 2003

e pranishme prej themelimit t& saj deri
né ditét tona. Kjo vecanti e saj éshté
theksuar edhe nga shumé udhétaré dhe
studjues t& huaj si Eduard Lear, Edith
Durham dhe Leon Rey. Ky i fundit hartoi
dhe botoi edhe Guide of Albania mé
1931. Harta e Tirangs dhe kapitulli mbi
té e pershkruajné mjedisin e gendrés sé
kétij qytetit g& né até kohé pérfaqésohej
me zonén e Pazarit.

Qendra e Tiranés ka ndryshuar si né
krijimin e gendrave té reja krahas atyre
t& vijetrave ashtu edhe né pérshtatje me

Turizmi



Pamyje nga bregu 1 Iigenit dhe i pyllit né Parkun
Kombétar t¢ Tiranés.

c-Qindra bare dhe kafé me ¢mime q&
variojné prej 25 deri 200 leké kafeja
(ekspresso Italiane e njéjté si né Itali; disa
shérbejné edhe kafe Turke). Né& zonén e
Bllokut densiteti i bareve né disa vende
arrin mbase rekord né mbaré botén: bare
dhe kafene dhe restorante dhe pastigeri,
dhe ploté me njeréz gjaté téré dités si
lumé!

Té huajt qé vijné pér heré t& paré né
Tirané shpesh pyesin: punon njeri kétu?

Duket sikur té gjithé pijné kafé pér oré
té téral Njé pérgjigje e zgjuar do t& ishte:
ato po diskutojné pér punén né kafe, po
“negociojné”. Edhe né traditén Tiranase,
kur do t& fiksosh njé takim pune thuhet
“kur do e pimé kafen”: Dhe késhilla éshté
gé duhet filluar gjithnjé me njé kafe,
pagka se kjo “kafe” shpesh kthehet né
qingj té pjekur né hell me veré apo njé
pica me birré, né se “kafeja” (takimi) lihet
pér orén e drekés. Shumé té huaj kané
réné viktimé e késaj “kafeje” Tiranase por
si¢ edhe thuhet né gjith¢ botén “né Romsé
b&j si bé&jné Romakét”, Késhtu qé n#
Tirané pije kafené si Tiranasit. Fakt éshté

Pamyje ajore e bar-restorant Juvenilia né hyrje (¢
Parkut Kombétar t& Tiranés

qé té gjithé t& huajt q&é punojné gjaté né
Tirang, pasi habiten n& ditét e para, e
mésojné shpejt zakonin e kafesé¢, madje
mé miré se sa vendasit.

INjé mund8si tjetér pér t& shijuar kafené
luksoze té Tiranés né ¢do kohé éshts
prezenca e dhjetra bareve dhe kafeneve
né mjediset e Parkut t& Madh t& Ligenit
né jug t& qytetit, né fund té Bulevardit &
Madh “Déshmorét e Kombit” duke filluar
tek ndértesa madhéshtore e korpusit
géndror t& Univeristetit t&¢ Tirands dhe
deri tek Kopshti Zoologjik né njérén ang
e Pallati i Brigadave né anén tjetér. Né
kété Park mund t& shkosh né kémbé pér
10-15 minuta nga Blloku apo me makiné
vetém pér 2-5 minuta. Perimetri i Parkut
éshté 1 pasur né bare dhe restorante té
thjeshta dhe luksoze pér té gjithé lojet e
klienteve duke ofruar mjedise té
mrekullueshme mes njé pylli me pisha,
ekualipte, lisa, bredha,lule, etj ku mund
té gjesh freski né veré si edhe mund t&
rrish mjaft miré edhe né diellin e janarit.
Dhe me kété mrekulli fare prané punés e
zyrés mund t& ndérrosh mjedis fare lehté

Turizmi
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kohén, pér i€ ardhur né ditét fona me disa
zona gendrore (gendra) nga pik&pamja
tregétare, kulturore dhe njerézore si mé
poshté:

Tirana e Re, i ashtuquajturi “Bllok” i
vilave t& dikurshme t& anétarve 18 byrosé
politike t& geverisé komuniste, dikur zon#
e ndaluar pér kalim nga popuili dhe sot
zona mé e populluar me njeréz zyra,
biznese, bare dhe restorante.

Zona ndérmjet rrugéve : Rruga e
Durrésit, Rruga e Kavajés, Rruga Myslym
Shyri dhe pérreth.

Zona prej Sheshit Skéndérbej né
Pazari e Ri (Sheshi Avni Rustemi)

Bulevardi Zog 1.

Famyje nga Farku Rinia para (pushituar nga kioskat) dhe pas rehabilitimit

Kéto zona paragesin njé kombinim
shuméllojshém e ku mund té dallojmé :

a-Dygane dhe boutigue moderne dhe
ekonomike g& prej produktve kineze,
bizhuterive Turke dhe deri tek képucét e
dhe bizhuterit# e modés sé fundit Italiane.

b-"Tymin”, klubin tradicional té “njé
qofte me birré” deri tek restorante
elegante, luksoze dhe tepér t& shirenjta
edhe né rang ndérkombétar si Rozafa
prané sheshit t& Sulejman Pashés, apo
Piazza prang Muzeut Kombétar,
Juvenilia prané Stadiumit Qemal Stafa
etj. Shumé bare dhe restorante kané
orkestra apo kéngetaré profesionisté té
muzikés jazz, pop, folk apo mikse.




Foto nga lart e bar-restorantil né majé & késhtfellés
s¢& Petrelés hapur né 2003

Tirana ka pothuajse ¢do ditg fluturime
direkte pér né Itali (Romé, Milano,
Bari,Rimini, Ancona), Austri (Vieng),
Hungari, ( Budapest), Turgi (Stamboll),
Greqi (Athing), Slloveni (Lubljana),
Kosova {Prishtina), Jugosllavi (Beograd),
Bullgari { Sofie) , FYR Magedonia (Shkup)
etj.

TURIZMI PERRETH TIRANES

Turi turistik mé tradicional né Tirang
gshté udhétimi pér né malin e Dajtit
(lartésia max. 1612m) ku mund t&
shkohet mé kémbé ose me automjet. Mali
i Dajtit éshté njé Park Kombétar duke
pasur késhtu njé status t& vecanté turistik
dhe mbrojtjeje t& natyrés né njé zoné prej
3.3 ha gé shpejt mendohet t& béhet rreth
20 ha pér fondin pyjor, faunén dhe
florén e késaj zone ku jetojné shumé
kafshé mes t& ciléve edhe ariu i murrmé.

Né njé lartési 1000 m mbi nivelin e detit
né malin e Dajtit hapet njé fushé e gjeré
né madhésiné e disa stadiumeve futobolli
duke krijuar léndina dhe livadhe t&
mrekullueshme ku jané krijuar mjedise

Pamje té hyrjes dhe 1€ brendésisé s¢ shpellés
5€ Pullumbasit .

Pamyje & prodhimeve myekésore né njé fushé
prané Tiranés
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vetem disa minuta larg mé& miré se né ¢do
qytet apo metropol tjetér té Evropés.

Parku i Madh i Ligenit dhe zona e
Bllokut prané ofrojné okazione té
panumérta pér amatorét e té ecurit dhe
shiétitjeve pér té shijuar sa natyrén ashtu
edhe harené e zhurméshme té rrugés.
Shumica e kalimtaréve né kéto zona jané
studente apo vajza dhe djem té shkollave
té mesme plot jeté dhe gjalléri qé i japin
ngjyra tepér optimiste trotuareve dhe
Iulishteve té shumta duke dhéné pejsazhe
té¢ njé jete gazmore dhe térheqgése.

Né zonat gqendrore tregetare dhe
kulturore, turisti dhe banori mund té
pérfitoj¢  nga  programi  tepér
kontemporan i dy kinemave tashmé t&
famshme té qytetit, Millenium I dhe
Millennium II shfagjet muzikore né
Opera apo shfagjet e Teatrit Kombétar
apo né skenén e Akademisé sé Arteve.
Ngjarje t& médha muzikore apo spektakle
t¢ réndésishme né nivel kombétar apo
ndérkombétar si , Festivali vjetor i
muzikés s& Iehtd, Miss Albania, show té
grupeve té huaja pop dhe jazz, etj, Miss
Europa, etj, organizohen edhe né Pallatin
e Kongreseve apo né té ashtuquajturén
“Piramida” ku &shté edhe Qendra e
Kulturés Ndérkombétare, (e pa
imagjinuar nga diktatura disa vjet mé
paré: qé mauzoleu i Enver Hoxhés té
kthehej né& qendér t& kulturés
ndérkombétare, té cilén Enveri u pérpog
ta mbante sa mé larg nga Shqiptarst).

Interes té& vecanté turistik dhe njohés
paraqesin vizitat né Muzeun Historik
Kombétar, Galeria Arteve Figurative,

Galeri private pikture (si Te&Gi etj } sepse

dihet tashmé qé piktorét e shqiptars jané
té¢ famshém né mbaré botén.

Tirana ka shumé biblioteka dhe njé
numér t& pafund librashitésish sepse
shqgiptarét, edhe pse TV wushtron
ekspansionin e vet, vazhdojné té jené njé
nga popujt gé lexojné libra mé shumé né
rang botéror. Né librashitésit e zonave té
gendrés gjen edhe libra né shumé gjuhé
té botés vecanérisht né English,
Fréngjisht, [talisht, Spanjisht Gjermanish,
etj.

Njé numér stacionesh Radio - TV kané
programe intersante ku dallohen Radio
Tirana, RTSH, Top Albania Radio, Top
Channel, Klan, TVA, etj.

Né Tirané ka disa vite qé jané prezent
edhe shérbime private t& ¢do loji si né
¢do qytet Evropian dhe shpesh mé té mira

Foto t& malit té Dajtit né dimér dhe veré, nga -
Denis Mani

dhe me ekonomike si psh: Internet cafés,
taxi, shtépi me gera, etj. 1€ cilat gjenden
lehté nga turistét né rrugét kryesore ku
jané té dukshme nj& numér i madh
agjencish apo gendra t& tjera shérbimesh
sa mé sipér.
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Kapaker e disa publikimeve (€ réndésishme né vitet 1970-2003 pér promovimin e vierave kulturore dhe
turistike & Tiranés

Turizmi

sportive pér veré dhe ku béhet ski ne
dimér. Kjo &shté Fusha e Dajtit gé shérben
edhe si piké géndrimi dhe argétimi. Turi
turistik mé kémbé (ecje qé zgjat nga 4-7
oré) ka krijuar n¢ vite rrugé dhe shtigje
kémbesorésh mjaft & bukura prej fshatit
Linzé deri n& Fushén e Dajtit. Turi i Malit
t& Dajtit éshté permendur edhe né té
parén “Guide of Albania” t& Leon Rey
t¢ botuar ng 1931. Lajm i miré sshté q&
nj& investim Shqiptaro-Austriak po
ndérton njé teleferik gé do té beje t&
mundur arritjen né& Fushén e Dajtit né mg
palk se 15 minuta. Kjo do t& shtojé numrin
e vizitoréve t& té gjithe moshave duke
uruar t& mos pakésojé numrin e atyre
amatoréve t& Turit t& ecjes (kémbésorst)
pér & ruajtur keété iradité Tiranase gé
mbase &shté mé e shéndetshrne se t& fjerat.

Njé feter tur tradicional dhe familjar
gshté¢ Turi i kalasé mesjetare t& Petrelés

& R A R SR S e SR A ¥
Kapaku 1 njé udhezuest trazeologfik praktik pér
mesimin dhe pérdorimin e giuhés shgipe pér
anglishr folésit, vendosur né pemén e stilizuar 18
giuhéve indoevropiane marré nga falor
Webster 1975

qé ndodhet vetém 12 km larg gendrés s8
Tranés. Njé restorant luksoz dhe
tradicional #shig ndertuar né kullat dhe
bedenat e kalasé né kuadér té nje
restaurimi modern té késhtjellés té
ndérmarré nga arkitekté t& talentuar
shqiptarg né& bashképunim me Komunén
Petrelé dhe nisma private té fshatit t&
Petrelés.

Pjesé e Turit t€ Kalasé sé Petrelés mund
t& futet edhe sporti i gitjes dhe i gjuetisé
gé ofrohen nga njé gendér sportive dhe
agétimi né fshatin Mullet t&8 Komunés
Petrelé. Kétu gjenden edhe shumé
restorante tradicionale dhe luksoze, disa
syresh edhe me pishina moderne dhe
argetime t€ ndryshme pér fémijét dhe
moshat e ndryshme,

Po né t& njéjtén rrugé pér né Elbasan,
vetém 2 ki mé tej kthesés qg& 8 con né
Kalané e Petrelds, aty ku fillon Komuna
Berzhité, turisti mund t& kthehet majtas
pér i€ vazhduar né Turin e Shpellés s&
Pellumbasit g& gjendet vetém 6 km larg
rrugés kombétare pér né Elbasan. Deri né
fshatin Pgllumbas shkohet me automjet
ndérsa 4 km e fundit bthen mé kémbé né
njé rrugé kémbésorésh, me pamje dhe
pejsazhe t& mrekullueshme kodrinore, gé
zgjat rreth njé oré.

Turi i Shpellés s& Péllumbasit
(pérshkrimi i shpellés jepet me hollési né
kapitallin Déshmité arkeologjike né rrethin
e Tiranés & Prof. Muzafer Korkuti faqe
129) ka filluar né& ményré t& organizuar
vetém disa koh& mé paré si nje
bashképunim i projektit “Forumi i
Projekteve t& Zhvillimit me Pjesémarrien



Informacioni i késaj Guide ndodhet edhe
né infernet né web site:
www.albanianculturalheritage.com, apo
né www.seda.org.al dhe
www.shqgipéria.com

Eshté shtuar numri i Turistéve t& huaj
qé kané interest t& mésojné shprehje
praktike té gjuhés shqipe me synim qé ta

pérdorin até gjaté qéndrimit na Shqipéri.
Pér kété eshté pregatitur njé metods
praktike me titull “NO PROBEM” e cila
ka ngjallur mjaft interes né botimin e paré
dhe &shté duke u pérgatitur edhe botimi
i dyté gé do té dale né qarkullim sé shpejti.
Pérmbajtja e késaj metode gjendet edhe
né internet né adresén www.seda.org.al

Genc MYFTIU

Turizmi

e Komunitetit” 18 OJF SEDA me Institutin
e Arkeologjisé dhe Komunén e Bérzhités
si edhe me Projektin e Pyjeve Komunale
t& Bankés Botérore. Puna &shté né proces
pér ide dhe nisma t€ reja pér kété piké t&
réndésishme turistike & padyshim do té
jeté shumé shpejt njé nga gendrat mé t&
réndésishme turistike t& metropolit té
Tiranés.

Nje tjetér késhtjells e bukur éshié ajo e
Prezés e cila e meriton té keté njé tur
turistik t8 vegant® si pér vetd mjediset
tradicionale dhe historike ashtu edhe pér
pamjet panoramike qé& dhuron: kur je aty
aeroporti Rinasit duket si ng p&llémbé té
dorés né njérén ané dhe bregu i detit né
anén tjetér; mbi aeroport duken si né
kartoling qyteti historik i Krujés dhe
vargmalet qé prej Malit t& Dajtit deri tek
Tomorri.... Disa restorante tradicionale
i plotésojné mé sé miri kété kérkesat e
turistit & cdo niveli, kulture apo kombésie.
T Pronari lokalit gjen rastin dhe t& thoté
se né kéts Keshtjellé gshté martuar edhe
Skeéndérbeu dhe mbase ju jerd ulur prané
vendit ku ka géné ulur nusja e

Njé tjetér tur, mé shumé lokal dhe
familiar se sa pér turistét e huaj, por tepér
i frekuentuar pér Tiranasit dekadat e
fundit, &shité njé udhétim i shkurtér né
Pezé, fshat i njohur pér konferencén e
famshme antifashiste té shtatorit 1942 ku
shgiptarét si rralléhers vendosén té
bashkohen kundér pushtuesve pa dallim
feje krahine dhe ideje. Disa restorante
komode ofrojné gatime tradicionale dhe
mish kafshésh e shpezésh té egra si
méllenjé, lepur, etj me ¢mime mjaft
ekonoinike.

Anés rrugés pér né Pez&, Prezé dhe
Petrela jang ndértuar njé seri fushash
sportive mini futbolli , pishina, etj duke
krijuar mundési argétimi pér pushuesit
dhe turistét veganérisht gjaté fundjavés.

Mjedise t& tjera sportive dhe zbavitje
si pér fluturime 18 lira, gitje me pjatela,
{prané Mulletit) ecje me kuaj gare, gara
makine né pista dhe makina speciale
(Kartodromi né Sauk) pishina dhe fusha
sporti t& panumérta, shtohen pér ¢do dité
dhe jané béré shumé popullore né Tiranén
e vitit 2003.

Pérmirésimi i1  ndjeshém i
infrastrukturés rrugore dhe rritja e nivelit
t& f{ransportit vetiak dhe privat ka bérg
qé plazhet e Durrésit dhe Kavajés & jené
shumé afér, aq sa mund té thuhet se jang
pjesé e Tiranés, duke e pasuruar sé
terpérmi mundésité dhe oportunitetet e
banoreve, pushuesve dhe turistéve,

Informacion mé té hollésishém dhe
pika kontakti pér turet dhe zbavitjet e
mésipérme jepen né disa guida turistike
si Tirana Pocket Guide, The Practical
Guide of Tirana, Celési Tiranés-key of
Tirana), Tirana official Guide etj., . Ky
informacion mund té gjendet edhe né
disa web site si: www tiranaguide.com.al
apo www.shgipéria.com

Turisti i huaj & ka mé shumé interesa
né fushén e kulturés dhe historisé
Shqgiptare né térési apo pér fusha t&
veganta t& saj mund t& shuajé kureshtjen
apo té udhézohet duke lexuar Guidén
“Albania a patrimony of European
Values” (Shqgipéria Treve e Vlerave
Evropiane) si edhe Guida té tjera.
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Pamje e maketit t& Qendrés sé Tiranés, Projekti Fitues i Studios Franceze “Architecture Studio”,
ekspozuar né Galeriné Kombétare t& Arteve. Foto A. Babani
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